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glasilo občine domžale

Snežna idila pokrila Domžale

ŠPORT

Jernej in Valentin 
Orešek, TAK Domžale
Težkoatletski klub Domžale se ukvar-
ja z izvajanjem olimpijske športne 
discipline dviganja uteži. Klub je v 
lanskem letu praznoval 60-letnico 
svojega delovanja in ob tej priložno-
sti so izdali tudi zbornik, v katerem 
so predstavili zgodovino doseda-
njega delovanja, zbrali številno do-
kumentacijo in fotografsko gradivo. 
Avtorja zbornika sta predsednik Jer-
nej Orešek in sekretar kluba Valentin 
Orešek. Ob tej priložnosti smo brata, 
ki sta že vrsto let tudi aktivna tekmo-
valca, povabili k pogovoru.  32

OBČINSKI SVET

Občinske svetnice in 
svetniki se predstavijo
Z novim letom 2024 v občinskem gla-
silu začenjamo z novo rubriko, v kate-
ri se bodo lahko predstavili občinske 
svetnice in svetniki. Prav je, da ob-
čanke in občani bolje spoznamo tiste, 
ki smo jim zaupali, da nas zastopajo v 
občinskem svetu ter s svojim delom in 
odločitvami skrbijo za čim bolj učin-
kovito in razvojno naravnano delova-
nje naše občine. V vsaki številki bo 
predstavljen en svetnik/svetnica, da 
bomo sledili enakopravnemu zasto-
panju, pa bomo vsem zastavili enaka 
vprašanja in dali enako prostora.  15

Ta je s seboj po eni strani pri-
nesla mir in spokojnost, na 
drugi strani pa napolnila z 
veseljem tako otroke kot od-

rasle. Otroški smeh se je kaj hitro 
razlegel po parkih in bližnjih hribč-
kih. Tudi zasneženi Češminov hrib v 
Češminovem parku se je minuli ko-
nec tedna spremenil v podobe slik 

iz božičnih voščilnic in postal pravo 
sankališče. Marsikdo je drsalke te 
dni zamenjal za sanke, se prepustil 
snežnim kepam, naše Domžale pa 
so dobile kar nekaj novih začasnih 
občanov – pravih sneženih mož, ki 
se vedno ‘pojavijo’ že ob prvih sne-
žinkah. Vsak lahko najde nekaj zase 
v zimskih Domžalah, bodisi v aktiv-

Čeprav smo božično-novoletne praznike v našem mestu preživeli brez snežink, pa je zima svojo 
čarobno odejo razgrnila čez Domžale in prebudila pravo zimsko pravljico.

6 VELIKI INTERVJU
PROF. DR. IGOR ŠKRJANC, PREJEMNIK 
ZOISOVE NAGRADE ZA VRHUNSKE DOSEŽKE

8 TEMA MESECA
PARTICIPATIVNI 
PRORAČUN OBČINE

26 KULTURA
VESNA BUKOVEC, 
VIZUALNA UMETNICA

nem udejstvovanju na prostem ali 
v prijetnem druženju na toplem ob 
opazovanju čarobne bele pokrajine. 
Kot smo lahko te dni slišali med naj-
mlajšimi – Domžale so iz barvnega 
postale pravo belo mesto.

Zimsko idilo pa lahko občuduje-
mo tudi ob slikovitih poteh Kamni-
ške Bistrice, kjer zasnežena narava 
ponuja popoln pobeg od mestnega 
vrveža. Upamo, da bomo v čudovi-
tem pogledu na letošnjo zimo uži-
vali vsaj do pustnega časa, da bodo 
tudi vrtci in šole lahko z otroki oku-
šali zimske radosti ter bomo vsi toli-
ko raje in več časa preživljali na pro-
stem. Snežni dnevi so namreč odlič-
na priložnost za druženje, sprosti-

tev in uživanje v zimskih radostih, 
ki jih tudi v našem mestu lahko naj-
dete tako v parkih kot na drugih re-
kreativnih površinah. Naj bo zima 
še tako mrzla, snežna odeja prinaša 
prav posebno toplino. Želimo vam, 
da zimsko vzdušje z veseljem napol-
ni tudi vaša srca, predvsem pa – vze-
mimo si čas zase, za uživanje v vsa-
kdanjih trenutkih, ki niso tako zelo 
samoumevni. Konec koncev tudi za 
sneg ne vemo, kdaj bo spet pobelil 
naše čarobno mesto Domžale.

Seveda pa ne pozabite, tako kot 
smo mi, tudi vi ujemite te čudovite 
zimske trenutke v fotografijo za ve-
čen spomin na zasneženi začetek 
leta 2024.

Foto: Jure Gubanc

Kulturni dom 
Franca Bernika 
Domžale
Torek, 6. februar 2024, 
ob 19. uri

Vstopnice bodo do zapolnitve dvorane 
na voljo od 1. februarja dalje na blagajni 
Kulturnega doma Franca Bernika Domžale 
v času uradnih ur blagajne, rezervacijo pa 
lahko opravite tudi po telefonu 
01/722 50 50.

Zgoraj: Metod Frlic: France Prešeren; 
doprsni kip postavljen v Parku Bundek, 

Zagreb, 2021.

Slavnostni govorec:

ANŽE MIŠ
Kulturni program:
Jure Ivanušič, 
Marko Vezovišek

OD TIŠINE 
DO GLASBE
glasbena monokomedija /  
režija in igra: Jure Ivanušič

VPISI V 
JEZIKOVNE TE»AJE
ZA OTROKE IN ODRASLE

tel.:  01 / 721 69 13, 01 / 729 24 86
GSM: 041 / 317 444 

dude@dude.si  www.dude.si 



Drage bralke, 
dragi bralci,
prvi mesec letošnjega leta je pri-
nesel uresničitev mnogih otro-
ških želja. Čeprav je za nami pra-
zničen mesec obdarovanj, tako 
iskrenega veselja v otroških očeh 
in tudi očeh marsikaterega odra-
slega lahko pričara samo nara-
va. Snežno bela odeja, s katero 
je prekrila naše mesto, gozdo-
ve, polja in travnike, tišina, s ka-
tero nas je obdala, mir in radost 
ob snežnih norčijah ustvarjajo 
občutke in spomine, ki se za ve-
dno vtisnejo v naše srce. In hva-
ležnost za vso pestrost lepote, s 
katero nas narava, če ji le zna-
mo prisluhniti, venomer navdi-
huje. Tokrat je bila narava nav-
dih tudi za Slamnikovo januar-
sko naslovnico. 

V Velikem intervjuju je naš 
gost prof. dr. Igor Škrjanc, leto-
šnji prejemnik Zoisove nagrade, 
najvišje državne nagrade na po-
dročju znanosti, sicer pa redni 
profesor na Fakulteti za elektro-
tehniko Univerze v Ljubljani ter 
vodja Laboratorija za avtomati-
ko in kibernetiko ter predstojnik 
Katedre za avtomatiko in kiber-
netiko. Z njim smo se pogovarja-
li o izzivih, ki jih prinaša razvoj 
umetne inteligence.

V Temi meseca predstavlja-
mo participativni proračun Ob-
čine Domžale. Gre za sistem raz-
porejanja proračunskih sredstev 
tako, da o njegovi porabi odloča-
jo neposredno občanke in občani. 
Na kakšen način, lahko prebere-
te na straneh Slamnika.

Pred kulturnim praznikom 
smo k pogovoru povabili dom-
žalsko umetnico Vesno Bukovec, 
ki se je v decembru predstavila v 
Galeriji Domžale z odmevno raz-
stavo Drugačen svet je mogoč. 
Predstavila nam je položaj ume-
tnika v današnji družbi, sporočil-
no moč umetnosti ter svojo ume-
tniško pot. Na straneh športa pa 
smo tokrat predali besedo brato-
ma, Jerneju in Valentinu Orešku, 
tekmovalcema Težkoatletskega 
kluba Domžale, ki je v lanskem 
letu praznoval 60 let obstoja, ter 
avtorjema zbornika, ki ga je klub 
izdal ob tej priložnosti.

Z novim letom 2024 začenja-
mo z novo rubriko, v kateri se 
bodo lahko predstavili občinske 
svetnice in svetniki. Prav je, da 
občanke in občani bolje spozna-
mo tiste, ki smo jim zaupali, da 
nas zastopajo v občinskem svetu 
ter s svojim delom in odločitvami 
skrbijo za čim bolj učinkovito in 
razvojno naravnano delovanje 
občine Domžale.

Vabljeni k branju Slamnika.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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GALERIJA DOMŽALE
odprta od 10. do 12. in od 17. do 
19. ure
Slikarska razstava:  
Simon Jugovic Fink: Telo duha

SLAMNIKARSKI MUZEJ
odprt od 10. do 12. in od 17. do 
19. ure
11.00 
Prireditev ob kulturnem prazniku 
Organizator: Zveza kulturnih 
društev Domžale
17.00 
Pogovor z avtorjem Matjažem 
Brojanom o novi knjigi Sokoli in 
orli Domžal / vodi Cveta Zalokar

MENAČENKOVA 
DOMAČIJA
odprta od 16. do 18. ure
16.00 
Odprtje razstave: 
Vez(enine) ljubezni: Domžalske 
vezilje se predstavijo / kulturni 
program: Glasbena šola Domžale

Preživite ga v  
vaši najljubši  
kulturni 
ustanovi.

Vstop prost.
Metod Frlic: France Prešeren; doprsni 
kip postavljen v Parku Bundek, Zagreb, 2021.

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izide 
v četrtek, 29. februarja 2024.
Rok za oddajo prispevkov je 
v četrtek, 15. februarja 2024,  
do 12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na stavbi 
ali na naš e-naslov.
V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e- naslovu: 
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

Praznično dogajanje ob koncu letu 
2023 se je začelo zadnjega novem-
brskega dne z nagovoroma županje 
Občine Domžale mag. Renate Kosec 
in mladega župana Aljaža Prazni-
ka ob prižigu novoletnih luči na 18,5 
metra visokem trajnostnem dreve-
scu in s koncertom skupin BiFriNa3 
in VZROCK. Županja je v svojem na-
govoru izrazila veselje, da so občan-

ke in občani kljub deževnemu ve-
čeru v velikem številu prišli na pri-
žig luči, jim zaželela vse najboljše 
in vesele praznike. Povabila je k za-
pisovanju novoletnih želja, tako da 
bi čez leto dni lahko preverili, ali so 
se uresničile. »Na smrečici je več kot 
30.000 lučk, za vsakega po ena. To je 
drevesce vseh nas, občank in obča-
nov občine Domžale,« je še dodala. 
Mladi župan si je zaželel, da bi bili 
strpni in ljubeznivi drug do drugega, 
vsem pa, da bi praznike preživeli na-

smejani, v družbi najbližjih in naj-
dražjih ter v njihovih toplih objemih.

V Športni dvorani Domžale je v 
začetku decembra potekal tradici-
onalni Miklavžev večer, na plošča-
di pred športno dvorano pa je pr-
vič ob petkih in sobotah potekal Ča-
robni sejem s čarobnimi izdelki na 
stojnicah. Na čarobnem odru so do-
gajanje na sejmu popestrili nastopi 

najmlajših in strokovnih sodelavk 
iz domžalskih vrtcev in s šol: Palč-
ki iz Vrtca Domžale, Lučke iz Vrtca 
Dominik Savio, z OŠ Dob, OŠ Dom-
žale, OŠ Dragomelj, OŠ Preserje pri 
Radomljah, OŠ Rodica, OŠ Venclja 
Perka in PŠ Krtina, iz Glasbene šole 
Domžale in Glasbene šole DoReWe 
ter domači glasbeniki Anja Hrastov-
šek, Ajda Stina Turek, Nejc Škofic in 
Sarah Železnik, sejem pa je obiskal 
tudi sam Božiček.

Konec decembra so ob večerih 

pod šotorom na tržnem prostoru v 
organizaciji Občine Domžale pote-
kali brezplačni koncerti različnih 
izvajalcev za različne okuse. Kot 
čarobno presenečenje so nastopili 
Polkaholiki in Til Čeh, v okviru Ča-
robnega mesta pa zasedbe Big Foot 
Mama, ABBAMia Slovenia in Tabu 
in prav vsi koncerti so bili odlično 
obiskani. Tudi praznični koncert 
Godbe Domžale na proslavi ob dne-
vu samostojnosti in enotnosti na ve-
čer državnega praznika.

Na tradicionalnem Novoletnem 
koncertu Simfoničnega orkestra 
Domžale - Kamnik, ki ga je podpr-
la Občina Domžale, je zbrane nago-
vorila županja mag. Renata Kosec in 
med drugim poudarila: »V minulem 
letu smo skupaj doživljali različne 
situacije, a kljub včasih različnim 
pogledom smo tu, združeni in moč-

nejši. Vsaka preizkušnja je s seboj 
prinesla priložnost za rast, za kre-
pitev naših notranjih moči in za po-
vezovanje z drugimi. Naj bodo izku-
šnje, ki smo jih pridobili, vir modro-
sti, ki nas bo vodila v prihodnosti.«

Zadnji izmed dogodkov, ki jih je 
Občina Domžale pripravila v okvi-
ru Čarobnega decembra 2023, je bilo 
otroško silvestrovanje v Češmino-
vem parku, kjer je kljub dežju sil-
vestrovala velika množica otrok. Do 
prihoda dedka Mraza jih je zabava-
la žonglerska skupina Čupakabra s 
cirkuško predstavo, nato pa so otro-
ci skupaj z županjo in dedkom Mra-
zom glasno odštevali do novega leta, 
ki je nastopilo točno ob 12. uri. Ko-
nec letošnjega leta se zaradi velike-
ga zanimanja v Domžalah obeta tudi 
odštevanje na silvestrovo ob polnoči.

 Foto: Občina Domžale

Čarobni prehod v leto 2024
V teh dneh je tudi domžalsko občino pobelil sneg in s seboj prinesel priložnosti za snežne vragolije, ki so bile lani 
decembra zaman pričakovane. Ne glede na to je bil lanski december čaroben in dogodki, organizirani pod okriljem 
Občine Domžale, odlično obiskani.
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Sprememba prometnega režima  
v okviru javne prireditve Karneval 
po ulicah Vira
V okviru javne prireditve Karneval po ulicah Vira v organizaciji Ob-
čine Domžale in društva Pustna sekcija Striček Vir, ki bo potekala 11. 
februarja 2024 med 13.00 in 16.30, bo na Viru in na Količevem vzpo-
stavljena sprememba prometnega režima na območjih:
• Bukovčeve ulice in Papirniške ceste, od križišča z lokalno cesto 

Vir–Radomlje, do križišča z državno cesto Želodnik – Domžale;
• Zoisove ulice, od križišča z Bukovčevo ulico (Vir–Količevo), do kri-

žišča s Zoisovo ulico II;
• Zoisove ulice II v celotni dolžini.

V Domžale prihaja Festival 
gorniškega filma
Ob podpori Občine Domžale bo med 12. in 17. februarjem 2024 pote-
kal že 18. Festival gorniškega filma, ki ob letošnji polnoletnosti napo-
veduje najnovejšo domačo in svetovno gorniško filmsko produkcijo, 
v spremljevalnem programu pa vrsto zanimivih gostov, predavanj, 
pogovorov, razstavo in ponudbo aktualne gorniške literature. Festi-
val bo potekal v Domžalah, Ljubljani, Radovljici in Celju. V Domža-
lah bodo filmi na ogled med 14. in 17. februarjem v Mestnem kinu 
Domžale. Več na gorniski.si.

Občina Domžale bo z novim siste-
mom izposoje koles ponudila ob-
čankam, občanom in drugim obi-
skovalcem mesta možnost upora-
be okolju prijaznejše mobilnosti in 
s tem naredila pomemben korak k 
bolj trajnostnemu načinu prevozov.

V začetku januarja je Občina 
Domžale povabila širšo javnost k so-
delovanju pri izbiri imena za sistem 
izposoje koles, da bi novo ponudbo 
kar najbolj približali uporabnikom. 
Več kot 1200 oseb je prek spletne an-

kete izbiralo med predlogi imen, ki 
so jih pripravili dijaki Srednje šole 
za oblikovanje in fotografijo Ljublja-
na. Največ glasov so prejela imena 
DoLo, D-Bajk, DOKolesa in DomKo-
lo. Izmed teh predlogov in na pod-
lagi zanje izdelane grafične podobe 
bo ime izbrala Občina Domžale.

Projekt trajnostne mobilnosti bo 
potekal v več fazah. V prvi fazi se v 
širšem središču Domžal vzpostavlja 
deset postaj, na katerih bo za izpo-
sojo na voljo 50 koles, od tega 40 na-
vadnih in deset električnih. Lokacije 
teh postaj so bile izbrane na podlagi 
priporočil strokovnjakov in po zgle-
du mest, v katerih so sistemi izposoje 
koles že utečeni. Prvih deset postaj s 
kolesi se bo tako nahajalo pri kopali-
šču, na Kolodvorski cesti, pri garažni 
hiši na Masljevi ulici, pri tržnem pro-
storu, v Češminovem parku, na Cesti 
talcev, pri Vrtcu Palček na Viru, na 
Slamnikarski cesti, pri pokopališču 
Domžale in v naselju Bistra. 

V drugi fazi bo v središču Domžal 
z vzpostavitvijo sistema izposoje ko-
les zaživela info točka, katere glavni 
namen bodo podpora uporabnikom 
pri registraciji in rabi sistema za iz-
posojo koles ter informiranje javnosti 
o trajnostni mobilnosti. Vzpostavljen 
bo tudi klicni center, ki bo deloval 24 
ur na dan sedem dni v tednu. Vse in-
formacije o sistemu izposoje koles, 
navodila za registracijo in uporabo 
novega sistema bodo na voljo tudi na 
spletni strani Občine Domžale.

Po vzpostavitvi in spremljanju 
uporabe sistema izposoje koles v 
okviru prvih deset postaj bo v nasle-
dnji fazi Občina Domžale pripravi-
la načrt širitve sistema v druge kra-
jevne skupnosti s ciljem zagotoviti 
boljšo povezljivost krajevnih sku-
pnosti s središčem Domžal in omo-
gočiti kolesarjenje iz ene krajevne 
skupnosti v drugo.

 Foto: Občina Domžale

Zvečer je v Športno dvorano Domža-
le občinska proslava ob državnem 
prazniku s koncertom Godbe Dom-
žale privabila številne obiskoval-
ce, ki jih je kot slavnostna govorni-

ca nagovorila častna občanka Vera 
Vojska. Med drugim je v svojem go-
voru poudarila, da »zgodovina ne 
sme biti pozabljena niti popravlje-
na, da moramo biti ponosni in hva-

ležni vsem junakom, ki so sodelovali 
v posameznih obdobjih prizadevanj 
za današnjo svobodno Slovenije«. 

Občankam in občanom je ob 
dnevu samostojnosti in enotnosti 
čestitala tudi županja Občine Dom-
žale in izpostavila: »Današnji dr-
žavni praznik, s katerim obeležuje-
mo razglasitev rezultatov plebisci-
ta, je slavljenje enotnosti in zave-
danja, da zmoremo premostiti raz-
like in stopiti skupaj v težkih časih 
in odločilnih trenutkih. Tudi danda-
nes.« Enotnost Slovenk in Sloven-
cev je pred 33 leti tlakovala pot k sa-
mostojni in neodvisni državi Slove-
niji, lani pa pomagala pri požrtvo-
valnem odpravljanju posledic kata-
strofalnih poplav.

  Foto: Uroš Juračič

Spomladi bo v Domžalah zaživel sistem izposoje 
koles
V Domžalah bo aprila letos, v mesecu občinskega praznika, ki ga obeležujemo 19. 
aprila, še posebej praznično, saj bo predvidoma takrat zaživel sistem izposoje koles, ki 
bo uporabnikom omogočal izposojo koles vse dni v tednu ob vseh urah.

Počastitev dneva državnosti in enotnosti
V počastitev državnega praznika, dneva samostojnosti in enotnosti, je Območno 
združenje veteranov vojne za Slovenijo Domžale v sodelovanju z Občino Domžale 26. 
decembra 2023 pripravilo slavnostni dvig slovenske zastave ob pomniku slovenske 
samostojnosti v Slamnikarskem parku.

Občina Domžale podprla nakup 
gasilskega vozila za PGD Študa
Skozi Študo je 20. januarja 2024 prvič zapeljalo 
gasilsko vozilo Rosenbauer ET GVC-1, nova pridobitev 
Prostovoljnega gasilskega društva Študa.

Predstavitev zimskih počitnic za otroke in mladostnike v občini Domžale

www.domzale.si
www.visitdomzale.si

Kje bom 
za  zimske  
počitnice?

Nova kuhinja na Osnovni šoli 
Venclja Perka

Sodobno kuhinjo si je v januarju ogle-
dala županja mag. Renata Kosec. Pre-
vzem povsem prenovljene kuhinje na 
Osnovni šoli Venclja Perka, katere ob-
nova je potekala lani, je bil 8. novem-
bra 2023. Obnovitvena dela so zaje-

mala rušitev nenosilnih konstrukcij 
ter na novo izvedena obrtniška dela, 
elektroinštalacije in elektro opremo, 
strojne instalacije in strojno opremo, 
tehnologijo kuhinje in nakup opreme. 

 Foto: Občina Domžale

Pred gasilskim domom je potekala 
prireditev ob prevzemu vozila, na ka-
teri je krajane nagovorila županja Ob-
čine Domžale mag. Renata Kosec. Slo-
vesnosti se je udeležil tudi podžupan 
Borut Ernestl, sicer član PGD Študa.

Za nakup novega gasilskega vo-
zila je Občina Domžale prispeva-

la društvu sredstva v višini 220.000 
evrov. V letu 2023 je bilo iz občinske-
ga proračuna za gasilska vozila na-
menjenih 300.000 evrov, letos pa je 
načrtovano sofinanciranje nakupa 
še dveh vozil, in sicer za PGD Stude-
nec in PGD Radomlje.

 Foto: Žiga Colarič



Drage občanke, 
dragi občani,
praznični december je za 
nami. Upam, da ste ga preži-
veli mirno, v krogu družine ali 
prijateljev in že stopate po poti 
uresničevanja ob koncu leta 
zastavljenih ciljev.

Na Občini Domžale smo v 
novo leto vstopili optimistič-
no, s sprejetima proračuno-
ma za leti 2024 in 2025, tako 
da že nadaljujemo z aktivnost-
mi na vseh področjih. Prva iz-
vedba participativnega prora-
čuna v naši občini, ki poteka 
pod sloganom »Na plan Z IDE-
JO«, je pred vrati. V tej številki 
Slamnika je objavljenih več in-
formacij o tem in javni poziv, 
s katerim vas vabim, da aktiv-
no sodelujete, se udeležite de-
lavnic in predvsem, da odda-
te svoje predloge projektov za 
izboljšanje kakovosti bivanja 
v občini. Aktivnosti za vzpo-
stavitev sistema izposoje ko-
les dobro potekajo, prav tako 
načrtovane investicije in ure-
janje prostora, komunalne za-
deve in vzdrževalna dela, snu-
jemo strategije in nadaljujemo 
s sofinanciranjem domžalskih 
društev in organizacij. O jav-
nih razpisih in pozivih pišemo 
tudi v tej številki.

Januarja so bile moje ak-
tivnosti povezane z gospodar-
stvom. O tem smo se pogovar-
jali v Združenju neodvisnih žu-
panj in županov na Dolu pri 
Hrastniku, nato še na srečanju 
županj na Vranskem. V Kamni-
ku smo na dogodku Kluba slo-
venskih podjetnikov na okrogli 
mizi razpravljali o možnostih 
gospodarskega razvoja. Obči-
na je vsekakor lahko pomem-
ben steber pri gradnji zdrave-
ga gospodarstva, a je v naši 
občini težava drugje. Za pod-
jetja smo zanimivi zaradi lege 
v osrednji Sloveniji, bližine le-
tališča in prestolnice, ni pa po-
trebne infrastrukture, kot je na 
primer avtocestni priključek 
Študa. Na izvedbo tega držav-
nega projekta čakamo že leta, 
kar zavira vstop resnih investi-
torjev v prostor in ustvarjanje 
novih delovnih mest. Na delov-
nem sestanku januarja v Polj-
čanah smo z župani prijatelj-
skih občin razpravljali o sode-
lovanju, skupnih razvojnih pro-
jektih ter črpanju državnih in 
evropskih sredstev zanje.

Prihaja februar in z njim 
osrednja občinska počastitev 
slovenskega kulturnega pra-
znika v Kulturnem domu Fran-
ca Bernika Domžale. Vabim 
vas, da se je udeležite kot tudi 
dogodkov, ki jih bodo ob tej 
priložnosti organizirala kul-
turna društva. Ne pozabite 
niti na pustno rajanje na Viru 
in v Češminovem parku. Teden 
dni bodo februarja samevale 
šolske klopi, zato smo v bilte-
nu zimskih počitnic zbrali in-
formacije o številnih aktivno-
sti, da bo ta teden prijetno in 
zabavno minil.

Želim vam prijetne počitni-
ce in vse dobro,

mag. Renata Kosec
vaša županja
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Delovni praznični december
Čeprav naj bi bil december z vrsto prazničnih dogodkov 
in daril najlepši čas v letu, pa za mnoge temu ni tako.

Povezovanje podjetnikov in 
lokalne skupnosti za razvoj in 
blaginjo
Županja Občine Domžale mag. Renata Kosec je na 
zaključnem dogodku serije regijskih srečanj SBC pri vas 
sodelovala na okrogli mizi in podpisala pismo o nameri 
o partnerstvu na področju gospodarstva med Občino 
Domžale in SBC – Klubom slovenskih podjetnikov, ki 
prinaša zavezo za skupne korake v smeri blaginje, 
napredka in policentričnega razvoja države.

Srečanje s častnimi občani in  
z nekdanjimi župani
Županja Občine Domžale mag. Renata Kosec je 16. 
januarja 2024 gostila tradicionalno srečanje s častnimi 
občani in nekdanjimi župani Občine Domžale.

Da bi omilili stiske ljudi, pomagali 
pri težavah z zdravjem in nesrečah, 
skrbeli za varnost ter reševali lju-
di in njihovo premoženje, so neka-
teri posamezniki in službe delova-
li nemoteno tudi na praznične dni. 
Županja Občine Domžale mag. Re-
nata Kosec je med prazniki obiska-
la domžalski Rdeči križ, urgentno-

-dežurno ambulanto Zdravstvenega 
doma Domžale in Nujno medicinsko 
pomoč, Center za zaščito in reševa-
nje ter domova za starejše. Ekipam 
je zaželela mirne praznike ter se jim 
zahvalila za požrtvovalno delo, ki ga 
opravljajo, medtem ko se je večina 
že pripravljala na praznovanja. 

 Foto: Občina Domžale

Na dogodku v organizaciji SBC – 
Kluba slovenskih podjetnikov, ki je 
potekal 17. januarja 2024 v Samo-
stanu Mekinje, je bil osrednji del 
namenjen okrogli mizi – razpravi 
županov in podjetnikov. Županja 
Občine Domžale mag. Renata Ko-
sec, župan Občine Kamnik Matej 
Slapar, župan Občine Komenda Ju-
rij Kern, predsednik SBC Joc Pečeč-
nik, direktor POS Elektronček Jan-
ko Kuhar ter direktor podjetja RLS 
Janez Novak so razpravljali o prilo-
žnostih za krepitev sodelovanja na 
ravni lokalnih skupnosti in regij ter 
o izzivih, s katerimi se sooča osre-
dnjeslovenska regija. Strinjali so se, 
da bi na strani države potrebovali 
več posluha za podjetništvo in re-
gijske prioritete ter manj birokrati-
zacije, ki upočasnjuje gospodarski 
razvoj in razvoj poslovnih con. Pod-
jetniki so izpostavili iskanje poslov-
nih rešitev, ki se jih ne da kopira-
ti, pomembnost investicije v znanje, 
ustvarjalnosti ter povezovanja. »Mi 
stavimo na povezovanje z lokalni-
mi skupnostmi za regionalni razvoj. 

Danes želimo slišati vaše dobre in 
slabe prakse,« je v uvodu dejal Joc 
Pečečnik, predsednik SBC.

Povezanost, sodelovanje in sa-
mozadostnost je kot pomembne iz-
postavila tudi domžalska županja 
mag. Renata Kosec. O doprinosu SBC 

– Kluba slovenskih podjetnikov je po-
vedala: »Menim, da so tovrstna sre-
čanja koristna. Tako za lokalno sku-
pnost kot tudi za podjetnike in go-
spodarstvenike, ker se znamo poslu-
šati in slišati. Verjamem, da bo drža-
va prejela današnja izhodišča in da 
bodo delali predvsem v smeri sistem-
skih sprememb raznoraznih predpi-
sov, predvsem kar se urejanja prosto-
ra tiče. Postopki so predolgotrajni in 
zavirajo tako razvoj lokalne skupno-
sti kot tudi razvoj gospodarstva.«

SBC povezuje odlične slovenske 
podjetnike, ki z lastnimi idejami in 
trudom razvijajo vrhunska podjetja, 
obenem pa si želijo, da bi bila Slove-
nija bolj podjetna. Njihov glavni na-
men je ustvarjati bolj zdravo podje-
tniško okolje.

 Foto: Barbara Reya/SBC

Srečanja so se udeležili častna ob-
čanka Vera Vojska, častni občani 
Peter Primožič, ki je tudi nekdanji 
župan, dr. Miroslav Stiplovšek, Loj-
ze Stražar in Matjaž Brojan ter nek-
danja županja Cveta Zalokar in nek-
danji župani Toni Dragar, Edvard 
Peternel, Milan Marolt, mag. Tomaž 
Štebe in mag. Jože Lenič. Svojo ude-
ležbo sta opravičila Anton Preskar 
in mag. Ervin Schwarzbartl. Na sre-
čanju sta se pridružila tudi podžu-
pana Borut Ernestl in Matej Primo-
žič.

Ob tej priložnosti je županja pou-
darila, kako pomembna so tovrstna 
srečevanja za prenos izkušenj in mo-
drosti starejših generacij nekdanjih 
pomembnih tvorcev razvoja občine, 
ki jo vsak na svoj način soustvarja še 
danes. Zadovoljni, da se vsako leto 
srečajo, so spregovorili o svojem do-
sedanjem delu ter podali svoje po-
glede na posamezne aktualne aktiv-
nosti v občini. Do konca januarja se 
bo županja srečala še s štipendisti in 
upokojenci Občine Domžale.

 Foto: Občina Domžale

www.domzale.si

OTROŠKO PUSTOVANJE pustno rajanje  

s Trkajem in Repki, obisk kurentov, slastni krofi  

POVORKA z Domžalsko Godbo in  

Domžalskimi mažoretkami in twirlericami  

iz Češminovega parka do Športnega parka Vir

10. 2. 
ob 13. uri

Češminov park  

Domžale

VELIKA PUSTNA ZABAVA  

s skupino Mi2
ogrevan šotor na Viru, vstopnice eventim.si

10. 2. 
ob 20. uri

Športni park  
Vir

34. VELIKI PUSTNI KARNEVAL

iz Količevega do Športnega parka Vir, zabava  

v ogrevanem šotoru na Viru s skupino Mladi gamsi
11. 2. 

ob 14:00:34

Vir pri  

Domžalah

PETKOVA PUMPA in  

skupina MAMBO KINGS 

ogrevan šotor na Viru

9. 2. 
ob 20. uri

Športni park  
Vir

OTROŠKA PUSTNA ZABAVA  

NA VIRU Kurenti in Godba Domžale, igrica  

gledališča KU-KUC, nastop rap skupine BiFriNa3

10. 2. 
ob 15. uri

Športni park  
Vir

PustovanjePustovanjePustovanje
202420242024
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Županjini pogovori ob kavi
Kako ohraniti naš otok miru: 
Ob prihajajočem svetovnem dne-
vu spomina na žrtve holokavsta bo 
v petek, 26. januarja 2024, na Ob-
čini Domžale potekal drugi župa-
njin Pogovor ob kavi z gostom Ma-
tjažem Špatom, članom Stalne de-
legacije Republike Slovenije v Med-
narodni zvezi za spomin na holoka-
vst. Pogovor je namenjen ozavešča-
nju o pomenu miroljubnosti, razu-
mevanja in sprejemanja različnosti 
ter zavračanja nestrpnosti. Županja 
Občine Domžale mag. Renata Ko-

sec se bo z gostom in udeleženci po-
govarjala o tem, zakaj je pomemb-
no, da Slovenijo ohranimo kot otok 
miru na meji med Vzhodom in Za-
hodom in kako to lahko storimo. 

»Ko se prekinejo poti«: Fe-
bruarski županjin Pogovor ob kavi 
z naslovom Ko se prekinejo poti bo 
v petek, 2. februarja 2024, ob sve-
tovnem dnevu mokrišč. Z gostja-
ma Špelo Kaplja in Nejo Meto Rojc 
iz društva za poglobljeno ekologi-
jo Terra Anima in udeleženci bo 
pogovor tekel o pomenu in možno-

stih ohranjanja mokrišč, kot enih 
izmed svetovno najbolj ogroženih 
ekosistemov, predvsem zaradi iz-
suševanja, prekomerne rabe vode 
in drugih virov, onesnaževanja, v 
zadnjih letih pa tudi zaradi pod-
nebnih sprememb. Pomembne 
prebivalke mokrišč so tudi žabe, ki 
se spomladi odpravljajo po usta-
ljenih, a prekinjenih poteh, zato 
jih prostovoljci rešujejo s prenaša-
njem, medtem ko podhodi s stalni-
mi ograjami omogočajo dolgoroč-
nejšo rešitve le-tega. 

Najmlajši na obisku v Uradu 
županje
Praznično vzdušje so 5. januarja letos, dan pred praznikom Svetih 
treh kraljev, na Občino Domžale prinesli otroci iz Vrtca Dominik Sa-
vio in županji mag. Renati Kosec zapeli praznične pesmi. Teden ka-
sneje je županjo obiskala tudi skupina Metuljčkov iz Vrtca Urša, iz 
enote Pikapolonica iz Doba. V uradu jih je pričakal hrošček Simon, 
njihov ‘sokrajan’ iz Železne jame na Gorjuši.

 Foto: Občina Domžale

Javni razpisi in pozivi Občine 
Domžale
 
Iztekajoči se javni razpisi in pozivi
Rok za prijavo na javni razpis za sofinanciranje športnih in rekreativ-
nih programov v letu 2024 se izteče 26. januarja 2024. Občina Domžale 
bo v letu 2024 namenila skupno okvirno do 720.000 evrov, kar je 20.000 
evrov več kot v letu 2023, za prostočasni šport mladih, za športno vzgo-
jo otrok in mladine, usmerjenih v kakovostni in vrhunski šport, za ka-
kovostni in vrhunski šport, za šport za zdravje in razvojne dejavnosti 
v športu. Poleg tega bodo letos sredstva namenjena tudi za sofinanci-
ranje športnih prireditev ter promocijo športa z namenom podpreti in 
spodbuditi športno javnost k organizaciji in izvedbi športnih prireditev, 
kar posledično pomeni tudi promocijo občine, povečanje zanimanja za 
šport in večje število aktivnega prebivalstva v občini Domžale.

Rok za posredovanje predlogov za podelitev priznanj Občine 
Domžale v letu 2023, za podelitev naziva častna občanka oziroma 
častni občan, za podelitev zlate, srebrne ali bronaste plakete ter na-
grade za uspešno delo domžalskim občankam in občanom se izte-
če 31. januarja 2024.

Občina Domžale še do 31. januarja 2024 zbira informativne po-
nudbe za nakup zemljišč za morebitno gradnjo Zdravstvenega 
doma Domžale.

 
Aktualni javni razpisi
Občina Domžale je objavila javni razpis za izbor banke za sodelova-
nje pri dodeljevanju dolgoročnih podjetniških posojil Občine Dom-
žale v letu 2024 in namenja okvirno do 45.000 evrov za subvencio-
niranje obrestne mere pri podjetniških posojilih. Rok za prijavo 
na javni razpis je 26. februar 2024.

Prek javnega razpisa za sofinanciranje čebelarske dejavnosti 
v občini Domžale v letu 2024 Občina Domžale letos za sofinancira-
nje domžalskih čebelarskih društev namenja okvirno do 8000 evrov. 
Rok za prijavo na javni razpis je do 9. februarja 2024.

Občina Domžale je z lanskih 18.000 evrov letos na 21.000 evrov 
povišala znesek za sofinanciranje dejavnosti turističnih društev 
in drugih društev, ki se ukvarjajo s pospeševanjem razvoja tu-
rizma na območju občine Domžale v letu 2024. Rok za prijavo na 
javni razpis je do 9. februarja 2024.

Za sofinanciranje programov upokojenskih in podobnih dru-
štev v letu 2024 Občina Domžale letos namenja domžalskim društvom, 
ki izvajajo aktivnosti za domžalske občane v tretjem življenjskem ob-
dobju, okvirno do 15.000 evrov za sofinanciranje društvene dejavnosti, 
srečanj, izletov in sodelovanj, socialnih in zdravstvenih programov, 
lastnih kulturnih dejavnosti (skupine, krožki, nastopi), lastnih špor-
tnih in šahovskih dejavnosti (rekreacija, športne vadbe, tekmovanja) 
in digitalnih kompetenc. Rok za prijavo je 29. februar 2024.

Prek javnega razpisa za sofinanciranje programov veteranskih 
nevladnih organizacij v letu 2024 Občina Domžale namenja okvir-
no do 15.000 evrov veteranskim nevladnim organizacijam za dejav-
nosti na območju Občine Domžale oziroma za domžalske občane. 
Rok za prijavo je 29. februar 2024.

Občina Domžale za sofinanciranje programov družbeno-soci-
alnih in socialno humanitarnih društev oziroma organizacij v 
letu 2024 namenja okvirno do 85.000 evrov, od tega 25.000 evrov za 
programe invalidskih organizacij, 45.000 evrov za programe pomo-
či brezdomcem in 15.000 evrov za socialno-humanitarne programe. 
Rok za prijavo na javni razpis je 29. februar 2024.

Rok za prijavo na javni razpis za sofinanciranje obnove objektov 
registrirane kulturne dediščine v letu 2024 poteče 29. februarja 2024.

Na zboru je bilo prisotnih 32 županj 
in županov, kar že v tem številu po-
meni največjo župansko skupino v 
Sloveniji. Združenje je nastalo z ja-
snim namenom povezovanja in so-
delovanja neodvisnih županj in žu-
panov, s ciljem okrepiti glas neodvi-
snih županj in županov v lokalni po-
litiki ter prispevati k raznolikosti in 
bogastvu perspektiv v procesu odlo-
čanja na državni ravni. Združenje ne-
odvisnih županj in županov ni zgolj 
še eno občinskih združenj, pač pa sa-
mostojna entiteta, posvečena speci-
fičnim izzivom in priložnostim žu-
panj in županov z namenom ustva-
riti močno reprezentativno združe-
nje občin. V Združenju neodvisnih 
županj in županov so zavezani tran-
sparentnosti, učinkovitemu lokalne-
mu vodenju, decentralizaciji Slove-
nije ter odprtosti delovanja. 

Kot je dejal Marko Funkl, predse-
dnik Združenja neodvisnih županj 
in županov ter župan Občine Hra-
stnik, lokalne skupnosti predsta-
vljajo največjo kontinuiteto in sta-

bilnost v slovenskem političnem 
prostoru. »V trenutku, ko je bilo iz-
voljenih kar 136 županj in županov, 
ki niso kandidirali kot predstavniki 
političnih strank, je čas, da tudi žu-
panje in župani dobimo svojo orga-
nizacijo, ki bo skrbela za povezova-

nje, za krepitev položaja županj in 
županov ter za boljše sodelovanje 
med našimi reprezentativnimi or-
ganizacijami ter vsakokratno vlado 
Republike Slovenije.«

 Foto: Združenje neodvisnih 
županj in županov

Tretje srečanje kluba županj na Vranskem
Županja Občine Domžale mag. Renata Kosec se je 12. januarja 2024 na Vranskem 
udeležila srečanja Kluba županj, ki sta ga organizirali Skupnost občin Slovenije in 
županja Občine Vransko Nataša Juhart.

Ustanovitev združenja neodvisnih županj in 
županov
Ustanovni zbor Združenja neodvisnih županj in županov je potekal 8. januarja 2024 na 
Dolu pri Hrastniku. V upravni odbor je bila kot članica imenovana tudi županja Občine 
Domžale mag. Renata Kosec.

Klub županj je pred desetimi leti 
ustanovila Skupnost občin Slove-
nije zaradi naraščanja števila žen-
sk v politiki in v podporo ženskam 
na ključnih mestih odločanja v lo-
kalni politiki. V okviru kluba župa-
nje izmenjujejo izkušnje in nasvete, 
se medsebojno podpirajo ter rešuje-
jo strokovne dileme in izzive.

Na tokratnem srečanju so se župa-
nje v vsebinskem delu pogovora osre-
dotočile na problematiko prilagajanja 
na podnebne spremembe in organizi-
ranje pomoči v kriznih razmerah. Svo-
je izkušnje je kot primer dobre prakse 
predstavila dr. Vlasta Krmelj, županja 
Občine Selnica ob Dravi in direktorica 

Energetske agencije za Podravje. Ko-
legicam županjam je na primeru svo-
je občine predstavila pomen prilaga-
janja na podnebne spremembe, stra-
tegijo prilagajanja in možne ukrepe za 
zmanjševanje ranljivosti, kot so pri-
meri pravilnega sajenja dreves, zele-
nih obcestnih zadrževalnikov in dru-

gih sonaravnih rešitev. V nadaljeva-
nju so županje razpravljale o pripra-
vljenosti ekip civilne zaščite in orga-
nizaciji v primeru kriznih razmer. Vse-
binskemu delu srečanja je sledil ogled 
AMZS Centra varne vožnje in preizkus 
spretnosti v varni vožnji. 

 Foto: Občina Vransko

   Vilinski Homec    visit domzale

sobota, 10. februar, ob 10. uri
Zbirno mesto: Gostilna Repanšek Homec, Radomlje 

Priporočene prijave na: tic@domzale.si

Voden ogled po pravljično-doživljajski poti  
z interpretativnimi vodniki.
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ČLOVEŠKA INTELIGENCA OSTAJA 
NEPOGREŠLJIVA
Letošnji prejemnik Zoisove nagrade, najvišje državne nagrade na področju znanosti, prof. dr. Igor Škrjanc, je redni profesor 
na Fakulteti za elektrotehniko Univerze v Ljubljani ter vodja Laboratorija za avtomatiko in kibernetiko ter predstojnik Katedre 
za avtomatiko in kibernetiko.

Vera Vojska 
Foto: Marjan Verč

Je mednarodno uveljavljen 
strokovnjak na področju inte-
ligentnih sistemov, ki se upo-
rabljajo na številnih področjih, 

vključno z avtomatizacijo proizvo-
dnje, logistiko, farmacijo, medicino, 
prometom in kibernetsko varnostjo. 
Velja za enega od začetnikov in vodil-
nih raziskovalcev na svetu na podro-
čju t. i. samorazvijajočih se sistemov, 
ki so pomembna smer inteligentnih 
sistemov. Gre za sisteme, ki se samo-
stojno učijo med svojim delovanjem.

Dr. Igor Škrjanc je letnik 1963, 
otroštvo in mladost je preživel v Ra-
domljah, obiskoval sedanjo OŠ Pre-
serje pri Radomljah, sledilo je obi-
skovanje srednje šole – II. gimna-
zije Ljubljana, Gimnazije Bežigrad, 
diplomiral je v letu 1988, kasneje je 
magistriral in doktoriral leta 1996 
na Fakulteti za elektrotehniko Uni-
verze v Ljubljani. Kot že zapisano, 
je danes na omenjeni fakulteti re-
dni profesor, vodja Laboratorija za 
avtomatiko in kibernetiko ter pred-
stojnik Katedre za avtomatiko in ki-
bernetiko. Na dodiplomskem študi-
ju predava predmet Industrijski kr-
milni in regulacijski sistemi, na po-
diplomskem pa Inteligentne meto-
de za podporo odločanju. Njego-
va glavna raziskovalna področja so 
adaptivni, prediktivni in samoraz-
vijajoči se sistemi vodenja.

Prof. dr. Igor Škrjanc je letošnjo 
Zoisovo nagrado prejel za vrhun-
ske dosežke na področju inteligen-
tnih samorazvijajočih se sistemov, 
je bila kratka obrazložitev nagrade 
in priznanja za izjemne dosežke na 
področju znanstveno-raziskovalne 
in razvojne dejavnosti v letu 2023.

Raziskovalno delo dr. Škrjanca 
ima zaradi prenosov v prakso tudi 
pomembne gospodarske učinke. S 
svojimi rešitvami je namreč poma-
gal pri vodenju in optimizaciji pro-
cesov v številnih podjetjih v Slove-
niji in tujini.

Moje prvo vprašanje je povezano 
z najinim pogovorom za Slamnik 
v letu 2008, ko ste prejeli Zoiso-
vo priznanje za raziskovalno delo 
na področju računalniške inteli-
gence v vodenju. Tedaj sva govori-
la o računalniški inteligenci, zdaj 
je glavna junakinja vašega dela 
umetna inteligenca. Morda o raz-
likah med njima.
Na področju avtomatike, na podro-
čju s katerega prihajam, je imel iz-
raz umetna inteligenca na svojem 
začetku precej negativen prizvok in 
se je poskušalo tej negativni kono-
taciji nekako pobegniti. Tudi z iska-
njem drugih imen. Imeni ‘računal-
niška inteligenca’ in ‘umetna inteli-
genca sta sinonima, pri čemer oba 
označujeta področje, kjer napra-
ve kažejo sposobnost učenja, prila-
gajanja in inteligentnega izvajanja 
nalog. Čeprav se v večini primerov 
ti dve imeni zamenjujeta in upora-

vili celoten sistem skupaj z mehkim 
modelom za ocenjevanje določenih 
stanj v elektroobločni peči, vključ-
no s temperaturami in koncentra-
cijami različnih spojin, ki jih nepo-
sredno iz različnih vzrokov ne more-
mo meriti. S pomočjo merljivih spre-
menljivk in modelov lahko ocenju-
jemo in napovedujemo direktno ne-
merljive spremenljivke. Pri napo-
vedovanju temperature je to ključ-
no za zagotavljanje kakovosti taline 
in optimizacijo porabljene energi-
je. Nekaj podobnih rešitev smo izve-
dli tudi za podjetje Danieli iz Vidma 
v Italiji, ki je eden največjih proizva-
jalcev rešitev za železarsko in jeklar-
sko industrijo na svetu. Sodelovanje 
z njimi nam še posebej veliko pome-
ni, saj so prepoznali naše znanje in 
nas sami povabili k sodelovanju.

V avtomobilski industriji, natanč-
neje v Revozu, smo reševali primer 
izogibanja oviram pri avtonomnih 
mobilnih sistemih (ang. AGV – Au-
tomomous Ground Vehicle), ki vle-
čejo polizdelke po proizvodnji po 
magnetnem traku. Če se na magne-
tnem traku pojavi ovira in se vozi-
ček znajde pred njo, potem moramo 
najti obvoz, če ne se celoten sistem 
zaustavi in je bila v obstoječi rešitvi 
potrebna intervencija človeka.

Voziček je zaradi varnosti opre-
mljen z laserskim skenerjem, ki 
smo ga izkoristili za sprotno opa-
zovanje okolice. Na podlagi zazna-
nih točk, pridobljenih z odbojem la-
serja, zgradimo zemljevid okolice, 
ugotovimo, ali je mogoče izvesti ob-
voz, in načrtamo obvozno pot. V na-
slednjem koraku pa potem voziček 
vodimo po teh obvozni poti. Tako 
opremljen voziček zna potem najti 
rešitev za obvoz ovire, če se ta pred 
njim pojavi. To je zelo lep in eno-
staven primer, kako v industrijskih 
procesih izgleda povečevanje inte-
ligence, kako dosežemo, da je AGV 
vedno bolj ‘pameten’ in avtonomen.

Zaenkrat z domžalskimi podje-
tji nismo sodelovali, imeli smo ne-
kaj pogovorov, vendar pa zaenkrat 
kaj več nismo uspeli. Upam, da se 
to spremeni.

Na področju vašega raziskovanja 
so sistemi, ki jih s pomočjo ume-
tne inteligence poskušate napra-
viti še bolj avtonomne, kar pome-
ni, da se v različnih pogojih in raz-
ličnih načinih delovanja obnaša-
jo tako, kot pričakujemo od njih 
in se z delovanjem še izboljšujejo. 
Kako pri tem dosežete, da se sis-
tem prilagaja, da se zna odzivati 
v različnih situacijah, se ga da kaj 
dodatno naučiti in ali lahko tako 
pridobljeno znanje ohranja?
Inteligentni sistemi so zasnovani 
tako, da z učenjem nenehno izbolj-
šujejo svoje delovanje in da se nav-
kljub različnim spremenljivim pogo-
jem obnašajo skladno s pričakovanji. 
Če stvar predstavim na primeru vo-
zila, ki ga vozimo po cestišču. To vo-
zilo se drugače obnaša, če se vozimo 
v suhih razmerah ali, če je cestišče 
mokro ali pa celo poledenelo. Zelo 

Pomembno je, da gre 
razvoj UI v smeri, ki je 
odgovorna, pregledna 
in v skladu z etičnimi 
smernicami. Zavedanje 
izzivov in nenehen 
dialog o vplivih UI na 
družbo sta ključna za 
oblikovanje trajnostnega 
in pozitivnega vpliva 
te tehnologije na naše 
življenje. Zavedam pa se, 
da bo to zelo zahtevna 
naloga, predvsem zaradi 
narave človeka.

PROF. DR. IGOR ŠKRJANC, PREJEMNIK ZOISOVE NAGRADE ZA VRHUNSKE DOSEŽKE

čunalništva leta 1956. Vendar pa se v 
tistem času metode niso mogle tako 
učinkovito realizirati zaradi omeje-
nih tehnoloških zmožnosti. Trenu-
tno predstavlja UI eno zelo zanimivo 
in razburljivo področje, ki je v sredi-
šču pozornosti predvsem zaradi ge-
nerativnih modelov, ki omogočajo 
tvorbo besedil. Ima pa UI seveda po-
tencial za preoblikovanje različnih 
področij človekovega delovanja. Pri 
prejemu priznanja sem poudaril, da 
UI ni le nekaj, kar bi lahko enostav-
no ‘implementirali’, temveč zahteva 
kompleksen razvoj. Tukaj sem imel 
v mislih predvsem uporabo UI v sis-
temih vodenja v različnih procesih, 
kar je moje ožje področje. Mislil sem 
na uvajanje UI v fizične sisteme, kjer 
se na osnovi merjenj stanj sistema 
in potem s procesiranjem teh stanj z 
algoritmi UI odloča o naslednji akci-
jah. To pomeni, da se vrtimo v kro-
gu med fizičnim svetom, virtualnim 
svetom in nazaj. Gre za klasično po-
vratno zanko, ki je poznamo v avto-
matiki, ki pa ji zdaj dodamo tudi ele-
mente učenja oziroma UI. V takih 
primerih je implementacija metod 
UI navadno kompleksna in zahteva 
veliko razvoja in testiranja.

Pomoč UI človeku bo ključna za 
prihodnost, saj lahko pomaga pri 
povečevanju učinkovitosti in poma-
ga reševati kompleksne probleme. 
Pogovarjamo se o podobnih stvareh, 
kot smo se pred desetletji, ko smo 
se lotevali uvajanja avtomatizacije 
v različne procese. Seveda se je pri 
tem treba zavedati, da UI razvija-
jo in uporabljajo ljudje in bodo zato 
vedno prisotni tudi negativni učin-
ki UI, vključno z etičnimi pomisleki, 
vprašanji zasebnosti, itd.

Pomembno je, da gre razvoj UI v 
smeri, ki je odgovorna, pregledna 
in v skladu z etičnimi smernica-
mi. Zavedanje izzivov in nenehen 
dialog o vplivih UI na družbo sta 
ključna za oblikovanje trajnostne-
ga in pozitivnega vpliva te tehnolo-
gije na naše življenje. Zavedam pa 
se, da bo to zelo zahtevna naloga, 
predvsem zaradi narave človeka.

Večkrat ste v pogovorih poudari-
li, da sistemi umetne inteligence 
zahtevajo ogromno razvoja, testi- 
ranja, pogosto pa se tudi zgodi, 
da se vseh možnih scenarijev niti 
ne da predvideti. Kaj tedaj?
Trenutno stanje UI v sistemih vode-
nja je tako, da sistem učimo na zgo-
dovinskih podatkih in lahko dobro 
rešujemo nove situacije, ki se na-
hajajo znotraj prostora podatkov, 
kjer smo sistem učili. Torej, če smo 
v konkretni situaciji blizu dogaja-
nju, ki smo ga že imeli v preteklo-
sti, potem bomo znali tudi približno 
ukrepati, če pa je stanje popolnoma 
novo, potem bomo imeli problem, 
ker takih rešitev še ne poznamo. To 
nekako pomeni, da moramo sistem 
naučiti na vseh predvidenih scena-
rijih, da jih bo znal potem v realno-
sti samostojno reševati. To pa hkra-
ti pomeni, da razvoj sistemov ume-
tne inteligence zahteva veliko časa, 
testiranja in prilagajanja strojne in 
programske opreme, algoritmov.

Hkrati morajo imeti takšni siste-
mi vgrajen sistemi za nadzor v re-
alnem času, ki omogočajo nepreki-
njeno spremljanje delovanja. Če sis-
tem zazna neobičajno ali potenci-
alno tvegano vedenje, lahko spro-
ži ustrezne ukrepe ali alarme. Prav 
tako je ključno sprotno učenje siste-
ma na podlagi realnih izkušenj, kar 
omogoča prilagajanje njegovega de-
lovanja v skladu z novimi informa-
cijami. Redno posodabljanje siste-
ma z izboljšavami, popravki napak 
in novimi funkcionalnostmi je po-
memben vidik. Moja nagrada se na-
naša na tovrstne algoritme.

Prebrala sem, da ima vaše razi sko- 
valno delo tudi pomembne gospo-
darske učinke. Z rešitvami poma-
gate pri vodenju in optimizaciji  
procesov v številnih podjetjih v 
Slo veniji in tujini. Morda poveste  
kaj več o tem? Je morda vašega stro- 
kovnega znanja in izkušenj delež no  
tudi kakšno domžalsko podjetje?
Pomembne rešitve smo izvedli na Je-
senicah, v Acroniju, kjer smo posta-

bljata za enake stvari, lahko včasih 
opazimo, da se ‘umetna inteligenca’ 
uporablja za poudarjanje, da gre za 
ustvarjanje inteligence na umeten 
način, da poskušamo posnemati in-
teligenco človeka, ne gre pa za na-
ravno inteligenco človeka, ‘računal-
niška inteligenca’ pa poudarja, da 
gre za inteligenco, ki jo izkazuje na-
prava. V praksi ni strogega pravila 
o uporabi teh izrazov, zato se lahko 
različni viri nanašajo na enega ali 
drugega. Obema pa je skupno, da 
se osredotočata na sposobnosti na-
prav, da posnemajo inteligentno ve-
denje, to pomeni, da se učijo iz iz-
kušenj in opravljajo naloge, ki obi-
čajno zahtevajo človeško inteligen-
co. Pogosto se pri nas uporablja 
tudi izraz strojna inteligenca.

Kaj bi lahko dejali o umetni inteli-
genci, za katero pravite, da ume-
tna inteligenca ni nekaj, po kar 
greš v trgovino in preprosto ‘im-
plementiraš’. Nekateri jo posta-
vljajo kot neobhodno za prihod-
nost, drugi opozarjajo na njene 
negativne učinke, razmišljajo o 
njeni povezanosti z etiko?
Posamezne metode umetne inteli-
gence so že kar stare. Ime se prvič 
pojavi na konferenci s področja ra-
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drugačno obnašanje lahko pričakuje-
mo tudi, če se zaradi različnih razlo-
gov vozilu spremeni teža. Govorimo 
o dinamiki vozila, ki se zaradi okolja 
in sprememb v vozilu spreminja. Vo-
znik te spremembe upošteva in prila-
godi svojo vožnjo razmeram in stanju 
vozila. Če govorimo o avtonomni vo-
žnji, potem mora sistem vse te spre-
membe zaznati in jih zapisati v svoj 
algoritem. To običajno zapišemo s 
tako imenovanimi modeli. Za dobre-
ga voznika pa so to izkušnje. Za gra-
dnjo modelov uporabljamo pristo-
pe učenja, ki omogočajo prilagaja-
nje modelov in učenje novih mode-
lov na podlagi izmerjenih podatkov, 
s katerimi se sistem srečuje. Neneh-
no učenje omogoča sistemom, da se 
prilagajajo na spremembe. Ohranja-
nje pridobljenega znanja v obliki mo-
delov in sprotno posodabljanje in 
dodajanje novih modelov na osnovi 
svežih podatkov so ključni dejavniki 
uspešnega delovanja. S tem zagota-
vljamo, da so avtonomni sistemi pri-
lagodljivi, učinkoviti in zmožni odzi-
vanja v različnih situacijah.

Berem, da je ustvarjanje dodane 
vrednosti v proizvodnji danes vse 
prej kot preprosto. Ohranjanje ali 
pridobivanje konkurenčne pred-
nosti in kar najvišje kvalitete iz-
delkov ob sočasni optimalni iz-
rabi virov, energije, časa in seve-
da finančnih sredstev zahteva vr-
hunski slalom med različnimi, ve-
dno spremenljivimi dejavniki in 
torej pametno načrtovanje tako 
samih proizvodnih procesov kot 
širše logistike. In vsega tega se 
vse manj da opraviti na roke. Nas 
bodo kmalu v vsem lahko zame-
njali roboti?
Večje dodane vrednosti ustvarjajo 
predvsem tisti, ki so nosilci končnih 
produktov. Teh pa pri nas ni zelo 
veliko. Država bi morala zato bolj 
vzpodbujati nastajanje spin-off pod-
jetij, ki so v tujini najpomembnej-
ša za prenos znanja v prakso. Avto-
matizacija je seveda, če govorimo 
o dodani vrednosti, eden od ključ-
nih delov, saj je nepogrešljiva pri iz-
boljšanju izvedbe in učinkovitosti 
procesov v vseh ozirih. Nadaljnji ra-
zvoj avtomatike in z njo UI bo prine-
sel še več avtomatizacije, ki bo re-
ševala specifične probleme v dopol-
njevanju s človekom. Človeška inte-
ligenca pa ostaja nepogrešljiva za-
radi kreativnosti, prilagodljivosti in 
reševanja kompleksnih situacij.

Bodo (ali so že) roboti pametnej-
ši od nas? Jih bomo lahko ustavi-
li, če nas bodo (negativno) pre-
hiteli?
Že zdaj lahko roboti, ali bolje reče-
no sistemi umetne inteligence, pri 
nekaterih opravilih močno preka-
šajo človeške zmožnosti, še zdaleč 
pa ne moremo reči, da so pametnej-
ši od ljudi. Umetna inteligenca se 
razvija, vendar smo še vedno daleč 
od tega, da bi roboti lahko presegli 
človeško inteligenco.

Če se bomo ukvarjali s sistemi, 
ki človeštvu pomagajo in ne s 
sistemi za uničevanje, potem ne 
bo problema, če bodo roboti pri 
določenih nalogah uspešnejši od 
človeka. Vendar se moramo pri tem 
zavedati, da bo tudi takega robota 
sprogramiral človek in da bo imel 
toliko pameti, kolikor je bo sposo-
ben načrtovalec sprogramirati v nje-
gov algoritem. Na vsak način pa se 
bo treba spoprijeti z etičnimi, prav-
nimi in tehničnimi vidiki razvoja 
umetne inteligence. Ustrezna regu-
lacija, smernice in nadzor so ključ-
ni za zagotavljanje, da se bo umet-
na inteligenca uporabljala v korist 
človeštva in ne bo imela negativ-
nih posledic. Poudarek mora ostati 

na razvoju tehnologije, ki dopolnju-
je človeške sposobnosti in prispeva 
k blaginji družbe. V našem labora-
toriju smo se vedno ukvarjali z rešit-
vami, ki lahko vsem samo koristijo.

Še zadnja misel: pomeni umetna 
inteligenca vedno izboljšanje ži-
vljenja in kako hitri bodo po va-
šem mnenju procesi menjanja 
človekove pameti z njo?
Da, to je izredno težko vprašanje, ker 
je povezano s tem, kaj komu pome-
ni kvaliteta življenja. Včasih, ko sem 
potoval po svetu, sem vse stvari zelo 
enostavno našel s pomočjo zemlje-
vida, ker sem se pripravil in se po-
skušal sam orientirati po mestih, itd. 
Danes si vsi pomagamo z navigacij-
skih aplikacijami na raznih pame-
tnih napravah. Na tem nivoju upora-
be gre za to, da nam UI olajša dolo-
čene stvari, nas pa tudi naredi bolj 
mentalno lene in odvisne. Jaz bi v iz-
boljšanje življenja uvrstil uporabo 
UI v kontekstu različnih proizvodnih 
procesov, recimo v tovarnah priho-
dnosti, kjer z optimizacijo procesov 
povečujemo kvaliteto proizvodnje, 
zmanjšujemo porabljeno energijo in 
emisije različnih snovi v okolje.

Ne bi rekel, da se bo človekova 
pamet zamenjala z UI, bo pa UI po-
magala človeku pri tistih opravilih, 
kjer je neprekosljiva. Človek bo UI 
uporabljal kot orodje in se bo po-
svetil drugim stvarem in to se že v 
veliki meri dogaja.

Kot uspešen raziskovalec in 
znanstvenik imate za seboj odlič-
no pot, ste kdaj razmišljali o od-
hodu v tujino? Morda pa še na-
svet državi, kako obdržati imeni-
tne znanstvenike doma.

Svoje delo na fakulteti sem začel v 
času, ko je bila vsaka pot v tujino 
zame kot nagrada, da bi pa ostal za 
vedno, o tem pa nikoli nisem raz-
mišljal. Ko sem začel študirati leta 
1983, po obveznem vojaškem roku, 
sem prav čutil potrebo po tem, da 
grem na pot in sem se en mesec vo-
zil po Evropi z Interrailom. Po štu-
diju sem v tujini preživel kar precej 
časa, vendar so bila to gostovanja 
od dveh mesecev do največ šest me-
secev. Najprej bi omenil Darmstadt, 
kjer sem večkrat gostoval, in Siegen, 
kjer sem bil kot Humboldtov štipen-
dist, pa Dunaj, Pariz, Kobe na Ja-
ponskem, Wellington na Novi Zelan-
diji in na koncu Madrid, kjer sem bil 
izbran med 150 kandidati za mesto, 
ki ga imenujejo Chair of Excellence. 
Mislim, da so mi vsa ta gostovanja 
dala zelo veliko, v vseh pogledih.
Se je pa svet v tem času zelo spre-
menil in z njim tudi Slovenija, in 
pri mojih mlajši kolegih ni več ču-
titi tako hude potrebe po tem, da 
bi šli kam ven. In seveda, na neki 
način je to tudi dobro, dobro pa je 
seveda tudi to, da spoznajo dru-
ga okolja, da se tam naučijo no-
vih stvari, vidijo svet iz druge per-
spektive, in se s tem potem vrne-
jo domov. Večji problem kot z od-
hajanjem mladih v tujino imamo s 
tem, da jih sploh privabimo v svet 
raziskovanja. Tu pa se mora potru-
diti država z ustreznim vrednoten-
jem raziskovalnega dela, z izbol-
jšanjem pogojev za raziskovalno 
delo, z mehanizmi za vzpostavl-
janje sodelovanja s tujimi institu-
cijami in nagrajevanjem tistih, ki 
so prodornejši in uspešnejši. Veli-
ko tega se že dogaja, je pa še veliko 
prostora za izboljšanje. ❒

MESTNI KINO DOMŽALE 
Ljubljanska 61, 1230 Domžale
www.kd-domzale.si

spletni kino
online.kinodomzale.si

FEB
RUAR
KINO SPORED
2024

 
  GEPACK                                                                                                  od 26. januarja   

komedija / režija: Žiga Kukovič / scenarij: Žiga Kukovič / igrajo: Jan Gerl Korenč, Maks Dakskobler, Pia 
Skvarča, Robert Kladnik, Tine Ugrin / 2024, Slovenija / distribucija: Fivia / 100’

Navdih za t.i. “road movie” je bila resnična pot na morje, ki se je zgodila režiserju (Žiga 
Kukovič) in enemu od igralcev filma (Robert Kladnik), ko sta se prvič s prijatelji odpravila na 
morje. Film je začel nastajati leta 2022 v gverilski produkciji brez proračuna. Žiga Kukovič 
in Robert Kladnik imata izkušnje s tovrstnim ustvarjanjem vsebin, saj sta izjemno aktivna in 
gledana na aplikaciji TikTok, kjer objavljata kratke videe. Kljub temu, da je bil film ustvarjen 
praktično iz nič, vas bo presenetil z napeto zgodbo in iskrenim humorjem.

   
  INTERESNO OBMOČJE             od 3. februarja

zgodovinska vojna drama / The Zone of Interest / režija: Jonathan Glazer / scenarij: Jonathan Glazer 
po romanu Martina Amisa / igrajo: Christian Friedel, Sandra Hüller, Freya Kreutzkam, Ralph Herforth, 
Max Beck, Ralf Zillmann / 2023, ZDA, Poljska, Velika Britanija / distribucija: Fivia / 106’

Štirideseta leta. Komandant koncentracijskega taborišča v Auschwitzu Rudolf Höss in 
njegova žena Hedwig skušata zgraditi sanjsko življenje za svojo družino v lepo opremljeni 
hiši z velikim vrtom … tik ob taborišču. Britanski režiser Jonathan Glazer (Pod kožo) 
raziskuje najtemnejšo plat človeške narave. Velika nagrada žirije v Cannesu.

  BARTONOVA AKADEMIJA              od 9. februarja

komična drama / The Holdovers / režija: Alexander Payne / scenarij: David Hemingson / igrajo: Paul 
Giamatti, Da’Vine Joy Randolph, Dominic Sessa, Carrie Preston, Brady Hepner, Andrew Garman / 
2023, ZDA / distribucija: Karantanija / 133’

Nova Anglija, 1970. Paul Hunham, zlovoljni in vsesplošno osovraženi profesor antične 
zgodovine, je med božičnimi počitnicami prisiljen ostati v kampusu, da bi čuval dijake, ki za 
praznike ne gredo domov. Alexander Payne dvajset let po Stranpoteh znova združi moči 
z igralcem Paulom Giamattijem, da bi nam povedal toplo in duhovito zgodbo o iskanju 
družine, varljivosti prvih vtisov ter tihih, vsakdanjih junaštvih, ki spreminjajo življenja.

  PRISCILLA                                   od 16. februarja

biografska drama / Priscilla / režija: Sofia Coppola / scenarij: Sofia Coppola po knjigah Sandre 
Harmon in Priscille Presley / igrajo: Cailee Spaeny, Jacob Elordi / 2023, ZDA, Italija / distribucija: Fivia 
/ 113’

Leto 1959. Priscilla Beaulieu ima štirinajst let in z družino živi v Wiesbadnu v Nemčiji. 
Nekega dne prejme povabilo na zabavo Elvisa Presleyja, ki v bližini služi vojaški rok. 
Med glasbenim zvezdnikom in prikupnim dekletom hitro preskočijo iskrice. Elvis jo na 
nezadovoljstvo njenih staršev želi videti vsakič znova. Stran od oči javnosti se med njima 
razvije več kot zgolj ljubezen. Elvis Priscilli zaupa vse svoje strahove in upe, pa čeprav se 
mora zaradi končanja vojaščine kmalu vrniti v ZDA. Priscilli obljubi, da ji bo ostal zvest in 
da jo bo kljub njeni mladoletnosti poskušal spraviti v svoj Graceland.

V počastitev  
slovenskega kulturnega praznika  

vas vabimo 

v četrtek, 8. februarja 2024, ob 17. uri  
v prostore  

Kulturnega društva Miran Jarc Škocjan 

na prireditev, s katero bomo proslavili  
Prešernov in kulturni dan.

V programu bodo sodelovali: 

glasbena skupina PriSrčnice in Marjan Bunič,  
ki bo razmišljal o kulturi in se pogovarjal  

z igralci filma Srečno, Kekec!, posnetim pred 60. leti. 

Voditeljica Špela Prenar.

Vstop prost
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Županja Občine Domžale 
mag. Renata Kosec je par-
ticipativni proračun napo-
vedala kot enega izmed na-

činov vključevanja občank in ob-
čanov v načrtovanje razvoja obči-
ne: »Občanke in občani so sicer že 
vključeni v načrtovanje in izvedbo 
aktivnosti za razvoj naše občine. So-
delujejo tudi pri pripravi in izvedbi 
strategij za posamezna razvojna po-
dročja. Z izvedbo participativnega 
proračuna pa želimo občanke in ob-
čane pritegniti tudi k pripravi kon-
kretnih projektnih predlogov, ki bi 
po njihovem mnenju izboljšali ka-
kovost življenja v občini, in k sode-
lovanju pri izbiri projektov, ki bodo 
umeščeni v občinska proračuna za 
leti 2024 in 2025.« Za izvedbo parti-
cipativnega proračuna 2024/2025 je 
Občinski svet Občine Domžale no-
vembra lani sprejel Odlok o partici-
pativnem proračunu v občini Dom-
žale. Januarja letos je županja spre-
jela sklep, ki določa način odda-
je projektnih predlogov, glasova-
nje in izglasovanje projektih pre-
dlogov občank in občanov. Občina 
Domžale bo za realizacijo izglasova-
nih projektov namenila predvidoma 
390.000 evrov.

Participativni proračun je v Slo-
veniji do zdaj uvedlo 27 občin, med 
njimi pet mestnih občin. V prete-
klih letih so realizirale zelo različne 
projekte, od postavitve plezalne ste-
ne, ureditve sprehajalnih poti, jav-
nih površin v naseljih ali krajevnih 
skupnostih, obnove otroških igrišč, 
postavitve turističnih tabel, izdaje 
zbornikov in brošur ter druge, za ob-
čanke in občane pomembne projek-
te z vidika boljše kakovosti in večje-
ga zadovoljstva z bivanjem v občini.

Participativni proračun torej 
omogoča občankam in občanom, da 
neposredno odločajo o porabi dolo-
čenega dela proračunskih sredstev. 
Najprej pripravijo in oddajo projek-
tne predloge, ki jih nato pregleda 
komisija za participativni proračun, 
občanke in občani pa potem o po-
trjenih predlogih tudi glasujejo. Iz-
glasovane projekte se nato umesti v 
proračun ter realizira v skladu s pra-
vili in postopki za porabo proračun-
skih sredstev.

Kaj prinaša participativni 
proračun Občine Domžale 
2024/2025?
Osrednji cilj uvedbe participativ-
nega proračuna v Občini Domžale 
2024/2025 je pri predstavitvi poja-
snila županja: »Želimo si predvsem, 
da se kot skupnost povežemo ter da 
občanke in občani sami povedo, kaj 
so njihove prioritete, kaj je v njiho-
vem okolju pomembno za dvig kva-
litete bivanja in s tem posledično 
za dvig zadovoljstva v naši občini.« 
Dodala je, da za dvig kvalitete biva-
nja niso pomembni samo veliki in-
frastrukturni projekti ali pa projekti, 
ki so v občinski proračun vključeni 
na pobudo različnih skupin, krajev-
nih skupnosti, javnih zavodov, dru-
štev, organizacij in drugih institucij. 
»Najverjetneje v proračunih Obči-

tema meseca

»NA PLAN Z IDEJO« - PARTICIPATIVNI 
PRORAČUN OBČINE DOMŽALE
Na Občini Domžale so del proračunskih sredstev za leti 2024 in 2025 namenili za participativni proračun. Gre za sistem 
razporejanja proračunskih sredstev tako, da o njegovi porabi odločajo neposredno občanke in občani.

Tina Drolc za Občino Domžale ne Domžale za leti 2024 in 2025 niso 
vključeni vsi projekti, vse zamisli, 
ki so za naše občanke in občane po-
membni, zato »Na plan Z IDEJO«. 
Vabim naše občanke in občane, naj 
se odzovejo na javni poziv, pripravi-
jo in oddajo svoje projektne predlo-
ge in o potrjenih predlogih tudi gla-
sujejo,« je še povabila občanke in 
občane. Izglasovane predloge bodo 
na Občini Domžale z zadovoljstvom 
realizirali.

Objava javnega poziva za 
oddajo projektnih predlogov 
za participativni proračun
Na podlagi Odloka o participativ-
nem proračunu v občini Domžale 
v tokratni številki Slamnika Občina 
Domžale objavlja javni poziv za od-
dajo projektnih predlogov za parti-

cipativni proračun. Javni poziv je 
objavljen tudi na spletni strani Ob-
čine Domžale www.domzale.si.

Javni poziv za oddajo projektnih 
predlogov določa višino sredstev, 

namenjenih za izvedbo participa-
tivnega proračuna. Z namenom ena-
komerne razporeditve proračunskih 
sredstev po celotni občini Domža-
le je v pozivu opredeljenih šest ob-

Občina Domžale, Ljubljanska cesta 69, 1230 Domžale, na podlagi 4. 
člena Odloka o participativnem proračunu v občini Domžale (Uradni 
vestnik Občine Domžale, št. 17/23), objavlja naslednji

JAVNI POZIV
ZA ODDAJO PROJEKTNIH PREDLOGOV

ZA PARTICIPATIVNI PRORAČUN
ZA LETI 2024 IN 2025

1.
(okvirna višina razpoložljivih sredstev)

Za financiranje projektov, ki jih predlagajo občani občine Domžale, v 
skladu z določili Odloka o participativnem proračunu v občini Dom-
žale, se za leto 2024 določi sredstva v višini 195.000 evrov in za leto 
2025 sredstva v višini 195.000 evrov.

Z namenom enakomerne razporeditve proračunskih sredstev po 
celotni občini Domžale je območje občine Domžale razdeljeno na 6 
območij, in sicer:

 – območje 1: območje krajevnih skupnosti Dob in Krtina,
 – območje 2: območje krajevnih skupnosti Homec – Nožice, Ra-
domlje in Rova,

 – območje 3: območje krajevnih skupnosti Dragomelj – Pšata in 
Ihan,

 – območje 4: območje krajevnih skupnosti Jarše – Rodica in Pre-
serje,

 – območje 5: območje Krajevne skupnosti Toma Brejca Vir,
 – območje 6: območje krajevnih skupnosti Slavka Šlandra, Simo-
na Jenka in Venclja Perka.

Za vsako od območij iz prejšnjega odstavka se za leto 2024 nameni 
32.500 evrov in za leto 2025 32.500 evrov.

2.
(pogoji za upravičence, ki lahko podajo  

projektne predloge)
Projektne predloge lahko podajo posamezniki s stalnim prebivali-
ščem v občini Domžale, stari vsaj 16 let in več.

3.
(rok za oddajo projektnih predlogov)

Projektne predloge bo možno oddati od petka, 26. 1. 2024 do torka, 
20. 2. 2024.

4.
(način oddaje projektnih predlogov)

Projektne predloge za participativni proračun Občine Domžale 
2024/2025 upravičenci podajo elektronsko prek občinske spletne 
strani www.domzale.si, zavihek »Na plan Z IDEJO«.

Izpolnjen obrazec v fizični obliki se lahko pošlje na naslov: Obči-
na Domžale, Ljubljanska cesta 69, 1230 Domžale, s pripisom »za Par-
ticipativni proračun Občine Domžale 2024/2025«.

ali odda osebno na sedežih krajevnih skupnosti ali v vložišču Ob-
čine Domžale.

5.
(pogoji, ki jih morajo izpolnjevati projektni predlogi)

Projektni pogoji morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
 – izvedba projektnega predloga mora biti v pristojnosti občine,
 – projektni predlog bo izveden na območju občine,
 – projektni predlog ne sme biti v nasprotju z zakonodajo ali pro-
storskimi akti,

 – projektni predlog ni oziroma ne bo uvrščen v proračun občine,
 – projektni predlog mora biti finančno ovrednoten med 2.000 in 
24.000 evrov z DDV.

Številka: 0320-21/2024
Datum: 18. januar 2024

 ŽUPANJA
 mag. Renata Kosec

Termini delavnic »Na plan 
Z IDEJO: participativni 
proračun Občine Domžale 
2024/2025« so: 
• 31. januarja 2024 v Kulturnem 

domu Ihan 
• 1. februarja 2024 v Gasilskem 

domu Dob
• 5. februarja 2024 v Kulturnem 

domu Radomlje in 
• 6. februarja 2024 v Domžalskem 

domu v prostorih Centra za mlade
z začetkom ob 17. uri. 
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močij znotraj občine, pa tudi višina 
sredstev za posamezno območje. V 
pozivu je določeno tudi kdo lahko 
odda projektni predlog, rok in na-
čin oddaje o projektnih predlogih 
ter pogoji, ki jih morajo projektni 
predlogi izpolnjevati.

Okvirna višina razpoložljivih 
sredstev za izvedbo potrjenih 
projektnih predlogov za 
posamezno območje
Z namenom enakomerne razpore-
ditve proračunskih sredstev po vsej 
občini je občina razdeljena na šest 
območij. Za izvedbo projektov na 
posameznem območju je v letu 2024 
na voljo predvidenih okvirno 32.500 
evrov in v letu 2025 okvirno 32.500 
evrov.

Pogoji za pripravo projektnih 
predlogov
Predlagani projektni predlog mora 
biti izveden na območju občine 
Domžale. Izvedba pa mora biti v 
pristojnosti Občine Domžale, kar 
pomeni, da se projekt lahko reali-
zira zgolj na zemljiščih v lasti Obči-
ne Domžale. Projektni predlog mora 
biti tudi primeren ter skladen z za-
konodajo in prostorskimi akti.

Projekt lahko prijavijo vsi s stal-
nim bivališčem v Občini Domžale, 
starejši od 16 let.

Vrednost projektnega predloga 
mora biti med 2.000 in 24.000 evrov 
z vključenim davkom na dodano 
vrednost.

Projektni predlog ne sme biti uvr-
ščen v proračun Občine Domžale za 
leto 2024 oziroma v proračun za leto 
2025.

Za pripravo projektnih 
predlogov bodo v januarju in 
februarju organizirane štiri 
predstavitvene delavnice
V okviru predstavitvenih delavnic z 
naslovom »Na plan Z IDEJO: parti-
cipativni proračun Občine Domžale 
2024/2025« bodo predstavljeni po-
membni datumi za izvedbo partici-
pativnega proračuna in še posebej 
obrazec za oddajo projektnega pre-
dloga. Na delavnicah bo čas name-
njen tudi vprašanjem udeležencev 
in odgovorom nanje. Gradivo z de-
lavnic bo kasneje na voljo na občin-
ski spletni strani prek zavihka »Na 
plan Z IDEJO«.

Obrazec za oddajo projektnih 
predlogov
Projektne predloge je treba odda-
ti na posebnem obrazcu, ki vsebuje 
navodila in dodatna pojasnila za iz-
polnitev posamezne rubrike. Obra-
zec, ki je na voljo na občinski sple-
tni strani Občine Domžale (www.
domzale.si) na zavihku »Na plan Z 

tema meseca

IDEJO«, omogoča neposreden vnos 
predloga v elektronski obliki. Obra-
zec v fizični obliki je na voljo na se-
dežih krajevnih skupnosti in v vlo-
žišču občine. Lokacije in termini za 
prevzem obrazca za oddajo projek-
tnega predloga so navedeni v tabe-
li oglasa.

Obrazec za oddajo projektnih 
predlogov bo na voljo od petka, 26. 
januarja 2024, do torka, 20. februar-
ja 2024, ko se izteče rok za oddajo.

Pomoč pri izpolnjevanju 
obrazca za oddajo projektnih 
predlogov
Po potrebi se občanke in občani za 
pomoč pri izpolnjevanju obrazca 
zglasijo na sedežih krajevnih sku-
pnosti ali v vložišču občine. Loka-
cije in termini za pomoč pri izpol-
njevanju obrazca za oddajo projek-
tnega predloga so navedeni v tabe-
li oglasa.

Oddaja projektnih predlogov 
za participativni proračun 
Občine Domžale 2024/2025
Projektne predloge za participa-
tivni proračun Občine Domžale 
2024/2025 lahko občanke in obča-
ni podajo elektronsko na občinski 
spletni strani prek zavihka »Na plan 
Z IDEJO«.

Projektne predloge lahko poda-
jo posamezniki s stalnim prebivali-
ščem v občini Domžale, starejši od 
16 let.

Izpolnjen obrazec v fizični obli-
ki se lahko pošlje tudi po pošti na 
naslov: Občina Domžale, Ljubljan-
ska cesta 69, 1230 Domžale, s pripi-
som »za Participativni proračun Ob-
čine Domžale 2024/2025« ali pa odda 
osebno ob predložitvi osebnega do-
kumenta na sedežih krajevnih sku-
pnosti ali v vložišču občine. Lokacije 
in termini za oddajo obrazca v fizič-
ni obliki so navedeni v tabeli oglasa.

Rok za oddajo projektnih predlo-
gov na predpisanem obrazcu se izte-
če v torek, 20. februarja 2024.

Oddane projektne predloge 
bo preverila strokovna 
komisija
Oddane projektne predloge bo pre-
verila Strokovna komisija za izved-
bo postopka participativnega pro-
računa. Predsednik komisije podž-
upan Matej Primožič: »Osrednja na-
loga komisije je preveriti, ali so pro-
jektni predlogi skladni z zakono-
dajo, prostorskimi akti in izvedlji-
vi v okviru razpoložljivih finanč-
nih sredstev in primerne uvrsti-
ti na glasovanje.« Ob tem bo stro-
kovna komisija preverjala tudi, da 
projektni predlogi niso že uvrščeni 
v proračun Občine Domžale za leto 
2024 oziroma za leto 2025. Na pod-
lagi določil Odloka o participativ-
nem proračunu v Občini Domžale 
lahko strokovna komisija enake ali 
podobne projektne predloge združi 
oziroma projektni predlog ustrezno 
prilagodi.

Potrjeni projektni predlogi, ki 
bodo podani na glasovanje, bodo 
predstavljeni v glasilu Slamnik in 
na občinski spletni strani prek za-
vihka »Na plan Z IDEJO«.

Glasovanje o izbranih projektnih 
predlogih bo potekalo predvidoma 
v drugi polovici marca 2024 po ob-
javi vabila h glasovanju, ki bo obja-
vljeno v glasilu Slamniku in na sple-
tni strani Občine Domžale. Po kon-
čanem glasovanju bo strokovna ko-
misija razvrstila izglasovane projek-
tne predloge glede na število preje-
tih glasov in po območjih ter potrdi-
la njihovo realizacijo.

Izvedba projektov
Projektni predlogi, potrjeni s stra-
ni strokovne komisije za realizaci-
jo, bodo izvedeni skladno s pravili 
in postopki za porabo proračunskih 
sredstev za leto 2024 oziroma 2025.
O poteku izvajanja participativne-
ga proračuna 2024/2025 »Na plan 
Z IDEJO« bo Občina Domžale obve-
ščala prek svoje spletne strani, gla-
sila Slamnik in drugih medijih. ❒

PARTICIPATIVNI PRORAČUN
OBČINE DOMŽALE 2024/2025

Odločitev za oddajo projektnega predloga je odločitev za soustva-
rjanje lokalne skupnosti, skupne prihodnosti občine Domžale in 
bogatenje prostora zadovoljnih ljudi.

Projektne predloge lahko na predpisanem obrazcu oddajo občanke 
in občani starejši od 16 let do torka, 20. februarja 2024.

Elektronska priprava in oddaja projektnih predlogov poteka na 
občinski spletni strani prek zavihka »Na plan Z IDEJO«. 

V fizični obliki lahko občanke in občani obrazec za oddajo predlogov 
prevzamejo, oddajo ali izpolnijo ob pomoči predstavnika krajevne 
skupnosti oziroma občine v terminih, navedenih v spodnji tabeli. 

Kraj Naslov Prevzem, pomoč pri izpolnjevanju 
obrazca in oddaja projektnih
predlogov

KS Dob Ulica 
7. avgusta, Dob

7. februar 2024, od 16. do 18.ure
14. februar 2024, od 16. do 17. ure

KS Dragomelj 
Pšata

Pšata 28a,
Pšata

po dogovoru na mobilni številki
041 369 854

KS Homec - 
Nožice

Bolkova ulica 46, 
Radomlje

29. januar 2024, od 17. do 18. ure
12. februar 2024, od 17. do 18. ure

KS Ihan Breznikova
cesta 76,
Domžale

1. februar 2024, od 18. do 19. ure
15. februar 2024, od 18. do 19. ure

KS Jarše -  
Rodica

Groblje 1, 
Domžale

po dogovoru na mobilni številki
040 704 497

KS Krtina Krtina 41, Dob 6. februar 2024, od 19.30 do 21.30
13. februar 2024, od 19.30 do 21.30

KS Preserje Pelechova c. 18, 
Radomlje

po dogovoru na mobilni številki
041 615 610

KS Radomlje Prešernova
cesta 43, 
Radomlje

31. januar 2024, od 17. do 18. ure
14. februar 2024, od 17. do 18. ure

KS Rova Žiška cesta 10, 
Radomlje

7. februar 2024, od 17. do 19.ure
14. februar 2024, od 17. do 19. ure

KS Slavka 
Šlandra 
KS Simona 
Jenka 
KS Venclja 
Perka

Ljubljanska
cesta 58,
Domžale

31. januar 2024,
od 8. do 12. ure, od 13. do 17. ure
7. februar 2024, 
od 8. do 12. ure, od 13. do 17. ure
14. februar 2024, 
od 8. do 12. ure, od 13. do 17. ure

KS Toma 
Brejca Vir

Šaranovičeva 
cesta 19,
Domžale

po dogovoru na elektronskem na-
slovu krajevnaskupnostvir@gmail.com

Kraj Naslov Prevzem 
obrazca in 
oddaja
izpolnjenega 
obrazca

Pomoč pri
izpolnjevanju
obrazca 

Občina 
Domžale, 
vložišče

Ljubljanska 
cesta 69, 
Domžale

v času
uradnih ur 
vložišča

31. januar 2024,
od 15. do 17. ure
7. februar 2024,
od 15. do 17. ure
14. februar 2024,
od 15. do 17. ure

Za izvedbo participativnega proračuna je občina Domžale zaradi želje po enakomerni razporeditvi proračunskih sredstev za 
projektne predloge na celotnem območju občine razdeljena na šest območij.

Občina Domžale vse zainteresirane občanke in občane vabi na eno izmed 
predstavitvenih delavnic »Na plan Z IDEJO: participativni proračun Občine 
Domžale 2024/2025«. Namenjene bodo pripravi in oddaji projektnih predlogov.
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Tudi letošnji prvi sobotni večer je 
bil v znamenju sv. Miklavža, ki se 
je z otroki iz rejniških družin iz ob-
čin Domžale, Mengeš, Trzin, Luko-

vica in Moravče tradicionalno srečal 
ob prijetnem druženju in dogodku. 
V organizaciji Rotary cluba Domža-
le so otroci vstopili s prijetnimi glas-
benimi napevi. Njihova gostja je bila 
tokrat pevka Ditka, večer pa so po-
imenovali Ne bodi kot drugi, saj je 
želja otrokom predati sporočilo, da 
je vsak edinstven. Po dvorani kultur-
nega doma v Lukovici so odmevali 
glasovi otrok in odraslih, ki so se 
združili v prijetnem napevu. Po kon-
cu glasbenega dela pa so poskrbeli 
in skupaj priklicali prihod Miklav-
ža, ki jih je obiskal skupaj s svojimi 
angelčki. Tudi tokrat otrok ni pustil 
praznih rok, pač pa jih je presenetil 
s kupom daril. Otroci so imeli tudi 
zanj presenečanja, saj so mu prine-
sli pesmice, risbice in druga sporo-
čila, s katerimi se bo Miklavž lahko 
kratkočasil v mesecih, ko bo čakal 
na ponoven prihod med otroke.

Tudi letos pa je imel Miklavž za 
vse otroke posebno povabilo. Zanje 
je pripravil Miklavžev natečaj, v ka-
terem je otroke povabil, da mu skozi 
pesmice in zgodbice zaupajo, kako 

skrbijo za naravo in okolje, kar je 
že leta rdeča nit projekta. Sodelu-
joči otroci iz rejniških družin bodo 
na koncu za nagrado prejeli prele-

po druženje z zabavnimi, animacij-
skimi programi. Vse skupaj je Mi-
klavž v okviru akcije obdaril kar 
124 otrok, ki so nameščeni v rejni-
ške družine pod okriljem Centra za 
socialno delo - Osrednja Slovenija 
Vzhod, enota Domžale in kjer redno 
sodelujejo z Društvom rejnic in rej-
nikov Domžale. Vsi skupaj pa so se 
ob koncu posladkali tudi s trojan-
skimi krofi. Ob koncu pa velja tudi 
zahvala vsem sponzorjem in dona-
torjem, ki so letos omogočili, da so 
otroci dobili čudovita darila in je 
bilo možno izvesti program, ki jim 
je polepšal večer.

To pa ni edina akcija, ki so jo v 
Rotary clubu Domžale izvedli ob 
koncu lanskega leta. Miklavž je, po-
leg otrok iz rejniških družin, obda-
ril tudi vrtce v naših občinah. Ob po-
moči sponzorstva podjetja Hofer je 
namreč poskrbel za čudovite didak-
tične lesene igrače, ki jih bodo pri-
dno uporabljali in se z njimi razvi-
jali in zabavali tudi vrtčevski otroci, 
ki smo jih obdarili tudi z različnimi 
otroškimi knjigicami.

novice

Kaj je lordoza?

Miklavžev večer otrok iz rejniških 
družin

www.kinvital.si info@kinvital.si tel.: 040 155 556, 031 893 284

Dobrodelni koncert Karitas Domžale Skupaj na poti

Zahvalno pismo
Draga Binca!

Včeraj si pripeljala celoleten trud, ki ga tako ljubeče 
tkeš v izdelavo deklic in dečkov – iz oblačilc, ki niso 
več uporabna. Lahko bi industrijsko rekli – recikli-
raš. Pa ne moremo. Ker je v vsak otroški lik vtkano 
ogromno ljubezni, domiselnosti, umetnosti, ustvar-
jalnosti ... da je čisto vsaka lutkica dobesedno ume-
tniška kreacija, s pravimi ljudskimi imeni.

Te tvoje lepe in mehke lutkice so doslej romale v 
naročja majhnih in velikih ljudi, pa naj si bodo tola-
žnice in prijateljice otrok našega vsakdana ali dona-
torjev. In donatorka si tudi ti. Svojega prostega časa, 
idej, kreacij, neposrednega ustvarjanja.

Iskrena in srčna hvala za polnih deset let ustvarja-
nja, ki si ga doslej namenila naši ZPM Ljubljana - Mo-
ste Polje. Ker si vedela, da tod tvoje umetniške stvari-
tve dobivajo hvaležne lastnike. In če so in bodo tudi 
tokratne deklice in dečki tihi spremljevalci sanj otrok 
in odraslih, se ti prav vsi iskreno zahvaljujemo in poši-
ljamo vse tople objeme, ki so jih deležne tvoje lutkice.

10 let, 400 lutkic in prav toliko hvaležnih lastnikov.

 V njihovem imenu in imenu ekipe  
ZPM Ljubljana Moste - Polje
 Anita Ogulin, predsednica

Lordoza je medicinski izraz, ki ozna-
čuje krivino hrbtenice, ki je povsem 
naravna. Hrbtenica ima namreč iz-
menične lordoze in kifoze ter zara-
di tega značilno obliko. Ta ukrivlje-
nost pomaga enakomerno porazde-
liti sile in ohranjati ravnotežni po-
ložaj. Pogosto pa je govora o hiper-
lordozi oziroma pretirano ukrivljeni 
hrbtenici navznoter. V primeru, da 
je izrazitejša, lahko povzroči bole-
čine in nelagodje. Lordoza se naha-
ja v vratni in prsni hrbtenici, ven-
dar ljudje običajno govorijo o led-
veni lordozi. Pomembno je pouda-
riti, da je določena stopnja lordoze 
normalna, saj je hrbtenica narav-
no ukrivljena. Kadar pa lordoza po-
stane pretirana, lahko povzroči te-
žave. Hiperlordoza oziroma pretira-
na ukrivljenost hrbtenice navzno-
ter ima lahko različne vzroke na-

stanka: slaba drža, debelost, mišič-
na neravnovesja, nosečnost, priro-
jena ali zdravstvena stanja, poškod-
be, živčnomišične motnje in kostne 
bolezni.

Težav se lotimo na različne nači-
ne. Fizioterapevt ali kineziolog oce-
ni vaše stanje in pripravi program 
vadbe za krepitev ter raztezanje mi-
šic, kar upočasni/zaustavi napre-
dovanje lordoze, občasno se upo-
rabljajo tehnike manualne terapije 
in masaže, pri nekaterih hujših pri-
merih se lahko predpišejo ortoped-
ski pripomočki, kot so ledvene opor-
nice, znižanje teže, za obvladova-
nje bolečin, povezanih z lordozo, se 
lahko uporabljajo zdravila brez re-
cepta ali na recept, injekcije kortiko-
steroidov, operacija pa se pri lordo-
zi redko izvede in je običajno rezer-
virana za zelo hude primere.

Letos smo sodelavci domžalske Ka-
ritas ob zaključku Tedna Karitas v 
soboto, 2. decembra, ob 19. uri orga - 
nizirali dobrodelni koncert z ge-
slom Skupaj na poti, ki so ga podpr-
li mnogi donatorji in vsi, ki so prišli 
uživat dobro glasbo.

Na dobrodelnem koncertu so na-
stopili Ženska klapa Kamelije, Žen-
ski tercet Ana, Natalija in Nataša, Vo-
kalna skupina Krila, saksofonist Jon 
Vodopivec ter pevec Zoran Cilenšek 
Zoky. Program je povezoval Jure Se-
šek in s svojo prisrčnostjo pričaral še 
dodatno toplino bogatemu večeru.

V Domžalah že tradicionalno 
na nedeljo Kristusa Kralja sodelav-
ci Karitas po sveti maši razdelimo 
udeležencem vrečke, ki jih dobro-
delni župljani vrnejo napolnjene 
naslednjo nedeljo. Zbrana mater-
ialna sredstva smo tokrat dopolni-

li s finančnimi, ki so mnogim druži-
nam pripomogle, da so predbožični 
čas živele bolje, topleje in mogoče z 

nekaj manj skrbmi in z več upanja. 
Skupaj lahko naredimo več.

 N. Š.

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izide v 
četrtek, 29. februarja 2024.
Rok za oddajo prispevkov je 
v četrtek, 15. februarja 2024,  
do 12. ure.
Prispevke lahko v času uradnih ur 
oddate v Kulturnem domu Franca 
Bernika Domžale, zunaj uradnih ur 
v nabiralniku na stavbi ali na naš 
e-naslov.
Za vprašanja smo na voljo na: 
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si
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Zaradi tempa življenja sodobne druž-
be, razvoja različnih strok ter nenaza-
dnje napredka znanosti in kritičnega 
razmišljanja v širši regiji smo se odlo-
čili, da bomo v Knjižnici Domžale na 
mesečni ravni pripravljali srečanja z 
naslovom Dober večer, znanost.

Skozi pogovore o vsakdanjih te-
mah bomo z različnimi strokovnja-
ki osvetlili njihove zakonitosti in v 
sproščenem vzdušju iskali odgovore 
na različna družbena vprašanja.

Ker smo v luči mnogih globalnih 
izzivov in onesnaženja okolja priča 
tudi onesnaženju voda, je drugi znan-
stveni dogodek Vode in njihov vpliv 
na kakovost našega življenja združe-
val goste: doc. dr. Martino Oder, pro-
fesorico Oddelka za sanitarno inže-
nirstvo Zdravstvene fakultete Univer-
ze v Ljubljani, doc. dr. Primoža Ba-
novca, profesorja Vodno gospodar-
skega inštituta Fakultete za gradbeni-
štvo in geodezijo Univerze v Ljublja-
ni in dr. Marjetko Levstek, direktorico 
Centralne čistilne naprave Domžale - 
Kamnik. Razprava se je dotikala prav 
obravnave voda kot enega pomemb-
nejših kazalnikov kakovosti naše-
ga življenja. Skozi pogovor smo ugo-
tavljali, da poselitev skupaj s komu-
nalno vodo predstavlja enega izmed 
glavnih virov onesnaženosti podtal-
nice in pojava patogenih mikroor-
ganizmov. Na čistilnih napravah re-
dno spremljajo stanje onesnaženosti 
voda. Monitoring na Centralni čistilni 
napravi Domžale - Kamnik konkretno 
izvajajo s tako imenovano on line (v 

vsakem trenutku) merilno tehniko, ki 
spremlja vrednost pH, prevodnost in 
osnovna onesnaževala, kot so skupni 
organski ogljik, skupni dušik in sku-
pni fosfor. V porastu so tudi t. i. novo-
dobna onesnaževala antropogenega 
izvora, zato čas usmerjajo prav v nji-
hovo raziskovanje novih postopkov 
čiščenja odpadne vode. Nova direkti-
va čiščenja odpadnih voda bo usmer-
jena tudi v pripravo pitne vode. Go-
voriti bo treba o robustnosti metodo-

logije, odpravi vodnih izgub in večji 
stabilnosti. Prav tako ne smemo za-
nemariti kibernetske varnosti, v ka-
tero bodo vpleteni predvsem upra-
vljavci vodovodnih sistemov. Zaradi 
nedavnega pojava poplav smo govo-
rili tudi o vzrokih njihovega nastan-
ka, definirali vrste poplav ter prime-
re zaščite pred njimi. Ugotovili smo, 
da poplavno varni nismo nikoli. Po-
gostejše in manjše poplave so lahko 
koristne v gospodarskem smislu (ve-
čja rodovitnost tal) in imajo pomemb-
no vlogo pri ohranjanju ekosistemov. 
Evropska unija je izdala standard, ki 
zajema ponovno uporabo vode iz či-
stilnih naprav v agroživilstvu. Voda 
mora ohraniti osnovna hranila (du-
šik, fosfor), zaradi nadaljnjega kuže-
nja pa potrebno odstraniti mikroor-
ganizme. Četrta stopnja čiščenja od-
padne vode bo tako zagotavljala po-
novno uporabo vode za potrebe kme-
tijstva. Veliko sušno obdobje leta 2022 
in nizek nivo podtalnice smo zazna-
li tudi v naši okolici. Kamniška Bistri-
ca je v tistem obdobju pred iztokom 

Centralne čistilne naprave presahni-
la, zato je čistilna naprava opravila 
pomembno vlogo, s katero je ohrani-
la biotsko raznovrstnost struge. Tam-
kajšnji zaposleni so se tako še bolj za-
vedali potenciala čistosti iztoka iz či-
stilne naprave.

Zemlja je edini planet v Osončju, 
na katerem se nahaja tekoča voda – 
poglavitna sestavina živih bitij. Spre-
minja agregatna stanja in se neneh-
no premika na zemeljski površini in 

pod njo. Nekaj se je vrača v atmosfero 
neposredno, delno pa skozi rastline. 
Zaradi privilegija, ki spremlja naše 
bivanje na tem planetu, moramo biti 
do vode še toliko bolj spoštljivi.

Voda, brez okusa si, brez barve, brez 
vonja, 

ne moremo te določiti, okušamo te, pa 
te ne poznamo.

Življenju nisi potrebna, ti si življenje.
(G. Sauvage de Saint Marc)

Prijazno in prisrčno vabljeni na 
naslednji, januarski znanstveni ve-
čer, kjer se bomo dotaknili razvoja 
sodobne družbe in skrbi za mental-
no zdravje. Tudi tokrat bo poučno in 
čas za razpravo s publiko.

 Marko Jeran,  
Institut »Jožef Stefan«, Ljubljana

 Vodja projekta in moderator 
dogodkov

novice

Znamo pravilno namestiti 
elastični povoj?

Dober večer, znanost: Vode in njihov vpliv na kakovost našega življenja

SLOVENSKA PROIZVODNJA KAKOVOSTNIH
VZMETNIC IN LEŽIŠČ OD LETA 2001.

Vse za zdravo spanje na enem mestu.

100% NARAVN
O

L E T V E N E  P O D LO G E  /  P O S T E L J E  /  V Z G L AV N I K I

10
0%

 naravni lateks

P
ir
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id

na ležalna površina

25% 
POPUST 

NA VZMETNICE 
IN LEŽIŠČA 

Marko Peterka s.p., 
prodaja in proizvodnja kakovostnih izdelkov za zdravo in udobno spanje

Salon: Ihan, Breznikova 78, 1230 Domžale (poleg Gasilskega doma)
T: 01 721 12 18, G: 041 925 625, E: info@marsen.siwww.marsen.si

edini z dvema modrima 
črtama, ki označujeta 
širino zavoja in tako 
zagotavljata pravilno 
povijanje.

Na voljo v lekarnah in specializiranih trgovinah, Tosaminih trgovinah ter na www.tosamashop.si 

Dolgoelastični 
kompresijski povoj

DIMENZIJE:
10 cm X 10 m
10 cm X 15 m
15 cm X 10 m
 

S pravilnim povijanjem
preprečimo nabrekanje žil in
otekanje nog,
hkrati pa izboljšamo
kroženje krvi.

ai1704976589179_oglas vivavene 155x99 copy.pdf   1   11/01/2024   13:36

Težave z žilami na nogah so pogosta 
nadloga žensk, po nekaterih podat-
kih jih ima vsaka četrta, niso pa red-
ke tudi pri moških. Bolezen se začne 
z razširjenimi žilicami, kmalu se po-
javijo zelo opazne in moteče vijugave 
izbo čene in razširjene vene, ki prose-
vajo skozi površino kože, noge začne-
jo otekati.

Krčne žile ali varice nekaterim lju-
dem ne povzročajo nobenih težav, pri 
drugih pa vodijo v nevarno vensko 
popuščanje in v težave z zdravjem. 
Bolezen je večinoma dedna, lahko pa 
je tudi posledica nezdravega načina 
življenja, stoječega dela in podobno.

Zaradi slabše kakovosti ali osla-
belosti žilnih sten se žile razširijo, 
zato bolj obremenijo venske zaklop-
ke, ki se sčasoma poškodujejo in ne 
zmorejo več preprečevati vračanja 
krvi navzdol. Kri prične v venah za-
stajati, pritisk krvi v njih se poveča, 
zato se žile zvijugajo in razširijo.

Ukrepati moramo že pri prvih zna-
kih in preprečiti nastanek hudih po-
sledic kroničnega venskega popušča-
nja, med katere spadajo otekanje nog, 
različna vnetja, razjede in rane. Zdra-
vljenje pacientu predpiše zdravnik – 
specialist dermatolog ali flebolog, od-
visno pa je od stadija bolezni.

Predvsem v prvem stadiju zdrav-
ljena kroničnega venskega popušča-
nja in pri preprečevanju nastajanja 
novih varic je treba kompresijsko po-
vijanje z elastičnimi povoji oziroma 
nošenje kompresijskih nogavic. Ugo-

tovljeno je namreč, da s stiskanjem 
ven od zunaj lahko preprečimo napre-
dovanje bolezni in blažimo simptome, 
žal pa se težave vrnejo, če s kompre-
sijskim zdravljenjem prenehamo.

Kompresijsko terapijo izvajamo 
tudi z dolgoelastičnimi ali kratkoe-
lastičnimi povoji. Razlikujejo se po 
tem, kdaj izvajajo kompresijo – v mi-
rovanju ali ob gibanju. Dolgoelastič-
ni povoji, ki jih večina pozna pod 
pojmom elastični povoji, izvajajo 
kompresijo tako ob gibanju kot v mi-
rovanju, zato z njimi ne smemo poči-
vati (ležati) več kot pol ure, saj bi bila 
tako motena arterijska prekrvavitev.

Dolgoelastične povoje namesti-
mo dokaj enostavno, bolnik se brez 
težav nauči pravilnega povijanja. Na 
obolelo okončino ga je treba name-
stiti takoj zjutraj, še pred vstajanjem 
iz postelje. Povijati je treba od spo-
daj navzgor. Prvi navoj naredimo tik 
za nožnimi prsti. Vsak naslednji na-
voj naj seže največ 2 do 2,5 cm čez 
spodnjega (približno za četrtino ši-
rine povoja). Prek pete povoj povije-
mo najmanj trikrat. Povijamo z ena-
komernim, zmernim natezanjem po-
voja, tako da ga polagamo ploskoma 
na kožo v obliki osmic. Pazimo, da 
so razmiki med navoji enakomer-
ni, tudi pritisk naj bo po vsej gole-
ni enak. Če povijamo nogo do dimelj, 
začnemo z naslednjim povojem po-
vijati pod kolenom, tam, kjer smo 
končali s prvim povojem, povijemo 
koleno in nadaljujemo do dimelj.
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Bolečina je kompleksen in subjek-
tiven občutek, ki ga doživljamo kot 
neugodje ali trpljenje. Lahko je aku-
tna ali kronična. Čeprav je boleči-
na lahko zelo moteča in včasih ovi-
ra normalno delovanje, je pomemb-
na, saj je signal telesa, da nekaj ni 
v redu. Treba ji je posvetiti pozor-
nost, razumeti njen izvor ter poi-
skati ustrezno pomoč in zdravljenje.

Obvladovanje bolečine lahko 
vključuje različne pristope, odvisno 
od vrste in vzroka. O načinu samoz-
dravljenja se je priporočljivo posve-
tovati z zdravnikom ali farmacev-
tom, predvsem kadar se poslužuje-
te protibolečinskih zdravil. Treba je 
upoštevati navodila o varni upora-
bi, trajanju terapije, pravilnem od-
merjanju ter se posvetovati o more-
bitnih interakcijah z drugimi zdravi-
li. Samozdravljenje naj ne traja več 
kot sedem dni. Pomembno je vedeti, 

da je učinkovit pristop k obvladova-
nju bolečine individualen in se lah-
ko razlikuje od osebe do osebe.

Poleg zdravljenja z zdravili po-
znamo tudi druge načine lajšanja 
bolečine, kot so fizioterapija, alter-
nativne terapije, psihološka podpo-
ra, spremembe življenjskega sloga, 
toplota in hlad ter medicinski posegi.

Najpogostejša oblika mišično-
-skeletne bolečine je bolečina v spo-
dnjem delu hrbta, imenovana tudi 
bolečina v križu. Prizadene lahko 
ljudi vseh starosti in omejuje zmo-
žnost gibanja in opravljanja dela. 
Najpogosteje se pojavi kot posle-
dica težav z mišicami ob hrbteni-
ci ali kostmi hrbtenice. Vzrok zanje 
je lahko nepravilna drža, premalo 
gibanja, sedeče delo in nepravilno 
dvigovanje težkih bremen. Boleči-
no povzročajo tudi poškodbe zara-
di padcev, nesreč ali športa.

Bolečina v križu lahko vpliva na 
vsakodnevne dejavnosti in kakovost 
življenja posameznika. Simptomi se 
razlikujejo vse od blagega nelagodja 
pa do ostre in hude bolečine. Za ob-
vladovanje bolečine se lahko upo-
rabijo različni pristopi, kot so: po-
čitek in omejitev aktivnosti, upora-
ba grelnih, hladilnih ali zeliščnih 
protibolečinskih obližev, fiziotera-
pija in vadba, protibolečinska zdra-
vila ter terapevtske masaže za lajša-
nje bolečine.

Telo nam skozi bolečino sporo-
ča željo po spremembi. Ne navadi-
mo se na bolečino, ampak raje na-
redimo spremembo in živimo polno 
življenje. Za nasvet pri lajšanju bo-
lečine se oglasite v lekarni in se po-
svetujte s farmacevtom.

 Ana Kovač 
farm. teh., Lekarna Duplica

Ko se odprejo vrata v novo leto, le-
tos v leto 2024, zaživijo bolj kot dru-
ge dni, čeprav nanje nikoli ne poza-
bimo, spomini na dogodke 6. janu-
arja 1945, v katerih je na Rudniku 
pri Radomljah zaradi izdaje izgubi-
lo svoja življenja več kot 30 borcev 
in bork NOB. Organizatorja slove-
snosti sta izmenoma združenji bor-
cev za vrednote NOB Domžale in Ka-
mnik. Slednje je letos, skupaj s KO 
za vrednote NOB Duplica poskrbe-
lo, kljub dežju, 6. januarja 2024 za 
lepo spominsko slovesnost, na ka-
teri so se dogodkov pred 79 leti spo-
mnili trije govorniki, med njimi tudi 
slavnostna govornica Ljubica Jelu-
šič, padlim pa so se poklonili tudi 
podžupanja Občine Kamnik Roma-
na Učakar, predsednik Združenja 
borcev za vrednote NOB Kamnik 
Igor Kanižar, v imenu Občine Dom-
žale pa županja mag. Renata Kosec, 
podžupan Borut Ernestl ter predse-
dnica Združenja borcev za vrednote 
NOB Domžale Barbina Skok, števil-
ni praporščaki iz obeh občin in ude-
leženci slovesnosti.

Govornika, Igor Kanižar, predse-
dnik ZB za vrednote NOB Kamnik, 
ter podžupanja Občine Kamnik Ro-
mana Učakar, sta spomnila na hva-
ležnost vsem, ki so nam priborili 
svobodo, poudarila pa tudi, da ob-
stoj slovenskega naroda temelji na 
pogumu, vztrajnosti ter odločno-
sti partizank in partizanov, ki so 
se uprli okupatorju in nam svobo-
do priborili tudi s svojimi življenji, 
Hvaležnost in slavo pa tudi vsem, ki 

so prispevali k samostojnosti in su-
verenosti slovenskega naroda, zato 
se potrudimo, da ta njihov dar ohra-
nimo, zaživimo v sožitju in skupaj 
ustvarjajmo boljšo Slovenijo, Evro-
po, svet, hkrati pa ne pozabimo na 
vrednote, za katere so se borili naši 
predniki in tvorijo temelje državno-
sti Slovenije, svobode, enotnosti, 

miru in predvsem varnosti. Oba pa 
sta tudi vsem prisotnim zaželela vse 
dobro in srečno v letu 2024.

Slavnostna govornica dr. Ljubi-
ca Jelušič je izpostavila pomen soli-
darnosti in sodelovanja borcev z za-
vezniki v boju za mir, opozorila na 
pomen ohranjanja zavedanja boja 
in delovanja borcev v drugi svetov-
ni vojni, ki so se borili proti naciz-
mu in fašizmu, ki se v svetu ponov-

no pojavljata. Mladi bi morali prek 
šolskega sistema pridobivati infor-
macije o pravem poteku druge sve-
tovne vojne, tudi v našem izobraže-
valnem sistemu je premalo poudar-
ka na izobraževanju o vseh vojnah 
za Slovenijo.

Program je povezovala Dragica 
Požek, v njem pa so nastopili: učen-

ci Osnovne šole Marije Vere in Moški 
pevski zbor Radomlje.

Spominski park Rudnik mora 
ostati simbolna vez med obema ob-
činama, vse dni hvaležen in pono-
sen spomin na padle, posebej pa ja-
nuarja 2025, ko se bomo spomnili 
80-letnice dogodkov.

 Vera Vojska
 Foto: Občina Domžale

Društvo prijateljev mladine Domža-
le, ki ga v naši občini vodi mag. Kar-
lina Strehar, se trudi, da bi z različ-
nimi dejavnostmi popestrilo življe-
nje naših najmlajših, jim omogoči-
lo različne aktivnosti, tako med po-
čitnicami kot sicer, poskrbelo za le-

tovanje na morju, socialne pomoči 
najbolj ogroženim otrokom in njiho-
vim družinam in še marsikaj. Tako 
vsako leto pripravlja šolski par-
lament, veliko mladih pa se zbe-
re tudi na prireditvah, ki so name-
njene dnevu otrok, še posebej pa se 
skupaj z otroki ZPM trudi in opozar-
ja na uresničitev konvencije o pra-
vicah otrok. Ena izmed pomemb-
nejših akcij je tudi zagotoviti vsem 
otrokom prijetno praznovanje novo-
letnih dni. Zato je Zveza prijateljev 
mladine Domžale v zadnjih dneh 
leta 2023 omogočila prijetno sreča-
nje z dedkom Mrazom in nasmejan 
vstop v leto 2024.

V dvorani Kulturnega doma Fran-
ca Bernika Domžale so se srečanja 
z dedkom Mrazom razveselili otroci 
z domžalskega in kamniškega kon-
ca. Najprej so se razveselili lutkov-
ne predstave Rdeča kapica v izved-
bi gledališča Labirint in uživali ob 
znani pravljici, ki si jo otroci vedno 
radi ogledajo in z njenimi junaki 

tudi sodelujejo, saj se najbolj razve-
selijo srečnega konca. Otroke je obi-
skal dedek Mraz ter jim po nagovo-
ru, v katerem jih je pohvalil, razdelil 
več kot 150 daril ter njim in staršem 
zaželel veliko veselja, pa tudi zdrav-
ja in sreče v novem letu. Pa to še ni 

bil konec prijetnega srečanja, saj so 
obiskovalce čakali še sladki krofi, 
ki jih je prispevala Pekarna Kamnik. 
Manjkala pa ni niti slastna potica. 
Jajca za praznično peko je prispe-
vala Jata Emona Duplica. Darila so 
prispevali Zveza prijateljev mladine 
Slovenije, starši učencev Osnovne 
šole Venclja Perka prek projekta Jaz 
tebi – ti meni, donatorji pa v okviru 
društva Trije zimski botri.

Prijetno srečanje je zanesljivo 
ostalo v lepem spominu vsem otro-
kom, za katere bo tudi v letu 2024 
Društvo prijateljev mladine Domža-
le skušalo pripraviti čim več aktiv-
nosti, predvsem pa v okviru možno-
sti pomagati vsem, ki njegovo po-
moč potrebujejo. Posebno skrb pa 
bodo namenili tradicionalnim pro-
jektom, zato že zdaj vabijo vse, da se 
jim pridružite. Več informacij najde-
te na njihovi spletni strani. Dobro-
došli!

 Vera Vojska
 Foto: ZPM Domžale

novice

Vsi, ki razmišljate o pridelovanju lastne zdrave 
hrane na naravi prijazen način 

vabljeni na
Začetni tečaj biodinamike

Tečaj bo potekal v Domžalskem domu (Ljubljanska 58, Domžale) 
v soboto, 3. 2., 17. 2., 24. 2. 2024 (+ praktično delo) od 9. do 13. ure. 

Cena celotnega tečaja: 45 evrov.

Prijave in več informacij: andreja.videmsek@gmail.com, 051 204 
436 (Andreja), www.ajda-domzale.si

Vabljeni!
  Ajda, Domžale

Kako si lahko pomagamo ob bolečini

Spominski park Rudnik 2024Obiskala sta jih Rdeča kapica in 
dedek Mraz
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Knjižne police je Matjaž Brojan, ča-
stni občan Občine Domžale, novinar 
ter ljubitelj vsakovrstne dediščine in 
vsega lepega, ki je Domžalcem s svo-
jimi knjigami odstrl velik del zgodo-
vine, konec leta 2023 obogatil z novo, 
že 27. knjigo z naslovom Sokoli in 
Orli Domžal, s katero nam odstira še 
en izsek iz nedavne zgodovine Dom-
žal. V njej se je z bogatim poznava-
njem naše zgodovine pa tudi s po-
sebno ljubeznijo do našega kraja lo-
til obdobja med obema vojnama, ko 
sta nastali obe domžalski takrat pre-
vladujoči društvi Sokolov in Orlov. Z 
njegovo knjigo spoznamo politično 
in vsakršno drugo življenje Domžal v 
prvi polovici 20. stoletja. Gre za za-
četek stoletja, ko je bil pritisk germa-
nizacije zelo močan, prevladujoče 
je bilo nemško govoreče okolje, pri-
ča pa smo bili zaničevanju sloven-
ske narodnostne zavesti. Knjiga, ki 
je tudi oblikovno imenitna, ni name-
njena le pregledu dejavnosti ter sledi 
obeh društev na Domžalskem, tem-
več je po avtorjevem mnenju njegov 
prispevek k večji enotnosti, kar po-
sebej poudari z začetnim podnaslo-
vom: Sokoli in Orli v Domžalah – le 
rivali, tekmeci, ne tedaj sovražniki.

Predstavi nam začetek obeh gi-
banj in posebej izpostavi rojstvo So-
kola, ki ga je vzpodbudila želja dvi-
govati slovensko nacionalno zavest. 
S tem ciljem se je sokolstvo začelo 
na Češkem in je kot gibanje prepla-
vilo vse slovanske države. V Dom-
žalah je bil Sokol ustanovljen leta 
1905. Zavest je bila močna, kmalu so 
domžalski Sokoli, avtor jih označi 
kot ponosni rod Domžalcev, zgradi-
li tudi dom, delovali so tako kot Čehi 

– intenzivno na telovadnem podro-
čju, hkrati pa gojili narodno zavest, 
krepili društveno družabno življe-
nje, se posvečali kulturi in podobno.

S podobnimi cilji so v Domžalah 
začenjali tudi Orli, vendar s poudar-
jeno katoliško noto. Orli so se odli-

kovali, kot je razbrati iz Brojanove 
knjige, predvsem z bogato kulturno 
dejavnostjo, povorkami ter različni-
mi drugimi prireditvami v sodelova-
nju s cerkvijo.

Z Brojanovo knjigo spoznavamo 
ta, doslej manj poznani del domžal-
ske preteklosti, ki jo je avtor mogel 
oživiti s srečno najdenimi dokumen-
ti. Zelo pomembna je njegova ugoto-
vitev, da v domžalskem primeru ne 
gre za visoko politiko, pač pa za pre-
rez življenja na slovenski način v člo-
veški obliki. Omenjeno sokolsko delo 
je namreč potekalo tudi z množico 
sporov, intrig, obtoževanj in vsega, 
kar tudi Sokole dela zelo človeške – 
tako kot se dogaja v običajnem življe-
nju. Knjiga je s podporo Občine Dom-
žale izšla v obsegu čez 300 strani z 
množico fotografij in bogato sokol-
sko dokumentacijo, predvsem avten-
tičnimi dokumenti. To pomeni, da ni-
smo priča visoke elitistične publika-
cije, pač pa ob prebiranju knjige doži-
vljamo odsev življenja, kakršnega so 
živeli Sokoli in Orli, s knjigo pa dobi-
vamo tudi vrsto junakov, ki so vsak 
po svoje pomembni za eno ali drugo 
društvo ter jih avtor tako še bolj ohra-
nja iz zgodovine za sedanjost in pri-
hodnost. V knjigi avtor prinaša bo-
gastvo domžalskega življenja, aktiv-
nosti, povezovanja različnih intere-
sov in dogodkov, ki so zaznamovali 
ta čas, poln ustvarjalnosti. Kljub raz-
ličnosti z obeh strani najdemo priza-
devanja Domžalcev, ki so poskrbe-
li za izjemno živahen družbeni utrip, 
za ustvarjalno samozavest, tudi moč 

Za Območnim združenjem Rdečega 
križa Domžale ter njegove prosto-
voljke in prostovoljce je pestro leto, 
v katerem ni manjkalo različnih ak-
tivnosti, ki so se jim jeseni pridruži-
la predvsem prizadevanja za pomoč 
vsem, ki so jih prizadele poplave. V 

okviru možnosti se je humanitarna 
organizacija trudila, da bi pomagala 
in olajšala preživetje vsem, ki so bili 
še posebej prizadeti. Seveda se bodo 
aktivnosti, pri katerih so pomagali 
številni, nadaljevale tudi v letu 2024.

Pred vstopom v novo leto pa so 
prostovoljke in prostovoljci obisko-
vali starejše, tudi bolne in invalide, 
ki so zelo veseli njihovih obiskov, saj 
jim popestrijo dan, hkrati pa s pogo-
vori, dobrimi željami in darili raz-
veselijo vse obiskovane. Kratek po-
gled na aktivnosti posameznih kra-
jevnih organizacij pokaže, da so ak-
tivisti imeli kar precej dela, saj so se 
trudili, da bi obiskali čim več ljudi ter 
jim s toplimi stiski rok, tudi objemi, 
predvsem pa pogovori in željami po 
dobrem zdravju prinesli nekaj prije-
tnih trenutkov ter jim polepšali vstop 
v novo leto. Tako so v Krajevni orga-
nizaciji RK Krtina obiskali 145 starej-
ših, v KO RK Dob 220, v KO RK Vir 210, 

v KO RK Ihan 225 in KO RK Jarše Rodi-
ca 150 oseb. Vsem prostovoljkam in 
prostovoljcem za njihovo srčnost in 
požrtvovalnost iskrena hvala, vsem 
obiskanim pa veliko zdravja.

Če je bil december v znaku ome-
njenih obiskov, je bil januar name-

njen dvodnevni krvodajalski akci-
ji v Domžalah, ob kateri se Območ-
no združenje Rdečega križa še enkrat 
vsem darovalcem krvi in vsem, ki so 
pri tem pomagali, iskreno zahvaljuje. 
Hkrati potekajo vse druge aktivnosti, 
s katerimi RK blaži življenjske raz-
mere pomoči potrebnim, hkrati pa 
se trudi, da bi uresničeval vse svoje 
osnovne cilje. V eni izmed naslednjih 
številk več o delu v letu 2023, danes 
pa le še prošnja, da tudi vi pomaga-
te pri zbiranju sredstev, s katerimi bo 
RK lažje izpolnjeval svoje naloge:

Vzemite si trenutek za dobrodel-
nost! Namenite 1 % vaše že plača-
ne dohodnine za humanitarne na-
mene: 
• za RKS - Območno združenje 

Domžale.
• davčna številka: 31484239

 Vera Vojska

novice

D revo ob sprehajalni poti ob Kamniški Bistrici, ki so ga delavci poškodovali, ko so pospravljali 
veje dreves z brežine reke, in v ozadju regulirana reka z odpadki.

Sokoli in Orli DomžalPreživite srečno, zdravo in srčno 
2024

Trikraljevska akcija – naše veselje za srečo drugih

območno združenje rdečega križa domžale

Iskrena zahvala
Iskreno se zahvaljujemo krvodajalcem, ki ste se 15. in 16. januarja 
2024 odzvali povabilu na krvodajalsko akcijo. Hvala vsem za daro-
vano kri, saj le tako zagotovimo zadostne količine krvi, da lahko sku-
paj z vami dnevno rešujemo življenja in vračamo zdravje, hkrati pa 
nadaljujemo plemenito tradicijo slovenskega krvodajalstva. Iskre-
no pa se zahvaljujemo tudi vsem drugim, ki ste pomagali pri organi-
zaciji in izvedbi krvodajalske akcije, posebej Občini Domžale ter Za-
vodu za šport in rekreacijo Domžale, ki sta omogočila, da smo lahko 
izvedli krvodajalsko akcijo v športni dvorani.

Hvala za vašo solidarnost in pomoč v imenu vseh, ki jim je vaša 
darovana kri rešila življenje.

 Rdeči križ Domžale

Koledovanje je star predkrščan-
ski narodni običaj v času okrog no-
vega leta. Kristjani so običaj prevze-
li ter ga postavili v čas božiča. Kole-
dniki se preoblečejo v svete tri kralje 
in hodijo po vaseh ter zbirajo darove 
za revne družine z otroki.

Skozi čas so se tovrstni obiski ko-
lednikov, ki navadno domačije obi-
ščejo 6. januarja, spremenili. Ob obi-
sku, tudi letos 6. januarja, so namreč 
koledniki s posebno pesmijo pred-
stavili namen svojega obiska ter za-
želeli vsem srečno, zdravo in prije-
tno novo leto. V okviru koledovanja 
pa že več kot tri desetletja trikralje-
vske akcije potekajo pod okriljem 
Misijonskega središča Slovenije, ki 
se trudi, da bi tudi s tako zbranimi 
prispevki pomagali zgraditi, obnovi-

ti ali dograditi ogromno vrtcev, šol, 
pastoralnih domov in šolskih igrišč, 
da bi otrokom v misijonskih deže-
lah omogočili dostojnejše in prije-
tnejše življenje. Tako smo iz prilo-
žene publikacije izvedeli, da je bilo 
in še bo v okviru Trikraljevske akci-
je v letih 2023/2024 urejena hiša re-
dovne vzgoje v Ugandi, popravljen 
je bil zdravstveni center v Ruandi, 
oprema za otroški vrtec in električ-
na napeljava v Angoli, zagotovljena 
so bila finančna sredstva za celole-
tni oratorij v Braziliji, obnovljena so 
bila športna igrišča v Etiopiji, doda-
tni šolski prostori na Madagaskarju, 
gradnja novih hiš in obnova streh.

Domačije v Dobu so v okviru Žu-
pnije Dob obiskali koledniki z Bre-
zij ter se predstavili, tudi pod slo-

ganom Česar se mi veselimo, radi z 
drugimi delimo, vsem obiskanim pa 
se zahvalili za njihov dar ter jim za-
želeli vse dobro v letu 2024.

 Vera Vojska

povezovanja pri uresničevanju vizije 
prihodnosti. Marsikaj od tega po av-
torjevem mnenju žal še danes ostaja 
neuslišano.

Z vsem, kar Matjaž Brojan prina-
ša v svoji knjigi Sokoli in Orli Dom-
žal, za katero zasluži iskrene čestit-
ke, naše območje dobiva še podrob-
nejši pogled na svojo zgodovino, ka-
tere sledi so in bodo tudi v prihodnje 
pomembne za naslednje korake naše 
občine. Ne nazadnje bomo v njej na-
šli vrsto prizadevanj, prostovoljstva, 
dobre volje in želje, da skupaj, z vse-
mi Domžalci, ustvarjamo skupno se-
danjost in prihodnost za dobro vseh.

Pogovor z Matjažem Brojanom, 
avtorjem knjige Sokoli in Orli Dom-
žal bo v četrtek, 8. februarja 2024, 
ob 17. uri v Slamnikarskem muze-
ju. V okviru Srečanj pod slamniki ga 
bo vodila Cveta Zalokar.

 Vera Vojska
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Na seji, ki jo je vodila župa-
nja mag. Renata Kosec, so 
med drugim potrdili ra-
zvojna proračuna Obči-

ne Domžale za leti 2024 in 2025 ter 
tudi odlok o podrobnejši namenski 
rabi osrednje mestne javne površi-
ne v centru Domžal in Sklep o poso-
dobitvi tehničnega dela prostorsko 
izvedbenega akta Občinskega pro-
storskega načrta Občine Domžale.

Odloka o proračunu Občine 
Domžale za leti 2024 in 2025 — 
druga obravnava
Mag. Marjeta Podpeskar Omahen, 
vodja oddelka za finance in gospo-
darstvo, je v obrazložitvi poveda-
la, da gre za uravnotežena, razvoj-
no naravnana proračuna, v katerih 
so zdaj že odobrena sredstva tako za 
velike infrastrukturne projekte kot 
tudi za manjše razvojne projekte ter 

za izvajanje številnih aktivnosti za 
dvig kakovosti bivanja v naši obči-
ni. Z namenom spodbujanja aktiv-
nega vključevanja občank in obča-
nov pri razvoju občine oziroma kra-
jevnih skupnosti s podajanjem idej-
nih projektov smo letos prvič v zgo-
dovini domžalske občine rezervirali 
sredstva za participativni proračun 
za leto 2024.

Na seji so svetnice in svetniki po-
hvalili pripravljena proračunska pre-
dloga, saj so bili za drugo obravna-
vo upoštevani številni predlogi in 
pobude, ki so jih svetniki podali ob 
prvi obravnavi. »Zadolževanje v letu 
2024 ni predvideno, ocena morebi-
tnega zadolževanje v letu 2025 pa je 
bilo znižano s prvotnih 10 milijonov 
evrov na 2,3 milijona, če bo sploh po-
trebno. Na strani prihodkov pred-
stavljajo tri četrtine vseh prihodkov 
davčni prihodki, večinoma iz naslo-
va s strani države izplačane dohodni-
ne in v manjšem delu nadomestila za 
uporabo zemljišča ter komunalni pri-
spevki. Na strani odhodkov se pove-
čujejo zneski investicijskih odhod-

NA 11. REDNI SEJI OBČINSKEGA 
SVETA OBČINE DOMŽALE POTRDILI 
RAZVOJNA PRORAČUNA
Domžalske svetnice in svetniki so se v četrtek, 21. decembra 2023, sestali na 11. redni seji Občinskega sveta Občine Domžale,  
na kateri so obravnavali sedem točk dnevnega reda. 

Miha Ulčar 
Foto: Rok Majhenič

Vprašanja, pobude in predlogi občinskih svetnic in svetnikov
POBUDA V ZVEZI S PARKIRANJEM NA 
KOLODVORSKI CESTI 
(zaporedna številka 222)
POSREDOVAL: Boštjan Deželak (LTD - 
Toni Dragar - Lista za vse generacije) na 
seji 26. 11. 2023
VSEBINA: Prebivalci predlagajo, da bi bila 
začetna ura parkiranja brezplačna na vseh 
površinah, kjer se zaračunavajo parkirnine. 
Pozdravljam to pobudo, ker bi doprinesla 
uporabnikom, da lahko njihove stranke upo-
rabljajo vsaj eno uro brezplačno parkiranje.

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: županja
VSEBINA ODGOVORA: Vrsta in način par-
kiranja, dovoljen čas parkiranja, obvezna 
plačila parkirnine in njena višina, so dolo-
čeni v Odloku o določitvi parkirnin na jav-
nih površinah v Občini Domžale ter ustre-
zno označena s predpisano prometno signa-
lizacijo. Uporabnina za parkiranje se obra-
čunava le v najožjem središču Domžal, to-
rej v coni 1, ki zajema območje Kolodvorske, 
Ljubljanske in Ulice Matije Tomca. Na gra-
moznem parkirišču pri tržnem prostoru je 
možno prvo uro parkirati brezplačno. Uved-
ba prve ure brezplačnega parkiranja je mo-
žno uvesti le na t. i. zaprtih sistemih s kon-
trolo vstopa in izstopa vozil, v uličnem siste-
mu pa uvedba prve ure brezplačnega parki-
ranja ni možna, ker pristojne službe ne mo-
rejo zagotoviti ustreznega nadzora.

VPRAŠANJE V ZVEZI S POPLAVNO 
ŠTUDIJO 
(zaporedna številka 218)
POSREDOVAL: Gregor Horvatič (Gibanje 
Svoboda) na seji 16. 11. 2023
VSEBINA: Ali ima Občina Domžale na vo-
ljo poplavno študijo za celotno območje ob-
čine, če da, kakšna je njena veljavnost? Ka-

kšna je tudi dostopnost te študije, če seveda 
obstaja oziroma ali je na voljo v brezplačno 
uporabi tudi občanom in občankam?

Sprašujem tudi, ali je potrebna izdelava 
nove poplavne študije za posamezno par-
celo, ne glede na to, da je (če je?) Občina 
Domžale izdelala poplavno študijo za celo-
tno območje občine?

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: županja
VSEBINA ODGOVORA: Občina Domžale je v 
postopku priprave prostorskih aktov v skla-
du s Pravilnikom o metodologiji za določanje 
območij, ogroženih zaradi poplav in z njim 
povezane erozije celinskih voda in morja, ter 
o načinu razvrščanja zemljišč v razrede ogro-
ženosti (Uradni list RS, št. 60/07) ter v skladu 
z Uredbo o pogojih in omejitvah za izvajanje 
dejavnosti in posegov v prostor na območjih, 
ogroženih zaradi poplav in z njim povezane 
erozije celinskih voda in morja (Uradni list 
RS, št. 89/08), naročila izdelavo Hidrološko-
-hidravlične presoje in kart poplavne nevar-
nosti za določitev poplavnih območij na ob-
močju občine Domžale, Hidrotehnična štu-
dija C83 - FR/10, št. projekta C83-FR/10, Lju-
bljana, junij 2011, ki jo je izdelal Inženiring za 
vode, d. o. o., Pot za Brdom 102, 1000 Ljublja-
na, (v nadaljevanju: Hidrotehnična študija). 
Hidrotehnična študija je bila izdelana za po-
vodje Kamniške Bistrice, ki leži na območju 
občine Domžale. Hidrotehnična študija ve-
lja na območjih, ki so bila določena v okvi-
ru povodja Kamniške Bistrice in so bila oce-
njena kot poplavno ogrožena. Veljavnost je 
razvidna iz sloja: veljavnost rezultatov. Ta in 
podatki o območjih pogostih, redkih in kata-
strofalnih poplav, območjih majhne, srednje, 
velike in preostale poplavne nevarnosti in 
območja globin, ki jih poplavne vode ob do-
godku lahko dosežejo so dostopni na spletni 

strani PISO (prostorski informacijski sistem 
občin) na naslovu: https://www.geoprostor.
net/piso_int/ewmap.asp?obcina=domzale /
druge državne vsebine/vode/poplave in po-
plavni dogodki.

Podatki so javno dostopni tudi na Atla-
su voda na naslovu: https://geohub.gov.si/
portal/apps/webappviewer/index.html?id=
f89cc3835fcd48b5a980343570e0b64e. Upra-
vljavec podatkov je Ministrstvo za naravne 
vire in prostor. Hidrotehnična študija je na 
zahtevo na voljo občanom in občankam.

V zvezi z vprašanjem o potrebnosti izdela-
ve nove poplavne študije za posamezno par-
celo pojasnjujemo, da Hidrotehnična študija 
glede na velikost območja obdelave in razpo-
ložljivost podatkov o konfiguraciji terena ni 
izdelana v takšni natančnosti, da bi bila ne-
posredno uporabna za projektiranje na ze-
mljišču, ki se nahaja na poplavno ogrože-
nem območju. Zato se za posamezno lokaci-
jo običajno izdela podroben elaborat, ki gle-
de na vrsto objekta, lego in konfiguracijo ze-
mljišča določi ukrepe, da ne pride do ško-
de zaradi poplavnega dogodka tako na no-
vogradnji kot na okolici novogradnje. O po-
trebnosti izdelave podrobnega elaborata od-
loča upravljavec vod.

VPRAŠANJE V ZVEZI Z INVESTICIJO V 
NOGOMETNO IGRIŠČE NA VIRU 
(zaporedna številka: 198)
VPRAŠANJE POSREDOVAL: Matej Oražem 
(Lista Mateja Oražma) na seji 26. 10. 2023
VPRAŠANJE: Zanima me celotna vrednost 
investicije v malo nogometno igrišče z ume-
tno travo na Viru.

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: županja
VSEBINA ODGOVORA: Za igrišče z malo 
umetno travo v ŠP Viru je bilo skupaj s sis-

temom razsvetljave porabljenih 348.118,63 
evra z DDV.

VPRAŠANJE V ZVEZI S TOŽBO PS MER-
KATOR DO OBČINE DOMŽALE 
(zaporedna številka 192)
POSREDOVAL: Peregrin Stegnar (NSi) na 
seji 26. 10. 2023
VSEBINA: Kakšne so aktivnosti na občini za-
radi Mercatorjeve tožbe?

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: županja
VSEBINA ODGOVORA: Poslovni sistem Mer-
cator, d. d. (v nadaljevanju: Mercator, d. d.) je 
zoper Občino Domžale sprožil več sodnih po-
stopkov, kar bo pojasnjeno v nadaljevanju. V 
vseh postopkih Občina Domžale sodeluje ozi-
roma je sodelovala v skladu z možnostmi, ki 
jih dajejo sodni postopki. V letu 2018 je Mer-
cator, d. d., zoper Občino Domžale vložil tož-
bo zaradi nepogodbene odškodninske odgo-
vornosti. Okrožno sodišče v Ljubljani je s skle-
pom prekinilo postopek do odločitve Uprav-
nega sodišča RS glede odprave Odloka o ob-
činskem prostorskem načrtu Občine Domža-
le. Ta postopek je trenutno prekinjen. V po-
stopku tožbe zaradi odprave Odloka o občin-
skem prostorskem načrtu Občine Domžale, ki 
jo je Mercator, d. d., vložil zoper Občino Dom-
žale na Upravno sodišče, je bil v letu 2022 iz-
dan sklep, da se tožba zavrže, saj je Ustavno 
sodišče odločilo, da je 58. člen ZUreP-2, ki je 
določal pristojnost Upravnega sodišča za od-
ločanje o zakonitosti in ustavnosti prostorskih 
aktov, v neskladju z Ustavo RS.

V avgustu 2023 pa je Občina Domžale s stra-
ni Ustavnega sodišča RS kot nasprotni udele-
ženec prejela pobudo za oceno ustavnosti in 
zakonitosti posameznih določb Odloka o ob-
činskem prostorskem načrtu, na katero je Ob-
čina Domžale v danem roku podala odgovor.
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OBČINSKE SVETNICE IN SVETNIKI SE PREDSTAVIJO

Boštjan Deželak
Z novim letom v občinskem glasilu začenjamo z rubriko, v kateri se bodo lahko 
predstavili občinske svetnice in svetniki. Prav je, da občanke in občani bolje 
spoznamo tiste, ki smo jim zaupali, da nas zastopajo v občinskem svetu ter s svojim 
delom in odločitvami skrbijo za čim bolj učinkovito in razvojno naravnano delovanje 
naše občine. Seveda so njihove vloge in odgovornosti različni, saj so nekateri del 
vladajoče skupine, ki trenutno vodi in usmerja delovanje v občini Domžale, drugi pa 
v položaju opozicije, ki ima manj možnosti neposrednega vplivanja. V vsaki številki 
bo predstavljen en svetnik/svetnica, da bomo sledili enakopravnemu zastopanju, pa 
bomo vsem zastavili enaka vprašanja in namenili enako prostora.

Boštjan Deželak je bil leta 2022 pr-
vič izvoljen za občinskega svetni-
ka, potem ko je kandidiral kot nosi-
lec na LTD - Toni Dragar, Listi za vse 
generacije. Na volitvah se je 42-le-
tni krajan Štude potegoval tudi za 
župana in dobil 14,7-odstotno pod-
poro. Po poklicu je diplomirani eko-
nomist, zaposlen kot direktor dom-
žalske enote ene izmed slovenskih 
bančnih inštitucij.

Zakaj ste se odločili za vstop v 
lokalno politiko?
Želim si, da bi imeli občani in ob-
čanke najboljše pogoje za bivanje 
in življenje med vsemi v Sloveni-
ji. Preprosto: ni mi vseeno za kraj, 
v katerem živim in delam – in kjer 
odraščata moja otroka. V domžal-
ski občini imamo ogromno poten-
ciala v gospodarstvu, kmetijstvu in 
na športnem področju, ki ga še ni-
smo izkoristili. Naša geografska 
lega je ena izmed najboljših v Slo-
veniji in to bomo morali v priho-
dnosti bolje unovčiti na način, da 
privabimo nove investitorje. Po-
membno je, da obdržimo obstoječe 
podjetnike, ki jih ni malo. Prepreči-
ti je treba, da se naši uspešni pod-
jetniki selijo iz občine zaradi ome-
jenih možnosti za širjenje svoje de-
javnosti.

Katerim področjem pri svojem 
delu dajete posebno pozornost?
To sta gospodarstvo in finance. Vse-
skozi si prizadevam, da se občinska 
sredstva porabljajo pametno, smo-
trno in transparentno. Za to pa je 
ključno predvsem dobro vodenje.

Kako vidite Občino Domžale 
nekoč, danes in v prihodnosti?
V preteklosti je bila v nekdanji sku-
pni državi vzor podjetništva, ena 
najbogatejših in uspešnih občin. 
Kot so mi povedali starejši občani, 
so se k nam prišli učiti podjetništva 
od blizu in daleč. Danes je to le še 
bled spomin, tako nas vse za priho-
dnost čaka veliko dela, da ponovno 
postavimo našo občino na prvo me-

sto razvitosti, kamor tudi spada.

Ali so občani primerno obveščeni 
o delovanju občinskega sveta? 
Žal premalo. Kljub željam naše sve-
tniške skupine in tudi ostalih pred-
vsem opozicijskih strank še vedno 
ni možno z zamikom gledati sej ob-
činskega sveta. Posnete seje bi mo-
rale biti dostopne kadarkoli na ob-
činski spletni stran in ne le v živo, 
kot je to zdaj. Treba je prenoviti 
tudi občinsko spletno stran, tako 
da bi bile informacije lažje dosto-
pne in vidne. Vesel sem, da smo 
občinski svetniki dobili možnost 
brezplačne predstavitve v glasilu 
Slamnik.

Kakšna je vloga občinskega 
svetnika in kakšne so možnosti 
njegovega vplivanja?
Kot zastopnika interesov vseh ob-
čank in občanov. Delati mora v do-
bro in v prid celotne skupnosti in 
nikakor za osebne interese ali v ko-
rist posameznih interesnih skupin. 
Kot opozicijski svetnik podpiram in 
glasujem za dobre projekte, med-
tem ko slabe projekte in delovanje 
oblasti zavračamo in hkrati opozar-
jamo na slabo delovanje. Vseskozi 
pa je pomembno, da poslušamo in 
slišimo mnenja naših občanov.

Delujete kot opozicijski svetnik: 
kako sodelujete z županjo in 
njeno listo/koalicijo?
Velikokrat smo poudarili, da bomo 
kljub temu, da nismo v koalici-
ji, podprli dobre projekte, kar smo 
tudi dokazali pri dosedanjem delu. 
Podprli smo projekt izgradnje no-
vega bazena, za katerega menim, 
da si ga zaslužimo. Prav tako bomo 
z veseljem podprli vse dobre reši-
tve glede širitev osnovnih šol, špor-
tnih dvoran … Svetniška skupina 
LTD bo vseskozi zastopala mnenje, 
da ne bomo podpirali nepotreb-
nih projektov in dodatnih obreme-
nitev – tako nismo podprli podraži-
tve komunalnih storitev. Menim, da 
je vedno najprej treba najti notra-

nje rezerve, preden se stroški sla-
bih odločitev v poslovanju prevali-
jo na pleča vseh občanov. V dana-
šnjih časih draginje je ena izmed 
glavnih nalog občine, da svojih ob-
čanov ne pahnemo še dodatno na 
rob preživetja. 

Kateri so največji problemi in 
izzivi v občini ter kako se jih po 
vašem mnenju loteva aktualna 
oblast?
Med večjimi izzivi so gradnja no-
vega zdravstvenega doma oziro-
ma prizidka k staremu zdravstve-
nemu domu, izboljšanje prometne 
pretočnosti in parkiranje v centru 
Domžal, gradnja prizidka k Osnov-
ni šoli Preserje pri Radomljah, pro-
storska problematika Osnovne šole 
Roje, reševanje problematike doma 
za ostarele Domžale (občina mora 
najti primerno lokacijo za novega), 
problematika dnevnega centra za 
starejše, obnova športnih dvoran 
in nasploh športne infrastrukture, 
vključno z gradnjo novega bazena. 
Preprečite je treba odhod podjetni-
kov iz občine, s tem je povezana 
prepotrebna gradnja novih indu-
strijskih con. Slediti željam investi-
torjev pri gradnji novih stanovanj-
skih sosesk ter s tem potrebna gra-
dnja nove infrastrukture (šole, vrt-
ci, prometne povezave …). Veliko 
izzivov vidim v prihodnosti, menim 
pa, da se aktualna oblast loteva iz-
zivov prepočasi, preveč zaletavo in 
brez prave strategije.

Kakšen bi bil lahko vaš oseben 
prispevek k razvoju občine?
Trenutno predvsem opozarjanje na 
transparentnost in smiselnost po-
rabe občinskih sredstev ter podpo-
ra dobrim projektom. Prejšnji žu-
pan je namreč v občinski blagajni 
pustil zajetno zalogo sredstev, kar 
kaže na to, da je deloval zelo skrb-
no s porabo sredstev, vendar teh 
sredstev ne smemo brezglavo za-
praviti za nepotrebne zadeve. Moj 
prispevek bo šel predvsem v sme-
ri, da kot ekonomist opozarjam na 

prekomerno porabo in transparen-
tnost porabe sredstev.

Katere načrtovane projekte in 
investicije podpirate, kateri pa 
se vam ne zdijo smiselni?
Podpiramo investicijo v izgra-
dnjo bazena in prepotrebno širi-
tev prizidka pri OŠ Preserje pri Ra-
domljah. Nikakor pa ne podpiram 
dragega nakupa novega zemljišča 
za gradnjo Zdravstvenega doma 
Domžale izven centra Domžal. Z 
morebitnim nakupom bi po nepo-
trebnem zapravili sredstva, ki bi 
jih lahko porabili za druge projekte, 
prav tako pa bi se sama gradnja po 
nepotrebnem zavlekla v leto 2030 
in več. Imamo pripravljeno gradbe-
no dovoljenje in bi morali takoj za-
četi z gradnjo prizidka, ki ga zdra-
vstveni dom nujno potrebuje. 

Kako naj se v občini Domžale 
lotimo največjih problemov v 
prometu?
Treba bo vložiti večji napor pri ko-
munikaciji z državo in urejanjem 
državnih povezav, tako cestnih kot 
železniških. Dodatno bo treba zgra-
diti parkirišča v centru mesta (pod-
zemna garaža, širitev obstoječe ga-
ražne hiše), gradnja dodatnih krož-
išč, umirjanje prometa tudi v osta-
lih naseljih. Potrebno je stalno lo-
biranje, da bi država čimprej priče-
la z gradnjo ceste Želodnik–Vodice. 
Razmislek o gradnji P + R con na 
obrobjih občine. Veliko naporov bo 
treba vložiti v samo prometno pro-
blematiko, ki jo npr. sama vzposta-
vitev izposoje električnih koles ter 
zaračunavanje parkirnine ne bo-
sta rešila.

Katera področja so v Občini 
Domžale primerno financirana, 
katera pa morda zanemarjamo?
Lahko smo ponosni na urejenost ci-
vilne zaščite in gasilstva v naši obči-
ni, ki so vzor celotni Sloveniji in tudi 
širše. Vsekakor je to zasluga ljudi, ki 
delujejo na tem področju, pa tudi 
nekdanjega vodstva domžalske ob-
čine, ki je imelo posluh za finančna 
vlaganja. Zanemarjena so področja 
kulture, športa in mladih, ki nimajo 
zadosti kvalitetnih objektov in infra-
strukture za nemoteno delovanje. Tu-
kaj nas vse skupaj čaka veliko napo-
rov, dela in financ, da to popravimo.

Kako bi se nam predstavili v 
‘nepolitični’ podobi? 
V prostem času največ časa preživim 
v krogu družine in prijateljev. Sem 
velik navdušenec nad košarko in ko-
lesarstvom in zato velik del prostega 
časa preživljam na športen način. 

Vaše sporočilo občankam in 
občanom:
Decembra 2023 sem prevzel vodenje 
stranke LTD, liste, na kateri sem lan-
sko leto tudi kandidiral za župan-
sko mesto. Ponosen sem, da lahko 
vodim stranko, ki je dolga leta dela-
la v dobro naše občine in ki ima tra-
dicijo, predvsem pa znanje in izku-
šnje. Hkrati me veseli, da smo vode-
nje prevzeli mlajši z novo energijo, 
ki bomo nadgradili dosedanje delo 
in popravili tudi vse tisto, kar še ni 
izvedeno ali izvedeno napačno. Zato 
drage občanke in občani, vabljeni, 
da nas kontaktirate z idejami in iz-
zivi, s katerimi se soočate. Mi želi-
mo pomagati, ker želimo rast našega 
domačega kraja.

kov, kar kaže na investicijsko in ra-
zvojno naravnanost Občine Domžale 
v prihodnjih letih. Vsebinsko je naj-
več odhodkov oziroma sredstev, na-
menjenih kulturi in športu, nato izo-
braževanju ter prometni infrastruk-
turi in komunikacijam,« je poveda-
la mag. Marjeta Podpeskar Omahen.

Med večjimi projekti na 
področju športa so prenova 
kopališča, gradnja skate parka 
in kotalkališča
V pripravi je tudi strategija razvoja 
športa v občini, ki bo usmerjena v na-
črtno vlaganje v športno infrastruk-
turo ter spodbujanje športnih in re-
kreativnih aktivnosti v občini. Med 
drugim tudi v izdelavo celostne po-

dobe oziroma enotne urbanistične 
zasnove javne športne infrastrukture.

Na področju kulture največ 
pozornosti namenjeno 
vzpostavitvi osrednje 
občinske dvorane za kulturne 
dejavnosti
Ta dvorana naj bi podpirala izvedbo 
velikih kulturnih dogodkov s profe-
sionalnimi umetniki kot dogodkov 
ljubiteljske kulture. Razprave o pri-
merni lokaciji bodo še potekale.

Nadgradnje in rekonstrukcije 
osnovnih šol ter vrtcev
Na področju izobraževanja je med 
infrastrukturnimi razvojnimi pro-
jekti v proračunih Občine Domžale 

za prihodnji leti prav gotovo najbolj 
pomembna nadgradnja in rekon-
strukcija Osnovne šole Roje, sledijo 
pa priprava idejne zasnove za gra-
dnjo večnamenske športne dvorane 
pri Osnovni šoli Domžale, priprava 
projektne dokumentacije za prizi-
dek pri Osnovni šoli Preserje pri Ra-
domljah in idejne zasnove za širitev 
Osnovne šole Dob. Med razvojnimi 
projekti je tudi dokumentacija za ce-
lovito rekonstrukcijo Vrtca Urša.

V proračunih tudi sredstva za 
širitev kapacitet domžalskega 
doma upokojencev
Občina Domžale v proračunih za leti 
2024 in 2025 del sredstev namenja za 
starejše, za aktivnosti v zvezi s širitvi-

jo kapacitet domžalskega doma upo-
kojencev, ki je sicer državni projekt, za 
brezplačne prevoze starejših in aktiv-
nosti, zajete v strategiji za starejše, ter 
za vzpostavitev Dnevnega centra za 
varstvo starejših občank in občanov.

Posebna pozornost 
namenjena tudi ranljivim 
skupinam
Načrtovana so proračunska sredstva 
za pripravo projektne naloge za gra-
dnjo novega, inovativnega centra Vr-
tiljak na Ljubljanski 34 in 36 v Dom-
žalah, v katerem bodo prostori, na-
menjeni Rdečemu križu, javni kuhi-
nji, Karitas, brezdomnim osebam ter 
društvom in organizacijam, ki izva-
jajo programe za ranljive skupine. ❒
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Delovni čas centra za uporabnike komunalnih storitev
1. november–31. marec 

(zimski termin)
1. april–31. oktober  

(poletni termin)

Ponedeljek–petek 14.00–18.00 14.00–20.00

Sobota 8.00–18.00 8.00–18.00

Nedelja in prazniki Zaprto

V letu 2023 je bilo tako ob-
novljenih skoraj 4,3 km 
cevovodov ter različni deli 
opreme in naprav na vodo-

vodnih in kanalizacijskih objektih, 
ki jih je v občini Domžale več kot 80.

Obnove se načrtujejo 
sistematično, glede na stanje 
omrežja in druge posege v 
cestno infrastrukturo
Obnove javnega vodovodnega in 
kanalizacijskega omrežja se načr-
tujejo sistematično v sodelovanju 
med Občino Domžale in Javnim ko-
munalnim podjetjem Prodnik gle-
de na dotrajanost cevovodov ozi-
roma število okvar na določenem 
območju, morebitno gradnjo 
kanalizacije ali druge posege v 
cestišča s strani občine in seveda 
razpoložljiva finančna sredstva. Ob 
obnovi glavnega vodovoda se vedno 
izvede tudi obnova hišnih priključk-
ov ter po potrebi sanira kanalizaci-
ja, in sicer točkovno ali pa se jo v ce-
loti zamenja.

V letu 2023 je bilo obnovljenih 
skoraj 4,3 km cevovodov
V letu 2023 je bila obnova vodovo-
da in kanalizacije izvedena na juž-
nem delu Petrovčeve ulice na Rodi-
ci, Cankarjevi ulici mimo pokopali-
šča in Taboru, Rožičevi ulici v Jar-
šah, delu Kamniške ceste, VI. Ulici 
na Homcu, delu Brezove ulice, Tr-
dinovi ulici v Dobu ter na Podrečju 
in Igriški ulici v Jaršah, kjer sta bili 
obnovljeni tudi kanalizacijski čr-
pališči.

Občina Domžale je sočasno s pro-
jektom obnove ceste na Gorjuši ob-
novila del vodovoda ob cestnem te-
lesu, sočasno z gradnjo nove kana-
lizacije v Škocjanu pa dokončala ob-
novo javnega vodovoda s priključki. 
Sočasno z rekonstrukcijo ceste je 
bila izvedena tudi obnova kanaliza-
cije na Virski cesti.

Skupaj je bilo v letu 2023 v Ob-
čini Domžale celovito obnovljenih 
2680 m vodovoda, točkovno sanira-
ne 920 m kanalizacije in v celoti za-
menjanih 690 m kanalizacijskih ce-
vovodov.

Za nemoteno delovanje obeh 
sistemov so potrebne tudi 
investicije v vodovodne in 
kanalizacijske objekte
Na vodovodnem in kanalizacijskem 
sistemu v občini Domžale je več kot 
80 objektov (vodovodnih in kanali-
zacijskih črpališč, vodohranov, raz-
bremenilnikov) z napravami za dis-
tribucijo, avtomatiko in komunika-
cijo. Za nemoteno in varno izvaja-
nje vodooskrbe in odvajanja komu-
nalnih odpadnih voda je zato poleg 
tekočega oziroma rednega vzdrže-
vanja treba skrbeti za tudi za inve-
sticijsko vzdrževanje oziroma obno-
ve tako gradbene infrastrukture kot 
opreme in naprav.

V letu 2023 so bile tako v sklo-
pu obnove elektro in krmilno-re-

gulacijske opreme na vodovodnih 
objektih in kanalizaciji obnovlje-
ne elektroinštalacije črpališča Go-
ričica, telemetrija v Vodohranu Ho-
mec ter frekvenčni pretvornik v čr-
pališču VDG 3 na Mengeškem polju. 
Investicije v obnovo strojne opre-
me so bile izvedene na črpališčih 
na Gorjuši, v Mali Loki, Radomljah, 
Trojici, Žičah in Šumberku. Celovi-
to pa je bila obnovljena hidroposta-
ja Krumperk.

Poplave so vplivale tudi na 
izvajanje investicijskih del
Zaradi poplav, ki so lani avgusta 
prizadele Slovenijo, tudi del obči-
ne Domžale, se je izvajanje investi-
cijskih del v drugi polovici leta ne-
koliko zamaknilo, saj je bila pri-
oriteta tako Javnega komunalne-
ga podjetja Prodnik kot tudi izbra-
nih gradbenih izvajalcev investicij-
skega vzdrževanja komunalne in-
frastrukture odpravljanje posledic 
poplav in zemeljskih plazov v regi-
ji, kar je vplivalo na zamik zaključ-
ka nekaterih del.

Ob koncu leta je bila ena večjih 
nepredvidenih investicij kot posle-
dica škode zaradi poplav začasna 
prestavitev vodovoda s porušenega 
mostu na Viru na začasni most. Ker 
gre za cevovod večjega profila, je 
bil poseg zahteven, predvsem ker je 
bilo treba ukrepati zelo hitro.

Ena večjih nepredvidenih in zah-
tevnih investicij kot posledica škode 
zaradi poplav je bila začasna presta-
vitev vodovoda s porušenega mostu 
na Viru na začasni most.

Sredstva za investicijsko 
vzdrževanje so zagotovljena z 
omrežninami
Sredstva za obnove so zagotovljena 
z omrežninami, ki predstavljajo na-
menska sredstva in jih Občina Dom-
žale namenja izključno v ta namen. 
Za zagotavljanje kakovostne oskr-
be s pitno vodo in ustreznega odva-
janja komunalne odpadne vode so 
namreč obnovitvena dela na obeh 
omrežjih nujna, saj bo le tako tudi 
v prihodnje iz naših pip tekla čista 
pitna voda.

Naročite kurilno 
olje na dom!

080 11 37

www.halo-olje.si info@halo-olje.si

Odpadki na Centru za 
ravnanje z odpadki zdaj 
zaščiteni s streho
Občine Domžale, Mengeš, Trzin, Lukovica in Moravče 
so v preteklem letu investirale v postavitev šotorskega 
objekta na Centru za ravnanje z odpadki Dob.

Obnove vodovoda in 
kanalizacije so nujne za 
zagotavljanje zanesljivosti 
obeh sistemov
Občina Domžale je tudi v letu 2023 v sodelovanju z Javnim komunalnim 
podjetjem Prodnik nadaljevala z obnovami vodovodnega in 
kanalizacijskega sistema.

Objekt bo nudil boljše delovne razme-
re za zaposlene ter nudil zaščito skla-
diščenim odpadkom, ki čakajo za od-
dajo prevzemnikom obdelave in pre-
delave. Odpadkov tako ne bo več tre-
ba pokrivati z zaščitno folijo. Objekt 
je zasnovan tako, da omogoča, da se 
vsakodnevni delovni procesi vršijo ne 
glede na vremenske pogoje.

Uporabniki javne službe ravna-
nja s komunalnimi odpadki z ob-
močja občin Domžale, Mengeš, Tr-
zin, Lukovica in Moravče lahko v 
Centru za ravnanje z odpadki Dob 
v okviru javne službe predajo nasle-
dnje vrste odpadkov:
• papir in lepenka vseh vrst in veli-

kosti, vključno z odpadno emba-
lažo iz papirja in lepenke,

• steklo vseh velikosti in oblik, 
vključno z odpadno embalažo iz 
stekla,

• plastika, vključno z odpadno em-
balažo iz plastike ali sestavljenih 
materialov,

• odpadki iz kovin, vključno z od-
padno embalažo iz kovin,

• les, vključno z odpadno embala-
žo iz lesa,

• oblačila,
• tekstil,
• jedilno olje in maščobe,
• barve, črnila, lepila in smole,
• detergenti,
• baterije in akumulatorji,
• odpadna električna in elektron-

ska oprema,
• kosovni odpadki,
• nevarni odpadki iz gospodinjstev.

Uporabnikom, ki so vključeni v zbi-
ranje in predelavo organskih odpad-
kov (torej tisti, ki imajo doma rjav 
zabojnik), je v centru za ravnanje z 
odpadki omogočeno oddajati zele-
ni vrtni odpad (vejevje, listje, ipd.). 
Prevzem teh odpadkov je strošek v 
sklopu izvajanja javne službe rav-
nanja z odpadki, ki se uporabnikom 
ob dovozu v center ne zaračuna.

V Centru za ravnanje z odpad-
ki sprejemamo tudi mešane komu-
nalne, gradbene in druge odpadke, 
vendar stroški ravnanja s temi od-
padki niso vključeni v stroške izva-
janja javne službe, zato se uporab-
nikom zaračunajo ob dovozu v zbir-
ni center po veljavnem ceniku.

Ena večjih nepredvidenih investicij kot posledica škode zaradi poplav začasna 
prestavitev vodovoda s porušenega mostu na Viru na začasni most

Nov pokrit objekt na Centru za ravnanje z odpadki Dob

Zbirni center za uporabnike komunalnih storitev
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Podarjamo brezplačno 
razgibavanje prek zooma
V Društvu Šola zdravja so se odločili, da bodo v prvih 
dveh mesecih v letu 2024 podarili brezplačno jutranje 
razgibavanje prek zoom platforme tako svojim članom 
kakor tudi vsem tistim, ki jih tovrstna vadba zanima. Z 
vadbo so začeli 3. januarja 2024 vsak delavnik od 8. do 9. 
ure, zaključili pa jo bodo 29. februarja. 

Vsi zainteresirani svoje jutranje raz-
gibavanje začeli s polurno telovad-
bo po metodi 1000 gibov, naslednje 
pol ure pa bodo lahko posvetili še 
vajam za moč. Ob sredah, takoj po 
vadbi 1000 gibov, pa v Društvu Šola 
zdravja napovedujejo tudi izvajanje 
vadbe Dihamo z naravo, ki je name-
njena sproščanju in umirjanju.

Jutranje razgibavanje bo prišlo 
prav vsem tistim, ki so iz kakršnihkoli 
razlogov zadržani doma in se ne mo-
rejo udeležiti jutranje vadbe v kakšni 
od skupin Šole zdravja na prostem. 
Za naše zdravje je boljše, da telova-
dimo kjerkoli, kakor nikjer in nikoli, 
nam sporočajo iz društva. V Društvu 

Šola zdravja bodo vsekakor še naprej 
vztrajali pri telovadbi na prostem, saj 
je gibanje na svežem zraku prav go-
tovo eden najpomembnejših dejavni-
kov za krepitev našega zdravja.

Vaje so preproste in primerne za 
vsakogar, saj jih lahko vsak izvaja 
po svojih zmožnostih. Vaje prek zoo-
maa bodo vodili za to usposobljeni 
strokovnjaki in prostovoljci Društva 
Šola zdravja.

Vsak delavnik jih bomo našli na 
isti povezavi: 

https://us02web.zoom.
us/j/82776081061

Meeting ID: 827 7608 1061
 Neda Galijaš

Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev
Med 18. 12. ‘23 in 18. 1. ‘24
V preteklem letu smo že drugo 
leto zapored zabeležili več kot 
400 intervencij, 403 natančno. 
Posredovali smo pri 72 požarih 
(v 26 objektih, 23 vozilih, dese-
tih zabojnikih, šestih dimnikih 
in sedmih v naravi). V 142 pro-
metnih nesrečah smo prisko-
čili na pomoč 110 poškodova-
nim osebam, med njimi 23 ko-
lesarjem, dvanajstim motori-
stom in sedmim pešcem. V se-
števku smo v celem letu poma-
gali 160 poškodovanim ali obo-
lelim osebam. Nevarne snovi so 
v različnih situacijah ogroža-
le 37-krat, medtem ko voda 26-
krat. Za silo smo oskrbeli dva-
najst streh in s cest odstranili 
27 podrtih dreves. 33-krat smo s 
tehničnim posegom omogočili 
vstop v objekt ali vozilo. Enajst 
posredovanj je bilo namenje-
nih pomoči živalim (ali zaradi 
živali). V teh številkah pa sploh 
niso zajeta posredovanja ob ju-
lijskem neurju in avgustovskih 
poplavah. Takrat naša vozila 
nekaj dni skoraj niso videla ga-
raže. V Depali vasi je bil v akci-
ji celo čoln.

V obdobju po 18. decembru 
smo posredovali 30-krat. Naj-
pogosteje po petkrat med sed-
mo in osmo uro zjutraj ter med 
17. in 18. uro. Izpostaviti velja 
intenzivno popoldne 17. janu-
arja, ko smo v nekaj urah po-
sredovali pri treh prometnih 
nesrečah in še pri sumu na ne-
varno snov.

Zagorela so tri vozila oziro-
ma vsaj takšne so bile prijave. 
Na avtocesti pred Trojanami je 
ogenj zajel motorni del tovor-
njaka, pri Blagovici pa pnevma-
tiko. Slednjega so še pred na-
šim prihodom pogasili blago-
viški prostovoljni gasilci. Z vso 
resnostjo smo se lotili prijave 
gorečega avtobusa, polnega 
otrok. Potem ko smo že preiska-
li vso traso avtoceste, se je izka-
zalo, da je pravzaprav (k sre-
či!?) šlo za manjši dogodek pri 
Slovenskih Konjicah.

V zabojnikih za odpadni pa-
pir je dvakrat zagorelo pri OŠ 
Domžale in enkrat pri Arkadi-
ji. Tu se je gost dim razširil še 
v spuščen strop trgovskega cen-
tra, prezračevanje je bilo kar 
dolgotrajno. Omeniti velja tudi 
ogenj, ki se je iz neznanega ra-
zloga pojavil v opuščeni proi-
zvodni hali Oljarne na Viru. Hi-
tro posredovanje je preprečilo 
razširitev požara.

Posredovali smo pri 14 pro-
metnih nesrečah. V eni izmed 
njih je bil udeležen pešec, v šti-
rih primerih pa le eno vozilo – 
nesreče so se pripetile zaradi 
izgube nadzora nad vozilom. V 
nesrečah je zdravniško pomoč 
potrebovalo enajst oseb.

V dveh stanovanjih v Dom-
žalah na Ljubljanski smo zara-
di počenih cevi preprečili po-
plavi. Našo pomoč so ob razli-
tju goriva potrebovali na ben-
cinskem servisu na Viru. V ga-
ražni hiši večstanovanjskega 
objekta v Preserjah se je sprožil 
alarm za prisotnost monoksida. 
Objekt smo prezračili in z meri-
tvami zagotovili, da ni nevarno-
sti za zdravje.

Praznični obiski ne smejo manjkati
Ena pomembnejših točk programov društev in organizacij so tudi obiski starejših članov in članic, posebej ob 
njihovih življenjskih jubilejih, pa tudi v dneh pred vstopom v novo leto.

Nekatera društva in organizacije se 
odločijo za starejše od osem desetle-
tij, nekateri obiščejo mlajše, vsi pa se 
potrudijo, da vsako leto obiščejo svo-
je najstarejše člane in članice, se jim 
zahvalijo za njihov prispevek društvu, 
jim zaželijo veliko zdravja, sreče in 
prijetnih trenutkov v družinah ter jih 
povabijo, da se tudi v prihodnje, če 
je le mogoče, čim več krat pridružijo 
društvom ter udeležujejo njihovih ak-
tivnosti. Navadno ne manjka niti no-
voletno darilo ter prijeten pogovor, v 
katerem je dovolj prostora za sprehod 
skozi leto in dobre želje.

O tem, da starejše člane in čla-
nice obiščejo doma, imajo v svojih 
programih tako društva upokojen-
cev, krajevne organizacije borcev za 
vrednote NOB, tudi poverjeniki Rde-
čega križa radi potrkajo na vrata sta-
rejših, obiskov so deležni tudi bolni, 
pa še kdo. V Krajevni skupnosti Dob, 
ki je zelo poznana po dobri organi-
ziranosti na vseh področjih, najbrž 
enako velja tudi za druge krajev-
ne skupnosti, bi našli še vrsto dru-
gih društev in organizacij, ki nikoli 
ne pozabijo na prijetna srečanja ter 
voščila. Nenazadnje je prav Svet KS 
Dob tisti, ki vsako leto na prijetno 
srečanje povabi krajane in krajanke, 
starejše od 70 let, in ti se tovrstnih 
srečanj zelo radi udeležujejo.

Ne pozabimo pa tudi starejših čla-
nov in članic, ki jesen življenja preži-
vljajo v domovih starejših. Tako sva s 
sestro Mojco v imenu Društva upoko-
jencev Naš dom Dob in v imenu Kra-
jevne organizacije za vrednote NOB 
Dob Krtina obiskali naše člane in čla-
nice v domovih počitka v Domžalah, 
Trzinu in Mengšu, jim izročili darila 
in jih povprašali, kako jim gre in kaj 
pričakujejo od novega leta. Najbrž ne 
bom napisala nič novega, če zapišem, 
da si vsi želijo predvsem zdravja, ki 

bi jim omogočilo še lepše preživlja-
nje dni v domovih starejših. Prosto-
ri domov so bili v dneh najinega obi-
ska okrašeni, povsod pa sva srečeva-
li tudi varovance, ki so se že pripra-
vljali na praznovanje novega leta. Vsi 
so se razveselili najinih obiskov: go-
spa Mici, članica Društva upokojen-
cev Naš Dom Dob v Domu upokojen-
cev Domžale, član obeh organizacij 
Tine Marinček v Domu upokojencev 
v Trzinu je bil vesel čestitk ob 90. roj-
stnem dnevu, ki ga je praznoval v letu 

2023. Obiska je bila v Domu upokojen-
cev v Mengšu vesela tudi gospa Da-
nica. Vsem varovancem želim veliko 
zdravja in prijetnih srečanj.

V dneh pred novim letom pa sva 
v okviru Krajevne organizacije bor-
cev za vrednote NOB Dob, Krtina s 
podpredsednikom Jožetom obiskala 
tudi Benjamina Orehka, ki sicer je-
sen življenja preživa v domu starej-
ših v Laškem, a je bil v času pred no-
vim letom na obisku pri hčerki Kri-
stini in njeni družini v Žejah. Obudi-
li smo spomine na prijetno prazno-
vanje njegovega 90. rojstnega dne, 
predvsem pa smo se pogovarjali o 
spominih na otroštvo in mladost v 
Dobu. Gospodu Benjaminu zdravje 
kar dobro služi, kljub visoki starosti 
ohranja dober spomin in veliko opti-
mizma. Zelo je pohvalil osebje doma, 
domače, ki ga redno obiskujejo, in 
prijatelje, ki so ga že nestrpno priča-
kovali. Še vedno rad rešuje križanke 
in ne mine dan, ko jim ne bi name-
nil nekaj svojega časa. Tudi križank 
v Slamniku se rad loti in je vesel, ko 
sem in tja dobi kakšno nagrado.

Prijetnih vseh 366 dni leta 2024, 
spoštovani člani društev in orga-
nizacij v KS Dob. Potrudite se, da 
bomo skupaj ob koncu leta lahko 
rekli: 2024 je bilo dobro leto.

 Vera Vojska

Upokojitev Matjaža Korošca – 
dolgoletnega vodje III. izmene 
domžalskih poklicnih gasilcev
Upokojitev poklicnega gasilca CZR Domžale je eden 
izmed najpomembnejših mejnikov, tako posameznika, 
ki se poda v tretje življenjsko obdobje, kot tudi poklicne 
enote, ki sodelavcu v čast priredi lepo, čustveno ter 
predvsem zasluženo slovo ob odhodu v pokoj.

czr domžale  V januarju se je 
tako sklenila poklicna gasilska pot 
Matjaža Korošca, gasilca od glave 
do peta, ki (je) ves svoj čas, ener-
gijo in znanje namenjal gasilstvu – 
tako poklicno kot tudi z izjemno po-
membno vlogo v PGD Domžale - me-
sto in GZ Domžale.

Kot je že v navadi t.i. gasilski vlak, 
ki ga tvorijo najpomembnejša inter-
vencijska vozila, odide na dom bo-
dočega upokojenca ter ga pripelje 
pred CZR Domžale. Tam smo Matja-
ža v gasilskem ‘postroju’ pričakali 
vsi sodelavci na čelu s poveljnikom 
Matjažem Merkužičem ter direktor-
jem Andrejem Jarcem, čast pa mu je 
s svojim prihodom ter pozdravnim 
nagovorom izkazala tudi mag. Re-

nata Kosec, ki je kot županja Obči-
ne Domžale glavna in odgovorna za 
izvajanje javne gasilske službe.

Po odigranih fanfarah domžal-
skih rogistov ter gasilski himni 
MoPZ CZR Domžale je direktor An-
drej Jarc povzel Matjaževo ‘gasilsko 
pot’, bistvo katere je neprestano 
prepletanje delovanja med prosto-
voljnim in poklicnim opravljanjem 
te plemenite dejavnosti. Matjaž Ko-
rošec ostaja aktiven prostovoljni ga-
silec, prepričani pa smo, da bomo 
z njim kot predsednikom Gasilske 
zveze Domžale odlično sodelovali 
tudi v prihodnje.

Matjaž, hvala za vse, srečno!
 Sodelavci CZR Domžale

 Foto: Jure Gubanc

Gospa Danica je bila obiska zelo vesela.
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društvo kreativni nomadi  V  
čarobnem prazničnem času je naša 
vas spet zažarela, tokrat v zlato-rde-
čih barvah, očarala s čudovitimi ja-
slicami ter razveselila srca obisko-
valcev. Skupnost, združena v želji 
po ustvarjanju nečesa posebnega, je 
ustvarila praznično vzdušje, polno 
topline in povezanosti.

Že četrto leto zapored smo zdru-
žili moči, da bi ustvarili posebno, 
pravljično doživetje praznikov za 
vse, tako krajane naše vasi kot tudi 
za mimoidoče, ki se ustavijo in ob-
čudujejo malo drugačno okrasitev. 
Novoletno smrečico v osrednjem 
delu vasi smo tokrat okrasili z zvez-
dicami, ki so jih porisali otroci iz vrt-
cev Gaj, Kekec in Mlinček, učenci OŠ 
Preserje pri Radomljah, krajani ter 
člani Športnega društva Preserje in 
Društva Kreativni nomadi.

Veličastne jaslice v naravni veli-
kosti so s svojo lepoto in spoštova-
njem do tradicije očarale obiskoval-
ce. Za njihovo izdelavo se zahvalju-
jemo družinama Marinšek in Vidic. 
Mizarstvu Prašnikar se zahvaljuje-
mo za izrez zvezdic ter jaslic, EIS 
Skočaj za praznično osvetlitev ter 
KS Preserje za nabavo materiala.

V torek, 26. decembra 2023, se je 
skupnost še dodatno povezala na 
prijetnem druženju Dobimo se pod 
smrečico, ki ga je organizirala KS 
Preserje. Druženje ob domačem peci-
vu, čaju in kuhanem vinu je ustvarilo 
toplino medsebojnega povezovanja. 
Ob ognju ter poslušanju božičnih pe-
smi, ki so jih zapeli homški koledniki, 
se je čarobnost praznikov tiho naseli-
la v srca ljudi.

Čarobna okrasitev pa se je razbli-
nila v temni senci vandalizma. Pred-
novoletno uničenje okrasitve pri OŠ 
Preserje pri Radomljah ter okraskov 

na mostu čez Kamniško Bistrico je 
skupnost pretreslo in prineslo ob-
čutke žalosti. Trud, čas in predanost, 
ki jo je skupnost vložila v praznično 
vzdušje, sta bila namerno uničena ter 
puščata za seboj praznino in razoča-
ranje. Novoletne smrečice ter okraski 
preteklih let, ki smo jih zasadili ob 
poti v šolo, so bili izruvani, poškodo-
vani ter v večini vrženi čez ograjo na 
šolsko območje.

Vandalizem odpira vprašanja o 
spo štovanju skupnega dela, pove-

zanosti in odgovornosti do skupne-
ga dobrega. Odpira se vprašanje, kaj 
nekoga pripelje do tega, da uniči ne-
kaj tako preprosto lepega, kar je bilo 
ustvarjeno s srčnostjo in lepimi na-
meni. Preprečevanje vandalizma za-
hteva skupen pristop in trud vseh 
nas. Spodbujanje ozaveščenosti, iz-
obraževanja ter ustvarjanje varnih in 
spodbudnih okolij, predvsem v dru-
žinah, so ključni koraki v boju pro-
ti vandalizmu. Prav tako je izredne-
ga pomena poudariti družbeno od-
govornost in spoštovanje med lju-
dmi. Vse več primerov vandalizma v 
naši občini nas žal opominja, da se 
izgubljajo pozitivne vrednote, spo-
štovanje in odgovornost.

Vprašanje, ki se poraja ob vsem 
tem, pa je: »Ali bomo dopustili, da 
dejanja posameznikov uničujejo 
tudi našo voljo in upanje za ustvar-
janje boljšega, lepšega jutri?«

 Mojca Kočar,  
Društvo Kreativni nomadi

 Foto: Miha Kosmač

društvo paraplegikov ljub
ljanske pokrajine  Za naslov 
prispevka, v katerem želim bral-
cem Slamnika na kratko predstavi-
ti življenje in delo Društva paraple-
gikov ljubljanske pokrajine v letu 
2023, s katerim občina uspešno so-
deluje, sem si izbrala nagovor Mir-
jam Kanalec, predsednice društva, 
v pravcati reviji z naslovom Izziv, v 
katerem skupaj s sodelavci predsta-
vlja dejavnosti društva v letu 2023.

Ob tem se Občini Domžale iskre-
no zahvaljujejo za vso finančno in 

drugo pomoč, ki so je bili deležni, 
kar sta z obiskom pri županji mag. 
Renati Kosec potrdili tudi predse-
dnica Mirjam Kanalec in Domžalča-
nom najbolj poznana članica dru-
štva Cvetka Štirn, ki vsa leta skrbi 
za že omenjeno tekmovanje ob pra-
zniku naše občine.

Sicer pa njihova revija Izziv pri-
naša informacije o vseh aktivnostih, 
ki so jih opravili v letu 2023, tako da 
lahko do podrobnosti spoznamo nji-
hova prizadevanja za povezovanje 
znanja in izkušenj, pomoč za boljše 

zdravstveno in socialno stanje, pri-
zadevanja, da bi s športom in rekre-
acijo izboljšali svoja življenja, spo-
znamo njihovo tekmovalnost na 
različnih športnih področjih, pred-
vsem pa nas navdušujejo tudi s svo-
jimi različnimi druženji, ki so zelo 
pomembna za vse njih ter jih orga-
nizirajo ob različnih prazničnih pri-
ložnostih. Ne manjka niti aktivnosti, 
povezanih s kulturo. Pri tem poseb-
no skrb namenjajo tudi sodelova-
njem in skrbi drug za drugega, saj 
posebej poudarjajo, da se večina 
ljudi izkaže, ko v stiski stopijo sku-
paj, ponosni pa so tudi na številna 
priznanja, ki jih prejemajo za svoje 
aktivno delo. V letu 2023 je bila to 
Nagrada mesta Ljubljana.

Zelo zanimiva so pričevanja po-
sameznih članov in članic, ki jih 
najdemo v rubriki Zgodbe, ki jih 
piše drugačnost, opisujejo svoje ži-
vljenjske izkušnje, svoje talente, ki 
jih skušajo kar najbolje izkoristiti.

In še želja njihove predsednice 
za novo leto: naj moč, volja in iskri-
vost duha nas vseh da, da se izpol-
ni tudi najbolj skrita nada vsakega 
posameznika.

 Vera Vojska
 Foto: DP ljubljanske pokrajine

medobčinsko društvo soži
tje  Predsednica dr. Tatjana No-
vak je pozdravila vse navzoče ter se 
vsem članom zahvalila za sodelova-
nje, podporo in izvedbo zastavlje-
nega društvenega plana. Med gosti 
je pozdravila Branko Perne, predse-
dnico Zveze Sožitja, ter Boga Ropo-
tarja, župana Občine Mengeš. Po-
udarila sta dobro sodelovanje dru-
štva, tako z občino kot Zvezo Soži-
tje, pohvalila uspešno delovanje z 
najrazličnejšimi aktivnostmi ter za-
želela prijetne praznike in vse dobro 
v letu 2024.

Sledila je igrica z naslovom Neke 
zimske noči, povzeta po zimski pra-
vljici M. Christine Butler in Tine 
Macnaughton. Pravljica pripovedu-
je o močnem sneženju, sredi katere-
ga se mali ježek prebudi iz zimske-
ga spanja. Kar trese se od mraza, ko 
predenj pade zavoj z njegovim ime-
nom. V njem najde toplo rdečo vol-
neno kapo, Božičkovo darilo. Zaradi 
bodic se z njo ne more pokriti, zato 

se odloči, da jo bo nekomu podaril 
in ga razveselil.

Igrico so zaigrale vzgojiteljice 
Vrtca Domžale, enota Krtek iz Iha-
na. Vzgojiteljicam se za njihov na-
stop v imenu članov društva najlep-
še zahvaljujemo.

Po igrici smo vsi že nestrpno pri-
čakovali prihod dedka Mraza. Z vse-
mi grli smo ga priklicali, nato pa je 
vsak imel priložnost, da je dedku 
Mrazu kaj povedal, zapel pesmico 
ali ga kako drugače nagovoril. De-
dek Mraz je vse člane obdaril z le-
pim darilom, manjkala ni niti glas-
ba, za katero sta poskrbela Miha in 
Simona Dua SiMi, s katero sta pope-
strila druženje.

Dobro vzdušje se je nadaljevalo ob 
pogostitvi v prijeten klepet med čla-
ni, tudi tistimi, s katerimi se že dol-
go nismo srečali. Čutiti je bilo veselje 
in dobro voljo, zaželeli smo si zdrav-
ja in sreče v novem letu ter uspešno 
društveno delovanje še naprej.

 Metka Mestek

Praznično v Preserjah
Med zvezdicami upanja in razočaranja

Razburkano, pestro, zanimivo
Bogat program, v katerem je našlo mesto tudi tradicionalno kegljanje slovenskih 
paraplegikov ob prazniku občine Domžale, so uresničili v celoti in se resnično potrudili, 
da so z zelo različnimi aktivnostmi z vrste področij popestrili in polepšali življenje in 
delo svojih članov.

Pred zlatim jubilejem
Društvo za modelarstvo in aeronavtiko Modra ptica 
Domžale je bilo ustanovljeno že leta 1975 in se že 
pripravlja na svoj zlati jubilej – 50 let neprekinjenega 
dela, ki ga bodo obeležili v letu 2025.

Obdarovanje dedka Mraza
Člani Medobčinskega društva Sožitje, Mengeš smo se 
zbrali zvečer na Miklavžev dan, 6. decembra 2023, na 
novoletnem druženju in obisku dedka Mraza v Kulturnem 
domu Groblje.

dma modra ptica  Društvo ima 
več deset aktivnih članov, od osnov-
nošolcev pa do modelarjev, ki se s 
tem zanimivim in poučnim hobijem 
ukvarjajo tudi že več desetletij. Ak-
tivnosti pripravljajo na sedežu dru-
štva v dvorani Kulturnega doma na 
Viru, treningi in tekmovanja pa so 
na vzletni modelarski stezi med Do-
bom in Krtino, avtomobilski mode-
larji pa uporabljajo stezo za off-road 
avtomobile v Komendi.

Njihova glavna dejavnost je izde-
lava in letenje daljinsko upravljanih 
modelov in maket letal, niso pa jim 
tuje tudi druge zvrsti modelarstva, 
kot so: daljinsko upravljani helikop-
terji, droni, čolni, avtomobili in pa 
tudi rakete. Pri tem hobiju si mladi 
nabirajo neprecenljiva fizikalna zna-
nja, povezana z letenjem letal, me-
haniko, elektrotehniko, elektroniko 

… Zelo pomembna pa je medseboj-
na pomoč članov pri prenosu zna-
nja in izkušenj. Vsako leto tradicio-
nalno organizirajo modelarska sre-
čanja oziroma tekmovanja – tudi na 
državnem in mednarodnem nivoju. 
Kot izvemo z njihove spletne strani, 
aktivno nastopajo na modelarskih 
mitingih in tekmovanjih v Sloveniji, 
kjer se uvrščajo v sam vrh, uspešni 
pa so tudi na modelarskih tekmova-
njih v tujini in so eno od najbolj pre-
poznavnih tovrstnih društev na po-
dročju modelarstva v Sloveniji.

Delo v letu 2023 so začeli s prije-
tnim novoletnim srečanjem, nadalje-
vali s treningi za čim boljše tekmoval-
ne rezultate, ki jih spremljajo vse leto, 
pozabili pa niso niti na urejanje mo-
delarske steze in kontejnerja, ki sta 
osnovna za njihovo delovanje. Vse 
leto so pripravljali različna srečanja 
modelarjev in tako popularizirali de-
javnost, se veliko družili, tudi z dru-
gimi društvi, pozabiti pa ne gre niti 
na organizacijo in izvedbo različnih 

tekmovanj, med katerimi so kot orga-
nizatorji in gostitelji najbolj znani po 
mednarodni tekmi Aircombat. Poza-
bili niso na izobraževanje najmlajših, 
organizirali so izpite za operaterja 
brezpilotnega letalnika, se predsta-
vili ob dnevu tehnične kulture, za-
nimivo je bilo nočno letenje, radi se 
družijo, posebej pa so se potrudili ob 
zaključku modelarske sezone, ko je 
bilo treba primerno zaščitili vso in-
frastrukturo, ki jim bo omogočila do-
bro delo v letošnjem letu 2024 in na-
prej v letu 2025, ko bodo praznova-
li zlato obletnico in se spomnili vseh, 
ki so v petih desetletjih sodelovali in 
omogočili pridno delo društva.

MDA Modra ptica vabi vse ljubi-
telje modelarstva in aeronavtike, da 
se jim pridružite, hkrati pa se zahva-
ljuje Občini Domžale za sofinancira-
nje njihove dejavnosti.

 Vera Vojska
 Foto: MDA Modra ptica
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Radioklub Domžale na tekmovalnih odpravah 2021–2023
Praktično od ustanovitve Radiokluba Domžale v letu 1956 (od leta 1949 je deloval kot krožek na osnovni šoli) člani sodelujemo tudi v 
radioamaterskih tekmovanjih.

Na sprehodih naj bodo vaši kužki na povodcih
V zadnjem času se na nas obračajo naši krajani, ki so nezadovoljni z obnašanjem 
nekaterih lastnikov psov, ki svoje ljubljence sprehajajo v naravi, pravzaprav jih ne 
sprehajajo, saj le-te puščajo, da prosto tekajo naokoli in tako motijo ter celo ogrožajo 
ostale sprehajalce in lastnike zemljišč.

Največkrat tekmujemo z Menine pla-
nine, kjer smo leta 1973 zgradili tudi 
bivak z antenskimi sistemi. Od leta 
2015 pa se odpravljamo tudi na daljše 
odprave, kjer dosegamo vidne uspe-
he tudi v svetovnem merilu. Radioa-
materska tekmovanja so ena najbolj 
množičnih tekmovanj, deljena so v 
več kategorij, v 48 urah pa se jih ude-
leži tudi več kot 35.000 radioamater-
jev z vsega sveta.

Po koroni, ko je spet bilo možno 
organizirati potovanje večje skupi-
ne ljudi, smo v letu 2021 končno do-
čakali daljše obdobje lepega in sta-
bilnega vremena v začetku septem-
bra. Takrat se odvija največje evrop-
sko VHF tekmovanje. Tehniko (radij-
ske postaje, ojačevalce, agregate in 
antene ter veliko pomožnih naprav 
in kablov) smo imeli pripravljeno že 
dve leti za odpravo na Grintovec, pa 
nam vreme nikoli ni ustreglo. Tovora 
je bilo za okoli 300 kg, ki smo ga na 
Grintovec prepeljali s helikopterjem. 
Sami smo se odpravili na Kokrško 
sedlo v petek, prespali in se v sobo-
to podali proti vrhu zelo zgodaj, saj 
smo morali pričakati helikopter na 
vrhu. Takoj, ko je tovor prispel, smo 
začeli s postavljanjem šotora, anten 
in naprav, saj se tekmovanje začne v 
soboto ob 16.00 in se konča v nede-
ljo ob 16.00. Na vrhu nas je čez noč 
ostalo pet tekmovalcev. Ponoči se je 
ohladilo, pihal je veter z vzhoda. Pri-
čakovali smo dober rezultat, vendar 
pogoji za to nadmorsko višino tokrat 
niso bili optimalni. Vzpostavili smo 
926 zvez s skupno premoščeno raz-
daljo 368.000 km. Dosegli smo ‘ko-
maj’ drugo mesto v Sloveniji (prehite-
la nas je ekipa iz Postojnskega radio-
kluba na Javorniku). V Evropi pa smo 
se uvrstili na deseto mesto. Še pred 
koncem tekmovanja smo začeli s po-
spravljanjem in pakiranjem opreme, 
ki je nismo več potrebovali. Vso opre-
mo smo morali sami znositi na Kokr-
ško sedlo. Nekaj prijaznih planincev 
in prijateljev radioamaterjev nam 
je priskočilo na pomoč in do večera 
smo večino opreme že znosili do se-
dla. Na višini 2000 m smo pustili tri 
agregate, po katere smo se odpravili 
v ponedeljek zjutraj. Čeprav z rezul-
tatom nismo v celoti zadovoljni, smo 
na odpravo ohranili lepe in nepozab-
ne spomine. Kratek filmček si lahko 
ogledate tule: https://www.youtube.
com/watch?v=2fFRBPQMHqE

Konec novembra 2021 smo se od-
pravili na Korziko, na največje krat-
kovalovno (HF) svetovno tekmova-
nje v telegrafiji. Tokrat smo tekmova-
li v kategoriji ‘več operatorjev, več ra-
dijskih postaj’. Čeprav sončna aktiv-
nost še vedno ni bila visoka, smo v 48 
urah vzpostavili 17.365 zvez in zma-
gali v Evropi. Imeli smo največje šte-
vilo zvez na svetu, vendar zaradi sis-
tema točkovanja zvez (isti kontinent 1 
točka, drugi kontinent 3 točke) prak-
tično ni mogoče doseči prvega me-
sta na svetu iz Evrope v tej prestižni 
kategoriji. Vedno so v prednosti tiste 
postaje, ki tekmujejo s kontinentov, 
kjer ne tekmuje veliko število postaj. 
Filmček: https://www.youtube.com/
watch?v=p_Iiz_2YMOs

V letu 2022 smo se odločili, da 
preizkusimo Korziko tudi na VHF 
področju. Seveda smo se hoteli pri-
merjati z drugimi spet v september-
skem VHF tekmovanju. S seboj, na 
rt Korzike, smo vzeli podobno opre-
mo kot leto poprej na Grintovec, le 
da smo dodali še dva antenska sis-
tema, tri agregate in s seboj pripe-
ljali malo boljše radijske postaje. 

Za prevoz opreme smo si sposodi-
li kombi in v njem na lokaciji uredi-
li tudi sprejemno-oddajno delovno 
mesto za tri operatorje. Vreme nam 
je ustreglo, saj razen nekaj kratkih 
sunkov vetra pred začetkom tekmo-
vanja ni bilo drugih težav. Hrib, na 
katerem smo tekmovali (okoli 500 m 
nadmorske višine), je znan po moč-
nem vetru. Na njem so pred par leti 
stale tudi vetrne elekrarne, ki pa 
jih trenutno obnavljajo. Z rezulta-
tom smo zadovoljni. Rekordno šte-
vilo zvez s Korzike 762 in 342.000 
km premoščene razdalje ter 11. me-
sto v Evropi je lep rezultat. Korzika 
je, tako kot Slovenija, malo preda-
leč od centrov aktivnosti v severni 
Evropi, pogoji razprostiranja radij-
skih valov na 144 MHz pa so bili to-
krat malo preslabi za kaj več. Filem-
ček o tej odpravi lahko pogledate na 
tem naslovu: https://www.youtube.
com/watch?v=IC2C3DR0ph8

V novembru istega leta pa ponov-
no na kratki val, na svetovno tekmo-
vanje v vzpostavljanju zvez v telegra-
fiji (morzejevi znaki – pike in črte). 
Lokacija ista kot prejšnja leta, Korzi-
ka, blizu Calvija, čisto ob obali. To-
krat v kategoriji ‘več operatorjev, dve 
radijski postaji’. Sonce se počasi pre-
buja v svojem 11-letnem ciklu, čeprav 
najvišje 10-m radioamatersko podro-
čje še vedno ne kaže pretirane živah-
nosti. Uspelo nam je doseči prvo me-
sto v Evropi ter hkrati, na svetovni 
ravni, tudi rekordno število vzposta-
vljenih zvez v eni uri v tej kategoriji. 
To pomeni, da smo v Evropi nepre-
magljivi v tem tekmovanju z več ope-
ratorji že od leta 2016 naprej. Izjema 
je leto 2020, ko se tekmovanja zaradi 
zaprtih meja in prepovedanega dru-
ženja (covid-19) nismo udeležili. Kra-
tek filmček o tej odpravi je na tem 
naslovu: https://www.youtube.com/
watch?v=6RNWbyCn5oA

Z našim načinom dela, s katerim 
maksimalno izkoristimo vse opera-
terje in razpoložljivo tehniko ter z za-
nimivimi tehničnimi rešitvami, smo 
si v svetu ustvarili prepoznavno ime 
Team C(harlie). Zato smo tudi dobi-
li vabilo italijanskega radioamaterja, 
da se udeležimo tekmovanja z njego-
ve lokacije na Zelenortskih otokih.

Dobro smo vedeli, da je to ena 
najboljših, če ne kar najboljša lo-
kacija za razprostiranje radijskih 
valov na svetu. Pa naj bo to na HF 
ali VHF frekvencah. Blizu ekvator-
ja, sredi Atlantskega oceana, najbolj 
zahodni del Afrike in ravno prav od-
daljena od Evrope in severne Ame-
rike. Njegova hiška z velikim števi-
lom antenskih stolpov in anten se 
nahaja na vrhu Monte Verde (oko-
li 700 m nad morjem) blizu mesteca 
Mindelo. Nismo prav dolgo razmi-
šljali. Sprejeli smo povabilo in pri-
prave za kategorijo ‘več operatorjev, 
več radijskih postaj – telegrafija’ so 
stekle že nekaj več kot pol leta pred 
odhodom. Čeprav se veliko opreme 
že nahaja na lokaciji, se je količina 
naše prtljage vseeno iz dneva v dan 
povečevala, saj smo način dela že-
leli čimbolj približati tistemu, ki ga 
poznamo s Korzike. Tako je na kon-
cu na letalo vsak (11 nas je bilo) vzel 
maksimalno dovoljeno količino pr-
tljage. Dodatne sprejemne žične an-
tene, preklopnike, povezovalne ka-
ble, računalnike, rezervni materi-
al, še dve dodatni radijski postaji in 
dodatne fiberglas palice smo prine-
sli s seboj. Leteli smo iz Münchna 20. 
novembra 2023, prenočili v Lizboni 
in v torek pred vikendom, ko se zač-

ne tekmovanje, prispeli na Zelenort-
ske otoke. Tam so se nam pridruži-
li še gostitelji Luca, Mark in Marco 
ter prijatelj Braco iz Bosne, ki je pri-
šel en dan za nami. Takoj smo za-
čeli s postavljanjem dodatnih anten 
ter povezovanjem naprav in v petek 
smo bili pripravljeni na začetek tek-
movanja.

Lokacija se je res izkazala za ne-
kaj posebnega. Začetek je bil silovit, 
klicali so nas iz vseh koncev sveta 
in na vseh frekvenčnih obsegih, kar 
se v Evropi ne zgodi praktično ni-
koli. Že prvo uro smo podrli svetov-
ni rekord v številu zvez, vzpostavlje-
nih v eni uri (prej 869, zdaj 931). Ka-
zalo je dobro, vendar je Sonce v so-

boto popoldan z izbruhom in rahlo 
auroro pokvarilo pogoje in svetovni 
rekord, na katerega smo ciljali v tem 
tekmovanju, je splaval po vodi. Vsee-
no smo postali svetovni prvaki s sko-
raj 21.000 vzpostavljenimi zvezami in 
60 milijoni točk. Prvi za nami, odpra-
va v Maroku, ima 3000 zvez in 10 mi-
lijonov točk manj. Z rezultatom smo 
zelo zadovoljni. Zaradi nekaj manj-
ših tehničnih težav, ki so se nam pri-
kradle med tekmovanjem, pa že raz-
mišljamo, kaj vse bi se dalo narediti 
še bolje. Prav gotovo je to v svetu naj-
bolj odmeven tekmovalni rezultat, ki 
smo ga dosegli slovenski radioama-
terji v zadnjih tridesetih letih. Kra-
tek film o odpravi si lahko ogledate 
tukaj: https://www.youtube.com/
watch?v=2g_N6GM0QnE

Tako kot vedno večino stroškov 
odprave nosimo sami, nekaj pa dobi-
mo sponzorskih sredstev in donacij 
prijateljev radioamaterjev iz Sloveni-
je in tudi od drugod. Na tem mestu bi 
se zahvalil prav vsem, ki so kakorko-
li prispevali k uspehu te in tudi vseh 
ostalih odprav.

 Sine Mermal – S53RM

ks simona jenka  Pred kratkim 
je že prišlo do nekaj manjših inci-
dentov, ki so se bolj ali manj kon-
čali brez večjih posledic. Kakšne so 
pa posledice pri otrocih, ki se ‘sre-
čajo’ s spuščenimi psi v kontekstu 
»sej nov nč naredu«? Koliko časa se 
bodo bali psov? Jih bodo sploh kdaj 
imeli radi? O tem najbrž taki lastni-
ki psov sploh ne razmišljajo.

Prav zaradi takih in podobnih pri-
merov apeliramo na vse sprehajalce 
psov pa ne samo v naši KS, ampak v 
vseh KS, pravzaprav občini, da imajo 
na sprehodih svoje ljubljence na po-
vodcih. To jim tudi veleva Zakon o za-
ščiti živali, ki v drugem odstavku 11. 
člena določa, da mora skrbnik živali z 
ustrezno vzgojo in šolanjem oziroma 
z drugimi ukrepi zagotoviti, da žival 
ni nevarna okolici. Tretji odstavek čle-
na pa določa, da morajo skrbniki psov 
zagotoviti fizično varstvo svojih psov, 
tako da jih imajo na javnih mestih na 
povodcu. Javni kraj pa je v Zakonu o 
varstvu javnega reda in miru oprede-
ljen kot vsak prostor, ki je brezpogoj-
no ali pod določenimi pogoji dostopen 
vsakemu. Torej je uporaba povodca na 
javnem mestu vedno obvezna! Kazen 
za ravnanje v nasprotju z 11. členom 
Zakona o zaščiti živali znaša za fizič-
no osebo od 200 do 400 evrov.

Je pa v tem zakonu tudi izjema, 
ki pravi, da izjemoma lahko skrbnik 

psa vodi brez povodca, če ni, ali ni za 
pričakovati večjega števila ljudi. Naj-
brž je s tole izjemo tako kot z ostalimi 
izjemami … toliko tolmačenj, kolikor 
uporabnikov izjeme. In prav zaradi 
te izjeme prihaja največkrat do kon-
fliktnih situacij. Najbrž pa je zakono-
dajalec s to izjemo spregledal in po-
zabil na prostoživečo divjad in ptice. 
V praksi tale izjema izgleda približno 
takole, ko sprehajalec psa zapusti 
urbano okolje in pride v naravno od-
prto okolje (polje, travniki, gozdički 

…), spusti psa s povodca (da se razu-
memo, tega ne stori vsak sprehajalec 
psa), da ta prosto teka. Dotični spre-
hajalec pozablja, da je zdaj v narav-
nem okolju, okolju, ki je dom divja-
di in ptic, ki so tam že od nekdaj in 
ta njihov prostor neprestano manjša-
mo, krčimo. Najbrž jih prosto tekanje 
psov po njihovem domu vznemirja, v 
veliko primerih pa so tudi preganja-
ne … Zato apeliramo, da tudi v tem 
primeru, četudi je izjema, psa imej-
te vedno na povodcu, sprehajajte se 
samo po poljskih poteh, naj pes ne 
skače po obdelanih kmetijskih povr-
šinah in koplje jam po travnikih.

Predvsem pa vas naprošamo, da 
za svojimi kužki, ko opravijo potrebo, 
tudi pospravite. Saj si najbrž predsta-
vljate, kako so kmetje veseli, ko kosi-
jo travnike in pospravljajo seno sku-
paj s pasjimi iztrebki. Kako se pa po-

čutijo krave, ko dobijo za kosilo seno 
z dodatki … (ki ga predelajo v ‘zdravo’ 
mleko, ki ga potem pijemo vsi) pa naj-
brž ne pomisli nihče. Vrečke z iztrebki 
odložite v zato namenjene smetnjake 
(priznamo, da jih je premalo), če teh 
na vaši sprehajalni poti ni, jih odne-
site s seboj, ne pa da jih vržete v prvi 
privatni zabojnik za smeti, na katere-
ga naletite, ko se vračate s sprehoda. 
Pa, če že to storite, odložite ga vsaj v 
pravo barvo zabojnika.

Tako malo je treba, da bodo vaši 
sprehodi s kužkom in ostalih spre-
hajalcev ter kmetov in ne nazadnje 
življenje divjadi in ptic v naravi v 
harmoniji in v užitek. In kaj je to – 
samo malo dobre volje, prijaznosti 
ter povodec in ena majhna vrečka.

Mogoče bi tukaj pridali še en na-
mig oziroma predlog, ki ga že upo-
rabljajo v 50 državah in se je izka-
zal za zelo pozitivnega ter je prepre-
čil veliko konfliktnih situacij. Nepri-
lagodljive pse, bolj agresivne pse, še 
ne povsem socializirane pse ali pse 
po operativnih posegih, skratka psi, 
katerih lastniki ne želijo ‘bližnjih 
srečanj’ z drugimi psi in sprehajalci. 
Tako na sprehodu s takim psom le-
-te označijo z rumenim trakom, ru-
meno mašno ali rumeno rutico …To-
rej, to je znak, da v pse s tako ozna-
ko na sprehodih ne bomo ‘rinili’.

 Svet KS Simona Jenka

Na vrhu Monte Verde. Z leve proti desni: Robi – S53WW, Ivo – S57AL, Braco – E77DX, 
Branko – S57C, Sine – S53RM, Goran – S55OO, Matija – S53MM, Boris – S53CC, Vinko 
– S53F, Simon – S53ZO, Mark - D44FF, Janko – S57L, Marco – HB9CAT in spredaj 
Luca - IK2NCJ. Fotografiral Ivo - S57VW
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mdi domžale Dogodek je združil 
90 članov društva iz občin Domža-
le, Lukovica, Mengeš, Moravče in 
Trzin, za katere je društvo organi-
ziralo tudi avtobusni prevoz. S svo-
jo številčno prisotnostjo so potrdili, 
da imajo invalidi veliko željo po dru-
ženju, pristnih stikih, pa tudi spro-
stitvi.

Ob prihodu v gostilno Frfrav, ki 
je članom društva že od nekdaj zelo 
pri srcu, so bili gostje lepo spreje-
ti s tradicionalnim kruhom in za-
seko dobrodošlice, kar je le še do-
datno prispevalo k toplemu vzduš-
ju dogodka. Praznovanje se je zače-
lo ob 14. uri, v času kosila, ker pa je 
bilo vzdušje tako prijetno, so s pra-
znovanjem nadaljevali do večernih 
ur. Ob obloženih mizah so člani dru-
štva uživali v okusnih jedeh in si iz-
menjevali zanimive pogovore.

Ansambel Litijski odmev je s pri-
ljudnimi melodijami poskrbel za 
glasbeno kuliso, ki je dodatno dvi-
gnila razpoloženje med prisotnimi, 
pri čemer so se nekateri prepustili 
tudi plesu. Številni člani društva so 
starejši in živijo sami, zato se v tem 
prazničnem času, ki je sicer poln 
blišča, marsikdo lahko počuti osa-
mljenega, zato jim tako druženje še 
toliko bolj polepša dneve. Nasmehi 
na obrazih so bili najboljša potrdi-
tev, kako so invalidi cenili trenutke 
skupnega veselja.

Predsednica društva Vida Perne 
je bila navdušena nad energijo in 
sodelovanjem vseh prisotnih: »Zelo 
sem ponosna na našo skupnost in-
validov. Naše društvo se resnično 
trudi ustvarjati prostor, kjer se lah-
ko vsak posameznik počuti spreje-
tega. Skupaj smo ustvarili nepozab-
no doživetje, ki bo še dolgo odzva-
njalo v naših spominih. Hvala vsem, 
ki so prispevali k temu čudovitemu 
dogodku.«

Prednovoletno druženje Medob-
činskega društva invalidov Domža-
le v gostišču Frfrav je tako postreglo 

z odlično kombinacijo hrane, glas-
be in prijetnih družabnih trenutkov. 
Dogodek je še enkrat potrdil, kako 
pomembno je skupno druženje in 
kako močno lahko poveže posame-
znike v skupnosti. Kljub morebi-
tnim oviram, s katerimi se soočajo 
vsak dan, so invalidi vstopili v novo 
leto z odprtimi srci, pripravljenimi 
uživati v vsakem trenutku. Medob-
činsko društvo invalidov Domža-
le tudi vsem drugim želi, da bi tako 
sprejeli leto 2024.

 MDI Domžale
 Jana Jenc

društvo izgnancev domžale   
Tudi v decembru 2023 je bilo tako in 
na občnem zboru se je zbralo 65 čla-
nov in članic, ki so se z minuto mol-
ka hvaležno in s spoštovanjem spo-
mnili umrlih. Nato so najprej pri-
sluhnili predsednici in se skupaj z 
njo sprehodili po letu 2023, ki ga je 
posebej zaznamovalo zbiranje vpra-
šalnikov. Vanje so člani in članice 
ter njihovi sorodniki vnesli podat-
ke o izgnanstvu oziroma begunstvu, 
hkrati pa vanje vpisali tudi vse po-
trebne druge podatke. Člani in čla-
nice so se redno udeleževali različ-
nih slovesnosti, na katerih so obu-
jali spomine na čase druge svetovne 

vojne, hkrati pa je društvo organizi-
ralo tudi ekskurzije, ki so bile v letu 
2023 zelo dobro obiskane. Tako smo 
spomladi obiskali Dolenjsko, kjer 
smo bili navdušeni nad obiskom 
Krke ter Naravoslovnega muzeja v 
Novem mestu, pozabili pa nismo 
niti na druge znamenitosti. Poseb-
no skrb smo namenili spominom na 
izgnanstvo in trpljenje v taboriščih, 
ko smo se septembra udeležili spo-
minske slovesnosti na Rabu, jesen 
pa je bila namenjena Primorski. Po 
zanimivem obisku Luke Koper nas 
je namreč čakalo prijetno spozna-
vanje praznika kakijev in bližnjih 
strunjanskih solin. Prijetno poto-
vanje po znamenitih krajih in obu-
janje spominov je popestrilo življe-
nja vseh, ki so se udeležili omenje-
nih aktivnosti.

Sodelovali smo tudi z Društvom 
izgnancev Slovenije 1941–1945, ki se 
pod vodstvom prof. Ivice Žnidaršič, 
predsednice, še vedno trudi za ne-
katere pravice naših članov in članic 
ter upamo, da bo v letošnjem letu 
uspešno. Društvo posebno skrb na-
menja obujanju zgodovine in spomi-
nov na trpljenje izgnancev in begun-
cev, ki ne sme biti nikoli pozabljeno.

Krajevna organizacija se je na 
občnem zboru posebej zahvalila 
občinama Domžale in Lukovica za 
njun finančni prispevek, ki je omo-
gočil cenejšo organizacijo omenje-
nih aktivnosti.

Na občnem zboru smo sprejeli tudi 

program dela za leto 2024, v katerem 
smo posebej izpostavili obisk Bresta-
nice in Muzeja izgnancev, pot pa nas 
bo popeljala po zanimivostih in zna-
čilnostih Slovenskih goric, načrtuje-
mo obisk naše bližnje okolice, če pa 
bo interes, potovalno leto 2024 za-
ključimo na Primorskem. Po občnem 
zboru sta za prijetno vzdušje poskr-
bela Tone in Roman, čestitali smo le-
tošnjim jubilantom in pripravili prije-
ten srečelov.

Vsem članom in članicam pri-
jetno leto 2024 ter želja, da z nami 
preživijo prijetno leto, hkrati pa pro-
šnja, da čimprej poravnajo članari-
no in naročnino na Vestnik. Dobimo 
se prvi ponedeljek v februarju v pro-
storih KS v Domžalah, ki se jim lepo 
zahvaljujemo za pomoč.

 Vera Vojska

du domžale  V njej niso našli le 
dobrih želja za leto 2024, med kate-
rimi je bila na prvem mestu želja po 
dobrem zdravju, in povabil, da se v 
čim večjem številu vključijo v delo 
Društva upokojencev Domžale, tem-
več jim je vodstvo v njej predstavi-
lo vse njihove pomembne kontak-
tne informacije ter program ekskur-
zij, navedene so nekatere dosedanje 
aktivnosti, pa še kakšna nova se bo 
našla. Seveda pri tem niso pozabili 
na pomoč starejšim, zato tudi ob tej 
priložnosti vabijo vse, ki bi potrebo-
vali kakšno pomoč, kakšen nasvet, 
da se jim oglasijo. Nadaljujejo tudi 
z brezplačnim prevozom starejših 

– v sodelovanju z Občino Domžale. 
Še posebno skrb pa bodo namenili 
izvedbi projekta Starejši za starejše, 
v katerega bi radi privabili čim več 
članov, pa tudi drugih, ki jim ni vse-
eno, kako živijo naši starejši.

Ena izmed oblik dela v okviru 
Društva upokojencev Domžale je 
skrb za ohranjanje naše kulturne 
dediščine, v tem okviru predvsem 
dekleta pripravljajo različne delav-
nice, njihove izdelke lahko potem 
najdemo tudi na različnih priredi-
tvah, tako občinskih kot izven teh 
meja. Trudijo se, da bi svoje spre-
tnosti, posebej z izdelavo rož in dru-
gih izdelkov, posredovali mlajšim, 
njihovo delo pa je bilo že veliko-
krat opaženo na različnih razstavah 
in prireditvah. Le kdo se ne spomni 
njihove okrasitve dvorane Kulturne-
ga doma Domžale ob citrarski prire-
ditvi ter jubileju Češmink? Srečali 
smo jih na razstavi društev upoko-
jencev v Dragomlju, Marijo, ki vodi 
ročnodelski krožek v DU Domžale, 
in Sonjo najdete tudi na razstavi Iz 

roda v rod: Nesnovna kulturna dedi-
ščina na Domžalskem v Slovenskem 
registru na Kulturno-zgodovinski 
razstavi v Slamnikarskem muzeju, 
in še mnogo tega bi lahko omenila. 
Dekleta s svojimi spretnimi prsti po-
lepšajo tudi občne zbore društva in 
druge prireditve. Ob tej priložnosti 
vabijo, da se jim pridružite na njiho-
vih prijetnih druženjih, ki so v pro-
storih društva, kjer sodelujejo in se 
srečujejo tudi z drugimi skupinami.

V teh dneh se vrsta dejavnosti v 
okviru Društva upokojencev Domža-
le že dogaja, hkrati tečejo priprave 
na občni zbor, četrto srečanje dom-
žalskih upokojencev, na letošnje iz-

lete, športne in šahovske aktivnosti, 
družabne igre in še marsikaj boste 
našli v njihovem bogatem programu. 
Dobrodošli v njihovih dejavnostih in 
pa tudi v uradnih urah, ki so v letu 
2024 ob ponedeljkih in petkih med 
9. in 11. uro. Mnogo o njihovem delu 
pa lahko preberete na njihovi sple-
tni strani. Še naprej se bodo trudi-
li, da bo delo v društvu teklo nemo-
teno in da bo prijazno sprejet prav 
vsek, ki si želi popestriti jesen življe-
nja. Posebej pa v društvo povabljeni 
srčni prostovoljci z njihovim sloga-
nom: Starejši smo skupaj močnejši!

 Vera Vojska
 Foto: DU Domžale

Dobrodošli tudi v letu 2024
Zanesljivo so se člani in članice Društva upokojencev Domžale zelo razveselili pestre 
zloženke, ki so jo prejeli pred novim letom.

Praznična okrasitev Doba  
z lampijoni
Pred božično-novoletnimi prazniki je Dob dobil zanimivo 
praznično preobleko in zasvetil v lampijonih, ki so jih na 
pobudo KS Dob izdelali učenci OŠ Dob.

Prednovoletno druženje invalidov MDI Domžale
V četrtek, 28. decembra 2023, je Medobčinsko društvo invalidov Domžale priredilo 
nepozabno prednovoletno druženje v gostilni Frfrav.

Občni zbor Društva izgnancev 
Domžale
Konec decembra je že več kot tri desetletja namenjen 
občnemu zboru Krajevne organizacije društva 
izgnancev Domžale, ki zbor združi s prijetnim 
novoletnim srečanjem in tako popestri praznične dni 
svojih članov in članic.

Podpredsednica Krajevne skupnosti 
Dob Nataša Dovič Kraševec nam je v 
zvezi s praznično okrasitvijo Doba z 
lampijoni povedala, da je učencem 
Osnovne šole Dob uspelo izdelati 
trinajst lampijonov, ki so jih name-

stili v parku pred osnovno šolo in v 
parku pred Močilnikom. Okrasitev z 
lampijoni je pričarala prazničen in 
čaroben videz kraja.

 Miha Ulčar
 Foto: KS Dob



letnik lxiv | januar 2024 | številka 1 slamnik | 23
slamnik@kd-dom zale. s i društva

IZKUŠENE MEDICINSKE SESTRE 
SKRBIJO ZA ZDRAVJE VAŠIH STOPAL.

MEDICINSKA PEDIKURA 
Pančur d.o.o.

031/353 347

Slamnikarska 3B, Domžale
nasproti Sanolaborja

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200

Obisk čokoladnice Zotter in Gradca
Sredi decembra smo se, kot že nekaj preteklih let, z Lipo odpravili na ogled božičnih 
lučk in stojnic, tokrat v Gradec.

Vse dobro je še pred nami
Čeprav je od začetka letošnjega šolskega leta na Univerzi 
za tretje življenjsko obdobje – Društvu Lipa Domžale že 
kar nekaj časa, ni nikoli prepozno za povabilo slušateljem, 
da se pridružijo vedno novim programom ter si tako 
polepšajo jesen življenja, dobrodošli pa so tudi že prej.

univerza za tretje življenj
sko obdobje – društvo lipa 
domžale Je pa začetek novega leta 
priložnost za pogled na letošnje šol-
sko leto, o katerem predsednik Mar-
jan Ravnikar pravi: »Na Univerzi 
za tretje življenjsko obdobje Dom-
žale se število slušateljev iz leta v 
leto povečuje. Vzrok vedno večje 
udeležbe je zanesljivo v raznolikih 
študijskih programih in pa nena-

zadnje občani spoznavajo, kako je 
pomembna vključenost po 60. letu 
starosti.« Tako predsednik kot slu-
šatelji se namreč zavedajo, da s so-
delovanjem v univerzi za tretje ži-
vljenjsko obdobje poskrbimo, da se 
naše intelektualne sposobnosti ne 
zmanjšujejo, temveč jih samo vzdr-
žujemo z načinom življenja, tako da 
smo telesno in umsko aktivni. Zato 
je še kako smiselno, da se študen-
tje in študentke vključijo v aktivno-
sti, da se naučijo igranja glasbil, sli-
kanja, petja, tujih jezikov itd. Zato 
dobrodošli vsi, ki ob svoji odločitvi 
za obisk univerze za tretje življenje 
ne pozabite tele misli: Bodite pozi-
tivni, ne ostajajte sami v svoji oko-
lici in poiščite si družbo, ki dela na-
črte za prihodnost – vse dobro je še 
pred nami.

Za kratek zapis iz življenja in dela 
slušateljev Društva Lipa Domžale 
sem tokrat izbrala ustvarjanje kle-
kljarske skupine Slamice, katerih 
delček ustvarjanja lahko spremljate 
na Kulturno-zgodovinski razstavi v 
Slamnikarskem muzeju pod naslo-
vom Iz roda v rod: Nesnovna kulturna 
dediščina na Domžalskem v sloven-
skem registru, s katero želijo v Kultur-

nem domu Franca Bernika Domža-
le opomniti ter predstaviti pomen 
varovanja nesnovne kulturne dedi-
ščine v lokalnem okolju. Na gostu-
joči razstavi Gorenjskega muzeja je 
med desetimi predstavitvami lokal-
ne dediščine tudi Klekljanje sloven-
ske čipke – Klekljarska skupina Sla-
mice iz Društva Lipa Domžale.

Dekleta iz omenjene skupine so 
zelo pridne in se z različnimi razsta-

vami in drugimi oblikami predstavi-
tev umetnosti klekljanja rade pred-
stavljajo v naši in sosednjih obči-
nah, ne pozabijo pa niti na sezna-
njanje mladih s to obliko umetnosti. 
Tako so se sredi januarja v sodelova-
nju s Knjižnico Domžale v Ihanu sre-
čale z otroki ob predstavitvi knjižice 
Tončke Stanonik Klekljarica Polon-
ca, ki pripoveduje o klekljarici Po-
lonci, ki se je s klekljanjem ukvar-
jala od zgodnjega otroštva do po-
zne starosti in se s svojim kleklja-
njem tudi preživljala. Otrokom sku-
pine Čebela iz Vrtca Ihan je zgodbi-
co prebrala knjižničarka, nato pa 
sta otrokom klekljarici Marija Ru-
pert in Metka Paternoster podrobno 
pokazali, kako se izdeluje čipka in 
prav vsi otroci so se s svojimi, vča-
sih tudi malce nespretnimi prstki, 
poskusili v izdelovanju čipk. »Prav 
lušni so bili in prav vsi so se potrudi-
li,« je povedala Marija Rupert, vodja 
klekljarske skupine Slamice, ko sva 
se pogovarjali o srečanjih, kakršnih 
si dekleta še želijo, saj se zavedajo, 
kako pomembno je prenašanje tovr-
stne dediščine na mlajše rodove.

 Vera Vojska
 Foto: Vrtec Ihan

Kulturno prosvetno društvo Drouz se zahvaljujemo
Kulturno prosvetno društvo Drouz se želi zahvaliti vsem našim zvestim poslušalcem in 
udeležencem naših prireditev.

kulturno prosvetno društ
vo drouz Naše društvo deluje sa-
mostojno od leta 2017. Ime smo si 
nadeli po ptici pevki, drozgu. Sprva 
smo bili kot dekliški zbor, ki so se 
mu kasneje pridružili fantje.

V letu 2023 smo s podporo Občine 
Domžale in KS Radomlje v Radomljah 
priredili kar nekaj dogodkov. Z meša-
nim pevskim zborom Drouz pod vod-
stvom zborovodkinje Uršule Jašovec 
smo pripravili proslavo ob Dnevu dr-
žavnosti, na kateri so dogodek doda-
tno obogatili člani baletne šole Ana, 
pripovedovalka in avtorica zgodb 
Špela Kaplja in violinistka Ana Zupan.

Zaključna prireditev v novembru 
z naslovom Nekaj je v zraku je bila 
prijeten kulturni dogodek ob glasbe-
ni interpretaciji pianistke Ane Semič 
Bursač in violončelistke Anamarije 
Graj. Poleg MePZ Drouz so večer zbo-
rovsko obogatili gostje, MePZ Cante-
mus iz Kamnika, ki ga prav tako vodi 
akademska glasbenica, skladatelji-
ca in pedagoginja Uršula Jašovec.

Prvič letos smo v Kodrovi dvorani 
KD Radomlje organizirali enoteden-
sko brezplačno počitniško glasbeno 
delavnico za otroke, ki se je je ude-
ležilo 13 otrok. Z glasbo okoli sveta, 
kot je bil naslov delavnice, so otro-
ci spoznali različne glasbene tehni-
ke in načine izvajanja glasbe različ-
nih kontinentov, ki jo je strokovno 
pripravila in vodila Uršula Jašovec.

Poleg glasbe smo v letu 2023 re-
dno pripravljali predavanja s sku-
pnim naslovom Življenje živeti ra-
dostno in lepo. Predavanja so bila 

ob torkih, enkrat do dvakrat meseč-
no. Gostje so predstavili svojo izku-
šnjo in načine, s katerimi si je mogo-
če pomagati, da življenje živimo bolj 
zavestno radostno in lepo.

Gostili smo Brigito Langerholc, 
Jano Lavtižar, Aljo Aljančič, Mate-
jo in Niko Gradišek, Marka Juhan-
ta, Tino Štrebelj, Janjo Rožanc, Sašo 
Einsiedler in Branka Čakarmiša.

V letu, ki je za nami, se je v okviru 

Kulturno prosvetnega društva Dro-
uz kreirala samopomočna skupina 
z imenom Srčne srečnice. Srečuje-
mo se v Kodrovi dvorani KD Rado-
mlje ob petkih ob 18.00.

Vsem se zahvaljujemo za aktivno 
sodelovanje z našim društvom in si 
želimo, da se čim večkrat srečamo 
na dogodkih, ki jih imamo namen 
organizirati v letu 2024.

 Foto: Tatjana Bonin

univerza za tretje življenj
sko obdobje, društvo lipa 
domžale Izlet v sosednjo Avstrijo 
smo sklenili združiti z ogledom zna-
menite čokoladnice Zotter. Poln av-
tobus nas je prek Šentilja in kratke 
poti po avstrijski Štajerski mimo vi-
soko izpostavljenega gradu Riegers-
burg pripeljal v vasico Bergl, kjer 
kraljuje čokoladnica Zotter, ki pa je 
več kot družinsko podjetje za proi-
zvodnjo čokolade.

Zaradi obilice obiskovalcev, ki 
morajo slediti urniku, smo se najprej 
odpravili na zunanji del posestva, ki 
nas je vabilo z zanimivimi in atrak-
tivnimi instalacijami: humorne in 
barvite skulpture, podobe živali iz 
železne pločevine, pa krogle in stož-
ci neverjetnih razsežnosti. Obsežno 
posestvo s številnimi živalmi je ver-
jetno bolj zanimivo v nezimskih me-
secih, nas pa je presenetilo pokopa-
lišče čokolad s številnimi nagrobniki 

‘propadlih projektov’, proizvodov, ki 
so jih iz različnih razlogov opustili.

Kar hitro smo se odpravili v pro-
izvodni del družinskega podjetja, ki 
se pohvali z najboljšo avstrijsko čo-
kolado, in prepričali smo se, da je 
res tako. Z uvodnim filmom nas je 
lastnik Josef Zotter popeljal v trop-
ske gozdove Azije in Južne Amerike, 
kjer v neposrednem sodelovanju z 
domačini zagotavlja najboljšo eko-
loško pridelano kakavovo zrnje. Ra-
zložil je filozofijo družinskega podje-
tja, ki prisega na pravično trgovino 
in organsko pridelavo. Transport ka-
kavovih zrn do tovarne daje kar se da 
majhen ogljični odtis, tudi vsa ener-
gija za proizvodnjo je zelena. Zlahka 
smo sledili celotnemu procesu pro-
izvodnje čokolade, skozi steklene 
stene smo opazovali praženje kaka-
vovih zrn, pripravi kakavove mase in 
kakavovega masla, izdelave čokola-
dnih tablic in najrazličnejših čokola-

dnih poslastic. Vzporedno z dogaja-
njem za steklom v proizvodnih dvo-
ranah smo se sprehajali po hodnikih, 
ki so ponujali vse bogastvo čokola-
dnih okusov tudi v pokušanje.

Polni čokoladnega adrenalina 
smo se odpravili proti Gradcu, da 
si ogledamo predbožični utrip ene-
ga večjih avstrijskih mest. Po ogle-
du mestnih znamenitosti, katedra-
le, ledenih jaslic v deželni hiši, ‘me-
stnih pljuč’, arhitekturnega spome-
nika, nastalega v letu evropske pre-
stolnice kulture, smo se posvetili 
božičnemu vzdušju lepo okrašenih 
trgov s pestro ponudbo na stojnicah, 
tudi značilno avstrijsko: hrenov-
kam, klobasam in kuhanemu vinu.

Lep dan, tudi vreme nam je bilo 
naklonjeno, je hitro minil. Čakamo 
naslednje druženje, tokrat v sose-
dnji Italiji.

 Andreja Pogačnik Jarc
 Foto: arhiv društva Lipa
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Srečanje mladih Povej in pojej – debata mladih za 
novo strategijo za mlade v občini Domžale
Kaj mladi radi počnejo v prostem času? Katere priložnosti in dogodki v Domžalah so 
mladim všeč in bi jih obdržali? Česa bi si želeli več, kaj manjka?

Člani komisije za mladinska vpra-
šanja občine Domžale so v sodelo-
vanju s Centrom za mlade Dom žale 
pripravili 2. okroglo mizo za mlade 
na temo prostega časa z naslovom 
Povej in pojej. Na srečanju so mladi 
razmišljali o prostem času in prilo-
žnostih, ki jih imajo v občini Domža-
le in raziskovali zgornja vprašanja.

Na srečanju je sodelovalo 20 
udeležencev. Debate in delo v sku-
pinah so pokazale, da imajo Dom-
žale številne priložnosti za kvalite-
tno in aktivno preživljanje prostega 
časa za mlade. Konkretno so nava-
jali: plezalna stena, Kuhna na plac, 
zelene površine in sprehajalne poti, 
knjižnica na prostem, kino in kino 
na prostem ter decembrsko dogaja-
nje. Na vprašanje česa ni ali bi si že-
leli več, so odgovarjali: telovadnice 
za rekreacijo, bogatejše večerno do-
gajanje za mlade tekom celega leta, 
manjši prostori za koncerte, pro-
stor za mlade, ki bi imel tudi oder 
za različne dogodke skupaj s kuhi-

njo, študijske prostorčke … Želijo si 
bolšje povezave javnega potniškega 
prometa z Ljubljano in ugodnosti za 
uporabnike javnega prometa v po-
vezavi s parkirnimi mesti.

Da ne bo ostalo samo pri deba-
ti, kaj je dobro in slabo, smo mlade 
vprašali, kako bi dopolnili obstoje-
čo infrastrukturo, da bi podprla nji-
hove želje. Podali so zanimive pre-
dloge: dodatno opremljene študij-
ske sobe v knjižnici, ki bi bile na vo-
ljo tudi po zaprtju knjižnice, car she-
ring, na bazenu proge, namenjene 
samo za rekreacijsko plavanje, bari 
z ugodnostmi za mlade (npr. brez-
plačen biljard, pikado …). Želeli bi 
si tudi bolj celovito podobo športne-
ga parka in spodbujanje start up v 
sodelovanju z lokalnimi obstoječimi 
podjetji ter izboljšanje komunikaci-
je občine z mladimi – npr., table za 
plakatiranje samo za mladinsko do-
gajanje v bližini avtobusnih postaj.

Kaj smo ugotovili? Mladi preži-
vljajo svoj prosti čas na različne na-

čine. Že sama starostna skupina mla-
di je zelo široka. V občini Domžale so 
prepoznali številne priložnosti in do-
godke, ki so jih ocenili za dobre in bi 
jih obdržali. Številne izmed že do-
brih praks pa bi nadgradili, da bi bile 
še bolj prijazne in zanimive mladim. 
Mladi so podali konkretne predloge 
izboljšanja, kar pomeni, da prepo-
znavajo potencial in imajo željo pre-
življati prosti čas v svoji občini.

Srečanje je potekalo v organiza-
ciji komisije za mladinska vpraša-
nja občine Domžale, ki pripravlja 
novo strategijo za mlade 2024–2029. 
Dogodek je bil v četrtek, 30. novem-
bra 2023, v Placu za mlade, prosto-
ru Centra za mlade. Prvo srečanje, ki 
ga je pripravila komisija za mladin-
ska vprašanja, je potekalo v septem-
bru 2023 na temo prostora. Z okro-
glimi mizami želi komisija dobiti 
vpogled v različne teme, ki zadeva-
jo mlade in te informacije vključiti v 
samo strategijo.

 Center za mlade Domžale

V CENTRU ZA MLADE 

FEBRUARJA DOGAJA

VEC INFORMACIJ NAJDEŠ NA 

SPLETNI STRANI CZM 

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

FEBRUARJA JEZIKAMO - 
NOVI TECAJI TUJIH JEZIKOV ZA MLADE

Za vse knjižne molje organiziramo knjižni klub!  Srečanja bodo potekala pod 
vodstvom izkušene moderatorke mag. Katarine Peterc, s katero boste odkrivali 
različne perspektive prebranih knjig. 
Uvodno srečanje bo 12.2. 2024, ob 19. uri v CZM. Število mest je omejeno. 
Knjižni klub je namenjen mladim med 18. in 30. letom starosti. 

KNJIŽNI KLUB | 12. 2. OB 19.00

Pridruži se nam na tečaju začetne španščine, kjer bomo skupaj raziskovali špansko 
govoreči svet skozi oči novinark in novinarjev. Vsako učno uro se bomo podali na 
"popotovanje" v bližnje in oddaljene kotičke špansko govorečih držav, razkrivali jezik 
ter se potapljali v kulturo. Za otroke 10-14 let. Srečanja bodo potekala do konca 
šolskega leta. Vodi: Maya Choghari, mag. hispanistike in prof. pedagogike in 
andragogike

ŠPANŠCINA ZA OTROKE | TORKI OB 15.30

ZACNEMO 27. 2. 2024

NEMŠCINA | PONEDELJKI 18.00-19.00
Prijave zbiramo za začetni in nadaljevalni tečaj. Izvedel se bo tisti, za katerega 
bomo prejeli več prijav.  Vodi: Miha Gabrovšek, uni. dipl. nemcist

A ŠE VEM, KAKO BITI NAJSTNICA? - DELAVNICA ZA 

MAME NAJSTNIC | 27. 2. 2024 OB 18.00

Najstništvo je obdobje, ki se ga nekateri starši lahko celo bojijo, saj prinese 
veliko sprememb, ne samo pri najstniku ampak tudi celi družini. Kako lahko 
najstnici najbolje pomagamo? Spoznali bomo kaj najstništvo pravzaprav je, 
kateri so ključni elementi najstništva, s katerimi izzivi se najstnice spoprijemajo 
in kaj izoblikuje najstnico.
Izvajalki: mag. Ana Trček in mag. Anamarija Dolenc, zakonski in družinski 
terapevtki Študijsko-raziskovalnega centra za družino v Ljubljani. 

NIZOZEMŠCINA| TORKI 16.30-18.00
Prijave zbiramo za začetni tečaj. Vodi: Maya Choghari, mag. hispanistike in prof. 
pedagogike in andragogike

ŠPANŠCINA | SREDE 16.00-17.30
Prijave zbiramo za začetni tečaj. Vodi: Maya Choghari, mag. hispanistike in prof. 
pedagogike in andragogike

FRANCOŠCINA| 
Prijave zbiramo za začetni in nadaljevalni tečaj. Izvedel se bo tisti, za katerega 
bomo prejeli več prijav.  Vodi: Tanja Manigoda Stanojević, dipl. prof. francoskega 
jezika in umetnosti

ZIMSKA ŠOLA ŠPANŠCINE | 19. - 22. 2. 
V času zimskih počitnic vabimo vse mlade (od 13. leta dalje) na šolo španščine, 
kjer se boste z jezikom spoznali skozi špansko modo.
Tečaj bo potekal od ponedeljka, 19. 2., do četrtka, 22. 2. 2024, 15:00-18:00 
pod vodstvom Maye Chogari, mag. hipanistike in prof. andragogike in 
pedagogike.

VESELE ZIMSKE POCITNICE

MED 19. IN 23. 2. 2024 OD 8.00 DO 16.00
ZA OTROKE OD PRVEGA RAZREDA DALJE. Število mest je 
omejeno. Prednost imajo otroci iz občine Domžale. Več 
informacij najdete na naši spletni strani. 

PRIJAVE SPREJEMAMO OD PONEDELJKA, 29. 1. 2024, 

OD 8. URE DALJE NA 040/255-568 ALI 

01/722-66-00.

VADBA ZA MLADE - TUDI FEBRUARJA

Pilates bo potekal v dveh skupinah, ob ponedeljkih 
16:15-17:15 in 17:30-18:30. 
Prvo srečanje v februarju bo 5. 2.  
Vodi Maša Saksida, učiteljici pilatesa. 

Joga bo potekala ob torkih 17:30-18:30. Prvo srečanje bo 6. 2. 
Vodi Sara Smrkolj,  vaditeljica hatha joge.

Vadba je namenjena mladim med 15. in 30. letom. 
Cena: 10 €/mesec za 4 srečanja. 

PILATES
2 TERMINA

JOGA

Javni vzgojnovarstveni zavod Vrtec Domžale in Javni vzgojnovarstveni zavod Vrtec Urša objavljata na podlagi 20. člena Zakona 
o vrtcih (Uradni list RS, št. 100/05 – uradno prečiščeno besedilo, 25/08, 98/09 – ZIUZGK, 36/10, 62/10 – ZUPJS, 94/10 – ZIU, 
40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 55/17 in 18/21) in 2. člena Odloka o pogojih in kriterijih ter postopku sprejema otrok v vrtec 
(Uradni vestnik Občine Domžale, št. 3/11-uradno prečiščeno besedilo, 12/12, 10/13, 12/21, v nadaljevanju Odlok)

SKUPNI JAVNI VPIS NOVINCEV V JAVNI VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD  
VRTEC URŠA IN JAVNI VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD VRTEC DOMŽALE  

ZA ŠOLSKO LETO 2024/2025
1. Predmet skupnega javnega vpisa je vpis novincev v 
Javni vzgojno varstveni zavod Vrtec Urša in Javni vzgojno 
varstveni zavod Vrtec Domžale (v nadaljevanju: vrtec) za 
šolsko leto 2024/2025 s sprejemom na dan 1. 9. 2024.

Predvideno število prostih mest je objavljeno na sple-
tnih straneh Vrtca Urša in Vrtca Domžale.

2. Starši oziroma skrbniki otroka (v nadaljevanju: starši) 
oddajo vlogo za sprejem otroka v vrtec na predpisanem 
obrazcu. Obrazec Vloga za sprejem otroka v vrtec star-
ši dobijo na upravi vrtca, v enotah vrtca in na spletnih 
straneh vrtca. 

Vloga mora biti izpolnjena pravilno in v celoti ter 
podpisana s strani vlagatelja.

Vloge morajo biti oddane osebno na upravi vrtca 
ali poslane priporočeno po pošti na naslov: Vrtec 
Domžale, Ljubljanska cesta 70, 1230 Domžale ali Vrtec 
Urša, Murnova ulica 14, 1230 Domžale. Vloge so lahko 
oddane tudi na e-naslov vpis@vrtec-domzale.si ali na 
e- naslov vpis@vrtec-ursa.si, obvezno v obliki PDF. 

Ne glede na število oddanih vlog v vrtec za šolsko 
leto 2024/2025 se šteje, da so starši oddali eno vlogo.

3. Rok za oddajo vlog je 15. februar 2024. 
V primeru osebnega vpisa bo vpis potekal:
3.1. V Vrtcu Domžale, Ljubljanska c. 70, Domžale (tel. 01 
724 82 94): 
 – Vsak delovni dan od 25. januarja do vključno 15. fe-
bruarja 2024 od 8.00 do 12.00 in od 13.00 do 15.00. 

 – V sredo, 31. januarja 2024, od 8.00 do 12.00 in od 
13.00 do 17.00. 

 – V sredo, 7. februarja 2024, od 8.00 do 12.00 in od 
13.00 do 17.00. 

 – V sredo, 14. februarja 2024, od 8.00 do 12.00 in od 
13.00 do 17.00.

 – 3.2. V Vrtcu Urša, enoti Češmin, Murnova ulica 14, 
Domžale (tel. 01 729 86 16): 

 – Vsak delovni dan od 25. januarja do vključno 15. fe-
bruarja 2024 od 8.00 do 12.00 in od 13.00 do 15.00. 

 – V torek, 30. januarja 2024, od 8.00 do 12.00 in od 
13.00 do 17.00.

 – V torek, 6. februarja 2024, od 8.00 do 12.00 in od 
13.00 do 17.00.

 – V torek, 13. februarja 2024, od 8.00 do 12.00 in od 
13.00 do 17.00.

4. V času javnega vpisa lahko starši že vključenih otrok 
zaprosijo za premestitev iz enega javnega vrtca v drug 
javni vrtec v okviru Občine Domžale oziroma iz enote v 
enoto v okviru posameznega vrtca. O premestitvah odlo-
ča Komisija za sprejem otrok v vrtec. Vloga za premesti-
tev bo dostopna na spletnih straneh obeh vrtcev.

5. Komisija za sprejem otrok v vrtec pri odločitvi o spre-
jemu otroka v vrtec upošteva pogoje in kriterije Odloka. 
Vrtec pošlje staršem v roku 8 dni po seji komisije obvesti-
lo z izpisom podatkov s seznama sprejetih otrok ali ča-
kalnega seznama za njihovega otroka z navadno poštno 
pošiljko in podatke objavi na spletnih straneh vrtca ter 
po potrebi ali na željo staršev pošlje po elektronski pošti. 
Ko je v vrtcu odločeno o vseh ugovorih staršev zoper ob-
vestila o prednostnem vrstnem redu otrok, vrtec staršem 
otrok, ki so sprejeti v vrtec, pošlje poziv k sklenitvi po-
godbe z vrtcem. Če starši odklonijo sprejem otroka oziro-
ma ne podpišejo pogodbe v roku 15 dni od vročitve pozi-
va, vrtec pozove k sklenitvi pogodbe starše naslednjega 
otroka po vrstnem redu s čakalnega seznama.

6. O rezultatih javnega vpisa in premestitvah bo odloče-
no najkasneje do 30. aprila 2024.

Nina Mav Hrovat, ravnateljica Vrtca Domžale
Martina Pančur, ravnateljica Vrtca Urša
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oš preserje pri radomljah V 
okviru OPB-ja smo izdelovali voščil-
nice za božično-novoletne praznike 
iz odpadnih materialov za vse sta-
rejše, ki bivajo v domovih in centrih 
starejših občanov po Sloveniji. Ne-
verjetno, kaj vse se da narediti iz od-

padnega darilnega papirja in ostan-
kov pri šiljenju barvic in svinčnikov. 
Nekateri izdelki pa so bili narejeni 
iz pomanjšanih pobarvank, ki smo 
jim z natančnostjo in barvno uskla-
jenostjo vdahnili čarobno vzduš-
je. Z izdelanimi voščilnicami in za-
pisanimi željami smo jim polepšali 
praznične dni in jim s svojo kreativ-
nostjo podarili nasmeške na obraz. 
Največ nam pomeni, če smo s tem 
malim dejanjem komu poslali edino 
voščilnico, ki jo je prejel pred pra-
zniki, saj morda sam nima (več) svo-
jih sorodnikov. Želimo si, da bi bilo 
slednjih vedno manj. Upamo, da se 
nas bo vsako leto več odločilo za ta-
kšno dobro dejanje.

Vsako voščilo razveseli.
Sodelovale so OPB skupine in 

učiteljice Petra Gostinčar, Tjaša Ko-
rošec, Sara Robnik, Simona Pesto-
tnik in Maja Zobavnik.

 Simona Jeran, Unesco
 Foto: Maja Zobavnik

Mala pozornost za veliko veselje
Na OŠ Preserje pri Radomljah smo sodelovali v projektu 
z naslovom Mala pozornost za veliko veselje.

iz naših vrtcev in šol

Petdeset let šolske zgradbe OŠ Domžale 
Petdeset let spominov, na stotine učiteljev in tisoče učencev, ki so se gnetli po šolskih hodnikih. 

1, 2, 3 migamo vsi
V vrtcu Dominik Savio smo januar posvetili zimi in zimskim športom.

Dobrodelni z dejanji na OŠ Roje
V četrtek, 14. decembra 2023, je ekipa ŠAD Mavrica 
v sodelovanju z Zavodom 123 na Osnovni šoli Roje 
organizirala dogodek Dobrodelni z dejanji.

šad mavrica Telovadili smo v veli-
ki telovadnici in v učilnici izdelovali 
lego robote. Učenci so se preizkusili 
na poligonskih sestavih in v vožnji s 
skirojem, spoznali so osnove hokej-
ske igre, se igrali z baloni in sesta-
vljali kocke.

Omogočili smo jim aktivno preži-
veto dopoldne in jim s tem podari-
li najlepše decembrsko darilo – gi-
banje in zabavo. V zameno so nam 
otroci s pristnimi nasmehi na obra-
zu in dobre volje še polepšali že tako 
veseli december.

Letos je za obdarovanje otrok po-
skrbel Zavod za šport in rekreaci-
jo Domžale, ki je otrokom Osnovne 

šole Roje podaril več parov novih ro-
lerjev. S tem si bodo popestrili ure 
športne vzgoje in spoznali nov šport.

 Pika Potočnik, vodja vadb

vrtec dominik savio  Vsako ju-
tro sta se iz igralnic razlegala otro-
ški smeh in veselje, medtem ko smo 
se skupaj razgibavali in ob tem pona-
vljali 1, 2, 3 migamo vsi. Najstarejši 
otroci so preizkusili svoje spretnosti v 
drsanju na bližnjem drsališču. Ob pri-
hodu na drsališče smo se seznanili s 
pravili na drsališču, se primerno oble-
kli, obuli drsalke, nadeli čelado in po-
skrbeli za to, da je bilo naše telo do-
bro ogreto. Nato pa smo se podali na 

ledeno ploskev. 1, 2, 3, so se vsi otroci 
postavili na drsalke in se že premika-
li po ledu kot miške. Drsanja na drsal-
kah smo se navajali postopoma, sko-
zi igro in pomočjo pingvina, ki je to 
veščino že usvojil. Učili smo se pra-
vilnega padanja in vstajanja, pri če-
mer je občasno tudi kakšna ritka mal-
ce zdrsnila po ledeni površini. Otroci 
so se naučili osnov drsanja, preizku-
šali so se z vožnjo v počepu ter tehni-
ko limonce naprej. Vaje smo popestri-

li z vijuganjem med stožci in drugimi 
rekviziti, kjer so otroci zelo uživali, se 
zabavali in vzpodbujali drug drugega. 
Iz dneva v dan so bili otroci spretnejši 
in pogumnejši. Zadnji dan so nas obi-
skali fantje iz Hokejskega kluba Olim-
pija in otrokom skušali prikazati drsa-
nje še bolj zabavno. Ob zaključku so 
vsi otroci pridobili ravnotežje na dr-
salkah ter tako tudi zaupanje v svoje 
telo in gibalne sposobnosti.

 Tajda Klopčič

»Petdeset let spominov, na stotine 
učiteljev in tisoče učencev, ki so se 
gnetli po šolskih hodnikih. Koliko je 
to ocen, solza sreče, objokovanj prve 
ljubezni, nepozabnega prijateljstva in 
kolegialnih odnosov,« sta zbrane na-
govorila voditeljski par Neva in Patrik, 
ki sta povezovala večer spominov na 
mladost, ki jo med stenami zgradbe 
na Bistriški 19 preživlja že 51. genera-
cija domžalskih učencev. Stavba, ki je 
dom Osnovni šoli Domžale, je namreč 
v letu 2023 praznovala abrahama.

Ob tej priložnosti smo v četrtek, 7. 
decembra 2023, učitelji in učenci v 
najbolj prazničnem in veselem me-
secu leta pripravili slavnostno prire-
ditev, s katero smo počastili naš dru-
gi dom ter vse, ki ste bili in ki smo še 
danes del njene zgodovine.

Več kot 80 nastopajočih, od naših 
najmlajših pa vse do učiteljev, pova-
bljenih nekdanjih učencev, ki so da-
nes znani Slovenci, prav vsi smo v 
uri in pol pokazali, kakšna ljubezen 
do te šole nas druži. Nastopili so (po 
vrstnem redu nastopa):

• prvošolci 1. b-razreda z učiteljicama 
Magdo Mihelčič in Natali Bukovec,

• pevska zbora podružnične šole 
Ihan z zborovodkinjo Špelco Ka-
sesnik,

• nekdanji učenec podružnice, da-
nes znani slovenski pevec Boris 
Kopitar,

• gostje, ki so nas med pogovori z 
učencema popeljali v intimne spo-
mine na to stavbo: nekdanja po-
močnica ravnatelja Marika Haler, 
nekdanja knjižničarka Ema Novak 
in njuna nekdanja učenka, danes 
pa znana pripovedovalka ljudskih 
pravljic, pravljičarka in pisateljica 
Irena Cerar,

• učenki in umetnostni kotalkarici 
Klara Kaplan in Aliana Vutkovič,

• cheerleading skupina Sovice – 
naše sedanje učenke Sovice mla-
dinke ter nekdanje tekmovalke, ki 
so tudi naše nekdanje učenke,

• glasbenik in naš osmošolec Tom 
Milek,

• člani orkestra OŠ Domžale z diri-
gentko Petro Colnerič,

• pevski zbor OŠ Domžale z zboro-
vodkinjo Petro Colnerič,

• ljubiteljski pevski zbor učiteljev 
OŠ Domžale in PŠ Ihan.

Glasno smo ploskali vsem našim 
nekdanjim in sedanjim učencem, saj 
smo ponosni na njihov trud, ljubezen 
do umetnosti in športa, ter pogum, ki 
so ga z nastopi pokazali. Ganljiv na-
stop ljubiteljskega pevskega zbora 
učiteljev s pesmijo Tebi je, kot se je iz-
razila naša 90-letna gostja Ema No-
vak, dodal piko na i: »Še nikoli nismo 
na šolski prireditvi v vseh letih zgo-
dovine te šole doživeli, da bi učitelji 
z dveh šol v eni pesmi povzeli bistvo: 
skupno ljubezen do našega poklica in 
poslanstva, ki iz te velike zgradbe na-
redi šolo v njenem najbolj polnem po-
menu besede: šolo za znanje, za lju-
bezen do sočloveka in za življenje.«

Rdeča nit prireditve je bilo drevo 
na sceni za odrom. Leta 1973 je šola 
na Bistriški 19 pognala korenine, da-
nes se veje njenih varovancev razte-
zajo v vse smeri – domžalski učen-
ci so pomembni slovenski gospodar-
stveniki, športniki, umetniki, prav vsi 
nekdanji učenci in učitelji te šole pa 
so z veseljem obujali spomine na čas, 
preživet med stenami šole. Zbrane sta 
nagovorili tudi ravnateljica Nina Va-
lenčič, ki je ponosno govorila o vplivu 
šole na osebnostno rast učencev, in 

kako smo veseli, da se je povabilu na 
prireditev ob 50-letnici šolske zgrad-
be odzvalo toliko nekdanjih učencev 
in zaposlenih, ter županja mag. Rena-
ta Kosec, ki nas je nagovorila: »Lah-
ko smo izjemno ponosni na dosežke 
naših učencev in učiteljev. Pri tem pa 
ne smemo pozabiti na podporo vseh 
ravnateljev, staršev in vseh drugih, da 
je obiskovanje Osnovne šole Domža-
le danes odlična popotnica za življe-
nje. Tu pridobljeno znanje, izkušnje, 
raznolikost in vzajemno spoštovanje 
so temelj domžalske skupnosti srčnih 
mladih, ki bodo v svojem življenju za-
gotovo prispevali svoj košček pri sku-
pnem ustvarjanju našega prostora 
zadovoljnih ljudi. Zato se vsem, ki 
ste prispevali k uspehu danes 50-le-
tne dame, zahvaljujem za vaš dopri-
nos in verjamem, da bo vaša šola še 
naprej rastla, povezovala in navdiho-
vala naslednje generacije.«

Prireditev sta povezovala dva vo-
diteljska para, rdečo nit prireditve sta 

obvladovala devetošolka Neva in pe-
tošolec Patrik, ki sta pogumno poz-
dravila navzoče in suvereno povezo-
vala različne točke nastopajočih, ter 
devetošolca Tinja in Jan, ki sta spre-
tno moderirala pogovor z gostjami na 
odru za obujanje spominov. Po pro-
slavi so nas voditelji povabili še v šol-
sko avlo, kjer so nas pričakali učenke 
in učenci s pogostitvijo ter predstavi-
tvijo različnih šolskih projektov (šol-
ska skupnost, debatni turnirji, čebe-
larstvo, zeliščarski krožek, šolsko no-
vinarstvo, ekskurzije za nadarjene, 
Erasmus ...). Ob tem so se na projek-
ciji vrtele fotografije učiteljev in učen-
cev iz preteklih let. Vse do poznih ve-
černih ur sta avlo napolnjevala klepet 
in smeh.

Organizatorji proslave smo pono-
sni na naše mlade voditelje ter vse 
nastopajoče učenke in učence, ki so 
nam skupaj s svojimi mentorji priča-
rali krasen večer.

 Špela Malgaj
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Deluje na področju sodob-
ne vizualne umetnosti, 
grafičnega oblikovanja in 
kuriranja video umetno-

sti. Diplomirala in magistrirala je iz 
kiparstva na Akademiji za likovno 
umetnost in oblikovanje v Ljublja-
ni. Predstavila se je na vrsti samo-
stojnih in skupinskih razstav v do-
mačem in mednarodnem prostoru.

Kakšno je bilo vaše otroštvo in 
odraščanje?
Odraščala sem na Homcu in obi-
skovala osnovno šolo v Preserjah. 
Moje otroštvo in odraščanje je bilo 
povsem običajno, nisem bila kaj 
posebej usmerjena v risanje ali li-
kovno ustvarjanje.

Zakaj ste se odločili za šolanje 
na oblikovni šoli, kasneje pa na 
likovni akademiji?
Šele ob koncu osnovne šole me je 
pritegnilo likovno izražanje, sre-
dnja oblikovna šola pa je omogoča-
la izobraževanje na tem področju. 
Po končani srednji šoli pa sem se 
želela ukvarjati z umetnostjo, zani-
mala sta me predvsem predmetnost 
in prostor, zato sem se vpisala na 
kiparstvo.

Je imel kdo v času izobraževanja 
še poseben vpliv na vaše delo?
Najmočnejši vpliv sta imeli dve pro-
fesorici v okviru magistrskega štu-
dija kiparstva. Moja mentorica je 
bila mednarodno priznana sodob-
na umetnica Marjetica Potrč, ki me 
je spodbujala k podrobnejšemu raz-
iskovanju in spremljanju aktualne-
ga družbenega in političnega doga-
janja. Pomemben vpliv je imela tudi 
sociologinja Mirjana Nastran Ule.

Kaj pa po zaključku študija, kako 
ste se znašli?
Že med študijem sem delala veči-
noma na področju grafičnega obli-
kovanja. Po zaključku študija sem 
krajši čas delala v oblikovalskem 
studiju. Vendar mi redna služba ni 
dopuščala dovolj časa in energije 
za lastno umetniško raziskovanje, 
ustvarjanje in razstavljanje.

Imate status samostojne 
kulturne delavke. Likovna 
umetnost je morda med vsemi 
v največji krizi, umetniki pa v 
stiski. Zakaj?
Pravzaprav se status imenuje sa-
mozaposlena v kulturi in že poime-
novanje pokaže razliko v odnosu 
države do kulturnic in kulturnikov. 
Sprememba poudarka iz delavcev 
(kot se je status imenoval včasih) 
v samozaposlene se je zgodila po 
osamosvojitvi in prehodu v kapi-
talistično družbeno ureditev, ki ne 
brani več delavskih pravic kot ne-
koč, ampak podpira podjetništvo. 
Kriza likovne umetnosti, ki jo ome-
njate, je predvsem v tem, da ume-
tnice in umetniki za svoje delo ni-
smo plačani, in na žalost je to kar 
nekako samoumevno. Razstavni-
ne (plačilo za razstavljanje umetni-
ških del) ob samostojnih razstavah 
so zgolj simbolične, v primeru sku-
pinskih razstav jih ponavadi niti ni. 

UMETNIKI NISMO LE NA PRAZNIK
Domžalska umetnica Vesna Bukovec se je v lanskem decembru predstavila v Galeriji Domžale z odmevno razstavo 
Drugačen svet je mogoč.

Cveta Zalokar 
Foto: Nada Žgank

Razstave so redke, projektni razpi-
si so zelo omejeni in z nizkimi sred-
stvi. Umetniški trg je majhen in od 
prodaje umetniških del skoraj nih-
če ne more preživeti, zato moramo 
vsi za preživetje delati različne dru-
ge stvari, čeprav smo izšolani za 
umetniški poklic.

Kako bi ljudem, ki so umetnosti 
nenaklonjeni, predstavili pomen 
in smisel vašega dela?
Umetniškega ustvarjanja se žal še 
vedno drži več mitov, pa tudi ne-
naklonjenosti in od dela politič-
nega spektra celo odkrite sovra-
žnosti. Od romantične podobe tr-
pečega umetnika do umetnika, ki 
je leni parazit družbe in živi na ra-
čun drugih ... Ustvarjanje umetno-
sti je predvsem delo. Od raziskova-
nja, priprav, preizkušanja do konč-
ne izvedbe, skrbi za arhiv in pred-
stavljanje svojega dela javnosti, ad-
ministrativnega dela, dogovarjanja 
za razstave, postavljanja razstav 
itd. Umetnost delamo z namenom 
reflektiranja življenja, premišlja-
nja o etičnih in drugih problemih, s 
svojim delom prispevamo k človeč-
nosti družbe.

Ste pripravljeni z nami deliti 
svojo izkušnjo, kako živi in 
preživi umetnik v tem času?
Umetnice in umetniki smo prekar-
ni delavci. Kar pomeni, da nima-
mo varne zaposlitve, nimamo zago-
tovljenega dela, ki bi bilo plačano. 
Tako kot drugi samozaposleni pod-
jetniki nimamo zares dostopa do 
bolniške, dopusta, malice in vseh 
ostalih delavskih pravic, ki jih ima-
jo redno zaposleni. Sama imam ta-
kšen status že od leta 2006. Od ta-
krat kombiniram lastno umetniško 
delo in delo za različne naročnike, 
predvsem iz nevladnega kulturne-
ga sektorja na področju grafičnega 
oblikovanja in kuriranja. Naj ome-
nim, da kot grafična oblikovalka 
redno sodelujem tudi z javnim ko-
munalnim podjetjem Prodnik, za 
katerega sem oblikovala aktualno 
celostno podobo. Da lahko ohra-
nim status samozaposlene v kultu-
ri s plačanimi prispevki za socialno 
varnost, moram vsako leto narediti 

določeno število novih umetniških 
del in se predstaviti na več razsta-
vah. Vse to z že omenjenim drugim 
delom seveda presega standardni 
40-urni delovnik.

Ni preprosto, če se umetnik 
odloči za delovanje v sodobnih 
oblikah umetnosti, saj je s 
temi deli težko najti pot do 
kupcev, zlasti zasebnih. Kaj 
pa institucije, so do likovnikov 
prijaznejše?
Javnih institucij, ki bi odkupova-
le umetniška dela, ni veliko in še 
te imajo na voljo zelo majhne zne-
ske za letne odkupe. Umetniki ima-
mo možnost prijaviti se na projek-
tne razpise Ministrstva za kultu-
ro, ki pa jih je zaradi številih prijav 
prav tako težko dobiti in zneski so 
precej nizki.

Kakšne pogoje imate za svoje 
delo, imate svoj atelje?
Ateljeja nimam, delam kar doma 
v stanovanju in temu prilagajam 
tudi obseg produkcije. Nekaj časa 
mi je to povsem ustrezalo, zdaj pa 
mi ločen prostor za ustvarjanje in 
tudi skladiščenje del že zelo manj-
ka. Ljubljanska občina umetnice in 
umetnike podpira z nekomercial-
no oddajo ateljejev, ki so v občin-
ski lasti. Prostorov seveda ni dovolj 
za vse, vendar občina s tem vsee-
no zavestno podpira profesionalno 

umetnost. Želela bi si, da bi tako ali 
podobno podporo omogočala tudi 
domžalska občina.

Leta 2013 ste se že predstavili v 
domžalskem razstavišču. Kaj se 
je v tem desetletju spremenilo, 
tako v vas kot okoli vas?
Vse bolj vidne so postale posledi-
ce podnebnih sprememb, imamo 
vedno nove ekonomske in politič-
ne krize. Po družbenih omrežjih 
se razširja sovražni govor, ki je vse 
bolj odkrito prisoten tudi v javnem 
diskurzu. Prihodnost je vse bolj čr-
nogleda, imeli smo pandemijo ko-
vida, več je vojn in oboroženih spo-
padov. Trenutni vojni v Ukrajini in 
Gazi sta grozljivi.

Posebej prelomno je bilo za vas 
leto 2015, zakaj?
Leta 2015 se je zgodila begunska 
tragedija z množičnim prihodom 
beguncev po balkanski poti. Njiho-
va stiska me je zelo prizadela, prav 
tako pa tudi negativno poročanje in 
sovražni odzivi dela javnosti, ki so 
namesto empatije odkrito izražali 
in spodbujali sovražnost. V svojih 
umetniških projektih se odzivam 
na življenje okoli sebe in obravna-
vam teme, ki se me dotaknejo ali 
mi vzbudijo pozornost. Do takrat 
so bile teme v mojem delu bolj lah-
kotne, za reflektiranje potrošniške-
ga vsakdana sem uporabljala hu-
mor in ironijo. Po letu 2015 pa so 
teme postale tako resne, da jih ni-
sem več mogla obravnavati na iro-
ničen način.

Na domžalski razstavi je 
pozornost pritegnila serija 
risb z naslovom Dediščina, v 
katerih ste predstavili zgodbo 
svojih starih staršev, povezano s 
papirnico Količevo. Zakaj vas je 
pritegnilo?
Njuna življenjska zgodba je močno 
vplivala na našo družino. Prav ve-
liko arhivskega gradiva o delavski 
stavki v papirnici leta 1935, v ka-
tero sta bila oba aktivno vključe-
na, ne obstaja. Ta zgodba me spre-
mlja že od otroštva, poznam jo 
predvsem iz različnih pripovedi. V 
njej se začetki delavskih bojev po-

vezujejo s protifašističnim odpo-
rom v okviru druge svetovne vojne, 
ki se za oba konča tragično. V za-
dnjih letih pa me tema delavskega 
organiziranja zanima tudi z dana-
šnje perspektive. V okviru razsta-
ve Delo v nastajanju. Razmišljanja 
o skupnostih onkraj kapitalizma, ki 
smo jo z umetnico Ano Čigon in ku-
ratorko Tio Čiček pripravile v Gale-
riji Škuc leta 2022, sem se odločila 
predstaviti njuno zgodbo. Ta pove-
zuje začetke delavskih bojev s pro-
tifašističnim odporom v okviru dru-
ge svetovne vojne, ki se je za oba 
končala tragično.

Vaša dela so zelo angažirana 
in polna aktualnih vsebin, na 
primer begunske problematike. 
Pri tem ste sodelovali z avtorico 
zgodb Widad Tamimi. Kako sta 
se spoznali?
Italijansko pisateljico, ki že več let 
živi v Ljubljani, sem spoznala je-
seni 2015 v begunskem centru na 
Šentilju. Widad je delovala kot pro-
stovoljka Rdečega križa in je poma-
gala pri združevanju družin, ki jih 
je policija ob prečkanju meje na-
silno ločila. V pogovorih z begun-
ci je spoznala številne težke uso-
de in jih predelala v kratke zgod-
be. Ker s fotografskim aparatom ni 
želela posegati v dostojanstvo lju-
di, me je povabila, da zgodbe opre-
mim s svojimi risbami. Od januar-
ja do aprila 2016 so bile tedensko 
objavljene v Delu s skupnim naslo-
vom Begunec sem. Izbor ilustracij 
in zgodb sem izdala v obliki grafič-
ne mape, ki je bila na ogled tudi na 
razstavi v Galeriji Domžale. Pri za-
ložbi Sanje je izšel prevod njenega 
romana Vrtnice vetra. V njem opi-
še zapleteno zgodbo svoje družine, 
v kateri so prepletene judovske in 
palestinske korenine.

Vaše preproste, enostavne risbe 
dopolnjujete z besedilnimi 
sporočili, ki, kot je zapisal 
Jurij Smole, »podobam dajejo 
veliko kontekstualno moč«, v 
njih pa razmišljate o sodobnih 
problemih sveta, okoljski 
in podnebni problematiki, 
solidarnosti, skupnosti in 
sodelovanju … Komu namenjate 
sporočila?
S svojimi deli sporočam svoja mne-
nja in pogled na svet. Zaradi jasno-
sti je ob risbah prisotno tudi bese-
dilo. Vse to je namenjeno najširši 
publiki, ki pride v stik z mojim de-
lom.

Kaj vam pomeni bližnji kulturni 
praznik, kako ga boste preživeli 
in doživeli?
Dobro je, da imamo državni pra-
znik, ki poudarja pomen kultu-
re. Osmi februar je za umetnike in 
umetnice podoben praznik, kot je 
osmi marec za ženske. Pomembno 
mesto v družbi in priznanje velja 
zgolj na ta dan, vse ostale dni pa 
ne. Predvsem bi si želela, da bi se 
poleg samih umetniških del prepo-
znalo in primerno plačalo tudi delo 
umetnic in umetnikov. Z umetno-
stjo in kulturo se ukvarjam vse dni 
v letu, tako da si za kulturni praz-
nik rada vzamem prosto in pred-
vsem počivam. ❒

VESNA BUKOVEC, VIZUALNA UMETNICA

Foto: Kurt Schwabl
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F E B R U A R
KOLEDAR DOGODKOV
sezona 2023/24

3. februar
10.00 / Sobotna otroška 
matineja / za IZVEN

5. februar
20.00 / koncertni 
abonma MODRI in IZVEN

17. februar
10.00 / abonma otroški 
SOBOTNA MATINEJA in 
IZVEN

27.|28.|29. februar
20.00 / abonma 
gledališki in IZVEN

Po motivih slikanice Lile Prap 
1001 PRAVLJICA
lutkovna predstava / Lutkovna skupina 
Bobek / režija: Andrej Adamek / igra 
in animacija: Mateja Šušteršič, Ksenija 
Ponikvar / 40’ / primerno za starost: 3+ 

Mateja in Ksenija nas popeljeta skozi 
labirint znanih pravljic, ki jih s pomočjo 
knjige prikrojita malce po svoje in jih 
pripeljeta do srečnega konca.

BYE BYE 
ROMANTIKA
program: Finzi, Schönberg, Webern 
/ izvajalci: Suyeon Kang (violina), 
abonmajski orkester KDFBD, Mate 
Bekavac

Schönberg in Webern sta na 
»romantičnem pogorišču« začela 
novo pot v zgodovini glasbe. Iz 
romantičnega pepela se je rodil 
modernizem. Schönbergova Ozarjena 
noč je nekako še labodji spev pozne 
romantike, prav tako Webernov 
Počasni stavek.

Lara Jankovič 
PESEM ZA LARO
režija: Yulia Roschina / igra in poje: Lara 
Jankovič / glasbeniki: Ravi Shrestha, 
Tilen Stepišnik, Aleksej Ermakov, Gašper 
Primožič

Gledališko-glasbeni izlet v globočine 
ruske duše, v samo srčiko strastno 
tragične ljubezenske zgodbe, po kateri 
še danes posegajo bralci: Doktor 
Živago! Ženski pogled na hrepenenje, 
poezijo in domoljubje. Hvalnica 
umetnosti, pogumu in srčnosti!

Po zgodbi Toneta Pavčka 

JURI MURI 
V AFRIKI PLEŠE
plesno-glasbena predstava / Plesni 
Teater Ljubljana v sodelovanju z LGL / 
režija: Ivana Djilas / koreografija: Maša 
Kagao Knez / glasba: Blaž Celarec / 
nastopajo: Blaž Celarec, Jose – Joseph 
Nzobandora, Maša Kagao Knez, Vito 
Weis / 50’ / primerno za starost: 3+  

Juri Muri, tisti, ki je s hruške padel, 
sovraži vodo in se noče umivati. 
Zaradi tega zbeži v Afriko, kjer se 
bo znašel v živahni plesni predstavi, 
s katero bomo spoznali vse barve 
vroče celine, kjer pa se na Jurijevo 
presenečenje ... tudi umivajo.

José Cabeza 

TRIJE MILIJONI 
MINUT
Mestno gledališče ljubljansko / režija: 
Barbara Hieng Samobor / igrajo: Judita 
Zidar, Tjaša Železnik, Mojca Funkl, Ana 
Pavlin / Diana Kolenc, Klara Kuk

Štiri družabnice v uspešnem podjetju 
utajujejo davke in na sledi jim je 
finančna policija. V izogib propadu 
podjetja se domislijo rešitve: ena 
izmed njih naj prepiše zatajeni 
dobiček nase in krivda bo padla le 
nanjo. A katera se bo žrtvovala?

12.|13. februar
20.00 / abonma 
GLASBENO-SCENSKI 
in IZVEN

izbr@no v knjižnici domžale Izbral in uredil: Janez Dolinšek

knjige za odrasle

Lindsey J. Palmer

Miza za šest
Mladinska knjiga, 2023

Trije zakonski pari imajo že od štu-
dentskih let navado, da praznujejo 
vse rojstne dneve v priljubljeni 
restavraciji. Na Nathanov 40. rojstni 
dan pa jih on vse preseneti, ko si ob pihanju svečk 
zaželi ločitev. Zapletel se je namreč v razmerje s svojo 
21-letno študentko. Nepričakovana želja sproži pri 
vseh treh parih veliko spraševanj o njihovih življenjih, 
zakonih, prijateljstvu, iskrenosti, varanju in podobnih 
temah, ki jih prinaša zakonsko življenje. Mickey in 
Mateo imata krizo zaradi različnih pogledov na inti-
mnost, Abe in Amy pa zaradi neplodnosti in različnih 
pogledov na posvojitev. Roman je realističen prikaz 
sodobnega hitrega življenja z vsemi padci in vzponi, 
ki nam jih ponuja življenje.

Dijana Matković

Zakaj ne pišem
Cankarjeva založba, 2023

Avtobiografska, delno esejistična 
pripoved o življenju hčerke prise-
ljencev, ki zaradi svoje narodne (ne)
pripadnosti in razredne določenosti, ki jo bistveno 
zaznamujeta, ves čas ostaja glas depriviligiranih. V 
svoji knjigi razmišlja o vseh krivicah, ki so se ji do-
gajale kot otroku in se ji pogosto še vedno, ter s tem 
skuša postati glas sebi podobnih, ustvariti želi prostor 
za vse, ki zaradi svoje narodnosti, barve kože, spola, 
spolne usmerjenosti, razredne pripadnosti ipd. osta-
jajo na robu družbe. Problematizira odnos s staršema, 
predvsem z mamo, sošolci, učitelji ter determiniranost 
in (ne)moč preseganja le-te pri prebijanju na sloven-
sko literarno sceno. Govori o sindromu prevarantke, 
občutku manjvrednosti, lažni in škodljivi prevladujoči 
ideologiji individualizma in samouresničenja, ki nuj-
no poraja poražence, saj nam vceplja miselnost, da 
lahko vsakdo uspe, če je le dovolj priden, sposoben 
in si tega res želi. Hkrati poudarja pomen knjige, li-
terature in navsezadnje javnih knjižnic, ki dejansko 
delujejo po načelu enakosti in dostop do kulture in 
znanja omogočajo vsem. Kajti – če se vrnemo k na-
slovu – ne more si vsak privoščiti razkošja, da piše 

– tudi tu morajo biti najprej izpolnjeni osnovni pogoji 
za življenje. Knjiga odstira mnoga vprašanja in daje 
obilo snovi za razmislek, saj, kot pravi avtorica: »Če 
nasilja – sistemskega ali individualnega, ki sta vzroč-
no povezana – na podlagi razreda, nacionalnosti, pa 
tudi spolne usmerjenosti, barve kože, spola in tako 
dalje ne opazite, je to precej zanesljivo znamenje, da 
ste privilegirani.« Roman je bil leta 2023 nominiran za 
nagrado kresnik.

Sanja Rozman

Ujetniki preteklosti
Mladinska knjiga, 2023

Avtorico Sanjo Rozman so vedno 
zanimali ljudje, kaj mislijo, kako se 
odzivajo, kaj jih žene in zakaj se vča-
sih spravijo v situacije, ki so zanje težke in nevarne, 
pa se kar ne morejo odlepiti od njih. V knjigi nam v 
plasteh razkrije zgodbo Ane. Sprva nam predstavi le 
povrhnjico, ko pa se njun odnos poglablja, se pred 
nami razodenejo temačne globine. Ana je navidezno 
krhka, v sebi pa polna življenj in energije, s katero 
razveseljuje tudi psihoterapevtko Sanjo, toda trav-
matski spomini so po navadi zakopani globoko pod 
površino in včasih lahko izbruhnejo kot vulkan in 
uničijo vse, kar je na površju. Vedenjski vzorci, ki 
jih oblikujemo in usvojimo v otroštvu, so kot zapor. 
Med branjem zgodbe, ki nam jo postopoma odkriva 
klientka Ana, se nam pred očmi odvije tudi lastno ži-
vljenje, spomini na otroštvo in ob tem si zastavljamo 
številna vprašanja. V življenju ne velja vedno, da je 
vsak svoje sreče kovač. Splet okoliščin in napačnih 
vzorcev iz preteklosti nas potisnejo v situacije, za 
katere smo verjeli, da se nam ne morejo zgoditi. Od 
nas pa je odvisno ali bomo zmogli ta korak in poiskali 
pomoč psihoterapevtov. Ne da bi vse rešili, ampak da 
bi razumeli.

Iain S. Thomas, Jasmine Wang

Kaj nas dela človeške?, 
umetna inteligenca 
odgovarja na 
najpomembnejša vprašanja 
o življenju
Primus, 2023 

Knjiga je napisana s pomočjo ume-
tne inteligence, na katero sta avtorja naslovila celo 
vrsto univerzalnih bivanjskih vprašanj, da bi s tem 
kartirala, recimo temu, samo esenco človeškosti. 
Računalniški algoritem je tvoril odgovore na podlagi 
obdelave velike količine besedil s področij filozofije, 
religije in duhovnosti. Nastala je spodobna knjiga, ki 
jo lahko uvrstimo v žanr samopomoči. Četudi rezultat 
ne-človeškega avtorja, lahko njeno prebiranje in pre-
mišljevanje iz nas napravi boljše ljudi.

knjige za otroke in mladino

Andy Seed

Največji važiči vseh časov
Epistola, 2023

Zabavna knjiga kratkih in jedrnatih,  
a zato nič manj zanimivih, biograf-
skih prispevkov za mlade, o nekate- 
rih pomembnih zgodovinskih osebnostih. Če vas 
zanima, katere osebe v zgodovini so bile največji ‘va-
žiči’ in ‘važičke’, potem se priporoča branje te šaljive 
knjige. Vsebina knjige je razdeljena na tri glavna 
poglavja: ljudje na oblasti, ljudje, ki izumljajo stvari, 
ljudje, ki ustvarjajo. Knjigo lahko beremo klasično, od 
začetka do konca, po poglavjih, glede na osebnosti, 
ki vas zanimajo, ali glede na oznako zgodovinskega 
obdobja. Vsebino popestrijo tudi kvizi, naloge povezo-
vanja ‘Kdo je kdo?’ (vključene so tudi rešitve na zasta-
vljena vprašanja) in zabavna vprašanja za razmislek. 
Knjiga je napisana in ilustrirana na šaljiv način, za 
nekatere osebnosti pa vendarle obstaja sum, da so bili 
resnično pravi važiči.

Vinko Möderndorfer

Švrk
Miš, 2023

Knjiga o Švrku ima podnaslov Res 
huda pasja biografija in res je v tej 
knjigi glavni pripovedovalec meša- 
nec Švrk. Svojo pripoved začne v 
družini, ko ga dobi kitkasta deklica, ki ga neprestano 
mrcvari, dokler je ne šavsne. Tako iz družine roma 
na kmetijo, kjer ga privežejo na verigo, po pobegu pa 
pristane v pasjem zavetišču. Tam spozna trinajstle-
tnega Primoža in njegovo mamo ter sklene, da bo ta 
človečnjak njegov, kajti ugotovi, da fant razume pasjo 
govorico. A kako prepričati njegovo mamo, da ga 
obdržita v bloku? Na pomoč priskoči Primoževa prija-
teljica in simpatija Simona. Na koncu mama popusti, 
a pred Švrkom so nove bitke. Izve, da skušajo porušiti 
zavetišče in skrbi ga, kako bo z njegovimi pasjimi pri-
jatelji? Primož in Simona skušata organizirati protest 
za ohranitev zavetišča. Jim bo uspelo? Napeta pasja 
zgodba s ščepcem prve ljubezni, je vznemirljivo branje 
za vse, ki imajo radi napete knjige, še posebej pa za 
vse pasjeljubce.

Zack Bush

Ti, prav ti
Ocean, 2020

Ti, prav ti je čudovita slikanica o 
starševstvu, še posebej o odnosu 
med otrokom in očetom. Izvrstne ilustracije, ki očeta 
prikazujejo kot velikansko močno figuro, odlično 
ujamejo percepcijo otroka, ki v očetu vidi junaka, ki 
je velik, močan, vse zna in ga lahko zaščiti pred ne-
varnostmi. Hkrati pa je kljub temu in ravno zato tudi 
nežen in se z otrokom rad pocrklja. Naslovna modrost 
slikanice pa je, da je vsak otrok za starša izjemen in 
unikaten ter je prišel na ta svet prav zanj. In če starš 
uspe ta občutek izjemnosti in ljubljenosti na ustrezen 
način vcepiti in predati svojemu otroku, potem je svo-
je starševsko delo opravil z odliko. Ganljiva, lepa in 
globoka slikanica.
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žpz stane habe  Pevski zbor je 
skozi koncert vodila pevovodkinja 
zbora Andreja Polanec. Zbor je sko-
zi koncert na klavirju spremljal skla-
datelj in glasbeni pedagog Črt Sojar 
Voglar. Novost letošnjega koncerta 
je bil nastop tria glasbenikov, Mance 
Dornik na harmoniki, njena je tudi 
zasluga, da so se vsi trije glasbeniki 
odzvali povabilu na koncert, klari-
netist Miha Grmek Seražin in violon-

čelistka Ema Grčman. Vsi trije mla-
di glasbeniki so se po študiju doma 
usposabljali še v tujini, kjer še vedno 
sodelujejo na koncertih kot solisti ali 
pa z znanimi orkestri.

Vsi ti vrhunski mladi glasbeniki 
so pripomogli, da so pesmi zbora še 
bolj prišle do izraza. Najprej so za-
pele skladbo Noč Božična J. S. Bacha 
na besedilo Andreje Polanec, sledi-
le so pesmi Ali veš, koliko zvezdic 

na nebu miglja, Angelski kruh, Po-
časi naletava sneg, V jasli položila, 
Ipavčevo Slovensko dekle, od Elze 
Budau Zvezde na nebu in na koncu 
Sveto noč. Med pesmimi smo bili pri-
ča izvrstnemu muziciranju tria, izva-
jali so skladbe J. S. Bacha, Johna Do-
wlanda in Antonia Vivaldija.

Priča smo bili res lepemu petju 
in izvajanju instrumentalnih skladb, 
hvala Ženskemu pevskemu zboru 
Stane Habe, pevovodkinji Andreji 
Polanec, Manci Dornik na harmoniki, 
Emi Grčman na violončelu, Mihi Gr-
meku Seražinu na klarinetu in Črtu 
Sojarju Voglarju na klavirju kakor 
tudi povezovalki za prijetno vodenje 
skozi koncert. V Mengšu so pevke po-
skrbele še za zakusko, tako da se je 
večer zaključi v prijetnem kramljanju.

Naslednji dan so tako pevke kot 
instrumentalni trio in pianist pono-
vili koncert v župnijski cerkvi svete-
ga Lenarta v Novem mestu. Pouda-
riti je treba, da je bila cerkev v Men-
gšu in Novem mestu dodobra napol-
njena, poslušalci pa navdušeni, tako 
da hvala tudi župniku v Mengšu kot 
patru v Novem mestu, da sta gosti-
la ta koncert.

 Besedilo in foto: Vinko Bizjak

kulturni dom franca berni
ka domžale  Na tretjem koncer-
tu 26. sezone (2023/24) koncertnega 
(glasbenega) abonmaja Kulturnega 
doma Franca Bernika Domžale so 
v njihovi Tomčevi dvorani (17. jan.) 

nastopili umetniški vodja, dirigent 
in solist-klarinetist Mate Bekavac, 
koncertna mojstrica Irka Mairead 
Hickey in Abonmjaski orkester KD 
Franca Bernika Domžale. 19-član-
ski godalni korpus (šest prvih in pet 
drugih violin, tri viole, tri violonče-
la in dva kontrabasa), ki zunaj tega 
prostora (večer pred domžalskim 
so nastopili v Velenju, 16. 1.) kot FB 
banda (=France Bernik), se je izka-
zal za polnokrvno in izredno ela-
stično poustvarjalno telo. Ne le, da 
smo jih v njihovih dosežkih slišali v 
obeh skrajnostnih dinamičnih am-
plitudah, tudi takrat, ko ni nastopal 
z dirigentom in le s solistom M. Be-
kavcem pa še dodatno za zelo prila-
godljivo (spremljevalno) telo.

Umetniško je bil tale večer na-
slovljen z Ligo romantičnih prvakov 
ali tudi neke vrste ‘dvoboj’ Severa 
in Juga ali tudi med Petrom Iljičem 
Čajkovskim in Italijani (D. Lovreglio, 
idr.). Tako nekako smo razumeli in 
tudi slišali tale koncert, ki ga je mi-
mogrede tu pa tam še dodatno (go-

vorno) razjasnil kar sam njen ume-
tniški vodja. Četudi so bila v ospred-
ju orkestralna dela (Čajkovski, Sere-
nada za godala v C-duru, op. 48; G. 
Puccini, Krizanteme in Mascagni, 
Intermezzo iz opere Cavaleria Ru-

sticana), so bila tudi preostala dela-
-priredbe, v katerih je še dodano bri-
ljiral naš klarinetni as M. Bekavac, 
več kot to. To je bila mdr. uvodna te-
norska arija Lenskega iz Čajkovske-
ga opere Jevgenij Onjegin (v prired-
bi ‘našega’ Stevena Loya), Fantasia 
la Traviata, op. 45 Donata Lovreglia 
in venček (treh) italijanskih popevk. 
V slednji so se izkazali vsi člani or-
kestra, ki so peli, igrali …, koncertna 
mojstrica M. Hickey, violončelist Ur-
ban Marinko in še kdo. Seveda, na 
prvem mestu naš Bekavac, ki mu 
poleg izvirne in enkratne klarinetne 
briljance uspeva marsikaj od tega 
prenesti zdaj že tudi na ‘svoj novi’ 
ansambel. Ta mu sledi v vseh odten-
kih njegovih interpretacij, te pa so 
itak neke vrste transformacija ‘nje-
gove’ glasbe med ostale, kot jo naj-
prej in najbolj čuti prav on sam. Ti-
sti Bekavčevi nenadkriljivi piani so 
itak poglavje zase. Četudi umetnik 
niti ne dirigira s taktirko, pa je to še 
najmanj pomembno. Važno je, da so 
njegova razumevanja drugih popol-

na, verodostojna in prav tako enkra-
tna. Tu ne gre za simpatijo, za empa-
tijo vseh in popolnoma različnih re-
akcij enih in drugih; mladi, v kate-
rih se rojeva nadgradnja, ali kar že 
napovedano in nakazano stopnje-

vanje vloge (komornega godalnega) 
Orkestra Kulturnega doma Franca 
Bernika Domžale. Tako je bilo tudi 
tokratni ‘Bekavčevi’ Ligi romantič-
nih prvakov več kot zadoščeno po 
programski in izvedbeni plati.

Še sploh mi je všeč to, da se te po-
bude počasi in trajno rojevajo v zave-
sti izvajalcev in še koga, da se le-to v 
smislu domžalske Akademije St. Mar-
tin in the Fields (London) nadaljuje. 
Seveda v teh hotenjih, možnostih in 
željah ne morejo ostati sami. To ni le 
stvar njih samih, kaj šele KDFBD, tem-
več celotnega (domžalskega) občin-
skega prostora, če ne cele regije. Ali 
projektno (ko tu pa tam že sami po-
tipajo preostali slovenski geografski, 
kulturni in še posebej glasbeni pro-
stor), sporadično, postopno kot neke 
vrste ‘maraton, tek na dolge proge’.

Izzven ali skoraj konec roman-
tike pa se že v začetku februarja (5. 
2.) v Domžalah nadaljuje s 4. kon-
certom koncertnega abonmaja Bye 
bye romantika.

 Dr. Franc Križnar

kultura

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Bilo je marca 2020, ko se je 
začelo koronsko obdobje, 
jaz pa sem objavila prvo 
kolumno v Slamniku. Z le-

tošnjim letom stopam v peto leto pi-
sanja kolumn in glede na to, da se še 
vedno čuti duh praznovanja novega 
leta, se mi zdi primerno, da se ozrem 
na prehojeno pot, naredim pregled 
in razmislim o poti v prihodnosti. Pa 
to ni le osebna pot pisanja. Moja že-
lja je bila in ostaja: s pisanjem od-
pirati različne nove poti razmišlja-
nja in prispevati k napredku našega 
mesta. In tako ostaja tudi moj ideal 
enak: da Domžale niso spalno me-
sto, temveč mesto z bogatim me-
stnim življenjem za vse generacije. 

Triintrideset kolumn, ki sem jih 
spisala v teh letih, so se dotika-
le predvsem treh tem: mladi, druž-
beno dogajanje in mesto-tvornost. 
Vse kolumne so imele eno rdečo nit: 
Domžale, naše mesto. Prvotna ide-
ja je bila, da pišem o Domžalah kot 
‘pravem’ mestu in o mladih v Dom-
žalah, saj sem bila takrat še mla-
da (EU definicija mladih je namreč 
pod 30 let starosti). Vendar me je v 
času pisanja prve kolumne presene-
tilo nekaj nepričakovanega – koro-
na, ki sem ji prilagodila pisanje in 
tako v kolumne dodala močan druž-
ben prizvok (sploh vprašanje soli-
darnosti in družbene odgovornosti). 
Kolumne so odražale družbeno do-
gajanje in zato sem v supervolilnem 
letu 2022 pisala tudi o volitvah, če-
prav vsem to ni bilo všeč. Vedno se 
trudim, da pišem nevtralno in pred-
vsem družbeno tvorno. Zdi se na-
mreč ironično: demokracija nam 
je prinesla svobodo govora in kon-
struktivna kritika ter iskanje resni-
ce morata biti glavno vodilo vseh, 
ki javno pišemo. Vendar je nekje 
vmes konstruktivna kritika posta-
la množično pritoževanje in jamra-
nje ter iskanje vseh napak. Opažam, 
da se vse več ljudi izogiba spreje-
manja družbenih (tudi službenih) 
odgovornosti – in verjamem, da to 
tudi zato, ker te vsi ves čas opazu-
jejo in se zdi, da le čakajo na tvojo 
napako, da poročajo o tem. Kdo pa 
še pohvali? Kdo pa še javno prizna, 
seveda delam napake, saj sem člo-
vek, in če delam, delam tudi napa-
ke. Velikost človeka prepoznam rav-
no po tem, da morebiten greh prizna 
in se pokončno posuje s pepelom. 
Smešno in tragično je, da v Slove-
niji tako hitro obsojamo vse napake, 
hkrati pa nikoli zares ne kaznujemo 
tistih velikih krivcev. Hkrati pa dan-
danes (pre)hitro vržemo puško v ko-
ruzo in ne vztrajamo pri viziji, stra-
tegiji in vsemu, kar terja svoj potre-
ben čas za realizacijo.

V štirih letih sem pisala o me-
sto-tvornih elementih: o Mestnem 
kinu Domžale in nasploh Kultur-
nem domu Franca Bernika Domža-
le, pa Arboretumu, domžalski knji-
žnici, tudi mestnem prometu, zele-
nih oazah, kavarnah, dogodkih in 
še kaj. Omenila sem tudi stvari, ki 
nam manjkajo – predvsem mladim 

– in razmišljala o dolgoročnem na-
črtovanju urejanja našega mesta, 
občine. Pisala sem tudi o delu na 
domu in če je to priložnost za Dom-

žale, da postanemo manj spalno na-
selje in bolj mesto življenja: pa se to 
še ni uresničilo. 

Danes postavljam vprašanje: kaj 
se je spremenilo in predvsem kam 
naprej. Domžalska občina je leta 
2012 sprejela strategijo mesta z na-
slovom, ki je napisan v uvodniku te 
kolumne. Realizacija te strategije ne 
more biti na plečih nove oblasti, saj 
v enem letu ni možno narediti veli-
ko. Je pa predvečer leta 2025 odlič-
na priložnost, da se postavi dobre 
temelje za domžalsko prihodnost 
in ravno na tem mestu bi izpostavi-

la to mesto-tvornost, o kateri veliko 
govorim. Strategija 2025 je namreč 
kar v mnogih operativnih točkah 
realizirana, ni pa vsebovala dejan-
skih velikih premikov. Obdobje tri-
najstih let je po eni strani tudi pre-
kratko za velike strateške premike, 
je pa dovolj dolgo za realizacije pro-
jektov – kar se je tudi zgodilo. Verja-
mem, da potrebujemo dva nova do-
kumenta: srednjeročni plan, torej 
morda Domžale 2035 in dolgoročni 
plan Domžale 2050. Si upamo biti 
tako drzni? V Parizu gradijo gondo-
le za transport ljudi, gradijo se na-
črti za mesta z avtonomnimi vozili … 
Kje pa bomo mi? 

To je moja 34. kolumna in ne mo-
rem več trditi, da pišem kot eden iz-
med glasov mladih. V tem letu bom 
namreč dopolnila ravno 34 let. Pi-
šem pa kot mlada odrasla zaposle-
na oseba, ki se zaveda, da se spre-
membe ne zgodijo čez noč – da je 
potrebno delo, predvsem pa načr-
tovanje. In zato si želim, da začne-
mo razmišljati, kakšno mesto želi-
mo. Pa to ni poziv le politiki, temveč 
predvsem vsem nam: kakšne Dom-
žale si želimo? 

Majhne spremembe se ves čas že 
dogajajo – tako me veseli, da smo 
v centru Domžal dobili nov prostor 
za druženje, brunch in kosila v go-
stilnici Fabula nasproti domžalske 
občine. Druženje ob dobri hrani in 
kavi je način druženja mlajših in 
zato močno podpiram širitev kavar-
niške ponudbe v mestu. 

Vizijo dolgoročne prihodnosti re-
alizirajo zgolj majhni koraki – ka-
menčki v mozaiku. Vendar moramo 
poznati našo smer. In zaključujem 
s smerjo mojih prihodnjih kolumn: 
vse tisto mesto-tvorno, kar sem opi-
sovala s ciljem, da se zavedamo, kaj 
imamo, bom tokrat vrednotila pred-
vsem v luči prihodnosti. Kaj vse bi 
lahko še bilo … Ali če povem bolj li-
terarno: kaj bi Jules Verne napisal o 
Domžalah 2050? ❒

Domžale 2025: Ugledno in uspešno 
gospodarsko, športno in kulturno središče. 
Mesto priložnosti. Prostor zadovoljnih ljudi.

Vizijo dolgoročne 
prihodnosti realizirajo 
zgolj majhni koraki – 
kamenčki v mozaiku. 
Vendar moramo poznati 
našo smer.

kolumna • pod mestnim slamnikom ajda vodlan

KAM NAPREJ?
Tretji koncert v sezoni 2023/24 koncertnega/
modrega abonmaja
Liga romantičnih prvakov z Abonmajskim orkestrom Kulturnega doma Franca Bernika 
Domžale ter dirigentom in klarinetistom, umetniškim vodjem Matejem Bekavcem

Božični koncert
Že drugič so pevke ŽPZ Stane Habe pripravile v decembru Božični koncert v mengeški 
cerkvi.
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Potem, ko sta se kar dva zaporedna 
52. novoletna koncerta (medobčin-
skega) Simfoničnega orkestra Dom-
žale - Kamnik odvila na kamniškem 
odru (22. in 23. decembra 2023), smo 
jih kot tretjič slišali v največji dom-
žalski športni dvorani (27. decem-
bra 2023). Ta najstarejši ljubitelj-

ski ansambel z zametki prvih no-
voletnih koncertov pri nas na Slo-
venskem se je spet, zdaj na podob-
nih prireditvah izkazal s svojim (no-
vim) umetniškim vodjem in dirigen-
tom Zoranom Bičaninom. V pomen-
ljivem sporedu Sveta pravljic in do-
mišljije so se jim pridružili še trije 
solisti-ke: baritonist Lovro Skrt, vo-
kalistka-pevka Ajda Stina Turek, ba-
lerina-plesalka Metka Beguš in mo-
derator-povezovalec Gregor Budal. 
Koncertni mojster je bil (prvi) violi-
nist Uroš Bičanin. Bil je to umetni-
ško prepričljiv večer s kančkom za-
bave in veselja, seveda v čarobnem 
spletu; z nemalo navdihov, umetni-
ških in zabavnih impulzov, z glasbo, 
plesom in zabavo. Med živopisnim 
sporedom kratkosapnih del, stav-
kov smo slišali na velikem domžal-
skem športnem odru dela tovrstne-
ga železnega repertoarja pa tudi ka-
kšni novosti je bilo moč prisluhni-
ti. Med deli, ki so se razdelila v iz-
ključno orkestrove poustvaritve (E. 
Humperdinck, M. Ravel, S. S. Pro-
kofjev, E. W. Korngold, P. I. Čajko-
vski in N. A. Rimski Korsakov) in v 
njegovo spremljevalno vlogo (W. A. 
Mozart, P. I. Čajkovski, K. Anderson 

Lopez & R.Lopez, A. L. Weber idr.) 
pa je seveda prevladoval pravljični 
duh. Tega so prireditelji nadgradi-
li s podobno razsvetljavo, ki je več 
kot očitno očarala polnoštevilno in 
hvaležno občinstvo. Kako tudi ne, 
saj smo bili še vedno v tistem čarob-
nem prazničnem in čarobnem svetu.

Orkester, s katerim od substi-
tutov v vsej svoji velikosti poudar-
ja povsem profesionalne barve. Teh 
pri njihovem nastopu niti nisem pri-
čakovati, pa sem jih slišal. Svoje sta 
tokrat dodala še (pre)velik in aku-
stično nehvaležen prostor ter ozvo-
čenje. Četudi je bilo prav ozvočenje 
dovolj decidno, pa seveda vsem ni-
ansam teh razmerij zagotovo ni bilo 
moč pritrditi. V nagovoru župa-
nje Domžal (mag. Renate Kosec) si-
cer ni bilo nič slišati o tem ‘kriku v 
nebo’, namreč po koncertni dvorani 
v Domžalah, ali pač? Tudi Kamnik je 
nima, pa še katero od mest gorenj-
ske regije ne? Imajo pa zato ome-
njeni orkester, ki povsem zadovo-
ljuje možnostim in potrebam le-teh 
naprezanj. Je pa razveseljivo, da je 
posledica vseh teh dosežkov tega 
našega pa tudi domžalsko-kamni-
ško stanja glasbenega šolstva. To je 
zagotovo visoko! Po temle koncertu 
ne morem mimo njega. Ker je ume-
tniški vodja in dirigent tega koncer-
ta tokrat izbral dokaj zaokrožene 
vsebine, je imel po eni strani lepo, 
spet po drugi pa tudi (dodatno) tež-
ko nalogo. V vrstah orkestra se to si-
cer ni poznalo, v prid pa so jim bila 

tudi relativno številna, zato pa kraj-
ša, suitno zastavljena dela; po vse-
binah in oblikah. Skupine orkestra 
zvenijo v vseh kombinacijah za-
nimivo, polno zvočno, interpreta-
tivno prepričljivo. Po tehnični kot 
muzikalni plati ima dirigent sreč-
no roko, da nadaljuje dosežke svo-

jih predhodnikov več kot pol stole-
tja delujočega ansambla. Zagoto-
vo pa je večino vseh trenutnih do-
sežkov ali celo presežkov vgradil v 
tele novoletne rezultate prav zadnji 
med njimi: dirigent Biščanin. Njego-
ve interpretacije so neke vrste nad-
gradnja vsega že doslej odigranega 
in prikazanega. V nekaterih sekci-
jah kar (preveč) povečana zasedba 
(npr. kar šest francoskih rogov pa en 
fagot, dva klarineta tudi za različek 
basovskega klarineta, le trije kon-
trabasi idr.). Preveč ali/in prema-
lo zasedeni orkester je včasih delo-
val nesorazmerno, četudi je bilo kar 
precej popravljenega s te strani na 
podlagi (odličnega) ozvočenja. Tudi 
vezni tekst (G. Budal) je bil več kot 
prepričljiv, še več: skoraj kompilaci-
ja z vzporedno glasbo.

Zagotovo pa so marsikaj od nad-
gradnje vsega tega prinesli in obo-
gatili v prvi vrsti solisti. Vsak na svoj 
način, vsak s svojo povsem umetni-
ško povedjo. Dve baritonski ariji Pa-
pagena iz Mozartove opere-spevoi-
gre Čarobna piščal je odpel barito-
nist L. Skrt. Bil je izvedbeno in celo 
scensko zanimiv. Poln mladega gla-
su in izjemne (jezikovne) nemške 
dikcije se je povsem približal Mo-
zartovi umetnosti. Balerina M. Be-
guš je kar pred orkestrom odplesala 
Ples sladkorne vile iz baleta Hrestač 
P. I. Čajkovskega. Nasploh je bil tale 
Hrestač rdeča nit večera, pridruži-
le pa so se jim še zgodbe iz Janka 
in Metke, Čarobne piščali, Pepelke, 
Fantoma iz opere, Sneguročke idr. Z 
nekaj zabavnih melodij se je izka-
zala pevska solistka A. Stina Turek, 
sploh pa še v (edinem) pevskem du-
etu z L. Skrtom iz Webrovega Fanto-
ma iz opere. O vsem tem so pričali 
kar trije dodatki, med slednjimi za-
gotovo nepogrešljiva Koračnica Ra-
detzkega, op. 228 R. Straussa, st. in 
kot že naslov pove: posvečena gro-
fu in feldmaršalu Josephu Radetz-
kemu.

 Dr. Franc Križnar

52. novoletni koncert Simfoničnega orkestra 
Domžale - Kamnik
Njegova tretja edicija (2023) v Domžalah
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Nedelja, ob uri11 februar 4. 202 16.

ZA ABONMA IN IZVEN

OD KOD SI, KRUHEK?

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Sreda, 28. februar 2024,  
ob 18. uri | Vstop prost.

ROMAN KOS
IZ MOJEGA GRADIVA
Predstavitev fotografij povezanih z 
Domžalami in slamnikarstvom.

Vodi Cveta Zalokar.

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Sreda, 21. februar 2024,  
ob 18. uri | Vstop prost.

SRČNI POGOVORI
Prvi iz cikla pogovorov ob 
140-letnici Godbe Domžale z 
godbeniki iz različnih generacij in 
krajšim glasbenim programom.

Vodi Matej Primožič.

Februar ‘24

www.kd-domzale.si
T: 01/722 50 50

MENAČENKOVA DOMAČIJA 
Cankarjeva ulica 9, 1230 Domžale, menacenk@kd-domzale.si | Odprta v 
času razstav od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 do 19.00, ob sob. 
od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.
SLAMNIKARSKI MUZEJ DOMŽALE 
Kajuhova 5, 1230 Domžale (v Godbenem domu Domžale), slamnikarski.
muzej@kd-domzale.si | Odprt od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 
do 19.00, ob sob. od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.

MENAČENKOVA DOMAČIJA
Četrtek, 8. februar 2024 
Ob 16. uri | Odprtje

VEZ(ENINE) 
LJUBEZNI
Domžalske vezilje se predstavijo

Razstava | Vstop prost. 
8. februar – 16. marec 2024 

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Četrtek, 8. februar 2024,  
ob 17. uri | Vstop prost.

MATJAŽ BROJAN
SOKOLI IN ORLI DOMŽAL
Predstavitev knjige o dveh nekdanjih 
društvih med obema vojnama.

Vodi Cveta Zalokar.

kd-domzale.si / 01 722 50 50

NAVDIH PRETEKLOSTI
 15. 2. – 7. 3. 2024

Odprtje razstave bo v četrtek, 15. februarja 2024,  
ob 19. uri v Galeriji Domžale.
Razstavljena dela bo predstavil Jurij Smole.

V času razstave je galerija odprta: torek–petek: 10.00–12.00  
in 17.00–19.00, sobota: 10.00–12.00.

▶

PETER NAGLIČ
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foto, kino in video klub mav
rica  Fotografi imamo v tem pro-
storu številne izzive, ki pritegnejo 
objektive ob vsakem letnem času. V 
maju smo se posvetili dragocenim iz-
ginjajočim znanjem košnje travnika, 
septembra smo nadaljevali in posne-
li spravilo otave, konec oktobra pa 
so Arboretum že zasedle čarovnice, 
tako da smo predvideno temo ‘list’ 
malo zapostavili ... V lanskem letu 
so posneli tudi praznične lučke v Ar-
boretumu, ki privabijo veliko obisko-
valcev s svojo atraktivno postavitvijo.

Delavnice sta vodila Peter Rojc, 
fotograf, odličen vrtnar in animator, 
ki ima vedno nove izzive v rokavu, v 
pomoč mu je bila Binca Lomšek, vod-
ja foto sekcije Mavrice. Udeležencem 
je svetoval o osnovnih pravilih zaje-
ma fotografije, o motečih elementih, 
linijah, slikovnem kotu, osvetlitvi, 

perspektivi, položaju sonca, izbiri 
pravega trenutka in še marsikaj. Vse 
tri delavnice so bile dobro obiskane, 
to je 51 udeležencev, saj opažamo, 
da se vedno več staršev z otroki ude-
ležuje teh delavnic, še posebej smo 
bili veseli mlajših in najstnikov, saj 
so skozi leto tudi letos tretjinsko za-
stopani. Prav mladi so se zelo zaba-
vali, za kar gre zahvala duhovitemu 
vodji delavnic Petru Rojcu. Zahvalju-
jemo se udeležencem letošnjih foto-
grafskih delavnic in jih vabimo tudi 
v letu 2024, da se jih udeležijo in pri-
peljejo tudi prijatelje.

V maju smo na velikih panojih 
postavili na ogled velike fotogra-
fije naših članov Barve Arboretu-
ma, ki so privabljale poglede šte-
vilnih obiskovalcev parka do pozne 
jeseni.Z Arboretumom Volčji Potok 
pred pomladjo dogovorimo okvir-

ni načrt za izvedbo delavnic, ki jih 
vedno izvedemo ob vsakem vreme-
nu. Tako lahko tudi v megli ali dež-
ju posnamemo odlične fotografi-
je. Le primerna obutev je potrebna 
in dobra volja, pa je vedno zelo za-
bavno. Od dobre fotografije ni odvi-
sna kvaliteta telefona ali fotoapara-
ta, temveč dobro oko in pravi trenu-
tek pritiska na sprožilec. Po končani 
delavnici udeleženci pošljejo nekaj 
najboljših fotografij z delavnice, ki 
jih objavimo na spletni strani http://
FKVK-mavrica.si v galeriji.

V začetku decembra smo se čla-
ni Mavrice udeležili Sprehoda med 
lučkami, saj se Arboretum vedno 
zelo potrudi z okrasitvijo ob božič-
no-novoletnih praznikih. Te lučke 
so bile navdih za fotografije v temi 
s posebnimi efekti.

Arboretum Volčji Potok skozi vse 
leto organizira tematske fotograf-
ske natečaje (kronice, tulipani, maj 
v Arboretumu, vrtnice, vodni motivi 
...), ki jih Umetniški svet Mavrice z 
najbolj izkušenimi fotografi ocenju-
je, kar je včasih, ko jih prejme na en 
natečaj kar 185, izjemno težko delo.

Zahvaljujemo se Arboretumu 
Volčji Potok za izvedbo naših foto-
grafskih delavnic, za dobro sodelo-
vanje, to sodelovanje pa načrtujemo 
tem letu še poglabljati.

 Binca Lomšek
 Foto: Arhiv Mavrice

galerija domžale, kulturni 
dom franca bernika domžale   
Prepričal nas je kot izredno talenti-
ran slikar, pesnik, likovni pedagog 
in ilustrator, ki se mu je pred do-
brim letom dni ustvarjalna pot pre-
rano ustavila. Slikarju, ki se je kot 
rdeča nit skozi vsa leta odvijala ne-
razdružljiva povezava narave in člo-
veka, prelita v barve v pastoznih na-
nosih na platnu ali lesu. Pesniku, ki 
je tudi z besedami in verzi znal slika-
ti ponotranjene svetove, odstirati del 
sebe, lastnih spominov in intimnih 
izkušenj. Likovnemu pedagogu, ki je 
udeležence vseh starosti poučeval ri-
sanje in slikanje v Centru aktivnosti 
v Trzinu. In ilustratorju ter animator-
ju, katerega dela so bila objavljena v 
časopisih, revijah in na spletnih stra-
neh, kot so The Times, The Sunday 
Times Travel Magazine itd.

Simon Jugovic Fink se je rodil leta 
1977 v Ljubljani. Svoje prve umetniške 
izkušnje je pridobil na Srednji šoli za 
oblikovanje in fotografijo v Ljubljani. 
Leta 2004 je pri prof. Zmagu Jeraju in 
prof. Borutu Vogelniku diplomiral iz 
slikarstva na ALUO v Ljubljani, kjer 
je 2016 zaključil še magistrski študij 
pri prof. Sergeju Kapusu in prof. Ju-
riju Smoletu. Leta 2008 je zaključil 
program za pridobitev pedagoško-
-andragoške izobrazbe na Filozofski 
fakulteti v Ljubljani. Bil je član DLU-
SP in ZDSLU. Svoja dela je predstavil 
na 20 samostojnih razstavah in z nji-
mi sodeloval na 50 skupinskih razsta-
vah doma in v tujini, med drugim v 
Galeriji Domžale (2011), v Menačen-

kovi domačiji v Domžalah (2014), na 
Bienalu neodvisne ilustracije v Lju-
bljani (2015), v Sokolskem domu v 
Škofji Loki (2015) itd. Za svoje delo je 
prejel celo vrsto priznanj, med dru-
gim prvo nagrado strokovne žirije na 
likovni koloniji v spomin Dušana Li-
povca v Galeriji Veronika v Kamniku 
(2006), nagrado Občine Škofja Loka 
na Ex Temporu Iva Šubica v Poljanah 
nad Škofjo Loko (2014) in Mednaro-

dna platforma Circle Fundacija za 
umetnost ga je uvrstila med 100 najv-
plivnejših likovnikov (2020). Živel je 
v Trzinu, svoj slikarski atelje je imel 
v nekdanji domžalski tovarni Univer-
zale, v zadnjem obdobju pa je živel in 
deloval v Angliji.

Njegova razstava v Galeriji Dom-
žale, ki je nastala na pobudo Valen-
tine Verč in Jurija Smoleta, nas je 
navdušila. Tisto, kar ustvarja Simo-
nove slike prepoznavne, je njego-
va lirično navdahnjena likovna go-
vorica, ki izhaja iz trenutnega vtisa 
v naravi in tudi podoživetih spomi-
nov in intimnosti. Risba in barva je 
bila osnova njegovemu celotnemu 
ustvarjanju, saj se je ne glede na iz-

brani medij primarno izražal s črto, 
kot ključni moment pa je izposta-
vljal razmerje med stilizirano člo-
veško figuro in abstraktnim prosto-
rom. Gojil je poseben odnos do bar-
ve in poglobljeno raziskoval njihovo 
kontrastno sobivanje. S plastenjem 
in prekrivanjem barve je rad preha-
jal v abstrakcije, v seriji Ekrani pa je 
drzneje posegel v sámo telo slike ter 
jo transformiral v večplastno podo-

bo. Simonovi avtoportreti so razsta-
vi vtisnili osebni pečat. Ravno v njih 
se zrcali umetnikovo nenehno pro-
učevanje stanja duha kot tudi razi-
skovanje slikarskih tehnik, ki jih je 
razvijal skozi svoje ustvarjalne ci-
kle. Kot zaključek razstave je izpo-
stavljen izbor digitalnih slik, ki jih 
je ustvaril v Londonu. Vanje je vne-
sel vizualno pripoved prostora, ču-
stev in misli, vendar tokrat v mestni 
veduti, ki mu je ponujalo to multi-
kulturno središče.

Razstave Simona Jugovica Finka 
vsekakor ne gre zamuditi, na ogled 
je do 8. februarja.

 Katarina Rus Krušelj
 Foto: Miro Pivar

V Domžalah se spominjamo Simona Jugovica Finka
Z razstavo Telo duha smo se 11. januarja 2024 v Galeriji Domžale poklonili spominu 
na umetnika, ki je deloval tudi v Domžalah, ter prvič dobili retrospektivni vpogled v 
njegovo slikarsko delo.

Z Arboretumom Volčji Potok dobro sodelujemo 
skozi vse leto
Foto, kino in video klub Mavrica iz Radomelj je tudi letos izvedel tri fotografske 
delavnice v sodelovanju z Arboretumu Volčji Potok, ki ima največjo rastlinsko zbirko v 
Sloveniji in je kulturni spomenik državnega pomena.
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Najnovejši japonski filmski izde-
lek starega režijskega znanca Wima 
Wendersa Popolni dnevi (Perfect 
Days) ponuja obilico razlogov za 
premlevanje tistih osnovnih, vsak-
danjih vidikov človeške eksistence, 
saj se na nadvse organski način po-
naša z maksimo ‘manj je več’. Wen-
ders v tem oziru pretežno z vizual-
no podobo po-ustvarja široko paleto 
raznolikih atmosfer, ki se razvrščajo 
znotraj in okoli centralnega karak-
terja Hirayame, čistilca zunanjih to-
aletnih prostorov prestolnice Tokio.

K slednjemu ogromno pripomo-
re minimalistična igra Koji Yakushe, 
ki da zgolj z obrazno mimiko natan-
ko vedeti, kaj je na stvari. Za name-
ček v celotnem filmu izgovori le ne-
kaj stavkov oziroma preprostih mi-
sli, kar zgolj pripomore k čutni globi-
ni Wendersovega tokratnega sporoči-
la. Njegovo pestro neverbalno izrazo-
slovje je prepoznala celo glavna žirija 
filmskega festivala v Cannesu, kjer je 
prejel nagrado za najboljšega igralca. 
V sodobnem pehanju za mnoštvom 
izkustev, dogodkov, denarja, športa, 
zdravja in praktično vsega, kar ob-
staja in je možno materialno ovre-
dnotiti, Wenders s svojim glavnim 
likom ubere popolnoma nasproten 
pristop. »Človek, ustavi se, malo za-
dihaj in poskusi užiti življenje v tiste 
vrste polnosti, ki ti zaradi večne na-
glice preprečuje uzreti vsak trenutek 
posebej«. Torej, ne ponuja nam nobe-
nega življenjskega odgovora na vpra-
šanje, ki se prične s kaj, ampak kve-
čjemu kako, vendar brez odvečnega 

moraliziranja, hkrati pa z zelo jasnim 
receptom. Seveda na slednje v vsak-
danjem tempu lahko rekordno hitro 
tudi pozabimo, saj je takšna narav-
nanost izrazito antipotrošniška, kar 
pomeni, da nam lasten um – pogo-
sto brezsramno očitno in ciljano – za-
naša nekam drugam, stran od našega 
bistva. V tem kontekstu je večini ljudi 
težko za zgled vzeti nekega japonske-
ga čistilca, ki pač ceni tiste drobne 
življenjske trenutke, kar se sliši celo 
nekoliko osladno. Zanimivo je nema-
ra tudi dejstvo, da bi po drugi strani 
težko našli gledalca, ki se njegovemu 
vidiku ne bi globoko priklonil, hkrati 
pa na osebni ravni povsem ignoriral 
videno. Skozi slednja vrata pa vstopa 
potrošniška družba v vsej svoji per-
verzni polnosti, saj tudi harmonija in 
ravnovesje nista nič drugega kot še 
en tržni artikel. Ne glede na vse nas 
omenjeni film lahko zelo ogreje, me-
stoma tudi zmede, nekaterim pa je 
celo monoton, saj ne prenesejo pol-
nosti tišine. Kljub počasnem tempu 
in močno zreduciranim filmskim ak-
cijam ponuja obilico dogajanja, ki je 
usmerjeno predvsem navznoter. Tam 
pa lahko vsakdo od nas najde nekaj, 
kar iritira in s čimer se dejansko ne 
želimo soočiti, saj je na videz lažje ži-
veti v svetu pozunanjenega uspeha, 
temelječega na potrditvi drugih. Gle-
de tega pa smo žrtve prav vsi, saj naš 
ego na tem dejansko temelji.

Kdor bo lahko zdržal pri ogledu 
tega filma na način, da si bo dopu-
stil, da ga le-ta odpelje na globlje 
notranje popotovanje in ga zaziba v 
številne možnosti naše skupne člo-
veške eksistence, ki je za nameček 
sila preprosta, bo lahko resnično 
pristno užival, ne samo v tem filmu, 
pač pa tudi v svojem življenju. Vse-
mu trpljenju navkljub.

 Žiga Čamernik

Film je bil predvajan v sklopu lju-
bljanskega filmskega festivala LIF-
Fe 2023 in si ga lahko ogledate tudi 
v Mestnem kinu Domžale.

kultura

Praznični koncert Godbe Domžale
Kako lepše proslaviti vse tri decembrske praznike kot z glasbo v tradicionalni izvedbi 
Godbe Domžale s prazničnim koncertom.

Mala nočna glasba bo še dvakrat igrala v Radomljah
Po treh razprodanih predstavah v Linhartovi dvorani Cankarjevega doma in stoječih ovacijah na ponovitvi v Radomljah imate novo priložnost,  
da si ogledate duhovit in romantičen muzikal Mala nočna glasba.

Recenzija filma: Popolni dnevi

kulturno društvo mlin ra
domlje Za dve ponovitvi se namreč 
vrača v Kulturni dom Radomlje, in 
sicer v soboto, 3. februarja, ter nede-
ljo, 4. februarja, ob 19.00. Na odru, 

kjer ste že imeli priložnost uživa-
ti v uspešnicah, kot so Moje pesmi, 
moje sanje, Annie, Pepelka in Dru-
ščina, se boste tokrat podali na de-
želo okoli leta 1900.

Pripoved spremlja mrežo odno-
sov, ki se plete okrog potujoče igral-
ke Desirée Armfeldt (Damjana Gola-
všek). Ko nastopi v kraju svoje nek-
danje ljubezni, odvetnika Fredrika 
Egermana (Marjan Bunič), se strast 
med odtujenima zaljubljencema zno-
va razplamti. To sproži naval ljubosu-
mja pri vseh vpletenih: Desirée, Fre-
driku, njegovi mladi ženi Anne (Sara 
Lešnik), Desiréejinem trenutnem lju-
bimcu, grofu Carlu-Magnusu (Lucas 
Somoza Osterc), in njegovi ženi Char-
lotte (Željka Predojević Korošec). Oba 
moška – kot tudi njuni vznemirjeni 
ženi – privolita, da se bosta za konec 
tedna pridružila Desirée in njeni dru-
žini na podeželskem posestvu njene 
premožne matere, madame Armfeldt 
(Polona Vetrih). Ko so vsi na enem 
mestu, se pojavi neskončno možno-
sti za presenetljive nove romance in 
nepričakovane preobrate.

Muzikal je rezultat koprodukci-
je Kulturnega društva Mlin Rado-
mlje, Slovenskega komornega glas-
benega gledališča ter Cankarjevega 
doma Ljubljana. Ob premieri je pre-

jel številna odobravanja, eden iz-
med kritikov pa je o njem zapisal: 
»Mala nočna glasba je z razumlji-
vostjo vsebine in dostopnostjo glas-
be primerna za gledalce vseh staro-
sti. Tokratna vrhunska interpretaci-
ja tega klasičnega ameriškega muzi-
kala je dobrodošla osvežitev in do-
polnitev repertoarja slovenskih gle-
dališč pa tudi čudovit način, kako 
preživeti večer ob zabavni, a nika-
kor ne površni predstavi, ki ostane 
v svetlem spominu.«

Pod režijo in prevodom Nejca Lis-
jaka, glasbenim vodstvom Simona 
Dvoršaka ter s koreografijami Maše 
Vajda Andrejka v muzikalu nasto-
pajo vsestransko izkušeni umetni-
ki, ki obvladajo izvajanje zahtevne 
glasbe in se hkrati odlično znajde-
jo v komediji: Polona Vetrih, Damja-
na Golavšek, Marjan Bunič, Gregor 
Ravnik, Sara Lešnik, Željka Predo-
jević Korošec, Lucas Somoza Osterc, 
Gaja Sorč, Eva Lisjak, Eva Černe Av-
belj, Irena Yebuah Tiran, Katja Kon-
valinka, Klemen Torkar, Marko Er-
zar, Gašper Pavc, Tatjana Bonin, Eri-

ka Rode in Žiga Štrukelj. Glasbo v 
živo izvaja orkester Slovenskega ko-
mornega glasbenega gledališča. Za 
vizualno zaokroženost so poskrbele 
scenografka Urška Gregorič, kostu-
mografka Andreja Stržinar ter ma-
skerka in frizerka Mateja Gradišek.

Mala nočna glasba je eno izmed 
najpogosteje izvajanih del skladate-
lja in tekstopisca Stephena Sondhei-
ma, očeta modernega glasbenega 
gledališča. Briljantna partitura, v ce-
loti napisana v variacijah tričetrtin-
skega takta, vključuje tudi njegovo 
najuspešnejšo skladbo Send in the 
Clowns. Ko elegantno glasbo in iskri-
va besedila združimo z večplastnim 
scenarijem Hugha Wheelerja, ugoto-
vimo, da smo priča pravi mojstrovini.

Vstopnice za predstavo so že v 
prodaji na www.mojekarte.si, infor-
macije za skupine pa lahko dobite 
preko e-naslova muzikal.malanoc-
naglasba@gmail.com.

Na predvečer praznika Dneva samo-
stojnosti in enotnosti je bila v lepo 
okrašeni Športni dvorani ob 19. uri 
slavnostna prireditev. Na začetku so 
se oglasile Fanfare Bojana Adamiča. 
Delo, ki je bilo napisano za 850-le-
tnico Ljubljane in je veljalo za iz-
gubljeno, so z dirigentom Gregor-
jem Vidmarjem izvedli trobilci god-
be. Sekcija trobil, trobente, rogo-
vi, evfoniji in tube so uvodno sklad-
bo zaigrali v polni zvočnosti in ble-
sku. Moram priznati, dobra domi-
slica dirigenta. Ta je lepo uvedla go-
vor slavnostne govornice, domžal-
ske častne občanke Vere Vojska. Go-
vornica je v svojem nagovoru izpo-
stavila vse tri praznike, posebej še 
enotnost, ki nas je v trenutkih veli-
ke odločitve združila. Največ pozor-
nosti pa je namenila Godbi Domžale, 
ki bo v letu 2024 praznovala 140 let, 
odkar je pod vodstvom prvega ka-
pelnika in učitelja Franza Pfeiferja 
prvič zaigrala Domžalcem. Seveda 
ni pozabila omeniti imenitnega zla-
tega uspeha godbe na 27. Štruclje-
vem tekmovanju v zabavnem pro-
gramu na Ptuju. Po govoru so zai-
grali Casellovo skladbo Stormbreak. 
Nevihtno vzdušje je vzbudila tolkal-
na sekcija godbe, ki je ugajala pred-
vsem mlajšim generacijam na tribu-
nah, saj so od njih mladi in kvalite-
tni tolkalci dobili bučen aplavz. Po-
vezovalka Ajda Sokler je z uglaje-
nim nastopom, dobro dikcijo in ele-
ganco povezovala niti med posame-
znimi skladbami. Najbolj je celotna 
godba potrdila sloves prvokategor-
ne zasedbe v valčku šev. 2 iz suite 
za promenadni orkester D. Šostako-
viča. Dobra intonacija, usklajenost, 
veliko dinamičnih razlik in zaokro-
žena izvedba so navdušili številno 
publiko. Godbi se je na tem nasto-
pu pridružila mlada in uveljavljena 
pevka Zala Smolnikar - Zali, ki je di-
plomirala iz solopetja na Akademi-
ji za glasbo in upodabljajočo ume-
tnost v Gradcu. Slovensko prepo-
znavnost je pridobila z nastopi na 

festivalu Slovenska popevka, na 
Lentu, EMI 2022, Poletni noči, Kam-
festu in še drugje. Odlično je zape-
la skladbo iz muzikala Nesrečniki, 
Dreamed a Dream. Tako so se ure-
sničile tudi slovenske sanje po sa-
mostojni Sloveniji. V venčku božič-
nih napevov Dream in the Silent Ni-
ght se je ves orkester z dirigentom 
prepustil toku popularnih božičnih 
melodij v razgibani priredbi japon-
skega skladatelja T. Mashima. Lepa 
izvedba, v kateri bi pohvalil sekcijo 
saksofonov. Žal je klarinetov za rav-
novesje premalo, vendar je godba 
dosegla usklajeno zvočno sliko. V 
Arlenovi skladbi iz muzikala Čarov-
nik iz Oza je svoj vrh nastopa z inter-
pretacijo dosegla pevka Zala Smol-
nikar. Tudi priredba in izvedba god-
be je nudila pevki dobro osnovo za 
vrhunsko izvedbo. Manj posrečena 
je bila naslednja skladba, Steino-
va priredba Straussove Egipčanske 
koračnice. Ušesom publike je bila 
dopadljiva skladba Memory avtor-
ja neštetih muzikalov A. Loyda We-
bra. Ta skladba iz muzikala Cats je 
poleg uspešnic iz Fantoma v operi in 
Don‘t Cry For Me Argentina največ-
krat prirejena in izvajana po vsem 
svetu. Tudi z izvedbo te je Zali potr-
dila svojo pevsko suverenost. Delo 

Vinka Štruclja Na zdravje v venč-
ku slovenskih vinskih pesmi je zelo 
ustrezalo domžalski godbi, saj je 
napisana tako, da je bila tudi manj-
ša zasedba klarinetov s koncertnim 
mojstrom Blažem Knezom dobro sli-
šana. Manj posrečene so bile varia-
cije na popularno Oh When the Sa-
ints. Ob pevki so se najbolj razžive-
li klarinetist, trobentač in pozavnist 
v stilu dixilanda. Redni del progra-
ma je godba zaokrožila s hitro pol-
ko Grom in blisk. Kar veliko bliskov 
je bilo v izvedbi Straussove skladbe. 
Dirigent Gregor Vidmar pa je god-
bo varno in suvereno vodil do kon-
ca skladbe. Publika v dvorani je bila 
navdušena, tako nad izborom pro-
grama, solistko in izvedbo Godbe 
Domžale, ki je z dvema dodatkoma, 
Domžalsko koračnico in obveznim 
Radetzky maršem vstopila v jubilej-
no 140-letnico obstoja. Sledile so če-
stitke in zahvale izvajalcem, zahva-
la pa velja tudi županji mag. Renati 
Kosec in podžupanoma, ki so s svojo 
prisotnostjo dali pečat prireditvi, ter 
Občini Domžale, ki je podprla ta tra-
dicionalni in zelo uspešni koncert. 
Srečno, Godba Domžale in vsi ljubi-
telji te zvrsti v jubilejnem letu 2024.

 Prof. Tomaž Habe



32 | slamnik številka 1 | januar 2024 | letnik lxiv
slamnik@kd-dom zale. s išport

Ustanovljen je bil leta 1963 
na Prevojah pri Domža-
lah, kjer so v okviru bi-
vše skupne občine delo-

vali do leta 1970, ko so se preseli-
li v Domžale, klubski prostori pa 
se nahajajo v kleti Športne dvora-
ne Domžale. Klub je v lanskem letu 
praznoval 60-letnico svojega delo-
vanja in ob tej priložnosti so izdali 
tudi zbornik, v katerem so predsta-
vili zgodovino dosedanjega delova-
nja, zbrali številno dokumentaci-
jo in fotografsko gradivo. Tako lah-
ko z njegovo pomočjo vidimo, kako 
uspešen športni kolektiv so bili v 
svoji zgodovini. Avtorja zbornika 
sta predsednik Jernej Orešek in se-
kretar kluba Valentin Orešek. Ob 
tej priložnosti smo brata, ki sta že 
vrsto let tudi aktivna tekmovalca, 
povabili k pogovoru.

Kako bi predstavila olimpijsko 
dviganje uteži in na kakšen 
način se tekmuje?
Olimpijsko dviganje uteži predsta-
vlja enega od zelo redkih športov, 
ki so bili prisotni že na prvih olim-
pijskih igrah moderne dobe leta 
1896 v Atenah. Ženske so prvič so-
delovale na olimpijskih igrah v Sy-
dneyju leta 2000. Olimpijsko dviga-
nje uteži je prisotno skoraj v vseh 
državah na svetu. Tekmovalci in 
tekmovalke tekmujejo v dveh slo-
gih dviganja, v potegu in v sunku. 
Pri potegu tekmovalec dvigne ute-
ži nad glavo v eni fazi. V sunku pa 
tekmovalec najprej utež naloži na 
ramena, nato pa jo sune nad glavo. 
Na tekmovanju ima tekmovalec na 
voljo tri poskuse v potegu in tri po-
skuse v sunku. V rezultat se šteje 
največja dvignjena teža v potegu in 
najvišja teža v sunku.

Kakšna pa je oprema?
Ključna oprema v olimpijskem dvi-
ganju uteži sta palica in koluti (ute-
ži). Poleg tega je potreben tekmo-
valni oder. Tekmovalec je obut v 
čevlje, ki so posebej prilagojeni za 
olimpijsko dviganje uteži, potreben 
je še tekmovalni dres in po lastni 
izbiri različni pripomočki (pas, raz-
lični povoji, itd.). Pred dvigom se 
uporablja magnezijev prah za bolj-
ši oprijem palice.

Kdo je bil pobudnik za nastanek 
kluba?
Težkoatletski klub Domžale je bil 
ustanovljen leta 1963. Glede na po-
datke iz knjige Staneta Stražar-
ja Črni graben: od Prevoj do Trojan 
so bili na ustanovnem zboru klu-
ba prisotni Lojze Dolenc, Milan Ko-
smatin in Zmago Berlec. Slednji je 
pred tem že treniral olimpijsko dvi-
ganje uteži v Ljubljani, zato je na-
stala ideja, da bi klub ustanovili 
tudi na Prevojah.

Kakšni pa so bili začetki, kje so 
potekali treningi in kakšno je 
bilo zanimanje?
Klub je z delovanjem začel v pro-
storih tedanjega društvenega doma, 
ki se nahaja ob cerkvi v Šentvidu 
(pri Prevojah). Začetki so bili skro-
mni, saj prave opreme niso imeli. 

V TAK-U SE NE BOJIMO PRIHODNOSTI
Težkoatletski klub Domžale, skrajšano TAK, se ukvarja z izvajanjem olimpijske športne discipline dviganja uteži.

Cveta Zalokar 
Foto: arhiv TAK

Trenirali so z utežmi, ki so si jih iz-
delali sami. V 60. letih je klub ku-
pil olimpijsko palico z utežmi, ki 
je bila uvožena iz takratne Sovjet-
ske zveze. S tem so se pogoji za tre-
ning izboljšali. Že takoj po ustano-
vitvi je bilo za treniranje precej za-
nimanja. Glede na ohranjene zapi-
se je po ustanovitvi v klubu trenira-
lo 17 dvigalcev uteži.

Zakaj leta 1970 selitev v 
Domžale?
Leta 1970 se je klub preselil iz Pre-
voj v Domžale v Športno dvorano 
Domžale, kjer treningi potekajo še 
danes. Selitev je tedaj organiziral 
Janez Velepec st., ki je bil tedaj rav-
natelj poklicne šole v Domžalah, 
v letu 1970 pa je postal tudi pred-
sednik kluba. Selitev je bila za ra-
zvoj kluba zelo pomembna. Prosto-
ri v Športni dvorani Domžale so bili 
za trening bolj primerni od prosto-
rov na Prevojah. Poleg tega je bila 
lokacija v Domžalah ugodnejša, saj 
je zaradi večje gostote prebivalstva 
v Domžalah klub pridobil številne 
nove člane. Pomembna okoliščina 
je bila tudi ta, da je Janez Velepec 
st. kot predsednik kluba in ravna-
telj poklicne šole v Domžalah vzpo-
stavil vez med klubom in šolo, za-
radi česar so v klubu začeli trenira-
ti številni dijaki.

Kateri tekmovalci so izstopali v 
pionirskem obdobju kluba?
V 60. letih so med najboljše dvigal-
ce uteži kluba spadali Milan Ko-
smatin, Zmago Berlec, Milan Kve-
der, Štefan Primožič in tudi neka-
teri drugi tekmovalci. V 70. letih 
in tudi v 80. letih se je število tek-
movalcev zelo povečalo, izboljša-
la se je tudi njihova kvaliteta. V 70. 
in 80. letih je bil najboljši tekmo-
valec Rajko Dimc, med najboljše 
tekmovalce pa so spadali še Ivan 
Peterca, Rajko Bevk, Janez Vele-
pec ml., Tone Petrič, Pavle Peterka, 
Tone Kovič, Silvo Girandon, Roman 
Dimc, Marko Cerar, Slavko Grilj, 
Jože Klopčič in drugi.

Na kateri ravni so tekmovali in 
kakšni so bili uspehi?
V obdobju obstoja SFRJ so tekmo-
vali na ekipnih tekmovanjih in 

na tekmovanjih za posameznike. 
Tako je tudi danes. V času SFRJ je 
klub najprej tekmoval v 2. zvezni 
jugoslovanski ligi, pri čemer pa se 
mu je leta 1974 uspelo uvrstiti v 1. 
jugoslovansko zvezno ligo. Najve-
čji ekipni uspeh tedanjega časa za-
gotovo predstavlja osvojeno 3. me-
sto v 1. jugoslovanski zvezni ligi 
leta 1977. S tem je klub postal tretji 
najboljši klub olimpijskega dviga-
nja uteži v tedanji Jugoslaviji. Ob 
tem je treba poudariti, da je bilo 
olimpijsko dviganji uteži v Jugosla-
viji zelo razvito, še zlasti na Hrva-
škem in v Srbiji. Med posamezniki 
pa so najbolj izstopali uspehi Raj-
ka Dimca, ki se je udeležil Evrop-
skega prvenstva leta 1980 in Sve-
tovnega prvenstva leta 1982, ki je 
potekalo v Ljubljani. Bil je tudi 
član jugoslovanske reprezentance.

Kateri predsedniki so 
zaznamovali TAK?
Izpostaviti je treba prvega pred-
sednika kluba Lojzeta Dolenca, ki 
je v začetnem obdobju organizi-
ral delovanje. Pri delovanju in or-
ganizaciji kluba je tedaj veliko po-
magal Jože Primožič, ki je kasneje 
postal tudi predsednik. Delovanje 
kluba je bilo zelo uspešno v času 
predsedovanja Janeza Velepca st., 
ki je naloge predsednika opravljal 
do svoje smrti leta 1978. Za njim 
je predsednik kluba postal njegov 
sin Janez Velepec ml. (od leta 1978 
do 1986). Kasneje je do leta 1992 
naloge predsednika opravljal Mar-
jan Velepec. Obdobje med letom 
1970 do začetka 90. let je bilo za 
klub zelo uspešno, saj je bilo član-
stvo zelo številčno, poleg tega pa 
je bila kvaliteta tekmovalcev na vi-
soki ravni. V zadnjem obdobju od 
leta 2006 do 2023 je klub uspešno 
vodil Ivan Peterca.

Kaj pa trenerji, katere bi želela 
posebej izpostaviti?
Brez dvoma Janeza Podobnika, ki 
je bil trener v 70. in 80. letih. Bil 
je profesor telesne vzgoje in tudi 
nekdanji dvigalec uteži. Veliko 
delo je opravil Roman Dimc, ki je 
bil trener v klubu več kot 20 let in 
je zaslužen za razvoj več genera-
cij domžalskih dvigalcev uteži. V 

zadnjih letih pa je treba izposta-
viti delo trenerja Anžeta Kosmača, 
prav tako dvigalca uteži, ki je na 
Fakulteti za šport magistriral iz ki-
neziologije in ima veliko strokov-
nega znanja.

Kako je dviganje uteži sicer 
razvito v Sloveniji?
V Sloveniji deluje devet klubov 
olimpijskega dviganja uteži. Šte-
vilčnost in kvaliteta tekmovalcev 
in tekmovalk se je v zadnjih 10 le-
tih na območju vse Slovenije bi-
stveno dvignila. Olimpijsko dviga-
nje uteži je v Sloveniji brez dvoma 
v vzponu. Da je za olimpijsko dvi-
ganje uteži v Sloveniji vedno več 
zanimanja, se kaže tudi v klubu, 
saj se število tekmovalcev in čla-
nov ves čas povečuje, zaradi česar 
se že nekaj časa spopadamo s pro-
storsko stisko.

Kako se je TAK razvijal v času 
predsedovanja Ivana Peterce?
Že takoj po nastopu mandata je 
Ivan Peterca poskrbel za nakup 
nove opreme, saj je bila v tistem 
času obstoječa oprema zelo dotra-
jana. Poleg tega se je klub povezal 
s tujino, zaradi česar se klub re-
dno udeležuje različnih turnirjev 
v sosednjih državah. Poleg tega je 
klub s skupnimi močmi v zadnjih 
letih izvedel obnovo prostora in 
večje investicije v opremo, s čimer 
so se pogoji za trening bistveno iz-
boljšali. Tudi po prenehanju pred-
sedovanja v lanskem letu je na po-
dročju organizacije še vedno zelo 
aktiven, opravlja pa tudi naloge 
blagajnika.

Čemu pripisujete povečanje 
zanimanja?
Poleg opaznega splošnega zanima-
nja so bili pomembni tudi boljši po-
goji za treninge zaradi obnove pro-
storov in nakupa nove opreme. Za-
gotovo je za stalno povečevanje šte-
vila članov oziroma tekmovalcev 
zelo zaslužen trener Anže Kosmač, 
in sicer zaradi odličnega in stro-
kovnega opravljanja dela trenerja.

Za vsak kolektiv so pomembni 
tudi športni uspehi. Katerih 
uspehov ste še posebej veseli?

Velik uspeh za klub predstavlja 
osemkratna zaporedna osvojitev 
naslova ekipnih državnih prva-
kov med letoma 2006 do 2013 in tri-
kratna zaporedna osvojitev naslo-
va ekipnih državnih prvakov med 
letoma 2020 do 2023. Poleg tega je 
ekipa kluba večkrat osvojila 1. me-
sta na različnih mednarodnih tur-
nirjih v tujini. Glede na rezultate se 
klub v zadnjih letih uvršča med tri 
najbolj kvalitetne klube na obmo-
čju nekdanje Jugoslavije.

Kakšen je pa klubski rekord in 
kdo ga drži, seveda upoštevaje 
preračunane količnike?
Glede na število doseženih Sincla-
irjevih točk klubski rekord drži Raj-
ko Dimc. Malenkost nižje število 
Sinclairjevih točk sta dosegla Anže 
Kosmač in Peter Dobnik. Med žen-
skami pa je daleč v ospredju Petra 
Pavlič, ki ima tudi najboljši rezultat 
med vsemi Slovenkami. Poleg tega 
je kot prva Slovenka dvignila 100 
kg v sunku.

Kako pa je prišlo do ideje za 
izdajo zbornika?
Že pred nekaj leti sva dobila idejo, 
da bi napisala knjigo o zgodovini 
kluba, saj si klub glede na dolgole-
tno zgodovino in številne uspehe to 
nedvomno zasluži. Kasneje sva se 
odločila, da bova knjigo izdala ob 
60. obletnici kluba.

Kako sta si razdelila delo in kje 
sta iskala gradivo?
Delo sva si razdelila po posame-
znih poglavjih. Valentin se je osre-
dotočil na tekmovalne dosežke 
skozi celotno zgodovino in popi-
sal vsa pomembnejša tekmova-
nja. Gradivo je pridobil iz klubske-
ga arhiva in iz Digitalne knjižnice 
Slovenije, ki hrani vse izvode Sla-
mnika oziroma prej imenovanega 
Občinskega poročevalca. Jernej pa 
je pridobival gradivo in informaci-
je glede ustanovitve kluba, podro-
čja organizacije, izvedel je popis 
in opis najvidnejših članov klu-
ba in pripravil preostala poglav-
ja v knjigi.

V knjigi je zbrano izjemno bogato 
fotografsko gradivo. Kako je 
bilo z iskanjem tega, najbrž 
ga je manj iz preteklosti in več 
aktualnega?
Velik del fotografskega gradiva sva 
za obdobje zadnjih 20 let hranila 
sama, saj sva člana kluba od leta 
2003. Večji del fotografij iz obdobja 
70. in 80. let je prispeval Ivan Pe-
terca. Za zgodnejša obdobja pa so 
fotografije prispevali tudi drugi čla-
ni kluba.

Kakšno je trenutno stanje v 
klubu, kaj vam vliva upanje za 
naprej?
V zadnjih letih klub doživlja velik 
vzpon na vseh področjih delovanja. 
Gre za svetlo obdobje v zgodovi-
ni kluba. Klub ima trenutno nekaj 
manj kot 50 članov, od tega 24 tek-
movalcev, pri čemer se bo glede na 
stalen pritok novih mladih članov 
ta številka še povečala. Brez entuzi-
azma uspešno delovanje kluba ne 
bi bilo mogoče. Glede na trenutne 
razmere v klubu se zato za priho-
dnost nikakor ne bojimo. ❒

JERNEJ IN VALENTIN OREŠEK, TAK DOMŽALE
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nk radomlje Trenutno se mlinarji 
pod vodstvom trenerja Oliverja Bo-
gatinova mudijo na pripravah v Ro-
vinju, v sklopu katerih bodo odigra-
li tudi tri prijateljska srečanja. A še 
pred odhodom na hrvaško obalo so 
Radomljani odigrali dve pripravljal-
ni tekmi – prvo v Čatežu proti hrva-
škemu prvokategorniku Rijeki in iz-
gubili z 0:2 ter drugo v Kranju proti 
drugoligašu Triglavu in ga premaga-
li s 4:1. Uvodna zadetka v prvem pol-
času sta prispevala dva nogometaša 
na preizkušnji v Radomljah, Andrej 

Pogačar in Nejc Močnik, pod tretje-
ga in četrtega se je podpisal prvi 
strelec ekipe Madžid Šošić.

Zmagoviti niz so nadaljevali tudi 
v Rovinju v petek, 19. januarja, na 
tekmi proti hrvaškemu drugoliga-
šu HNK Orijent in ga po zadetkih 
Caia Da Cruza, Sandija Nohanovića 
in Šošića premagali s 3:1. Boljši so 
bili tudi zgolj dan kasneje na tekmi v 
Pulju proti prvoligašu NK Istra 1961, 
ki so ga premagali z 2:1. Mrežo tek-
meca je na srečanju v Pulju dvakrat 
zatresel mladi Stjepan Davidović, ki 
je jeseni vknjižil zgolj dva članska 
nastopa, svoje talent pa uspešno 
dokazoval v mladinski konkurenci.

Nastavki za uspešen štart v dru-
gi del tekmovalne sezone 2023/24 je, 
kot vse kaže, uspešno nastavljen. V 
želji po optimalni sestavi moštva sta 
ekipo v zimskem prestopnem roku 
okrepila dva 20-letnika. Prvi je ve-
zist Nemanja Gavrić, nekdanji nogo-
metaš Olimpije, ki je šestkrat oble-
kel tudi dres mladinske reprezen-
tance Slovenije, drugi pa je rumeni 
dres Celja za radomeljskega rume-
nega zamenjal obrambni igralec Vid 
Koderman, ki je kljub mladosti v 1. 
ligi vknjižil že 43 nastopov.

Radomljani bodo v spomladan-
ski del sezone, ki ga začenjajo na go-
stovanju v Kopru, krenili z devete-
ga mesta, zgolj točko za osmim Alu-
minijem. Sedme Domžale spredaj in 
deseta Rogaška sta od mlinarjev od-
daljena šest točk.

 Domen Jarc

nk domžale Še pred odhodom na 
Hrvaško se je četa Dušana Kosića – 
skupno kar 31 nogometašev – poda-
la v avstrijski Celovec, kjer so odigrali 
prvo od sedmih pripravljalnih tekem. 
Proti Austrii Klagenfurt so 16. janu-
arja izgubili z 2:3. Najprej so povedli 
po avtogolu domačinov, po izenače-
nju pa je v 44. minuti novo vodstvo in 
izid polčasa postavil Benjamin Mar-
kuš. Trener Kosić je v drugem delu na 
zelenico poslal enajst novih igralcev, 
ki prednosti niso zadržali in prejeli 
dva zadetka za minimalni poraz proti 
petouvrščeni ekipi avstrijske prve lige.

V Novigradu je rumena družina 
že odigrala prvo od štirih tekem in se 
proti avstrijskemu drugoligašu Loeb-
nu razšla brez zmagovalca in zadet-
kov. Sledijo še srečanja proti Slasku iz 
Wroclawa, Rukhu iz Lvova in Javorju 
iz Ivanjice, kjer pa kljub želji po zma-
gi slednja ne bo v prvem planu. »Ta 
osrednji del priprav nam bo zagoto-
vo prišel prav tudi zato, da se ekipa 
še bolj poveže. Igralci bomo skupaj 12 
dni in veliko bo časa za druženje, ki 
je zelo pomembno za povezanost ne 
samo v garderobi, ampak tudi na igri-
šču,« pomembnost skupnih priprav, s 
katerih se Domžalčani vračajo 31. ja-
nuarja, na klubski spletni strani izpo-
stavi Nermin Hodžić. Ni pa nujno, da 

bodo prav vsi spomladi tudi zaigrali v 
domžalskem dresu, saj v vodstvu ne 
izključujejo odhoda kakšnega (jeseni 
vidnega) člana ekipe.

Hitro, že 10. februarja z domačo 
tekmo proti Bravu, se bo nato začelo 
zares. Prostora za spodrsljaje ne bo, 
saj je za prvoligaši že dobra polovica 
prvenstva (19 od skupno 36 tekem), 
in če se želi četa Dušana Kosića pov-
zpeti iz sedmega mesta proti zgornje-
mu delu lestvice, napak ne bo smelo 
biti. Bilanca sedmih zmag, dveh re-
mijev in kar desetih porazov je pač 
manj od želja in pričakovanj rume-
ne družine.

 Domen Jarc
 Foto: NK Domžale

kk kansai helios domžale Se-
rijo zmag so v prvenstvu začeli 6. ja-
nuarja proti Podčetrtku in ga doma 
premagali s 93:85. Večino dela na 
poti k zmagi so domžalski košarkar-
ji opravili v drugi polovici tretje če-
trtine, v kateri so dosegli kar 37 točk 
in tekmecu pobegnili na prednost 
dobrih desetih točk. V zadnji četrti-
ni na krilih Tiborja Mirtiča, ki je bil z 
20 točkami in po sedmimi podajami 
ter skoki prvi igralec srečanja, Pod-
četrtka niso spustili blizu.

Teden dni kasneje je v tekmi 15. 
kroga sledila zmagi proti Rogaški. 
In to kakšna. Po treh četrtinah so 
domačini vodili za 20 točk, nato pa 
so se Domžalčani sneli z verige in 
zadnji del dobili kar z 39:7 za konč-
no zmago z 99:87. Kar šest domžal-
skih košarkarjev je doseglo dvome-
stno število točk, največ novinec v 
oranžnem dresu Malcolm Alexan-
der Bernard, ki je bil s 23 doseže-
nimi točkami, enajstimi asistenca-
mi in osmimi skoki blizu trojnega 
dvojčka. Bernard je sicer stari zna-
nec slovenskih košarkarskih dvo-
ran, saj je pred leti dve sezoni igral 
prav za Rogaško, v tej sezoni pa je 
bil najboljši posameznik makedon-
skega Pelisterja, ki tako kot Helios 
igra v Ligi ABA 2.

Tretjo zaporedno zmago so Dom-
žalčani vpisali 19. januarja pro-
ti Šenčurju, ki so ga odpravili nad-
vse prepričljivo s 76:50. Z ekipno 
igro in lepo razporejenimi vloga-
mi – najboljši domžalski strelec je 
bil s 16 točkami Perttu Juhani Blo-
mgren, najboljši skakalec Mirtič z 
devetimi skoki in najboljši podaja-
lec Bernard z osmimi asistencami – 
niso imeli veliko dela s tekmecem, 
ki pa jim je veliko več dela povzro-
čil sredi januarja v četrtfinalu poka-
la Spar. Prvič se je domžalski publi-
ki (uspešno z devetimi točkami in 
osmimi skoki) predstavil še en no-

vinec, center Sidy Mohamed Djitte, 
ki je v Domžale prišel zaradi odho-
da Miloša Glišića.

Proti Šenčurju pa so košarkar-
ji Heliosa v januarju odigrali še dve 
srečanji, četrtfinalna obračuna po-
kala Spar. Uvodnega na gostovanju 
so varovanci Damjana Novakoviča 
dobili s 77:68 nato pa si na povra-
tnem srečanju na domačem parketu 
zakomplicirali življenje. Srečanje bi 

lahko izgubili za osem točk, a so še 
v zadnji četrtini izgubljali tudi za 14. 
Še 40 sekund pred koncem so zao-
stajali za dvanajst, nato pa sta koša 
odrešitve prispevala Bernard in s 
trojko štiri sekunde do konca Jan 
Copot. Koša za februarsko polfina-
le s Cedevito Olimpijo.

 Domen Jarc
 Foto: Kansai Helios Domžale

Sedem pripravljalnih tekem 
za iskanje prave kemije in 
uigranosti
Domžalski nogometaši so 5. januarja začeli priprave na 
spomladanski del sezone, po dveh tednih pa so domačo 
zelenico zamenjali za toplejši Novigrad.

Mlinarji zmagovito krenili v 
pripravljalna srečanja
Nogometaši Radomelj so na začetku januarja začeli 
s pripravami na spomladanski del sezone, ki se bo na 
prvoligaških zelenicah začel že 10. februarja.

nk dob Za nogometaši iz Doba, ki 
so v jesenskem delu sezone pod 
taktirko Darka blesteli – ob enajstih 
zmagah ter treh remijih so ostali ne-
poraženi – je tako opravljene po-
lovica naloge. A 9. marca z doma-
čo tekmo proti Slovanu se bo začel 
drugi, težji del, obraniti to prvo me-
sto na lestvici in se ekspresno vrni-

li med drugoligaše. Tja, kjer jim je 
zadnje dobro desetletje tudi mesto.

»Priprave smo 15. januarja začeli 
z dobrimi občutki. Osredotočeni na 
delo in fokusirani na cilj, ki ga že-
limo doseči. A ob tem se zavedamo, 
da ne bo lahko ubraniti prvega me-
sta,« se prvi strelec ekipe Slobodan 
Vuk zaveda, da jih na preostalih 14 

tekmah sezone kljub tretjeligaškim 
tekmecem in dobri popotnici čaka 
težko delo. Dobljani bodo imeli zdaj 
tarčo na svojem hrbtu in vsaj dva 
tekmeca, Šenčur in Slovan, ki ima-
ta sila podobno računico kot modri.

Tudi zato morajo biti priprave na 
spomladanski del kar se da optimal-
ne. In v pripravah nanjo so Doblja-
ni ravno ta teden odigrali prva prija-
teljska srečanja proti starima znan-
cema, drugoligašema Krki in Slo-
venski Bistrici (o rezultatih v priho-
dnji številki op. a.). Brez Tiana Pan-
telića, ki bo svoje igralske minute 
iskal druge, a še z enim nekdanjim 
domžalskim mladincem Markom 
Hučem. Slednji se v domačo okoli-
co vrača po epizodah pri avstrijskih 
nižjeligaših in s kopico izkušenj iz 
slovenske druge lige, saj je tri sezo-
ne igral za novomeško Krko.

Dobljani torej vse nastavke za 
uspešen vstop v drugi del sezone ima-
jo. Samo nadaljevati morajo v tem rit-
mu. Veliki cilj se tam v daljavi (25. 
maja na zadnji in to domači tekmi se-
zone) namreč že iskri.

  Domen Jarc
 Foto: NK Dob/Lado Vavpetič

Samo nadaljevati v tem ritmu
S pripravami na novo sezoni so sredi januarja začeli tudi nogometaši Doba, ki se v 
spomladanski del tekmovanja podajajo kot jesenski prvaki 3. SNL zahod.

šport

Januarsko nizanje zmag in igralskih okrepitev
Košarkarji Kansai Helios Domžale so ob koncu lanskega leta po seriji treh porazov in 
težji poškodbi Nejca Barića v leto 2024 znova krenili zmagovito – v januarju so nanizali 
tri prvenstvene zmage in se ob tem uvrstili še na zaključni turnir pokala Spar.

Jesenski prvaki, ki si želijo ostali vodilni vse do konca sezone.

Novinec Malcolm Alexander Bernard je hitro prevzel dirigentsko palico 
domžalskega napada.

Tudi v vodstvu kluba so zelo aktivni: 
Nick Perc (desno) bo vsaj do leta 2026 
nosil domžalski dres, v katerega se je 
iz italijanskega Empolija kot posojeni 
igralec vrnil vratar Lovro Štubljar.

Vid Koderman, eden izmed dveh 
novincev, se želi s predstavami v 
dresu Radomelj znova prebiti v mlado 
reprezentanco Slovenije.
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klub borilnih veščin domža
le Tako so ob koncu decembra v na-
bito polni športni dvorani Osnovne 
šole Dob pripravili dobrodelni tre-
ning, na katerem je sodelovalo več 
kot 100 športnic in športnikov ter 
njihovih gostov. Pa ni bila dvorana 
napolnjena le s hrabrimi borci, tem-
več ni manjkalo niti energije in to 
pozitivne, ki so jo vsi sodelujoči pri-
nesli s seboj. Organizator je bil Klub 
borilnih veščin Domžale. Trening 
je bil nabit z dobro energijo. Glav-
ni organizator je sicer bil Klub bo-
rilnih veščin, ob njem pa je sodelo-
val Nogometni klub Domžale z tre-
nerjema Rokom Švajgerjem in Matja-
žem Klanškom z ekipo U12. Prisrčno 
so bili pozdravljeni tudi drugi go-
stje: ekipa KBV Kranjska Gora s tre-
nerjem Denisom Chorchypom Porči-
čem, trener Gregor Debeljak je pripe-
ljal ekipo KBV Škofja Loka, pomaga-
li so poklicni gasilci CZR Domžale ter 
starši športnic in športnikov. Vsem 
prisrčna hvala, kakor tudi Osnovni 
šoli Dob in ostalim. Skupaj so zbrali 
tudi hrano za socialno šibke za Ani-
no zvezdico. Obiskal jih je tudi mož 
z belo brado. Prejeli so tudi darila od 
Božička, koledarje in medalje, ki jih 
bodo še dolgo spominjale na njiho-
vo dobrodelnost, najboljše trojan-
ske krofe in veliko bombonov.

S dobrodelnim treningom so čla-
ni in članice Kluba borilnih veščin 
Domžale dokazali, da znajo poma-
gati tistim, ki so njihove pomoči po-
trebni. Hkrati pa jim je zadnji tre-

ning v letu 2023 pomenil tudi odli-
čen zaključek starega leta in dobro 
popotnico za novo leto, v katerem 
jim želimo veliko uspešnih tekmo-
vanj, prijetnih srečanj in druženja.

Trener Kluba borilnih veščin 
Domžale Marjan Bolhar je na letnem 
trenerskem seminarju Kickboxing 
zveze Slovenije po 20 letih trener-
stva kickboxing športa opravil naj-
višjo stopnjo diplome trenerja, in si-
cer v A licenco. V vseh teh letih je 
najprej postal strokovni delavec 1. 
stopnje, sledile so uspešno opravlje-
ne stopnje trenerja – vse do trener-
ja A, osvojil je tudi diplomo v boksu. 
Zdaj je trener – tako je boksu kot 
kickboksu – wako ter mojster boril-
nih veščin črni pas 4. dan. Čestita-
mo in želimo še naprej uspešno delo.

 Vera Vojska
 Foto: KBV Domžale

Pred kratkim sem se pogovarjala s 
prijateljico, ki je tožila, da ne more 
najti vadbe zase. Rada bi se le re-
kreacijsko razgibala brez dodatnega 
stresa in siljenja v tekmovanje, pa ne 
najde primerne vadbe. Za otroke je to 
še slabše, ker jih v športnih društvih 
usmerjajo predvsem v tekmovanje, in 
če ne dosegajo pričakovanih rezulta-
tov, nimajo v društvih kaj iskati.

Jogo po Sistemu joga v vsakda-
njem življenju vadim že od leta 1989. 
Gre za osnovni osemstopenjski sis-
tem in prilagojene programe joga za 
hrbtenico, sklepe in kot pomoč pri 
sladkorni bolezni, visokem krvnem 
tlaku in težavah s srcem. Prilagojeno 
vadbo za hrbtenico, sklepe in proti 
stresu vodim že več kot dvajset let. 
Kot prostovoljka vodim vadbo tudi 
za starejše v Dnevnem centru aktiv-
nosti za starejše, več semestrov pa 
sem vodila tudi vadbo v domu sta-
rejših občanov. Če se želite razgibati 
in sprostiti, je to lahko vadba za vas!

Osnovno pravilo v jogi je ‘him-
sa’, ki pomeni nenasilje ali ljubezen 
v najširšem smislu. Svojim vade-
čim zato na začetku semestra razlo-
žim, da se nenasilje začne z nenasi-
ljem nad lastnim telesom. Vsak gib 
ali položaj izvedemo le do meje ne-
ugodja. Nikoli ne smemo prek pra-
ga bolečine. Pri vadbi želimo miši-
ce sprostiti, raztegniti in tudi okre-
piti. Nekaj napora je zato občasno 
potrebnega in to je čisto v redu, ne 
smemo pa pretiravati. Mišice imajo 
namreč vgrajen mehanizem, ki naj 
prepreči, da bi se ob obremenitvi 
poškodovale, to je strgale, zato se, 
tik preden bi se maksimalno razte-
gnile, skrčijo, da preprečijo poškod-
bo. Temu pa se pri vadbi želimo izo-
gniti. Mišice se morajo ‘počutiti var-
ne’ in takrat delujejo optimalno. Če 
pretiravamo, pa mišice in seveda 
vse svoje telo spravljamo v stres, ki 
ga imamo večinoma že tako preveč. 
Pomembno je tudi, da s pripravljal-

nimi in lažjimi vajami telo postopno 
pripravimo na težje asane.

Druga naloga je, da vadeče nau-
čim, kako se sprostiti. Osnovna te-
žava pri mnogih je, da niso v stiku s 
svojim telesom in se niti ne zaveda-
jo, kako napeti so. Zato jih moram 
najprej naučiti, kako sploh začutiti 
svoje telo in kje so v njem napetosti. 
Ko se naučijo občutiti razliko med 

napetostjo in sproščenostjo, šele 
lahko začnemo z vadbo ‘asan’ (tele-
snih položajev). Nikoli ne hitimo iz 
vaje v vajo. Vedno si vzamemo vsaj 
dva, tri vdihe in izdihe odmora, da 
lahko začutimo učinke vaje in spro-
stimo morebitne napetosti.

Tretji zelo pomemben del joge je 
dihanje. Vadimo v lastnem ritmu di-
hanja! Za vsako vajo se ve, kaj na-
redimo pri vdihu in kaj pri izdihu. 
Zato se na začetku učimo občuti-
ti in ozavestiti popoln vdih in izdih. 
Moja lastna izkušnja iz časov, pre-
den sem začela vaditi jogo, je bila 
napetost, ki mi ni dovolila normal-
nega dihanja. Z vadbo joge sem se 
naučila pravilno dihati in od takrat 
s tem nimam več težav. To je tudi 
eden od razlogov, da tako poudar-
jam, naj vaje izvajamo v svojem rit-
mu dihanja. Če nas kdo sili v druga-
čen ritem, nam s tem samo povzroča 
dodaten stres in zmanjšuje učinek 
vadbe. Pravilnega dihanja se učimo 
tudi z vadbo pranajame.

Učimo se tudi meditacije. Na za-
četnih stopnjah gre pravzaprav za 

vadbo koncentracije. Učimo se umi-
riti misli in čustva, kar je spet eden 
od načinov premagovanja stresa in 
učenja sprostitve. Dandanes smo 
veliko preveč obremenjeni z vsemi 
mogočimi vtisi in težko ločimo, kaj 
je pomembno in vredno naše pozor-
nosti, kaj pa je samo balast, ki nas 
brez potrebe obremenjuje. Učitelji 
se pritožujejo, da se otroci ne zna-

jo več zbrati in umiriti, da bi lahko 
uspešno sledili pouku. Se kdaj zalo-
tite, da delate eno stvar, z mislimi pa 
ste čisto drugje?

Če bi želeli poskusiti z jogo, si iz-
berite vadbo, ki bo upoštevala vaše 
potrebe, spoštovala vaše omejitve in 
po kateri se boste počutili sproščene 
in spočite za razliko od telovadbe, ki 
vas utrudi. Če imate naslednji dan 
bolečine v mišicah, taka vadba ni v 
skladu z vašimi potrebami in si raj-
ši poiščite drugo. Ponudbe različnih 
šol joge je že veliko, zato poiščite ti-
sto, pri kateri se boste dobro počutili 
in boste lahko postopno napredova-
li glede na svoje trenutne zmožnosti. 
Takrat boste tudi vztrajali pri vadbi 
in s tem naredili nekaj dobrega za 
vaše telo in psiho, predvsem pa za 
večjo kakovost življenja.

Več informacij o Jogi v vsakda-
njem življenju lahko najdete na naši 
spletni strani www.jvvz.org/domzale.

 Dr. Vojislava Bole-Hribovšek, 
dr. vet. med.

 Foto: arhiv društva

ak domžale Prvi se je na atletsko 
stezo 6. januarja na mitingu v Lju-
bljani podal pionir Patrick Novak. 
Lanski pionirski reprezentant in no-
silec dveh medalj z državnega prven-
stva je tudi novo sezono začel udar-
no in zablestel v teku na 60 metrov. 
Že v kvalifikacijah je s časom 7,49 se-
kunde izenačil svoj osebni rekord ter 
tudi dvoranskega klubskega, ki si ga 
je lastil Jakob Kovač, nato pa v finalu 
prepričljivo zmagal s časom 7,29 se-
kunde. S tem je ne le podrl pionirski 
in mlajše mladinski dvoranski klub-
ski rekord na tej razdalji, temveč 
zgolj za stotinko sekunde zaostal za 
dosežkom Luke Marolta iz leta 2012, 
ko je ta čas dosegel kot starejši mla-
dinec (!). Lani noben slovenski pio-
nir ni tekal tako hitro, kot je že na 
prvi tekmi to uspelo Patricku.

Naslednji teden je imel glavno 
besedo na mitingu v Novem mestu 
član Nejc Pačnik, ki je v teku na 800 
metrov slavil z dvoranskim oseb-
nim in klubskim rekordom. S ča-
som 1:55,33 je za dobre pol sekunde 
prehitel drugouvrščenega hrvaške-
ga tekača in krepko izboljšal abso-

lutno klubsko rekordno znamko, ki 
jo je od leta 1994 držal Damjan Barič 
(1:58,79). Povsem blizu osebnemu in 
s tem tudi klubskemu rekordu je bil 
še en član Nejc Povše, ki je nastopil 
v teku na 400 metrov. S časom 51,30 

sekunde je osvojil sedmo mesto in 
za vsega devet stotink zgrešil svojo 
rekordno znamko iz leta 2021.

Pod nov osebni rekord se je 20. 
januarja na prvenstvu Slovenije za 
mlajše člane podpisal Izak Bogovič, 
ki je v teku na 60 metrov s časom 7,32 
sekunde osvojil 13. mesto. S tem re-
zultatom je skočil tik za dosežek Pa-
tricka na šesto mesto klubske lestvi-
ce TOP10 tekov na 60 metrov v dvo-
rani, na kateri s časom 6,80 že od 
leta 1997 kraljuje Gregor Breznik. Pa-
trick Novak je istočasno, prav tako 
v Novem mestu, nastopil na prven-
stvu Slovenije za mlajše mladince. 
Po diskvalifikaciji v teku na 60 me-
trov zaradi prehitrega štarta je nato 
ob dve leti starejših tekmecih v teku 
na 200 metrov osvojil osmo mesto z 
novim rekordom 23,73 sekunde.

V prihajajočih tednih do 18. fe-
bruarja, ko se zaključi dvoranski del 
sezone, člane AK Domžale tedensko 
čakajo državna prvenstva v katego-
riji pionirjev U16, starejših mladin-
cev in članov, kar obeta pestre na-
slednje vikende za domžalske atlete.

 Domen Jarc

nk ihan  V začetku decembra sta 
pod vodstvom trenerja Matevža Laj-
kovića in pomočnika trenerja Elve-
dina Džafića dve ekipi gostovali na 
mednarodnem turnirju v avstrijskem 

Beljaku. Obe ekipi sta dosegli zavi-
dljiv dosežek. Ekipa belih je zasedla 
10. mesto, ekipa modrih pa 2. mesto, 
kjer so morali premoč priznati le slo-
venskemu klubu NK Triglav, porazili 
pa so vseh trinajst avstrijskih klubov.

V soboto, 16. decembra 2023, pa 
je bil v ljubljanski Bazi Božični tur-
nir 2023. V končnici turnirja se je 

med izjemnimi nogometnimi eki-
pami Brava, Domžal, Šmartnega in 
Olimpije mlada ekipa modrih NK 
Ihan izkazala vrhunsko. Po suve-
renih zmagah proti vsem je premoč 

priznala le ekipi Brava ter slavila za-
služeno in odlično 2. mesto. Z igro 
so navdušili vse prisotne na turnirju.

Vsi mladi nogometaši U9 se že 
veselijo nadaljevanja sezone, saj že 
pridno trenirajo za pomladni turnir 
Trophy 2024, ki bo marca v Umagu. 
Vsi jim privoščimo čim boljši rezul-
tat in dobro odigrane igre.

šport

Domžalski atleti uspešno vstopili v leto 2024
Tekmovalni premor je bil za atlete hitro končan in že z januarjem so vstopili v prvi 
tekmovalni cikel dvoranskega dela sezone. In to sila uspešno, saj so člani Atletskega 
kluba Domžale kot po vrsti izboljševali osebne rekorde in popravili tudi dva klubska 
rekorda.

Joga – vadba za telo in dušo brez tekmovanja
Joga po Sistemu joga v vsakdanjem življenju

Dobrodelni trening
Člani in članice Kluba borilnih veščin Domžale, ki jih 
že vrsto let vodi Marjan Bolhar, ambasador športa, ne 
namenjajo skrbi le treningom in tekmovanjem, temveč 
znajo biti tudi dobrodelni.

Decembrski uspehi mladih 
nogometašev U9 NK Ihan
Nagrada rednih in dobrih treningov se je v selekciji U9 
NK Ihan letos v decembru pokazala v vrhunskih dosežkih 
mladih nogometašev.

Nejc Pačnik je rekordno začel novo 
sezono, v kateri ima visoke cilje.

Utrinek z vadbe (mardžari – mačka)
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šah Naziv Šahist leta 2023 je prejel 
Jan Šubelj, ki je naslov velemojstra 
osvojil lani, med ženskami pa ponov-
no velemojstrica Laura Unuk. Za Naj 
mladinca so razglasili Dragomljana 
Rudija Olenika Čampo, medtem ko je 
naslov Naj mladinke drugo leto zapo-
red pripadel Vesni Mihelič. Priznanja 
so prejeli tudi mladi, ki so dosegli iz-
jemen rezultat v mednarodni konku-
renci na osnovi kriterijev za katego-
rizacijo za perspektivni razred, med 
temi tudi članica Šahovskega društva 
Domžale Sofia Timagina.

 Jože Skok
 Foto: Matjaž Mazzini

kk pirueta  Priprave na revijal-
ni nastop so potekale v novembru 
in decembru, na težko pričakovani 
prireditvi pa so nastopile vse člani-
ce kluba. V zabavnem in prijetnem 
prazničnem vzdušju so se predstavi-
le v raznovrstnih točkah, s katerimi 
so požele velik aplavz. Pester pro-
gram revije so odprli z individualni-
mi nastopi, ko so pred glasnimi na-
vijači kotalkale najuspešnejše tek-
movalke minule sezone, v nadalje-
vanju pa so sledili zabavni in domi-
selni skupinski nastopi. Publika je 
najprej močno zaploskala najmlaj-

šim predstavnicam, ki so zableste-
le v plesu belih snežink. Za vse je 
bil to prvi nastop na štirih koleščkih 
pred tako velikim občinstvom. Nato 
so se s tehnično zahtevnejšo show 
točko predstavile izkušene tekmo-
valke, sledila pa je čisto prava bo-
žična zgodba na kotalkah: o Grinc-
hu, ki je ukradel Božič. Na srečo ga 
je na koncu tudi vrnil, tako da so v 
klubu lahko praznovali dalje. Sledi-
lo je popotovanje v tople kraje, saj 
je tekmovalna skupina deklet za-
činila praznične ritme s sambo, ki 
je vse spomnila na morje in sonce 
ter na bleščeče oprave in živahen 
ples. Najbolj veličasten del revije pa 
je sledil ob koncu, ko so na plošči 
moči združile vse umetnostne kotal-
karice kluba.

S prednovoletno revijo so v Piru-
eti, ki se ponaša z dolgoletno tradi-
cijo in številnimi izkušnjami na po-
dročju kotalkarskih športov, obele-

žili že častitljivih 31 let obstoja, po 
tem ko so lani slavili okroglo 30. 
obletnico. Članice in trenerji klu-
ba pravijo, da je ustvarjanje skupin-
skih točk zelo zanimivo, razgiba-
no in zabavno, zato se jih brez izje-
me lotevajo z vso resnostjo in veliko 
dobre volje. In tako jim je s skupni-
mi močmi tudi v letošnjem decem-
bru uspelo pričarati nepozaben do-
godek. Čestitke vsem nastopajočim, 
kreatorjem revije in trenerjem ter za-
hvala staršem in vodstvu kluba. Naj 
vas ta sproščeni in odločni praznič-
ni duh vodi tudi v prihodnjem letu.

Za konec pa naj naštejemo še 
odlične rezultate, ki so jih varovan-
ke KK Pirueta dosegle v skupnem 
seštevku tekmovanj za Pokal Slo-
venije 2023. Zlato kolajno sta si z 
izvrstno izvedbo programov pribo-
rili mlajša deklica Aliana Vutkovič 
in članica Ludmila Ailen Bruno, iz-
jemno 2. mesto pa si je prikotalkala 
Uma Križnar, ki je tekmovala v kate-
goriji začetnic. Odlično sta se odre-
zali tudi kadetinji Taja Cerar s 4. in 
Klara Kaplan s 5. mestom. Na Poka-
lu Slovenije so kotalkarski klub si-
cer zelo uspešno zastopale tudi dru-
ge tekmovalke KK Pirueta: Mija Gor-
jup, Katarina Hribar, Gaja Zalesnik, 
Maruša Ožbolt, Julija Kavčič, Izabe-
la Deisinger, Triša Škof, Tiana Kle-
menc, Eva Kokelj, Ajda Hudoklin 
in Neja Grčar. Čestitke in pohvale 
vsem! In kar pogumno v novo tek-
movalno sezono.

 Besedilo in foto: KK Pirueta

nts mengeš Naše igralke in igralci 
seveda ne prihajajo samo iz Mengša, 
temveč tudi iz drugih občin nekdanje 
občine Domžale (Trzin, Moravče, Lu-
kovica, Mengeš, Domžale), pa tudi iz 
širše okolice (Kamnik, Komenda, Vo-
dice, Škofja Loka). Tekmovalna sezo-
na je v polnem teku, tekmovanja (in 
uspehi) pa se nizajo drug za drugim.

V Novem mestu je potekal 2. odpr-
ti turnir RS za mladince in mladinke. 
NTS Mengeš so zastopali Luka Jokić, 
Timotej Jerina, Aljaž Škufca, Nel Sa-
všek Pintarič in Tit Matzele, pri mla-
dinkah pa Mihaela Stoilkovska, Ma-
ruša Vrhovnik, Pika Gorenc in Tina 
Križnič. Pri mladincih se je najbo-
lje odrezal Luka Jokić, na koncu je 
osvojil peto mesto, v finalni del sta 
se z odlično igro uvrstila še Nel Sa-
všek Pintarič in Timotej Jerina. Pri 

mladinkah sta se v finalni del uvrsti-
li Pika Gorenc in Maruša Vrhovnik, a 
sta imeli malo smole pri žrebu in sta 
tako obe obstali pred četrtfinalom.

Na Ravnah na Koroškem je potekal  
1. TOP turnir RS za člane in članice. 
Zaradi prekrivanj z drugimi dogod-
ki se je iz našega kluba tega tekmo-
vanja udeležil samo Aljaž Goltnik, ki 
je v drugi tekmovalni skupini osvojil 
šesto mesto.

Na isti dan je v Logatcu potekal 
tudi 1. TOP turnir RS za kadete in ka-
detinje. V kadetski konkurenci sta iz 
NTS Mengeš nastopila Lovro Križnič 
in Jaka Rutar. Lovro je osvojil četr-
to mesto v drugi, Jaka pa je bil ravno 
tako četrti, a v tretji skupini.

Na Muti je potekal 1. TOP turnir 
RS za mladince in mladinke. Tekmo-
vanja so se udeležili Luka Jokić, Nel 

Savšek Pintarič in Timotej Jerina pri 
mladincih ter Tina Križnič, Maruša 
Vrhovnik in Pika Gorenc pri mladin-
kah. Luka Jokić je bil v prvi tekmoval-
ni skupini na koncu peti, v drugi tek-
movalni skupini pa je Timotej Jerina 
osvojil tretje, Nel Savšek Pintarič pa 
šesto mesto. Pri mladinkah je v dru-
gi tekmovalni skupini Tina Križnič 
osvojila peto, Maruša Vrhovnik pa 
osmo mesto. Pika Gorenc je bila četr-
ta v tretji tekmovalni skupini.

Nadaljujejo se tekmovanja v na-
miznoteniških ligah. V elitni, 1. SNTL, 
je naša ekipa (NTS Mengeš) trenutno 
na šestem mestu, na katerega je s te-
sno zmago (4:3) napredovala po iz-
redno zanimivi in dramatični tekmi 
proti NTK Kajuh - Slovan iz Ljublja-
ne. V februarju bo naša ekipa v do-
mači dvorani v Mengšu (Slovenska 
cesta 39, poleg slaščičarne Flere) go-
stila prekmursko ekipo NTK Sobota I. 
Tekma bo 17. februarja z začetkom ob 
17. uri – vabljeni k ogledu in navija-
nju, vstop je prost.

Tudi v februarju bo veliko namiz-
noteniških tekmovanj. V Izoli bo med 
drugim potekal finale ekipnega dr-
žavnega prvenstva za mladince in 
mladinke, v Murski Soboti pa 3. od-
prti turnir za člane in članice. Veli-
ko bo tudi mednarodnih tekmovanj, 
omeniti velja WTT tekmovanje v Veli-
ki Britaniji (Manchester) ter na Portu-
galskem (Vila Real).

 Besedilo in foto: Janez

savate klub domžale Prvenstva 
so se udeležili vsi člani Savate klu-
ba Domžale, Savate klub Gorenjska, 
Športno rekreativno društvo Bojev-
nik in Savate klub Trst. V pomoč pri 
sami tekmi so prišli tudi predsedni-
ka savate zveze Avstrije in Hrvaške 
ter njihovi sodniki.

Člani SKD so zjutraj marljivo pri-
pravili prizorišče, od tatamija in so-
dniških miz do klopi za gledalce in 
mize s prigrizki. Nato so prisrčno 
sprejeli italijanske in ostale goste 
ter jim razkazali prizorišče.

Prva sta se v boj spustila Tim 
Roš in Bine Stuchly, oba SKD-jevca 
in oba novinca. V ringu sta presta-
la ognjeni krst, Tim pa se je veselil 
zaslužene zmage. Naslednji se je pr-
vič v ring podal Lovro Brežnjak pro-
ti italijanskemu nasprotniku. V tre-
tji borbi sta se pomerila Jure Levar 
in Val Štimec. Oba sta v ognjenem 
krstu pridobila novo izkušnjo, Jure 
pa tudi zasluženo zmago.

V naslednjih treh borbah so se 
vsak s svojim italijanskim naspro-
tnikom pomerili zdaj že stalna in 
znana članica Lili Lukežič, Mark 
Meden in Vida Srakar, ki se je tudi 
veselila lepe zmage. V sedmi borbi 
sta se pomerila Antonio Marinovič 
in Tristan Brulc v borbi, kjer je An-
tonio odločno zmagal.

Ko so na vrsto prišli starejši tek-
movalci, je Stefan Vukovič slavil za-
služeno zmago proti izkušenemu in 

večjemu Mitji Luznarju, naša Lili je 
ugnala Italijanko, pomerila sta se 
Žan in Anej, Žan pa je končal pr-
venstvo z lepo zmago proti Roku 
Topolovcu. Opravili in uspešno za-
ključili smo z licenčnim seminar-
jem za trenerje v okviru slovenske 
savate zveze.

Člani Savate kluba Domžale so 
se na prvenstvu izjemno odrezali 
in znova, kot že velikokrat poprej 
dokazali, da gre klub v pravo smer. 
Tekmovalo je veliko število novin-
cev, ki pa so zagrizeno in bojevito 
prestali ognjeni krst in zakorakali v 
svet francoskega boksa.

 – Žan Šubelj, nad 85 kg, 1. mesto
 – Lili Lukežič, do 45 kg, 1. mesto
 – Anej Lapanja, do 85 kg, 2. mesto
 – Stefan Vuković, nad 85 kg, 3. me-
sto

 – Tristan Brulc, do 75 kg, 3. mesto
 – Bine Stuchly, do 60 kg 2. mesto

 – Vida Noelia Srakar Rosillo, do 45 
kg, 1. mesto

 – Tim Roš, do 60 kg, 1. mesto
 – Lana Špelca Grad, do 70 kg, 2. me-
sto

 – Antonio Marinović, do 85 kg 1. me-
sto
Posebna zahvala gre trenerju Lo-

renzu Ceceno Volčiču iz Savate klu-
ba Trst za pomoč pri organiziranju 
tekmovanja in podporo pod ime-
nom skupnega projekta Ciril Kotnik 
v sodelovanju s podjetjem Nca Web. 
Zahvaljujemo se tudi Občini Domža-
le za nenehno spodbudo.

So ob branju tega članka tudi vas 
zasrbele pesti? Vas je zamikalo, da 
bi dnevno dozo stresa in slabe volje 
sprostili v ringu? Potem vas vljudno 
vabimo, da se nam pridružite. Infor-
macije najdete na telefonski številki 
041 545 109, na naši spletni strani in 
na družabnih omrežjih.

Tudi letos praznično na kotalkah
V nedeljo, 17. decembra 2023, so v Kotalkarskem 
klubu Pirueta Domžale tekmovalno leto zaokrožili s 
tradicionalno prednovoletno revijo na štirih koleščkih, ki 
je v telovadnico Srednje šole Domžale privabila za polno 
tribuno gledalk in gledalcev.

Peto državno savate prvenstvo in odprto 
mednarodno savate prvenstvo v okviru projekta 
Ciril Kotnik
V soboto, 9. decembra, je Savate klub Domžale (SKD) v sodelovanju s slovensko savate 
zvezo organiziral dve tekmovanji, že peto državno prvenstvo in mednarodno prvenstvo 
v savate-francoskem boksu v Osnovni šoli Rodica v Domžalah v okviru projekta Ciril 
Kotnik, ki povezuje športnike iz Slovenije in slovenskega zamejstva v Italiji.

šport

Priznanje ŠZS prejela Sofia 
Timagina
Na Festivalu Slovenija šahira, ki je potekal v soboto, 
23. decembra, na sedežu Šahovske zveze Slovenije, so 
podelili nazive najboljših šahistov in šahistk za leto 2023, 
pa tudi priznanja za vrhunske dosežke na mednarodnem 
prizorišču.

Namiznoteniški igralci in igralke NTS Mengeš 
uspešni na tekmovanjih
V NTS Mengeš smo zadovoljni z uspehi naših igralk in igralcev.

Pomlajena ekipa NTS Mengeš uspešno nastopa v elitni, 1. slovenski namiznoteniški 
ligi, kjer trenutno zaseda šesto mesto.

Predsednik strokovnega sveta ŠZS 
Matjaž Mikac in Sofia Timagina
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Kako srčno si ti želela, da še med nami 
bi živela.
A smrt pač tega ni hotela, prezgodaj, 
mami, te je vzela.
Je konec trpljenja, dela in skrbi, miru ti 
Bog naj podari.

zahvala
V 75. letu starosti nas je za vedno zapustila  
naša draga mami, stara mama in tašča

Cirila Čevka
z Vira 

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni-
kom, sosedom, prijateljem, znancem in sodelavcem za iz-
rečena sožalja, darovano cvetje, sveče, svete maše in de-
narno pomoč.
Posebno zahvalo izrekamo Janji in Luciji za vso pomoč pri 
negi naše mami.
Zahvaljujemo se pogrebni službi Vrbančič, pevcem in tro-
bentaču ter g. župniku Aleksandru za lepo opravljen obred 
in tolažilne besede. Hvala vsem, ki ste našo mami imeli 
radi, jo spoštovali in jo pospremili k zadnjemu počitku.

Hčerke Anja, Joži in Mateja z družinami

Srce tvoje več ne bije,
bolečine hude ne trpiš,
nam pa žalost srce trga, solza lije iz oči,
dom je prazen in otožen,
ker te več med nami ni.

zahvala
V 56. letu si nas zaradi zahrbtne bolezni,  
močnejše od tebe za vedno zapustil

Tone Kosar 
s Krtine

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, tolažilne 
besede in darove. Hvala g. župniku Juretu Ferležu za lepo 
opravljen pogrebni obred ter zdravniku dr. Tomažu Mušiču.

Žalujoči: vsi njegovi

Ne jokajte ob mojem grobu,
le tiho k njemu pristopite,
pomislite, kako trpel sem,
in večni mir mi zaželite.

zahvala 

Martin Kokalj
1954–2023

Ob boleči izgubi očeta Dareta se zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, prijateljem, sodelavcem in še 
posebej vodstvu podjetji Omicron, d.o.o., Novial, d.o.o., 
in Lplast Lebeničnik za vso pomoč in podporo v težkih 
trenutkih. Posebna zahvala gasilcem GD Študa in g. 
Matiji Pevcu za ganljiv poslovilni govor. Hvala vsem za 
podarjeno cvetje in sveče ter pogrebni službi Vrbančič za 
organizacijo pogreba.

Aleš z družino

S svojim smehom
vsakega osrečiti si znal, 
a pred usodo sam
nemočen si ostal. 

zahvala
V 81. letu nas je zapustil dragi mož,  
oče, stari oče in brat

Franci Klemenc 
Hvala za vso pomoč sosedom, prijateljem, ZD Domžale, 
gasilcem iz Jarš in Domžal, F. Gerbcu za poslovilne 
besede, Alenki Gotar in Anžetu Šuštarju za pesmi ob 
slovesu, g. župniku iz Jarš, Čebelarski družini Domžale 
in Vrbančičevim. 
Vsi njegovi 

zahvala
V 91. letu starosti je življenjsko pot 
sklenila naša draga mama, babica, 
prababica, tašča in teta

Marija Štolfa 
(1933–2023)
iz Krašnje

lskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
znancem in prijateljem za izrečena sožalja, darovano 
cvetje, sveče in svete maše.
Hvala gospodu Gregorju za lepo opravljen pogrebni 
obred.
Hvala PGD Krašnja ter ostalim gasilkam in gasilcem za 
častno stražo in svečano gasilsko slovo.
Hvala praporščaku zveze borcev NOB. Hvala pogrebni 
službi Vrbančič in pevcem.
Posebna zahvala celotnemu kolektivu Doma 
upokojencev Domžale za prijazen in spoštljiv odnos, 
pomoč, oskrbo in strokovno nego.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeno pot v večnost.

Vsi njeni

Ni dolgo tega, ko bil si še 
v naši sredi na svetli
strani neba,
sedaj pa te je za vedno zakrila zemljica.
Naj te ona rahlo pokriva,
tvoja duša pa mirno počiva.

zahvala 
Po dolgotrajni bolezni nas je v 82. letu starosti  
zapustil naš oče, brat, dedek in pradedek

Anton Ravnikar
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečena sožalja in darovane sveče.

Posebno se zahvaljujemo patronažni službi Domžale ter 
jarškemu župniku Matjažu Križniku za lepo opravljen 
obred.

Vsi njegovi

Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš,
vedno znova zažarijo.

v spomin
9. februarja bo minilo deset let,  
odkar nas je zapustil naš dragi oče

Josip Rape 
iz Zaboršta pri Domžalah

Hvala vsem, ki se ga spominjate, postojite ob njegovem 
grobu in ga skupaj z nami nosite v svojih srcih.

Vsi njegovi 

Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti.
(Svetlana Makarovič)

zahvala 
Svojo življenjsko pot je v 92. letu sklenila  
naša draga mama, babica, prababica, sestra in teta

Veronika Osolin
rojena Starbek
iz Domžal

Iskrena hvala osebju Doma upokojencev Domžale za vso 
oskrbo, gospodu župniku Klemenu Svetelju
za lepo opravljen obred ter sorodnikom in prijateljem, ki 
ste se poslovili od nje.

Vsi njeni

Neizmerno boli,
v srcih ohranjamo upanje,
da je tvoja duša mirna.
V naših srcih bo gorel 
za vedno plamen spomina 
na te.

zahvala
V 79. letu je svojo življenjsko pot sklenil  
naš dragi mož, oče, dedi, tast, brat in stric

Tone Tavčar
iz Loke pri Mengšu

Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga pospremili na njegovi 
zadnji poti. Ob boleči izgubi hvala za vse stiske rok in 
izrečena sožalja prijateljev, sosedov in znancev. Iskreno 
se zahvaljujemo njegovemu osebnemu zdravniku 
dr. Milanu Banku ter sestri za vso potrpežljivost in 
predanost delu, ekipi Onkološkega inštituta z dr. Urošem 
Smrdelom ter hvala trobentaču in pogrebni službi 
Vrbančič. Posebna zahvala naj velja tudi Papirnici 
Količevo za darovano cvetje in pevcem skupine Grm, ki 
je popestrila pogrebni obred.

Vsi njegovi

Bolečina se da skriti,
pa tudi solze ni težko zatajiti, 
le ljubke skrbne mame
nihče več nam ne more vrniti.

zahvala 
Svojo življenjsko pot je 27. decembra 
2023 v 85. letu starosti sklenila naša draga 

Tilka Orehek
rojena Avbelj iz Domžal

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano 
cvetje in sveče ter spremstvo na njeni zadnji poti. 
Hvala vsem za podporo v težkih trenutkih.

Vsi njeni 

Draga mama Tilka: »Vedi, da te imamo radi in te bomo za 
vedno ohranili v naših srcih. Lepo počivaj tam nekje za 
mavrico, dokler se spet ne srečamo.« 

Tako tiho, skromno si živel,
takšno tudi si življenje imel,
zdaj rešen vseh si bolečin,
za tabo ostal bo lep, a boleč spomin.

zahvala 
Svojo življenjsko pot je v 87. letu sklenil

France Farčnik
iz Preserij pri Radomljah

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, cvetje in 
sveče. Hvala gospodu župniku za lepo opravljen obred, 
pevkam za krasno petje, (vnuku Petru za poslovilne 
besede) in pogrebni službi Vrbančič.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre –
le daleč, daleč je ...

zahvala
Ob boleči izgubi naše drage mame, 
babice, prababice, tašče in tete

Marije Škrlep 
iz Depale vasi
se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče.
Hvala gospodu župniku in pevcem.

Vsi njeni
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v spomin

Barbari Ropič 

Kjer si ti, je pesem in metulji na cvetovih rožnatih livad, 
morda le z vetrom slišiš odmev vseh naših žalostnih besed.

Minilo je žalostno leto, odkar si nas po hudi bolezni 
zapustila, a vendar si z nami vsak trenutek, v naših srcih 
in mislih.

Vsi tvoji 

Solze žalosti naj blažijo,
a spomin naj ne zbledi,
vsi, ki v večnosti živijo,
na svetu puščajo sledi.

v spomin
Minilo je žalostno leto, odkar  
nas je zapustil dragi mož, oče in ata

Franc Ropič 

Vsi tvojiSrce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel, 
misel nate bo ostala, 
spomin za vedno bo živel.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 87. letu starosti 
sklenil naš dragi mož, oče, ata, pradedek, brat in stric

Andrej Šarec 
s Homca

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, cvetje, sveče ter darove za 
svete maše in cerkev. Hvala g. župniku Tadeju Ložarju za 
lepo opravljen cerkveni obred. Zahvaljujemo se pogrebni 
službi Vrbančič, pevcem, trobentaču in cvetličarni Na 
ovinku za prekrasno cvetje. Hvala vsem, ki ste bili z njim 
na njegovi zadnji poti na Homcu.
Vsi njegovi

Zaman je bil tvoj boj,
zaman vsi dnevi tvojega trpljenja,
bolezen je bila močnejša od življenja.

zahvala
Svojo življenjsko pot je 11. decembra 
2023 v 80. letu sklenila naša draga 
mami, babica, prababica, teta in svakinja

Jožefa Ravnikar 
po domače Lukeževa Pepca iz Spodnjih Jarš pri Domžalah 
  
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sosedom in znancem za izrečena sožalja, sveče, cvetje in 
spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala g. župniku Klemenu 
Svetelju za lepo opravljen obred. Hvala tudi pevcem, 
trobentaču in pogrebni službi Vrbančič.

Hkrati je novembra minilo tudi 15 let, 
odkar se je od nas poslovil dragi oče

Franc Ravnikar
Hvala vsem, ki se ju spominjate.

Vsi njuni

Mirno in spokojno si zaspala,
v večni sen odpotovala.
Naj bo srečno tvoje potovanje
in pogosto vračaj se nam v sanje.

zahvala
V 62. letu starosti se je poslovila draga 
mama, babica, sestra in teta 

Tatjana Bedjanič
(1962–2024)
iz Domžal

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem, sosedom, znancem in jarškim gasilcem 
za izrečena sožalja, besede tolažbe, podarjeno cvetje, 
sveče, molitve in darove za svete maše, župniku za lepo 
opravljen pogrebni obred, Pogrebnim storitvam Vrbančič 
za organizacijo pogrebne slovesnosti in pevcem ter 
rogistu za lepo in čuteče izvedene pesmi. Hvala vsem, 
ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, jo v njenem 
življenju cenili, jo imeli radi in jo boste ohranili v lepem 
spominu.

Žalujoči: vsi njeni

Vsaka mama je prava mama.
Dana za srečo in za veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.

zahvala
Svojo življenjsko pot je po hudi bolezni 
v 54. letu sklenila naša preljuba in draga hči, 
 žena, mami, mama, sestra, svakinja in teta 

Polona Narobe 
iz Štude, po domače Pipanova Polona

Ob naši izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem, sovaščanom, znancem za 
izrečena sožalja ter vsem, ki ste nam v teh težkih 
trenutkih stali ob strani in pomagali. 
Zahvaljujemo se PGD Študa in tudi njeni osebni 
zdravnici dr. Darji Manfreda ter ostalemu osebju ZD 
Domžale. 
Polona, tvoja srčnost, veselje, dobrota in tvoj nasmeh 
bodo za vedno ostali med nami. Nikoli ne boš 
pozabljena. Radi te imamo!

Žalujoči domači in ostali sorodniki 

Ko hodiš,
pojdi zmeraj do konca. 
Spomladi do rožne cvetlice,
poleti do zrele pšenice,
jeseni do polne police,
pozimi do snežne kraljice.
(Tone Pavček)

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 92. letu starosti sklenila naša 
draga žena, mama, babica, prababica, tašča, sestra in teta 

Terezija Šuštar 
rojena Merše
iz Preserij pri Radomljah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sosedom in znancem za izrečena sožalja in besede 
tolažbe. Hvala vsem za darovano cvetje, sveče, mašne 
darove in darove za Karitas. Hvala vsem, ki ste našo 
mami Zinko pospremili na njeni zadnji poti in jo 
boste ohranili v lepem spominu. Zahvaljujemo se 
msgr. dr. Franciju Šuštarju za vodenje lepega obreda 
ob somaševanju jezuita patra Janeza Poljanška in 
homškega župnijskega upravitelja Tadeja Ložarja. 
Hvala zboru homških pevcev, pevskemu sestavu: Uršuli 
Jašovec, Vesni Potokar in Martinu Soncu za čudovito 
interpretirane pesmi. Hvala mamini osebni zdravnici 
Olgi Ložar, dr. med, požrtvovalnim patronažnim 
medicinskim sestram in pogrebni službi Vrbančič. 
Iskrena hvala tudi cvetličarni Na ovinku in cvetličarni 
Arboretum za čudovito cvetje. Vaša izkazana dejanja 
prijaznosti in sočutja so ublažila boleč občutek 
praznine, ki je nastala ob maminem odhodu – vsem 
iskrena hvala.

Vsi njeni

Čakate me, rože cvetoče,
za hišo domači zeleni gaj,
moj dragi domači kraj.
Rada bi prišla, oh rada.
A tja me več ne bo,
ker vzela sem slovo.

zahvala
V 89. letu je svojo življenjsko pot sklenila  
naša sestra, teta in botrca

Ivana Mole 
po domače Kramarjeva Ivanka

Iskreno se zahvaljujemo vsem prijateljem, sorodnikom, 
sosedom in znancem za izrečena sožalja, cvetje in 
sveče. Najlepša hvala Marku Trdinu ter Mateji Drljepan 
za prelepa govora, pogrebni službi za korekten in 
lepo opravljen obred ter g. župniku Klemenu Svetelju 
za prelepo mašno bogoslužje in pridigo. Hvala tudi 
cvetličarni Vesel za čudovito cvetje in žalne vence. 
Zahvala tudi patronažni sestri Irmi za obisk na domu ter 
vsem ostalim, ki ste bili v njenih zadnji mesecih v pomoč 
in podporo nam in gospe Ivani, ko vas je potrebovala.

Vsi žalujoči 

Vsaka mama je prava mama,
dana za srečo in veselje, 
prava in ena sama
za vse življenje.
(Tone Pavček)

zahvala
Ob boleči izgubi naše mami

Ane Repnik 
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sosedom in znancem za izrečena sožalja, tolažilne 
besede, darovano cvetje, sveče in svete maše. 
Zahvaljujemo se zdravnici dr. Ložarjevi, patronažni 
službi ZD Domžale gospe Martini in gospe Mateji za 
nego. Lepa hvala tudi župniku Tadeju L0žarju za 
lep obred in nagovor med žalno mašo. Iskrena hvala 
cerkvenemu pevskemu zboru s Homca za lepo zapete 
pesmi, ki jih je mama tudi sama rada prepevala. Hvala 
tudi vnuku Urbanu za ganljive besede ob slovesu.

Draga mami, za vedno boš ostala v naših srcih. Hvaležni 
smo za vse lepe trenutke, ki smo jih preživeli skupaj.

Vsi njeni

SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 
12. uro, ob sredah tudi popoldan med 15. in 17. uro osebno v 
ured ništvu (Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v 
nabiralnik pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti 
slamnik@kd-domzale.si. 

Omagale so roke, 
odložil si čopič 
in odšel k svojemu Stvarniku.
Za teboj pa ostajajo spomini 
v cerkvah in kapelicah.

Svojo življenjsko pot je v 93. letu sklenil naš dragi mož, 
oči, dedek, pradedek in stric

Ivan Marinšek 
s Pšate

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, sveče, darove 
za svete maše in cerkev ter spremstvo na njegovi zadnji 
poti.
Hvala dr. Mojci Zajc Kraševec za dolgoletno zdravljenje.
Hvala gospodu župniku Marku Jeromlu za lepo 
opravljeni obred.
Iskrena hvala osebju DSO Domžale za vso nego in skrb.

Hvala vsem, ki ste ga imeli radi.

Žalujoči: vsi tvoji
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Brezplačen odvoz vseh ko vin-
skih predmetov, pralnih stro-
jev, odsluženih koles, plinskih 
jeklenk in akumulatorjev.
t: 040 780 078

Odkupujem stare stripe, vza-
mem vse. Pridem na dom, pla - 
čam, naložim in odpeljem. Po - 
šteno plačilo.
t: 041 276 687, Roman

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, ob 
sredah tudi popoldan med 15. in 17. uro osebno v uredništvu 
(Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri 
vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 

v slovo

Poloni
 

V hladno jutro smo se zbudili, bil je petek, sredi 
decembra. Zazvonili so telefoni in potrti glasovi na 
drugi strani so prinesli žalostno vest, da je ni več med 
nami. Vsem so se nam odvrteli filmi z njo v glavni vlogi. 
Prijazna, dobrodušna, zgovorna, vedno dobre volje – da, 
to je bila Pipanova Polona.

Draga Polona. Bila si hči, sestra, ljubeža žena in mama, 
prijateljica in še veliko, veliko več: vzornica, tolažnica 
in glas razuma ter izkušenj. Hvaležni smo, da smo te 
poznali in smo lahko skupaj pisali zgodovino našega 
društva – pogovorno in dobesedno. Po tvojem odhodu bo 
zazevala velika praznina, ki jo bomo poskusili zapolniti 
s spominom nate, in obljubljamo, da bomo tvojemu 
spominu na čast še naprej delovali v dobro kraja in naših 
sokrajanov. Pogešali te bomo.

Rodila si se 19. januarja ne tako daljnega leta 1970 mami 
Agati, gospodinji, in očetu Janezu, ključavničarju, na 
domačiji pr’ Kršneč v Domžalah, kot najstarejša izmed treh 
otrok. Otroštvo ti je minevalo med prijatelji, ob pomoči 
pri živini, tvoja starša pa sta kljub vsemu delu še vedno 
našla čas, da sta vas odpeljala na marsikatere počitnice po 
Sloveniji in predvsem hrvaški Istri. Delo na domačiji te je 
tako pritegnilo, da si se odločila izšolati se za kmetijskega 
tehnika v Kamniku, dokončala si tudi poslovodsko šolo in 
poklicno pot nadaljevala na Pošti Slovenije. Kot najstnica 
si se pridružila mladim zadružnikom. S skupino ste se 
učili, družili, zabavali in tam si spoznala ljubezen svojega 
življenja – Jožeta. Na enem od izletov – v Lichtensteinu sta 
si ljubezen tudi izpovedala in postala nerazdružljiv par. V 
Študi sta si ustvarila dom v začetku 90. let in kmalu povila 
tudi tri otroke. Ko so bili otroci zadosti stari, ste z družino 
prekrižarili vso Slovenijo. Ko vama je čas dopuščal in so se 
otroci osamosvojili, pa sta jo z Jožetom z motorjem ali avtom 
mahnila tudi čez mejo in raziskovala lepote Evrope ter 
vzhodnih in južnejših držav. Na enem od izletov po Egiptu 
te je celo ugriznil krokodil in ti pustil spomin na tamkajšnji 
izlet. Z družino ste se pridružili športno rekreacijskemu 
društvu in veliko vikendov preživeli v tebi tako ljubih gorah. 
Trikrat si stala tudi na našem očaku Triglavu.

Tvoja zvedavost in radovednost ni imela meja. Vedno 
si rada brala ter se zanimala za ljudi, kraje in običaje. 
Poznali smo te kot razgledano in ves čas na tekočem 
z aktualnim dogajanjem. Bila si pobudnica civilnih 
iniciativ in gasilci smo hvaležni, da si se nam pridružila 
ter obogatila naše delovanje. Nič ne de, če nisi bila 
operativka. Pomagala si na prireditvah, veselicah in 
tekmovanjih ter še bolj pri organizaciji vsakoletnega 
izleta. Odzvala si se na vabilo k sodelovanju pri izdelavi 
našega biltena ob 90-letnici društva in nam vsako leto 
pomagala pri lektoriranju koledarjev. Za tvoje delovanje 
v društvu smo se ti poskusili vsaj malo zahvaliti tudi z 
gasilskimi priznanji. Tako si prejemnica priznanj za 10- 
in 20-letno delo v društvu, pa društvenega priznanja za 
pomoč pri delovanju društva ter priznanja gasilske zveze 
Domžale 3. stopnje.

Pred nekaj leti si hudo zbolela. Precej časa si takrat 
preživela po bolnišnicah in v domači oskrbi. Dolgotrajno 
zdravljenje ti je vzelo veliko moči, ne pa volje do 
življenja. Še ko si s težavo prestopila prag hiše, si se 
oglasila tudi v gasilskem domu in nas prepričala, da 
je tvoja bolezen preteklost. Kolikor si le mogla, si spet 
prihajala med nas in bogatila naša srečanja. Še na 
letošnjem septembrskem izletu smo lahko uživali v tvoji 
družbi in poslušali tvoje opise zgodovine in krajev, mimo 
katerih smo se peljali. Stari gasilski dom smo oktobra 
končno izpraznili in preselili in prav ti si bila pobudnica 
srečanja, ki je sledilo in na katerem smo obeležili nov 
mejnik v delovanju našega gasilskega društva. Spet 
smo te več videvali v gasilskem domu in s svojo voljo si 
nam dajala upanje, da boš težke preizkušnje premagala. 
Imela si tudi nove načrte s kroniko našega kraja in 
vprašanje časa je bilo, kdaj bi ugledala luč sveta. Bolezen 
je imela drugačne načrte in s težkim srcem smo v petek 
sprejeli vest, da te ni več med nami.

Počivaj v miru in naj ti bo lahka slovenska zemlja in 
mirno slovensko morje.

Za ves tvoj trud se ti iskreno zahvaljujemo in te še 
zadnjič pozdravljamo z gasilskim pozdravom: Na 
pomoč!

 PGD Študa 

v spomin

Ema Ravnikar 
Ložar
 

Vsak cvet se enkrat osuje, s tvojim odhodom, Ema, pa 
se spet osipa še en cvet – cvet starih Domžal. Živela si v 
njih, Domžalah z nami, Domžalci vse življenje. Dom sta 
ti dala starša – ata in mama Mahničeva, potem pa te je 
kmalu tvoja usojena pot usmerila v trgovino; biti trgovka 
je bila zares tvoja, tebi namenjena usoda. Prav rojena si 
bila za ta poklic, v njem si ostala vse življenje, ves čas de-
lovne dobe. Stari Domžalci se te spominjajo kot izjemno 
prijazne, ustrežljive prodajalke v nekdanji trgovini Josipa 
Senice, pozneje je bila to Kovinar, znana trgovina s ko-
vinskim in vsakršnim drugim galanterijskim materialom, 
tudi gradbenim ob tem.

Prav zares ti življenje ni prizanašalo. Ob dveh sinovih 
si po moževi smrti kmalu ostala sama, lahko ti ni bilo. 
V tvoje življenje je potem stopil Ivan Ložar, kremeniti, 
pokončni partizan, s katerim si potem preživela svoje ži-
vljenje. Skupaj sta spoznavala in spoznala skoraj ves slo-
venski planinski svet in naravo v njem, pridobila s svojo 
prijazno naturo mnogo prijateljev, ki smo se radi družili 
z vama. Na teh poteh sem se vama večkrat pridružil tudi 
sam, potem ko mi je bila všeč vajina družba in vajini 
planinski prijatelji. Veliko smo hodili takrat v gore, vidva 
z Ivanom sta me v dneh osamosvajanja v letu 1991 prvič 
spravila na očaka Triglava. Kakšno nepozabno doživetje 
je bilo to! Kako čudovit občutek stati v tistih dneh na 
vrhu Triglava! Spomin za vse čase!

Tvoja prisotnost, Ema, tvoja pomirjujoča beseda, je va-
bila v tvojo bližino vsakogar od nas, ki smo te poznali 
in bili tvoji oziroma vajini prijatelji. Velikokrat sem vaju 
obiskoval v nedeljskih jutrih, da smo se v prijateljstvu 
pogovarjali o tem in onem, predvsem o življenju Dom-
žal nekoč in danes tudi. Znala si ožarjati soljudi s svojo 
milino, lepim odnosom, iskrenostjo in s tistim težko opi-
sljivim, kar je vedno vabilo ljudi v tvojo bližino v želji, da 
postanejo tvoji prijatelji.

Omeniti moram še nekaj, kar posebej izstopa iz tvojega 
87 let dolgega življenja. Ves svoj življenjski vek si bila 
izpostavljena delu, delu in samo delu. Neutrudna pri 
vsem, kar te je našlo in v kar si bila primorana delati sku-
paj z Ivanom v najrazličnejših delih in opravilih. Veliko, 
mnogo in preveč! Skoraj do konca življenja, žrtvujoča se 
praviloma samo za druge, nikoli v mislih nase. Živela si, 
res si živela za druge! 

Lepo je bilo, Ema, biti tvoj prijatelj! V žalosti doživljam 
tvoj odhod z eno samo željo: da bi bilo med nami, Slo-
venci, še veliko takih ljudi, kot si bila ti! 

 Matjaž Brojan

v spomin
Mineva žalostno leto, odkar nas je 
zapustil mož, oče, tast, dedek in 
pradedek

Marjan Andrejka 
iz Dolenj

Leto brez tebe je obdano z bolečino in trpljenjem.
Pot, ki si si jo izbral, te nikoli več ne bo pripeljala nazaj.
Pustil si ogromno lepih spominov, ki nas bodo znova in 
znova vodili k tebi.

Zdaj bo tvoj mir in pokoj lažji, saj pri tebi počiva tvoj vnuk 
Marko. Za nas pa so ostale solze žalosti in strto srce. 

Dragi Marjan in Marko, počivajta v miru!

To vama želimo vsi, ki vaju imamo neizmerno radi.

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala
V 89. letu starosti nas je zapustila naša 
draga mami, mama, teta in prijateljica. 

Ljudmila Kočar 
z Doba pri Domžalah

Ob boleči izgubi izrekamo iskreno zahvalo vsem 
sorodnikom, sosedom, prijateljem, sokrajanom in 
znancem za izrečena ustna in pisna sožalja, besede 
tolažbe, cvetje, sveče in darove.
Hvala vsem, ki ste jo še zadnjič obiskali v dobski 
poslovilni vežici ter jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Kot na krilih nežne,
bele golobice,
ki v nebo poleti,
naj k Bogu vzpne se tvoja duša,
da milostno jo nagradi.

zahvala
Ob izgubi očeta, dedija in soseda 

Adolfa Berlana 
(1938–2023)

se zahvaljujemo zdravnici iz ZD Domžale in medicinski 
sestri ter osebju DU Gornji Grad za paliativno oskrbo. 
Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem 
za darovano cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste ga 
pospremili na zadnji poti.

Hčerki Erika in Kati in vnuk Tilen

glasilo občine domžale

POIŠČITE NAS TUDI 
NA FACEBOOKU

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izide v četrtek, 29. februarja 2024.
Rok za oddajo prispevkov je v četrtek, 15. februarja 2024,  
do 12. ure.
Prispevke lahko v času uradnih ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj uradnih ur v nabiralniku na stavbi 
ali na naš e-naslov: urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 
12. uro, ob sredah tudi popoldan med 15. in 17. uro osebno v 
ured ništvu (Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v 
nabiralnik pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti 
slamnik@kd-domzale.si. 
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DATUMA ODVOZA KOSOVNIH 
ODPADKOV V LETU 2024 ŽE NA VAŠIH 
RAČUNIH

Javno komunalno podjetje Prodnik kosovne odpadke 
z vsakega odjemnega mesta odvaža dvakrat na leto po 
v naprej določenem razporedu. Datuma odvoza za leto 
2024 sta že navedena na računih za komunalne storitve 
(v preglednici z zabojniki pred specifikacijo obračuna).

Datuma lahko kadarkoli preverite tudi na portalu ePro-
dnik (e.prodnik.si), kjer se lahko prijavite tudi na preje-
manje opomnika o odvozu kosovnih odpadkov na vaš 
elektronski naslov.

Uporabniki iz večstanovanjskih objektov informacije v 
zvezi z odvozom odpadkov dobijo pri upravnikih, ki raz-
polagajo z vsemi potrebnimi informacijami.

OBČINA DOMŽALE

OBVESTILO STRANKAM 

O SPREMEMBI URADNIH UR 

Uradne ure Upravne enote Domžale za poslovanje s stranka-
mi bodo od 3. januarja 2024 dalje po naslednjem razporedu:
• v ponedeljek in torek od 8.00 do 12.00 ure in od 13.00 do 

15.00 ure,
• v sredo od 8.00 do 12.00 ure in od 13.00 do 18.00 ure,
• v petek od 8.00 do 13.00 ure.

Uradne ure glavne pisarne (vložišča) in uradne ure po te-
lefonu so vsak dan v obsegu poslovnega časa upravne enote. 
Pošta v elektronski obliki se prejema ves čas. 
Želimo vam srečno in zdravo 2024!
  Upravna enota Domžale
.................................................................................................

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA SOFINANCIRANJE PROGRAMOV 
UPOKOJENSKIH IN PODOBNIH DRUŠTEV V 
LETU 2024

Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si pod 
zavihki »Objave/Javni razpisi, naročila, objave/Aktualni« in 
v Uradnem vestniku Občine Domžale objavlja Javni razpis za 
sofinanciranje programov upokojenskih in podobnih društev 
v letu 2024.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega 
obvestila do 29. februarja 2024.

Številka: 122-0002/2024
Datum: 25. 1. 2024  OBČINA DOMŽALE

 Županja mag. Renata Kosec
.................................................................................................

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA SOFINANCIRANJE DEJAVNOSTI 
TURISTIČNIH DRUŠTEV IN DRUGIH 
DRUŠTEV, KI SE UKVARJAJO S 
POSPEŠEVANJEM RAZVOJA TURIZMA NA 
OBMOČJU OBČINE DOMŽALE V LETU 2024 
Predmet javnega razpisa je sofinanciranje dejavnosti turističnih 
in drugih društev, ki se ukvarjajo s pospeševanjem razvoja turiz-
ma na območju občine Domžale v letu 2024. Občina Domžale je v 
preteklem letu namenila 18.000 evrov za sofinanciranje dejavno-
sti turističnih društev, letos pa v ta namen namenja 21.000 evrov. 

Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v 
zavihku »Objave/javni razpisi naročila, objave/aktualni« ob-
javlja Javni razpis za sofinanciranje dejavnosti turističnih 
društev in drugih društev, ki se ukvarjajo s pospeševanjem 
razvoja turizma na območju občine Domžale v letu 2024.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega 
obvestila do 9. februarja 2024.

Številka: 3220-2/2024
Datum: 25. 1. 2024
.................................................................................................

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA SOFINANCIRANJE ČEBELARSKE 
DEJAVNOSTI V OBČINI DOMŽALE V LETU 
2024 
Predmet javnega razpisa je sofinanciranje čebelarske dejavno-
sti v Občini Domžale v letu 2024.

Pravico do sofinanciranja lahko pridobijo čebelarska dru-
štva, ki:
• imajo svoj sedež na območju občine Domžale, 
• so registrirana najmanj eno leto,
• imajo urejeno evidenco o članstvu ter
• predložijo finančni in vsebinski program dejavnosti društva 

za leto 2024.
Občina Domžale za namen čebelarske dejavnosti namenja 

8000 evrov.
Višina proračunskih sredstev, ki jih bo Občina Domžale na 

podlagi tega razpisa dodelila posameznim upravičencem, ne 
bo presegala osemdeset (80) odstotkov načrtovanih upraviče-
nih stroškov, povezanih z izvedbo posameznih programov če-
belarskih društev.

Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v 
zavihku »Objave/javni razpisi naročila, objave/aktualni« ob-
javlja Javni razpis za sofinanciranje čebelarske dejavnosti 
v občini Domžale v letu 2024.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega 
obvestila do 9. februarja 2024.

Številka: 6711-2/2024
Datum: 25. 1. 2024

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA SOFINANCIRANJE OBNOVE OBJEKTOV 
REGISTRIRANE KULTURNE DEDIŠČINE V 
LETU 2024

Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si pod 
zavihki »Objave/Javni razpisi, naročila, objave/Aktualni« 
objavlja Javni razpis za sofinanciranje obnove objektov regi-
strirane kulturne dediščine v letu 2024.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega 
obvestila do 29. februarja 2024.

Številka: 620-0001/2024
Datum: 25. 1. 2024  OBČINA DOMŽALE

 Županja mag. Renata Kosec
.................................................................................................

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA SOFINANCIRANJE PROGRAMOV 
VETERANSKIH NEVLADNIH ORGANIZACIJ 
V LETU 2024

Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si pod za-
vihki »Objave/Javni razpisi, naročila, objave/Aktualni« in v Ura-
dnem vestniku Občine Domžale objavlja Javni razpis za sofinan-
ciranje programov veteranskih nevladnih organizacij v letu 2024.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega 
obvestila do 29. februarja 2024.

Številka: 4301-0002/2024
Datum: 25. 1. 2024
  OBČINA DOMŽALE

 Županja mag. Renata Kosec
.................................................................................................

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA SOFINANCIRANJE PROGRAMOV 
DRUŽBENO-SOCIALNIH IN SOCIALNO 
HUMANITARNIH DRUŠTEV OZIROMA 
ORGANIZACIJ V LETU 2024

Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si pod 
zavihki »Objave/Javni razpisi, naročila, objave/Aktualni« in 
v Uradnem vestniku Občine Domžale objavlja Javni razpis za 
sofinanciranje programov družbeno-socialnih in socialno hu-
manitarnih društev oziroma organizacij v letu 2024.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega 
obvestila do 29. februarja 2024.

Številka: 122-0003/2024
Datum: 25. 1. 2024
  OBČINA DOMŽALE

 Županja mag. Renata Kosec

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA IZBOR BANKE ZA SODELOVANJE 
PRI DODELJEVANJU DOLGOROČNIH 
PODJETNIŠKIH POSOJIL OBČINE DOMŽALE 
V LETU 2024

Občina Domžale namenja v letu 2024 sredstva za subvencio-
niranje obrestne mere pri podjetniških posojilih v predvideni 
višini 45.000 evrov. Predvidena proračunska sredstva so na-
menjena neposredni subvenciji plačila obresti pri posojilih, ki 
jih bodo izbrani posojilojemalci najeli pri izbrani banki, po po-
gojih in na način, določen s pogodbo o poslovnem sodelova-
nju pri dodeljevanju dolgoročnih podjetniških posojil za leto 
2024. Občina Domžale bi rada proračunska sredstva opleme-
nitila tudi z bančnimi sredstvi, da bi bila razpisna vsota poso-
jil čim večja. Zato vabimo banke, da razmislijo o ponudbi za 
poslovno sodelovanje in nam pošljejo ponudbo.

Razpisna dokumentacija se nahaja na spletni strani www.
domzale.si v zavihku »Objave/javni razpisi, naročila, objave/
aktualni« objavlja Javni razpis za izbor banke za sodelova-
nje pri dodeljevanju dolgoročnih podjetniških posojil Občine 
Domžale v letu 2024.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega 
obvestila do 26. februarja 2024.

Številka: 4300-1/2024
Datum: 25. 1. 2024 
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nagradna 
križanka

Kulturni dom
Franca Bernika, p. p. 2
1230 Domžale

Pravilno geslo križanke lah-
ko poš  ljete do ponedeljka, 19. 2. 
2024, na naslov: Uredništvo Sla-
mnika, Ljub ljanska c. 61, 1230 
Domžale ali elek tronsko na 
slam nik@kd-domzale.si. Dobi-
tniki nagrad bodo objavljeni v 
nasled nji številki.

Rešitev križanke – vodoravno: Ksenija, sel, Oslo, Mae, aeronavtika, gla-
snost, prijateljsko razmerje, let, Asa, stav, Evian, Aneto, Tkon, rja, ril, na-
memba, raven, tanker, ker, Nur, Isak, ara, nadstrešek Basic, NS, opat, osa, 
amilacetat, dok, intka, Esa, Atene, istem, radiant, Agadir, etiketa, ura, El-
len, rola, editor, mak, aes, LO, Anas, novinarstvo, Asgard, Kline, triolet, 
stroka, Aek, sla, oda, Ivana, Ili, stenj, nom, rom, demon, Pen, elitra, kela, 
opart, žogica, arpa, Ott, akna, Atakor, jeans, Reed, dar, krasta, Olivia, aul, 
viza, Mario, ŠZ, tein, Čaven, kaos, Italijanka, noni, ariel, Aren, maslo
Geslo križanke: nadstrešek Basic, ograjni sistemi

nagradna 
križanka 1 Kulturni dom

Franca Bernika Domžale, p. p. 2
1230 Domžale

nagradna križanka 1  
Nagrajuje Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale
NAGRADE:
1. knjiga Matjaža Brojana Sokoli in 

Orli Domžal
2. 2 vstopnici za Mestni kino 

Domžale
3. CD Balada o Sneguročki

NAGRADNA KRIŽANKA 1

Dragica Gaberšek iz Domžal (ma-
jica in blok)

Nagrajenci, ki so pravilno rešili 
križanko v glasilu Slamnik  
št. 12-2023:

Ivanka Barle iz Mengša (naglavna 
svetilka in blok) 

Tit Vrhovnik iz Mengša (izvijač in 
blok)

Nagrade podarja:
Metal Profil, d. o. o.
Gorenjska cesta 18,  
1234 Mengeš

VPIS OTROK V 1. RAZRED  
ZA ŠOLSKO LETO 2024/2025 

V skladu s 44., 45. in 48. členom Zakona o osnovni šoli (Ur. 
l. RS, št. 12/96 in spremembami) obveščamo starše otrok, ki 
so rojeni v letu 2018 (torej od vključno 1. 1. 2018 do vključno 
31. 12. 2018), da bo vpis otrok v 1. razred osnovne šole za šol-
sko leto 2024/2025 na domžalskih osnovnih šolah potekal v 
februarju.

Podrobnejše informacije in točen termin vpisa boste prejeli z 
vabilom po pošti.

 Aktiv svetovalnih delavk Domžal in okolice

VABILO K VPISU  
V VRTEC DOMINIK SAVIO 

Vrtec Dominik Savio - Karitas Domžale vabi k vpisu no-
vincev za šolsko leto 2024/25. 

Vlogo za sprejem otroka, ki je dostopna na spletni strani 
vrtca, lahko oddate priporočeno po pošti na naslov: Vr-
tec Dominik Savio Karitas Domžale, Krakovska 18 b, 1230 
Domžale. 

Rok za oddajo vlog je 16. februar 2024. 

Živa Kološa, ravnateljica

SREDNJA ŠOLA DOMŽALE

01/724-06-30
CESTA TALCEV 12, 1230 DOMŽALE

Šola, ki mi je blizu.

GIMNAZIJA
TEHNIK RAČUNALNIŠTVA
TRGOVEC
AVTOSERVISER
INŠTALATER STROJNIH 
INŠTALACIJ 
EKONOMSKI TEHNIK (PTI) 
STROJNI TEHNIK (PTI)

VABLJENI K VPISU V NAŠE PROGRAME

www.ssdomzale.si

16. IN 17. 
FEBRUARJA
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